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ώρες

ΕΝΗΜEΡΩΣΗ 

Τι ισχύει για πάρκινγκ, πιλοτές
και βοηθητικούς  χώρους

Η «λυπητερή» του νέου ΕΝΦΙΑ

ΒΡΟΝΤΕΡΟ �ΟΧΙ�
ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΟΔΙΑ ΤΗΣ
ΒΑΡΥΜΠΟΜΠΗΣ
• ΣΕΛ. 10-11

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ, 
ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

• ΣΕΛ. 8

Ποιους αφορά
η ρύθμιση - ποια
βήματα πρέπει
να κάνουν

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΟ ΜΠΡΑ ΝΤΕ ΦΕΡ 
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ1 ΕΡΝΤΟΓΑΝ ΣΕ ΑΙΓΥΠΤΟ ΚΑΙ ΙΣΡΑΗΛ

Τηλεδιάσκεψη του Περιφερειάρχη

Αττικής και του Προέδρου της

ΠΕΔΑ με Δημάρχους της Αττικής.

Ο ΣΥΜΒΟΛΙΣΜΟΣ
ΤΩΝ ΕΓΚΑΙΝΙΩΝ ΤΗΣ
66ης ΑΝΘΟΚΟΜΙΚΗΣ 
ΕΚΘΕΣΗΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ
• ΣΕΛ. 21

Επιστρέφει δυναμικά ο θερινός

κινηματογράφος στο Ηράκλειο

Αττικής.

5ΚΟΚΚΙΝΕΣ7
ΓΡΑΜΜΕΣ 

ΦΩΦΗΣ 
ΑΠΕΝΑΝΤΙ

ΣΕ ΚΥΡΙΑΚΟ
KAI ΑΛΕΞΗ

ΣΕ ΚΡΙΣΙΜΗ ΚΑΜΠΗ

Από τους Δήμους 
Κηφισιάς, Διονύσου και 
την Περιφέρεια Αττικής

Αποκλειστικά στον Χ-τύπο 
δηλώσεις Γεωργιάδη, 
Κεραμέως και Καιρίδη

ΑΦΙΕΡΩΜΑ
ΥΠΟΔΕΧΟΜΑΣΤΕ
ΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ ΜΕ...
5ΝΟΣΤΑΛΓΙΑ7!

• ΣΕΛ. 19

Περιθώριο έως 
τα τέλη του μήναΑΔΗΛΩΤΑ 

ΤΕΤΡΑΓΩΝΙΚΑ
Μεγάλη ευκαιρία
με πολλές παγίδες

Αντίστροφα μετρά πλέον ο χρόνος για χιλιάδες ιδιοκτή-
τες ακινήτων προκειμένου να δηλώσουν τα πραγματικά
τετραγωνικά του ακινήτου τους στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα της ΚΕΔΕ.
Η σχετική προθεσμία λήγει στις 30 Ιουνίου και εάν δεν δο-
θεί νέα παράταση θα πρόκειται για την τελευταία ευκαιρία
προκειμένου να μην επιβληθούν στους παραβάτες πρό-
στιμα και προσαυξήσεις.

ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΣΕΛIΔΕΣ 16-17

• ΣΕΛ. 4• ΣΕΛ. 5

Ο ΔEΝΔΙΑΣ ΣΤΟ ΚAΪΡΟ
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ο Γραφείο Υποστήριξης Ανέρ-

γων του Δήμου Μεταμόρ-

φωσης θα πραγματοποιήσει

κύκλο σεμιναρίων με σκοπό την ενί-

σχυση των άνεργων κατοίκων προ-

κειμένου να ενταχθούν στην αγορά

εργασίας.

Τα σεμινάρια θα πραγματοποι-

ηθούν στον 1ο όροφο του κτιρίου της

Κοινωνικής Υπηρεσίας, στην οδό

Κορίνθου 21.

Οι ημερομηνίες διεξαγωγής και οι

θεματικές ενότητες που θα καλυ-

φθούν, είναι οι εξής:

ΔΕΥΤΕΡΑ 15/06/2020 13:00 –
15:00

• Οδηγός Αποτελεσματικής Ανα-

ζήτησης Εργασίας

• Διερεύνηση αναγκών, ικανοτή-

των, προτιμήσεων

• Ανάπτυξη Επαγγελματικού

Προφίλ

• Σύνταξη Βιογραφικού Σημει-

ώματος, Συνοδευτικής Επιστολής

• Τεχνικές Επαγγελματικής Συ-

νέντευξης

ΤΕΤΑΡΤΗ 16/06/2020 13:00 –
15:00

Διαδικασίες συμμετοχής σε δια-

γωνισμούς Α.Σ.Ε.Π., για θέσεις όλων

των βαθμίδων Εκπαίδευση, εποχικού

και τακτικού προσωπικού (με πα-

ραδείγματα συμπλήρωσης αιτήσεων

και λεπτομερείς διευκρινίσεις). 

Την Κυριακή 14 Ιουνίου 2020, από τις

07:00 έως τις 11:00, ανοίγει ο Ιερός Ναός

Άγιου Γεωργίου (Ομορφοκκλησιά) για να

τελεστεί η Θεία Λειτουργία, που δεν πραγ-

ματοποιήθηκε φέτος ανήμερα της εορτής

του Αγίου Γεωργίου, λόγω της πανδημίας

του κορωνοϊού (COVID-19) και των πε-

ριοριστικών μέτρων.

Τ
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Tέλεση Θείας Λειτουργίας
στον Ιερό Ναό Αγ. Γεωργίου
(Ομορφοκκλησιά)

Κύκλος σεμιναρίων
στη Μεταμόρφωση

Εντοπίζω

Φωτογραφίζω

Συμμετέχω
στο
ΡΕΠΟΡΤΑΖ
για να δίνω
λύσεις στην
πόλη μου

xtypos@otenet.grΣτέλνω

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓOΣ
ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ

για τη στελέχωση  του εμπορι-
κού τμήματος του Ομίλου  me-
dia Αντώνη Κατωπόδη, με
γνώσεις και εμπειρία. 
Αποστείλατε βιογραφικό στο
e-mail: xtypos.cv@gmail.com

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 14 ΙΟΥΝΙΟΥ 2020

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΝΕΡΓΩΝ

υνελήφθη, στις 4 Ιουνίου 2020 στην Κηφισιά,
από αστυνομικούς του Τμήματος Ασφαλείας
της περιοχής, ημεδαπός κατηγορούμενος για
κλοπές κατ' επάγγελμα και κατ' εξακολούθηση.

Ο ανωτέρω λίγο πριν, είχε εισέλθει ως πελάτης σε
κατάστημα πώλησης ηλεκτρονικών συσκευών, και
είχε αποπειραθεί να αφαιρέσει το αντικλεπτικό σύ-
στημα από κάμερα, πλην όμως έγινε αντιληπτός από
υπάλληλο του καταστήματος, ο οποίος ειδοποίησε
την αστυνομία με επακόλουθο τη σύλληψή του.

Από τη διενεργηθείσα έρευνα προέκυψε ότι ο ανω-
τέρω, από τα μέσα Μαΐου, μετέβαινε σε καταστήματα
που πωλούν ηλεκτρονικές συσκευές, όπου προ-
σποιούμενος τον πελάτη, έβγαζε τεχνηέντως το αν-
τικλεπτικό σύστημα από ηλεκτρονικές συσκευές που
βρίσκονταν σε προθήκες και τις αφαιρούσε, τοπο-
θετώντας αυτές σε θυλάκιο των ενδυμάτων του.

Από τη μέχρι στιγμής έρευνα, εξιχνιάσθηκαν οχτώ
(8) περιπτώσεις κλοπών από καταστήματα σε διά-
φορες περιοχές της Αττικής.

Ο συλληφθείς οδηγήθηκε στον κ. Εισαγγελέα Πλημ-
μελειοδικών Αθηνών.

ΕΞΙΧΝΙΑΣΘΗΚΑΝ 8 ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ

Σύλληψη στην 
Κηφισιά για κλοπές

ηλεκτρονικών 
συσκευών

Σ
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ε αφορμή την παγκόσμια

ημέρα περιβάλλοντος ο Δή-

μος Νέας Φιλαδέλφειας –

Νέας Χαλκηδόνας και οι Εθελοντές Πο-

λιτικής Προστασίας Νέας Φιλαδέλ-

φειας, μετά την ομιλία με θέμα  "Προ-

στασία των πολιτών από τις δασικές

πυρκαγιές" που πραγματοποιήθηκε το

Σάββατο 6 Ιουνίου, συνδιοργανώ-

νουν μία συμβολική δράση περιβαλ-

λοντικής ευαισθητοποίησης.

Συγκεκριμένα, αύριο Κυριακή 14

Ιουνίου και ώρα 10:30 π.μ. έχει προ-

γραμματιστεί καθαρισμός από απορ-

ρίμματα, στο βόρειο τμήμα του Άλσους

της πόλης.

Όσοι πολίτες  επιθυμούν να συμ-

μετέχουν στη συγκεκριμένη δράση,

κατά την οποία θα τηρηθούν αυ-

στηρά όλα τα προβλεπόμενα μέτρα

λόγω πανδημίας covid - 19, μπο-

ρούν να προσέλθουν την συγκεκρι-

μένη ημέρα και ώρα στο χώρο της λί-

μνης του Άλσους.

Οι συνδιοργανωτές θα προμηθεύ-

σουν όλους τους συμμετέχοντες με τα

απαραίτητα μέσα ατομικής προστα-

σίας (μάσκες, γάντια κ.λπ).

λέον οι δημότες δεν είναι υπο-

χρεωμένοι να κλείσουν ραντε-

βού πριν έρθουν στις υπηρεσίες

του Δήμου. Παρόλα αυτά, είναι προτι-

μητέο και ωφέλιμο για τους ίδιους, προ-

κειμένου να μην χρειαστεί να περιμένουν

ή να συνωστίζονται σε ουρά, να συνεχί-

σουν να τηλεφωνούν για να προγραμ-

ματίζουν την επίσκεψή τους ανάλογα με

την διαθεσιμότητα της κάθε υπηρεσίας

(που στις περισσότερες των περιπτώ-

σεων η υποδοχή και η εξυπηρέτηση γί-

νεται αυθημερόν) και αφού, βέβαια,

πρώτα έχουν εξακριβώσει εάν η υπόθε-

ση τους μπορεί να διεκπεραιωθεί ηλε-

κτρονικά, από την άνεση και την ασφά-

λεια του σπιτιού τους, μέσα από την

ηλεκτρονική πλατφόρμα εξυπηρέτησης

του Δήμου στο site iraklio.gr. Επισημαί-

νεται ότι σε περίπτωση ταυτόχρονης

παρουσίας, θα εξυπηρετούνται πρώτα οι

πολίτες που έχουν κλείσει ραντεβού. 

Για την είσοδο στις δημοτικές υπηρεσίες

οι πολίτες πρέπει να διαθέτουν μάσκα

(συστήνονται και γάντια μιας χρήσης). 

Με νέο πρόγραμμα εξυπηρε-

τεί πλέον ο Δήμος Ηρακλείου

Αττικής τους πολίτες μετά και

την τελευταία τροποποίηση

των μέτρων για την προστα-

σία από την εξάπλωση της

πανδημίας του κορονοϊού που

αφορούν το Δημόσιο. Μ
Π

Φροντίζει για το 
περιβάλλον ο Δήμος
Νέας Φιλαδέλφειας
Νέας Χαλκηδόνας 

ΣΕ ΝΕΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΤΟΥ 

ΚΟΙΝΟΥ Ο ΔΗΜΟΣ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣΣΥΜΒΟΛΙΚΗ ΔΡΑΣΗ ΣΤΟ 

ΒΟΡΕΙΟ ΤΜΗΜΑ ΤΟΥ ΑΛΣΟΥΣ 

Δεν είναι πια υποχρεωτικό το ραντεβού αλλά 
συστήνεται για την διευκόλυνση των πολιτών

KATAΣΚΕΥΕΣ: Στρωμάτων 
• Σαλονιών • Μαξιλαριών 
• Κρεβατιών • Ταπετσαρίες
σαλονιών • Αναπαλαιώσεις

Κατασκευές Στρωμάτων-Σαλονιών
Στ. Καραγιώργη 32, 141 21 Ηράκλειο Αττικής

τηλ.: 210 2794106, www.tonistrom.gr

ΝΙΚΟΣ ΜΠΑΜΠΑΛΟΣ: «Ας κρατήσουμε την συνταγή που
άφησε το Ηράκλειο εκτός λίστας κρουσμάτων: οργανω-
μένη και ηλεκτρονική εξυπηρέτηση» 

«Δήμος και πολίτες δείξαμε μια σοβαρή στάση απέναντι στην πανδημία κατά

το προηγούμενο διάστημα. Ήταν αυτή η λελογισμένη αντιμετώπιση που άφη-

σε το Ηράκλειο εκτός λίστας κρουσμάτων, που κράτησε τους Ηρακλειώτες

ασφαλείς. Για αυτό και τώρα, με την χαλάρωση των μέτρων, προτείνουμε στους

δημότες μας να συνεχίσουμε να τηρούμε, ακόμα και εάν δεν μας υποχρεώνουν,

κάποια απλά μέτρα προστασίας που απέδειξαν ότι έχουν το καλύτερο απο-

τέλεσμα, που συμβάλλουν στο να μην ταλαιπωρείται ο πολίτης. Εξάλλου, με

τις ηλεκτρονικές πλέον υπηρεσίες μας, δίνουμε την ευκαιρία να εξυπηρετη-

θούν οι δημότες μας από τον προσωπικό τους υπολογιστή, χωρίς να μπουν

στην διαδικασία του γκισέ», το σχόλιο του δημάρχου, Νίκου Μπάμπαλου. 
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α χαμηλά δημοσκοπικά ποσο-

στά ανησυχούν την ηγεσία της Χ.

Τρικούπη και δεν είναι λίγοι αυ-

τοί που τονίζουν, ότι εάν δεν αλ-

λάξουν τα δεδομένα, τίποτα δεν θα είναι

το ίδιο στην κρίσιμη Συνδιάσκεψη του

Φθινοπώρου.

Η Πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ ξέρει ότι δεν έχει

πολύ χρόνο μπροστά της και αυτός είναι

ο λόγος για τον οποίο έχει φροντίσει από

νωρίς να δώσει το νέο ιδεολογικό στίγμα

του κόμματός της.

Βουλευτές και στελέχη υπογραμμί-

ζουν ότι η περίοδος της πανδημίας έδω-

σε την ευκαιρία στο ΚΙΝ.ΑΛ. να βγει

μπροστά με προτάσεις, οι οποίες είχαν

απήχηση στην κοινωνία.

Από την άλλη όμως, αποτελεί κοινό μυ-

στικό, ότι υπάρχει διστακτικότητα στις

τάξεις των κεντροαριστερών ψηφοφό-

ρων για να προσεγγίσουν και να ταυτι-

στούν με το ΚΙΝ.ΑΛ.

Η κ. Γεννηματά δείχνει να έχει αντιλη-

φθεί τις λάθος στρατηγικές επιλογές

του παρελθόντος που είχαν ως αποτέ-

λεσμα παραδοσιακοί ψηφοφόροι του

ΠΑΣΟΚ να κατευθυνθούν είτε προς τη

Ν.Δ. είτε προς τον ΣΥΡΙΖΑ.

«Δυστυχώς από την αμφίπλευρή διεύ-

ρυνση περάσαμε στις αμφίπλευρες απώ-

λειες», έλεγε στον«Χτύπο»στέλεχος της

Χ. Τρικούπη και δήλωνε αισιόδοξος ότι η

νέα στρατηγική θα αποδώσει καρπούς.

Εξηγούσε ότι αυτή η διαδικασία μετε-

ξέλιξης δεν είναι κατοστάρι αλλά μαρα-

θώνιος και έκανε λόγο για προγραμμα-

τική αντεπίθεση, με ορίζοντα τη Συνδιά-

σκεψη του φθινοπώρου.

Σε κάθε περίπτωση πάντως τα πρώτα

δείγματα γραφής της Προέδρου του

ΚΙΝ.ΑΛ, είναι ορατά και δείχνουν το νέο

της «οπλοστάσιο» και απέναντι στον Κ.

Μητσοτάκη και απέναντι στον Α. Τσίπρα.

Η φρασεολογία που χρησιμοποιεί η
κ. Γεννηματά για «Νέα Αλλαγή» και
«Προοδευτικό Συμβόλαιο για τη
χώρα», έχει τριπλή στόχευση:

1. Να απαντήσει στο άνοιγμα που επι-

χειρεί ο πρωθυπουργός στο Κέντρο,

αποδίδοντας στην κυβέρνηση τα χαρα-

κτηριστικά ενός «συντηρητικού πόλου».

2. Να φρενάρει την κεντρώα στροφή

που επιχειρεί ο Α. Τσίπρας την οποία ανέ-

δειξε ο «Χτύπος» την προηγούμενη

εβδομάδα.

3.  Να ξανασυστήσει το ΚΙΝ.ΑΛ. ως έναν

αυθεντικό εκφραστή της σοσιαλδημο-

κρατίας και της Κεντροαριστεράς που με

τις προτάσεις που καταθέτει δίνει λύσεις

στα προβλήματα της χώρας.  

Αφετηρία αντεπίθεσης
Στελέχη της Χ. Τρικούπη επισημαίνουν

ότι το νέο ιδεολογικό στίγμα του ΚΙΝΑΛ

έγινε ξεκάθαρο με τις προτάσεις που

κατέθεσε και σημειώνουν ότι θα είναι η

αφετηρία της νέας αντεπίθεσης.

Εξηγούν επίσης ότι στο διάστημα έως

το τέλος Ιουλίου, αλλά και από τις αρχές

Σεπτεμβρίου, θα επικοινωνηθούν οι

προτάσεις του ΚΙΝ.ΑΛ. για να μην ανα-

βιώσουν τα μνημόνια με όχημα την παν-

δημία.

Στο πλαίσιο αυτό, θα ενταθούν οι συ-

ζητήσεις για την πράσινη ανάπτυξη, το πε-

ριβάλλον και την ενέργεια, αλλά και για

τη δημόσια υγεία, όπως αυτή που έγινε

στα μέσα της εβδομάδας.

Επαναπροσέγγιση
Στρατηγική επιλογή της ηγεσίας της Χ.

Τρικούπη είναι η επαναπροσέγγιση με

στελέχη που είναι ανενεργά και νιώ-

θουν πολιτικά άστεγα, καθώς δεν μπο-

ρούν να βρουν χώρο, ούτε στη Ν.Δ. ούτε

στον ΣΥΡΙΖΑ

Το στοίχημα δεν είναι εύκολο, λόγω της

διαφοράς αντιλήψεων που υπήρχε στο

παρελθόν, αλλά η εκτίμηση που κυριαρ-

χεί είναι πως τα δεδομένα είναι διαφο-

ρετικά και υπάρχουν περιθώρια συγ-

κλίσεων.

Συνομιλητές της κ. Γεννηματά λένε ότι

η ενεργοποίηση στελεχών που για διά-

φορους λόγους έχουν αποστασιοποι-

ηθεί: • Θα ενισχύσουν την προσπάθεια δι-

εύρυνσης. •  Θα κάνουν πιο δυνατή τη

φωνή του ΚΙΝ.ΑΛ. στην κοινωνία.

Δημοφιλία 
Τα στελέχη της Χ. Τρικούπη πιστεύουν

στην ανατροπή παρά τις αρνητικές δη-

μοσκοπήσεις και δεν κρύβουν την ικα-

νοποίησή τους για την υψηλή δημοφιλία

που απολαμβάνει η κ. Γεννηματά.

Σε πρόσφατη δημοσκόπηση της Metron

Analysis , η κ Γεννηματά ήταν δεύτερη σε

δημοφιλία από τους πολιτικούς αρχη-

γούς- ξεπερνώντας τον Α. Τσίπρα-, με

40% θετικές γνώμες και 56% αρνητικές.

Το γεγονός αυτό κάνει βουλευτές και

στελέχη να χαρακτηρίζουν «δυνατό χαρ-

τί» του ΚΙΝΑΛ την κ. Γεννηματά και να εκ-

φράζουν την αισιοδοξία τους, ότι σύντομα

θα υπάρξει και εκλογική ανάκαμψη.

Ορόσημο
Η υψηλή δημοφιλία και η σαφής με-

τατόπιση προς τα αριστερά της κ. Γεν-

νηματά, σε καμία περίπτωση δεν μπορεί

να οδηγήσει στο συμπέρασμα ότι όλα βαί-

νουν καλώς στο ΚΙΝ.ΑΛ.

Υπ’ αυτή την έννοια η Συνδιάσκεψη του

φθινοπώρου θεωρείται ορόσημο για τις

εσωκομματικές εξελίξεις, καθώς εάν δεν

υπάρξει ανάκαμψη, τα… σπαθιά μπορεί

να ξαναβγούν από τα θηκάρια.

Η σοβαρότητα και η υπευθυνότητα που

έδειξε το ΚΙΝ.ΑΛ. με τις προτάσεις που κα-

τέθεσε για την πανδημία μπορεί να απο-

δειχτούν γράμμα κενό περιεχομένου στις

επόμενες δημοσκοπήσεις.

Στην πολιτική άλλωστε, άλλο η συμ-

πάθεια και άλλο η ψήφος και αυτό είναι

κάτι το οποίο γνωρίζουν καλά στο ΚΙΝΑΛ

και στην προσπάθεια που κάνουν για

εκλογική ανάκαμψη.

Σε κρίσιμη καμπή

T
Η επαναπροσέγγιση

με στελέχη που 

έκοψαν τις γέφυρες

ΟΡΟΣΗΜΟ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΣΩΚΟΜΜΑΤΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ Η ΣΥΝΔΙΑΣΚΕΨΗ

Η υψηλή δημοφιλία

και τα χαμηλά 

δημοσκοπικά ποσοστά

5ΚΟΚΚΙΝΕΣ7
ΓΡΑΜΜΕΣ

ΦΩΦΗΣ 
ΑΠΕΝΑΝΤΙ

ΣΕ ΚΥΡΙΑΚΟ
KAI ΑΛΕΞΗ

Τις νέες κόκκινες γραμμές απέναντι στον Κ. Μητσοτάκη
και τον Α. Τσίπρα επιχειρεί να στήσει η Φ. Γεννηματά, για

να γίνει το ΚΙΝ.ΑΛ. ελκυστικός πολιτικός προορισμός.
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συμφωνία αποτελεί ένα ηχηρό μήνυμα προς
τον Ταγίπ Ερντογάν και υπό προϋποθέσεις
μπορεί να ερμηνευτεί και ως προπομπός ρα-
γδαίων εξελίξεων για την οριοθέτηση ΑΟΖ και

με την Αίγυπτο.
Διπλωματικές πηγές τονίζουν ότι μόνο τυχαία δεν εί-

ναι η επιλογή του Ν. Δένδια να επισκεφτεί το Κάιρο στις
18 Ιουνίου και αφήνουν να εννοηθεί ότι η Τουρκία θα
βρεθεί σε απομόνωση

Η κήρυξη ΑΟΖ με την Αίγυπτο, αποτελεί το με-
γάλο στοίχημα της ελληνικής διπλωματίας για δύο
κυρίως λόγους:

1. Βάζει τέλος στο τουρκολιβυκό μνημόνιο, καθώς το
επικαλύπτει.

2. Δημιουργεί διεθνές προηγούμενο, το οποίο η χώρα
μας θα μπορεί να χρησιμοποιήσει στο Συμβούλιο
Ασφαλείας του ΟΗΕ.

Οι δυσκολίες
Ωστόσο, ουδείς πρέπει να έχει την αυταπάτη ότι πρό-

κειται για ένα εύκολο εγχείρημα, με δεδομένο ότι οι ισορ-
ροπίες στην περιοχή της Α. Μεσογείου είναι εξαιρετι-
κά περίπλοκες.

Κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι οι καλές σχέσεις και
η κοινή αντίληψη που δείχνουν σε πολλά θέματα

Αθήνα και Κάιρο δεν αρκούν, όταν υπάρχουν πολλές
πολιτικές και νομικές παράμετροι.

Η χάραξη ΑΟΖ ανάμεσα σε Ελλάδα και Αίγυπτο, με
βάση το διεθνές δίκαιο θα άλλαζε άρδην τα δεδομένα,
καθώς περιλαμβάνει και σημαντικό μέρος των περιο-
χών που διεκδικεί η Τουρκία.

Στην πράξη αυτό σημαίνει ότι Αίγυπτος δεν καλείται
απλώς να κάνει μια αμοιβαία χάραξη με την Ελλάδα
αλλά και να πάρει θέση απέναντι στις αξιώσεις της Άγ-
κυρας και του Ερντογάν.

Όσο και εάν έχουν επιδεινωθεί οι σχέσεις Αιγύπτου-
Τουρκίας, όσο και εάν υποστηρίζουν αντίπαλες
πλευρές στον εμφύλιο της Λιβύης, είναι εξαιρετικά δύ-
σκολο για το Κάιρο να πάρει σαφή θέση υπέρ της Ελ-
λάδας.

Ο Νίκος Δένδιας παραδέχτηκε τις δυσκολίες σε συ-
νέντευξή του στον ΑΝΤ1,  φρόντισε ωστόσο να κατα-
στήσει σαφές, ότι επιδίωξή του μετά την Ιταλία είναι
να πιάσει η χώρα μας το νήμα και με την Αίγυπτο.

Ελιγμός
Με δεδομένες τις δυσκολίες που υπάρχουν, η ελλη-

νική διπλωματία είναι πολύ πιθανό να προχωρήσει σε
στρατηγικές κινήσεις ελιγμού, με στόχο να προχωρή-
σουν οι διαδικασίες.

Αυτό πρακτικά σημαίνει μια τμηματική συμφωνία με
την Αίγυπτο γύρω από την ΑΟΖ, κάτι που σημαίνει ότι
θα μείνει εκτός το Καστελόριζο, όπου το Κάιρο έχει τις
δικές του θέσεις.

Το δίλημμα σε μια τέτοια περίπτωση είναι ανάμεσα
σε μια μερική ή σε μια καθόλου συμφωνία με ότι αυτό
συνεπάγεται για τη θέση της χώρας μας στην ευρύτε-
ρη περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου.

Εθνικά δίκαια
Διπλωματικές πηγές υπογραμμίζουν την ανάγκη

για μια συμφωνία με την Αίγυπτο, με το σκεπτικό ότι
θα κατοχυρωθούν τα εθνικά μας δίκαια ακόμη και εάν
πρόκειται για τμηματική συμφωνία.

Όπως εξηγούν μια τέτοια εξέλιξη δεν μπορεί να ερ-
μηνευτεί ότι μένει έξω το Καστελόριζο για πάντα, κα-
θώς η συμφωνία μπορεί με ένα όμορο κράτος όπως η
Αίγυπτος κατοχυρώνει κυριαρχικά μας δικαιώματα.

Νετανιάχου
Η ελληνική διπλωματία «επενδύει» και στην επίσκεψη

του Κ. Μητσοτάκη στο Ισραήλ, που «κλείδωσε» σε τη-
λεδιάσκεψη που είχε στις 21 Μαΐου με τον Μπ. Νετα-
νιάχου.

Η επίσκεψη αναμένεται για συμβολικούς κυρίως λό-
γους, να γίνει όταν θα επιτραπεί η αεροπορική σύνδε-
ση με 29 χώρες που παρουσιάζουν θετική επιδημιο-
λογική πορεία, ανάμεσά τους και το Ισραήλ.

Ωστόσο, θα έχει και διπλωματική διάσταση,
καθώς: • Η Αθήνα θέλει να εμπεδώσει τη στενή σχέ-
ση των δύο χωρών, που είναι άκρως κομβική για τις εξε-
λίξεις στην Ανατολική Μεσόγειο. • Η ισραηλινή δι-
πλωματία επιθυμεί καλύτερες σχέσεις με την Τουρκία,
με αιχμή τις κοινές αντιλήψεις που έχουν έναντι των σχε-
διασμών που κάνει Ιράν στην περιοχή.

Όπως γίνεται αντιληπτό, οι διπλωματικές ισορροπίες
αλλάζουν από τη μια στιγμή στην άλλη και οι συμμα-
χίες του χθες και του σήμερα, είναι πολύ πιθανό να μην
ισχύουν αύριο.

Αυτός είναι και ο λόγος για τον οποίο η Αθήνα ανα-
λαμβάνει πρωτοβουλίες με στόχο να χτίσει συμμαχίες
και για αύριο, προκειμένου να αναχαιτίσει την τουρκική
προκλητικότητα.

Παρά το γεγονός ότι ο Ερντογάν λειτουργεί ως διε-
θνής ταραξίας, με απειλές ακόμη και για θερμό επει-
σόδιο, εύκολα γίνεται αντιληπτό ότι η Τουρκία δεν βρί-
σκεται σε αδιέξοδο και απομόνωση.

Το γεγονός αυτό επιβεβαίωσε και η τηλεφωνική επι-
κοινωνία που είχε ο Ντ. Τραμπ με τον Τ. Ερντογάν, ο
οποίος μίλησε για «συμφωνία σε ορισμένα ζητήμα-
τα στην περιοχή» και «νέα εποχή μεταξύ ΗΠΑ και
Τουρκίας».

Στόχος της Άγκυρας είναι να κατοχυρώσει την ισχύ
του τουρκολυβικού μνημονίου, κάτι που φαίνεται και
από τις ανακοινώσεις της για σεισμικές έρευνες νότια
της Κρήτης.

Σε πλήρη εξέλιξη είναι το διπλωματικό μπρα ντε φερ της Αθήνας με την Άγκυρα μετά την
υπογραφή της ιστορικής συμφωνίας για οριοθέτηση ΑΟΖ μεταξύ Ελλάδας -Ιταλίας.

H

Μήνυμα σε Ερντογάν η ιστορική

συμφωνία για ΑΟΖ με την Ιταλία

Η αντίδραση της Άγκυρας και 

η επικοινωνία Τραμπ-Ερντογάν  

Ο Δένδιας στο Κάιρο

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ1 ΕΡΝΤΟΓΑΝ
ΣΕ ΑΙΓΥΠΤΟ ΚΑΙ ΙΣΡΑΗΛ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΟ
ΜΠΡΑ ΝΤΕ ΦΕΡ
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απόφαση ελήφθη τάχιστα

στην Οικονομική Επιτροπή

αμέσως μετά την έκδοση

της σχετικής Εγκυκλίου και

κρίθηκε αναγκαία για την

τόνωση της ρευστότητας της οικονο-

μίας της πόλη, με στόχο τον άμεσο,

συντονισμένο και στοχευμένο περιο-

ρισμό των κοινωνικών και οικονομι-

κών επιπτώσεων της πανδημίας. 

Ειδικότερα προέβλεπε: 
Απαλλαγή επιχειρήσεων που δια-

κόπτουν τη λειτουργία τους από τα

παρακάτω τέλη:

α. Τέλος χρήσης κοινοχρήστων χώ-

ρων σε επιχειρήσεις που διακόπτουν

ή περιορίζουν υποχρεωτικά τη λει-

τουργία τους, λόγω των μέτρων απο-

τροπής της διασποράς του κορονοϊού

COVID-19 και δεν κάνουν χρήση πα-

ραχωρημένου κοινόχρηστου χώρου,

σύμφωνα με το άρθρο 13 του από 24-

9/20-10-1958 β.δ. (Α΄ 171). Απαλ-

λάσσονται από τα αναλογούντα τέλη

για το χρονικό διάστημα που ισχύουν

οι περιορισμοί. Σε περίπτωση που

έχουν ήδη καταβληθεί ποσά εντός

του διαστήματος απαλλαγής, αυτά

θα συμψηφιστούν με μελλοντικές

απαιτήσεις τελών.

β. Τέλος καθαριότητας και φωτι-

σμού σε επιχειρήσεις που διακόπτουν

τη λειτουργία τους λόγω των μέτρων

αποτροπής της διασποράς του κορο-

νοϊού COVID-19, για το χρονικό διά-

στημα που ισχύουν οι περιορισμοί. Σε

περίπτωση που έχουν ήδη καταβληθεί

ποσά εντός του διαστήματος απαλ-

λαγής, αυτά θα συμψηφιστούν με

μελλοντικές απαιτήσεις τελών.

Αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων

οφειλών και παράταση προθεσμίας

καταβολής δόσεων σε μισθωτούς των

επιχειρήσεων που επλήγησαν οικο-

νομικά λόγω των περιοριστικών μέ-

τρων για την αντιμετώπιση του κο-

ρονοϊού. Στις 6 Μαΐου ανακοινώθηκε

και η διαδικασία μέσω της οποίας οι

επιχειρήσεις της πόλης θα διεκδική-

σουν την απαλλαγή από τα δημοτικά

τέλη. Ήδη έχουν κατατεθεί στην οι-

κονομική υπηρεσία του Δήμου 45

σχετικά αιτήματα.

Γρήγορα ανταποκρίθηκαν οι υπη-

ρεσίες του Δήμου Χαλανδρίου και στο

αίτημα για δωρεάν επέκταση κατά-

ληψης κοινόχρηστου χώρου κατ’

εφαρμογή του άρθρου 65 του Ν.

4688/2020, για την ομαλή και ασφα-

λή επαναλειτουργία των καταστημά-

των εστίασης. Ήδη έχουν κατατεθεί

27 αιτήματα στην οικονομική υπηρε-

σία, τα οποία θα εξεταστούν σταδια-

κά. Για τις περιπτώσεις που δεν είναι

δυνατή η δωρεάν παραχώρηση ή δεν

το επιθυμεί ο επιχειρηματίας, υπάρχει

η δυνατότητα αίτησης για αναλογική

μείωση των τελών κατάληψης κοινό-

χρηστου χώρου.

Έκκληση για στήριξη 
της τοπικής αγοράς 
Στο πλαίσιο αυτό διαρκούς στήριξης

των επιχειρήσεων και των εργαζομέ-

νων στην πόλη, με αφορμή την επα-

ναλειτουργία των καταστημάτων στο

χώρο της εστίασης στις 25 Μαΐου, ο

Δήμος Χαλανδρίου δημιούργησε σποτ

με το οποίο καλεί όλους τους πολίτες

«να στηρίξουν με την προτίμησή τους

τα καταστήματα και τις επιχειρήσεις

της πόλης μας, προκειμένου οι επαγ-

γελματίες και οι εργαζόμενοι να κερ-

δίσουν το “στοίχημα” της επιστροφής

στην κανονικότητα».

Αναφορικά με τις πρόνοιες που

έχουν ληφθεί, ο δήμαρχος Χαλανδρί-

ου Σίμος Ρούσσος δήλωσε: «Η απαλ-

λαγή από τα δημοτικά τέλη και τα τέλη

κατάληψης κοινόχρηστου χώρου για

όσο διάστημα ήταν κλειστά τα κατα-

στήματα, η αναστολή είσπραξης βε-

βαιωμένων οφειλών και η δωρεάν

παραχώρηση χώρων όπου αυτό είναι

εφικτό -με ταυτόχρονη όμως η δια-

σφάλιση της προσβασιμότητας για

όλους- είναι μερικά από τα μέτρα που

επιλέξαμε για την ενίσχυση των επι-

χειρήσεων και των εργαζομένων σε

αυτές» και κατέληξε: «Βοηθάμε με

κάθε διαθέσιμο μέσο να κρατηθεί όρ-

θια η μικρομεσαία επιχείρηση και οι

εργαζόμενοι σε αυτήν. Δηλώνουμε

την αντίθεση μας στις μειώσεις μι-

σθών και τα ελαστικά ωράρια που θα

πλήξουν περαιτέρω την αγοραστική

δύναμη των μισθωτών». 

Ο Δήμος Χαλανδρίου στήριξε
από την πρώτη στιγμή της παν-
δημίας τις επιχειρήσεις της το-
πικής αγοράς και τους εργαζο-
μένους, εφαρμόζοντας με από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου και προηγούμενη απόφαση
της Οικονομικής Επιτροπής
απαλλαγή από τα τέλη καθαριό-
τητας και ηλεκτροφωτισμού,
κατά την αναστολή της λει-
τουργίας τους, μείωση των τε-
λών χρήσης κοινόχρηστων χώ-
ρων και αναστολή είσπραξης
βεβαιωμένων οφειλών. 

Η

ΔΙΑΡΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ 
ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Ο Δήμαρχος Χαλανδρίου, Σίμος Ρούσσος 

Aπαλλαγή από τα δημοτικά τέλη και 
τα τέλη κατάληψης κοινόχρηστων χώρων
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Λίφτινγκ στο προαύλιο του

Γυμνασίου Λυκόβρυσης

Παράταση για τις εγγραφές στους παιδικούς – 
βρεφονηπιακούς σταθμούς του Δήμου Παπάγου-Χολαργού

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Δήμου Παπάγου – Χολαργού, η διαδικασία εγγραφών και επανεγγραφών
των βρεφών και νηπίων στους Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς σταθμούς του ΔΟΚΜΕΠΑ για το σχο-
λικό έτος 2020-2021 παρατείνονται μέχρι τη Δευτέρα 15 Ιουνίου.
Οι αιτήσεις εγγραφής και επανεγγραφής στους Παιδικούς υποβάλλονται μόνο ηλεκτρονικά στην
ιστοσελίδα του Δημοτικού Οργανισμού www.dokmepa.gr.

υνεχίζονται οι εργασίες στο πλαίσιο του έρ-

γου «Αισθητική και λειτουργική αναβάθμι-

ση του προαυλίου του Γυμνασίου Λυκόβρυ-

σης» προϋπολογισμού 268.000€ που χρηματοδο-

τείται από το Πράσινο Ταμείο.

«Συνεχίζονται οι εργασίες σε ένα σημαντικό για έργο

για τη Δημοτική Ενότητα Λυκόβρυσης που χρημα-

τοδοτείται από το Πράσινο Ταμείο. Το έργο ανα-

κατασκευής του προαυλίου χώρου του Γυμνασίου

Λυκόβρυσης και η κατασκευή στο οικόπεδο που συ-

νορεύει με το Γυμνάσιο επί των οδών Μακρυγιάν-

νη και Θησέως αθλητικών χώρων Καλαθοσφαίρι-

σης και Βόλεϊ συνεχίζεται παρά τις ιδιαίτερες συν-

θήκες της προηγούμενες περιόδους. Αξιοποιούμε

κάθε διαθέσιμο χρηματοδοτικό εργαλείο για να υλο-

ποιήσουμε μικρά και μεγάλα έργα σε κάθε γειτονιά

στην πόλη μας», δήλωσε ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης

– Πεύκης, Τάσος Μαυρίδης.

Σ

το υπόμνημα αναφέρον-

ται οι 10 βασικοί στόχοι

Χωρικού Σχεδιασμού του

Δήμου Αγίας Παρα-

σκευής, προκειμένου να

εγκριθεί προς τον Δήμο χρηματο-

δότηση για την εκπόνηση Τοπι-

κού Χωρικού Σχεδίου (ΤΧΣ) του ν.

4447/16.

Όπως τόνισε ο Δήμαρχος: «Θεω-

ρούμε ότι μετά την έγκριση του

νέου Ρυθμιστικού Σχεδίου Αθήνας

Αττικής, με τις κατευθύνσεις του

οποίου ο Δήμος επιθυμεί να εναρ-

μονιστεί, προκύπτει πιεστικά η

ανάγκη να μεταλλαχθούμε από

πρώην περιαστικό προάστιο σε

σύγχρονο αστικό δήμο στη βάση

των κατευθύνσεων του υπερκεί-

μενου σχεδιασμού. Στην κατεύ-

θυνση αυτή, εκτιμούμε ότι ο Δήμος

μας οφείλει να εκσυγχρονίσει τον

χωρικό του σχεδιασμό μέσω της έγ-

κρισης ενός σύγχρονου ΤΧΣ».

«Ειδικότεροι στόχοι μας περιλαμ-

βάνουν την εξασφάλιση κατοικίας,

απασχόλησης και υψηλής ποιότη-

τας ζωής, την ορθολογικοποίηση

της έντασης των μετακινήσεων με

ιδιωτικά μέσα, και των μετακινή-

σεων κατοικίας – εργασίας – εξυ-

πηρετήσεων, την προώθηση εναλ-

λακτικών (ήπιων) τρόπων μετακί-

νησης και την εξασφάλιση της πρό-

σβασης και της προστασίας των

φυσικών οικοσυστημάτων του

όρους Υμηττού, στις υπώρειες του

οποίου αναπτύσσεται ο Δήμος».

«Παράλληλα, εδώ και μια δεκαετία

έχει αναφανεί η ανάγκη να ενσω-

ματωθούν οι νέες κατηγορίες χρή-

σεων που διαμορφώθηκαν με την

εξέλιξη της επιχειρηματικότητας,

της τεχνολογίας και της καινοτο-

μίας, όπως αποτυπώνονται στο

νέο π.δ. 59/18 (ΦΕΚ 114/Α/18) –

Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-

σεων γης. Τέλος, και με δεδομένο

ότι τα ΤΧΣ εγκρίνονται με προ-

εδρικό διάταγμα στοχεύουμε στην

αναθεώρηση ορισμένων προβλέ-

ψεων της Ζώνης Οικιστικού Ελέγ-

χου (ΖΟΕ) Μεσογείων (ΦΕΚ

199/Δ/2003), προκειμένου να προ-

ωθήσουμε κατάλληλες ρυθμίσεις

και παρεμβάσεις θεσμικού χαρα-

κτήρα για την ενίσχυση της Κυ-

κλικής Οικονομίας».

Στη συνέχεια, ο Δήμαρχος ζήτησε

να καθορισθεί συνάντηση προκει-

μένου να αναπτυχθούν διεξοδικά

σε επίπεδο τεχνοκρατών τα θέμα-

τα του υπομνήματος.

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΥΠΕΒΑΛΕ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣΟ Δήμαρχος Βασίλης Ζορμ-
πάς υπέβαλε στις 10 Ιουνίου
2020, αναλυτικό και τεκμη-
ριωμένο υπόμνημα προς το
Υπουργείο Περιβάλλοντος
και Ενέργειας και συγκεκρι-
μένα στον Υπουργό Κωστή
Χατζηδάκη και Υφυπουργό
Δημήτρη Οικονόμου.

Σ

Ο Δήμαρχος Αγίας Παρασκευής, Βασίλης Ζορμπάς

B. Ζορμπάς: 
�Η Αγία Παρασκευή 
πρέπει και θα 
αποκτήσει σύγχρονο
τοπικό χωρικό 
σχέδιο ανάπτυξης�
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τη σχετική επισήμανση προ-

χώρησε ο Περιφερειάρχης

Αττικής κατά τη διάρκεια

τηλεδιάσκεψης, η οποία

πραγματοποιήθηκε με πρωτοβουλία

του ίδιου και  τη συμμετοχή του Προ-

έδρου της Περιφερειακής Ένωσης

Δήμων Αττικής (ΠΕΔΑ) και Δημάρχου

Γαλατσίου Γ. Μαρκόπουλου, καθώς

και Δημάρχων της Αττικής. Το σύνο-

λο των Δημάρχων που συμμετείχαν

στη τηλεδιάσκεψη εξέφρασαν τον

έντονο  προβληματισμό τους ως προς

τη χαλάρωση των μέτρων και την αύ-

ξηση των κρουσμάτων.  

Πυροπροστασία 
Στο πλαίσιο της συνεδρίασης ο Πε-

ριφερειάρχης και οι Δήμαρχοι είχαν

την ευκαιρία να συζητήσουν για την

κινητοποίηση που απαιτείται από

τα τμήματα πολιτικής προστασίας

προκειμένου να ληφθούν όλα τα ανα-

γκαία προληπτικά μέτρα κατά την αν-

τιπυρική περίοδο. 

Ο Γ. Πατούλης αφού αναφέρθηκε

στην πρωτοβουλία της Περιφέρειας

Αττικής να ενισχύσει τον στόλο της

Πυροσβεστικής με 35 σύγχρονα οχή-

ματα, επισήμανε ότι είναι αναγκαίο

να προβούν όλοι οι Δήμοι και οι σύν-

δεσμοι στις προβλεπόμενες αποψι-

λώσεις και να υλοποιήσουν όλες τις

δράσεις που απαιτούνται για να ενι-

σχυθεί η πρόληψη κατά τη θερινή πε-

ρίοδο. 

Ανακύκλωση 
Ιδιαίτερη αναφορά έγινε κατά τη

συζήτηση και στα ζητήματα της ανα-

κύκλωσης καθώς και στην τηλεημε-

ρίδα που πραγματοποιήθηκε την

προηγούμενη εβδομάδα με πρωτο-

βουλία της Περιφέρειας Αττικής. 

Στο σημείο αυτό ο Γ. Πατούλης

επανέλαβε ότι η Περιφέρεια προ-

χωρεί με σχέδιο και με συγκεκριμέ-

να βήματα, ενώ είναι έτοιμα τα τεύ-

χη δημοπράτησης για τα 1000 πρά-

σινα σημεία και τις γωνιές ανακύ-

κλωσης. Επίσης υπογράμμισε ότι

δεν υπάρχει καμία αναδρομική χρέ-

ωση των Δήμων για τα απορρίμματα

που έστειλαν στη Φυλή το 2019 και

2020.

Ο Γ. Πατούλης τόνισε ότι το πρό-

γραμμα για τα βιοαπόβλητα υλο-

ποιείται με γρήγορους ρυθμούς και

ζήτησε από τους δημάρχους να κα-

ταγράψουν το σύνολο των αναγκών

τους και σε εσωτερικούς κάδους

ανακύκλωσης οι οποίοι θα τοποθε-

τηθούν σε δημοτικά και δημόσια

κτίρια, όπως σχολεία, δημόσιες υπη-

ρεσίες κ.α.. Ιδιαίτερη αναφορά έγινε

και στην αναγκαιότητα εξασφάλισης

κλαδοτεμαχιστών με τη χρήση των

οποίων θα μειωθεί σημαντικά ο όγ-

κος απορριμμάτων. 

Κουνούπια 
Ο Περιφερειάρχης αναφέρθηκε και

στο πρόγραμμα καταπολέμησης των

κουνουπιών επισημαίνοντας ότι

αυτό έχει ενισχυθεί με επιπλέον ψε-

κασμούς, ενώ αξιοποιούνται σύγ-

χρονα τεχνολογικά μέσα για τον

αποτελεσματικότερο ψεκασμό σε

δύσβατα σημεία.  

Κατά την ολοκλήρωση της τηλε-

διάσκεψης ο Περιφερειάρχης Γ. Πα-

τούλης ευχαρίστησε τους συναδέλ-

φους του δημάρχους για τη συμμε-

τοχή τους στη σύσκεψη και τόνισε:

«Η Αττική είναι ενιαία. Ενωμένοι,

Δήμοι και Περιφέρεια είμαστε ισχυ-

ρότεροι και αποτελεσματικότεροι

στην αντιμετώπιση των προβλημά-

των που απασχολούν τους πολίτες.

Συνεργαζόμαστε δημιουργικά με κεν-

τρικό στόχο την υλοποίηση κοινών

δράσεων και παρεμβάσεων με ανα-

πτυξιακό πρόσημο».

Κατά τη διάρκεια της τηλεδιάσκε-

ψης έγινε, επίσης, ιδιαίτερη αναφο-

ρά στην ανάγκη λήψης δραστικών

μέτρων για τον περιορισμό του φαι-

νομένου παράνομης εναπόθεσης

μπαζών σε ρέματα και οικόπεδα,

ενώ έγινε ιδιαίτερη μνεία στα προ-

βλήματα που υπάρχουν σχετικά με

τη λειτουργία των τμημάτων πολε-

οδομίας. 

Μάλιστα για το θέμα αυτό έχει

προγραμματιστεί συνάντηση του

Πρόεδρου της ΠΕΔ Αττικής Γ. Μαρ-

κόπουλου και δημάρχων με τον αρ-

μόδιο υφυπουργό Θ. Λιβάνιο. 

Στην τηλεδιάσκεψη συζητήθηκαν

επίσης θέματα όπως ο προσδιορι-

σμός υγειονομικών πρωτοκόλλων

λειτουργίας των παιδικών κατα-

σκηνώσεων, η επίσπευση των δια-

δικασιών πρόσληψης εποχικού προ-

σωπικού,  η αδυναμία ανταπόκρισης

των δήμων στη δίχρονη υποχρεωτι-

κή προσχολική εκπαίδευση καθώς

και η λειτουργία των λαϊκών αγορών. 

«Περιφέρεια και Δήμοι είμα-
στε αποφασισμένοι να λάβου-
με όλα τα αναγκαία μέτρα
προκειμένου να προστατέ-
ψουμε τους πολίτες από μια
νέα έξαρση της πανδημίας
του κορωνοϊού. Μένουμε
ασφαλείς ακολουθώντας τις
οδηγίες του ΕΟΔΥ και της Πο-
λιτικής Προστασίας. Κανένας
δε δικαιούται να θέσει σε κίν-
δυνο τις ζωές των πολιτών
και να δημιουργήσει προβλή-
ματα στην απρόσκοπτη λει-
τουργία των επιχειρηματι-
κών δραστηριοτήτων. Ενωμέ-
νοι συνεργαζόμαστε με στόχο
να πάει η Αττική μπροστά». 

Τηλεδιάσκεψη του Περιφερειάρχη Αττικής και 

του Προέδρου της ΠΕΔΑ με Δημάρχους της Αττικής

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ, 
ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

Σ



ύο εβδομάδες, σχεδόν, μετά

την επανεκκίνηση των σχολεί-

ων της πρωτοβάθμιας εκπαί-

δευσης και δύο εβδομάδες πριν

τη λήξη αυτής της περιπετειώδους σχο-

λικής χρονιάς, τα παιδιά συνεχίζουν σε

πολύ μεγάλο βαθμό να παρακολουθούν

τα μαθήματα – όπως πιστοποιούν οι εκ-

παιδευτικοί η συμμετοχή ξεπερνάει το

90% - αφού έχουν ληφθεί όλα τα μέτρα

προστασίας τόσο από τις Σχολικές Επι-

τροπές του Δήμου, όσο και από τις δι-

ευθύνσεις και τους εκπαιδευτικούς των

σχολείων. 

Οι τάξεις, σύμφωνα με τη διοίκηση,

έχουν διαμορφωθεί κατάλληλα για να

υπάρχουν οι αποστάσεις ανάμεσα

στους μαθητές, ανεφοδιάζονται συνε-

χώς με αντισηπτικά, γίνεται θερμομέ-

τρηση των παιδιών κατά την είσοδο

ενώ η δημοτική αρχή έχει εντατικο-

ποιήσει το πρόγραμμα καθαρισμού

των σχολικών κτιρίων. 

Στόχος όλων, να ολοκληρωθεί εξίσου

ομαλά η περίοδος ώστε Δήμος και εκ-

παιδευτικοί, παραμένοντας σε συνερ-

γασία και διαρκή επαφή, να σχεδιά-

σουν την, όπως φαίνεται, εκ νέου απαι-

τητική καινούργια σχολική χρονιά που

θα ξεκινήσει τον Σεπτέμβριο. 

«Στη μέση, περίπου, αυτής της ιδιό-

μορφης τελικής ευθείας για την ολο-

κλήρωση του σχολικού έτους στην πόλη

μας, θελήσαμε να κάνουμε τον απολο-

γισμό της έως τώρα πορείας από την

ημέρα της επανεκκίνησης των σχολείων,

να καταγράψουμε τυχόν προβλήματα

και ανάγκες και να εξετάσουμε την πο-

ρεία έως το τέλος του μήνα που θα

κλείσουν για το καλοκαίρι τα σχολεία.

Χαίρομαι που το σχέδιο το οποίο κα-

ταρτίσαμε και εφαρμόζουμε σε αγα-

στή συνεργασία με τις διευθύνσεις των

σχολείων δουλεύει, κάτι που αποδει-

κνύεται και από τη μεγάλη συμμετοχή

των παιδιών στα μαθήματα, συμμετοχή

που αγγίζει το απόλυτο. Τα παιδιά και η

ασφάλεια της υγείας τους είναι η από-

λυτη προτεραιότητα, για αυτό και δεν θα

σταματήσουμε να εργαζόμαστε για τα

σχολεία μας και τη λειτουργία τους», το

σχόλιο του Νίκου Μπάμπαλου. 
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πό την Τρίτη 9 Ιουνίου 2020 η εξυπηρέτη-

ση του κοινού από τις υπηρεσίες του Δήμου

Χαλανδρίου γίνεται κατά προτίμηση με

προγραμματισμένο ραντεβού, αλλά όχι αποκλει-

στικά με ραντεβού όπως γινόταν.

Η ανακοίνωση έρχεται σε συνέχεια του ΦΕΚ

2168/Β΄04-06-2020 (παρ. 2 του άρθρου 19), όπου

συγκεκριμένα προβλέπεται: «Οι δημόσιες υπηρε-

σίες τελούν σε πλήρη λειτουργία. Η εξυπηρέτηση

του κοινού γίνεται κατά προτίμηση, αλλά όχι απο-

κλειστικά, κατόπιν προγραμματισμένου ραντε-

βού. Με ευθύνη του οικείου Προϊσταμένου τηρεί-

ται ελάχιστη απόσταση ενάμισι (1,5) μέτρου μεταξύ

των υπαλλήλων και μεταξύ των υπαλλήλων και των

πολιτών».

Ο Δήμος Χαλανδρίου καλεί τους πολίτες, για τη

μεγαλύτερη δυνατή ασφάλεια τη δική τους και των

υπαλλήλων του Δήμου να εξακολουθήσουν να

προσέρχονται στις υπηρεσίες με προγραμματι-

σμένο ραντεβού, να τηρούν την προβλεπόμενη από-

σταση ασφαλείας ενώ συστήνει στους προσερχό-

μενους να κάνουν χρήση μάσκας.

Κατά προτίμηση με ραντεβού η εξυπηρέτηση του κοινού 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΜΕ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΩΝ 

Μεγάλη η συμμετοχή των παιδιών στα 
δημοτικά σχολεία και τα νηπιαγωγεία του Δήμου

Ηρακλείου Αττικής μετά την επανεκκίνηση

AΠΟ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Α

Χωρίς προβλήματα, ομαλά
όπως ξεκίνησαν, συνεχίζεται
η λειτουργία των σχολείων
στον Δήμο Ηρακλείου Αττι-
κής όπως από κοινού διαπι-
στώνουν δημοτική αρχή και
εκπαιδευτική κοινότητα,
κάτι που διατυπώθηκε στην
σύσκεψη την οποία κάλεσε ο
δήμαρχος της πόλης, Νίκος
Μπάμπαλος, διαδοχικά με
τους διευθυντές των δημοτι-
κών σχολείων και των νη-
πιαγωγείων του Ηρακλείου,
σύμφωνα με τη σχετική ανα-
κοίνωση του Δήμου. 

Δ
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το περιφερειακό συμβούλιο

αναλύθηκαν διεξοδικά από τους

περιφερειακούς συμβούλους οι

κοινωνικοί, κυκλοφοριακοί και

περιβαλλοντικοί λόγοι που δεν πρέπει να

προχωρήσει η υλοποίηση του συγκε-

κριμένου έργου. Πρέπει να σημειωθεί ότι

η προσπάθεια αδειοδότησης των συγ-

κεκριμένων διοδίων έχει ξεκινήσει από

το 2014.

Τι προβλέπεται στις μελέτες
Σύμφωνα με τον νέο σχεδιασμό, συ-

νολικού κόστους 17,3 εκατ.ευρώ, θα γί-

νει ανασχεδιασμός του ανισόπεδου κόμ-

βου Βαρυμπόμπης. Η σημερινή γέφυρα

θα γκρεμιστεί και θα κατασκευαστεί

μία νέα γέφυρα με 4 λωρίδες ανά κα-

τεύθυνση με δύο round about σε κάθε

άκρο, ενώ θα δημιουργηθεί μία πλατεία

στο τέλος της υπόγειας διάβασης στις

Αναταράξεις στους δή1
μους της βόρειας Αττικής
έχει προκαλέσει η πιθανό1
τητα τοποθέτησης πλευρι1
κών διοδίων στη Βαρυμ1
πόμπη. Η μελέτη αλλαγής
των περιβαλλοντικών
όρων για τον κόμβο Βα1
ρυμπόμπης, που περιλαμ1
βάνει μεταξύ άλλων και τα
πλευρικά διόδια, συζητή1
θηκε και καταψηφίστηκε
ομόφωνα στο Περιφερει1
ακό Συμβούλιο Αττικής.

ΨΗΦΙΣΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΔΙΟΔΙΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ, ΑΧΑΡΝΩΝ, 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ, ΠΕΝΤΕΛΗΣ1 ΜΕΛΙΣΣΙΩΝ, ΠΕΥΚΗΣ YΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ ΚΑΙ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ, ΔΙΟΝΥΣΟΥ
ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΒΡΟΝΤΕΡΟ 5ΟΧΙ7 ΓΙΑ ΤΑ
ΔΙΟΔΙΑ ΤΗΣ ΒΑΡΥΜΠΟΜΠΗΣ

τη συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβου-

λίου παρευρέθηκαν και οι δήμαρχοι Κηφισιάς

και Διονύσου οι οποίοι δήλωσαν αποφασι-

σμένοι να σταματήσουν με κάθε μέσο το έργο, εκ-

φράζοντας την αντίθεσή τους όχι μόνο στα διόδια

αλλά και στους κυκλικούς κόμβους που περιλαμ-

βάνει το έργο και θεωρούν ότι θα μεταφέρουν την

κυκλοφορία στο εσωτερικό περιοχών κατοικίας. 

Παράλληλα, ζήτησαν την υποστήριξη της Πε-

ριφέρειας και στα επόμενα βήματα επισημαί-

νοντας ότι θα προχωρήσουν και σε μαζικές κι-

νητοποιήσεις αν τελικά δεν υπάρξει ανταπό-

κριση από την κεντρική διοίκηση. Μάλιστα, ο Δή-

μαρχος Κηφισιάς πρότεινε τη δικαστική προ-

σφυγή για την ΜΠΕ σε περίπτωση κύρωσής της

από το αρμόδιο Υπουργείο.

Σημειώνεται ότι κοινό μέτωπο κατά των διοδίων

έχει δημιουργηθεί από τους Δήμους Κηφισιάς,

Διονύσου, ενώ ψηφίσματα έχουν διατυπωθεί και

από τους Δήμους Αμαρουσίου, Αχαρνών, Μετα-

μόρφωσης, Πεντέλης, Πεύκης –Λυκόβρυσης και Χα-

λανδρίου.

Ο Δήμαρχος Κηφισιάς Γιώργος Θωμάκος για

την περιβαλλοντική μελέτη δήλωσε μεταξύ άλλων:

«Είναι παράλογο να βάλεις διόδια στις εισόδους

ενός ανοιχτού αυτοκινητοδρόμου μέσα στον αστι-

κό ιστό, ο οποίος εξυπηρετεί τις καθημερινές οι-

κιστικές και επαγγελματικές μας ανάγκες. Ανα-

θέσαμε σε συγκοινωνιολόγο να μελετήσει τις επι-

πτώσεις και κατέληξε ότι τα διόδια θα πολλα-

πλασιάσουν την κίνηση στο τοπικό δίκτυο. Επι-

πλέον, με την κυκλική πλατεία που προβλέπεται

στη συνοικία Αδάμες θα διεισδύσει όλη η κίνηση

μέσα στον αστικό ιστό. Εχουμε τη συμπαράσταση

όλων των δήμων της ευρύτερης περιοχής κατά των

διοδίων και ξεκινάμε αγώνα για να μεταπείσουμε

τις Αρχές. Δεν πρόκειται να επιτρέψουμε να γίνει».

Ο Δήμαρχος Διονύσου Γιάννης Καλαφατέλης
με δήλωση του επεσήμανε:«Έχουμε αποφασίσει να

πούμε ένα μεγάλο και αδιαπραγμάτευτο ΟΧΙ στα

διόδια. Οι δημότες μας πρέπει να γνωρίζουν ότι θα

επιμείνουμε μέχρι την τελική δικαίωσή μας. Ο

αγώνας κατά των διοδίων αποτελεί ένα κορυφαίο

ζήτημα για τις πόλεις μας και δεν πρόκειται να μεί-

νουμε αδρανείς. Σε αυτό το δίκαιο αγώνα είμαστε

όλοι ενωμένοι, αυτοδιοίκηση, φορείς και πολίτες».

Αντίστοιχη ήταν η θέση πολλών αντιδημάρχων

των δήμων αλλά και τοπικών φορέων, συμφω-

νώντας όλοι ότι τα έργα θα προκαλέσουν ανυπο-

λόγιστες κυκλοφοριακές επιπτώσεις και στις

γύρω περιοχές.

Σ

Σ
Προανήγγειλαν μαζικές κινητοποιήσεις αν συνεχιστεί το έργο οι δήμαρχοι  Κηφισιάς και Διονύσου

τά των
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Αδάμες για τις κυκλοφοριακές ανάγκες

προς Αθήνας.

Τα πλευρικά διόδια θα δημιουργη-

θούν στις εισόδους/εξόδους της εθνικής

οδού, οπότε όποιος θα εισέρχεται/εξέρ-

χεται από αυτή θα καταβάλει και το αν-

τίτιμο που προβλέπεται.

Επίσης προβλέπεται ανακατασκευή

του κόμβου Καλυφτάκη ώστε να εξυ-

πηρετεί όλες τις κινήσεις αλλά και αλ-

λαγές στην έξοδο στο ύψος του Λαϊνό-

πουλου.

Γ. ΠΑΤΟΥΛΗΣ: 
«Σεβόμαστε και στηρίζουμε
τις αποφάσεις των δήμων» 

Ο Περιφερειάρχης Αττικής κ. Πατού-
λης στην τοποθέτησή του τάχθηκε υπέρ

των αποφάσεων των δημοτικών συμ-

βουλίων των δήμων που θα πληγούν από

το περιβαλλοντικό σχέδιο λέγοντας: «Πι-

στεύω ότι οι τοπικές διοικήσεις είναι αυ-

τές που πρέπει να σεβόμαστε όλοι μας

γιατί ο καλύτερος γνώστης όλων είναι ο

νοικοκύρης. Είναι σαφές αυτά που ει-

πώθηκαν και από τον κ. Θωμάκο που πε-

ριέγραψε τον τρόπο με τον οποίο θα

υπάρχει ιδιαίτερη πυκνότητα της προ-

σέλευσης των αυτοκινήτων αφού οι

οδηγοί θα προσπαθούν να αποφύγουν τα

διόδια και θα δημιουργήσουν μια μεγά-

λη κυκλοφοριακή συμφόρηση και μία έκ-

πτωση ποιότητας των γειτονιών. Εμείς

σαν περιφερειακή αρχή αλλά και σαν πα-

ράταξη αυτό που έχουμε αποφασίσει εί-

ναι σεβασμός στις αποφάσεις των δήμων

και δη των ομόφωνων αποφάσεων, εί-

μαστε δηλαδή υπέρ των συγκεκριμέ-

νων αποφάσεων των δημοτικών συμ-

βουλίων και αν χρειαστεί να γίνει και με

άλλους αγωνιστικούς τρόπους θα είμα-

στε μαζί τους.»

Στη συνέχεια πήραν τον λόγο ειδικοί

αγορητές των υπολοίπων παρατάξεων

οι οποίοι με την σειρά τους εξέφρασαν

την συμπαράσταση τους στους δήμους

που εναντιώνονται στο έργο. Για τη

«Δύναμη Ζωής» τοποθετήθηκε ο κ. Μπα-

λάφας, ο κ. Αδαμόπουλος από την «Ανε-

ξάρτητη Αυτοδιοίκηση Αττικής» και η κα

Αυγερινού από την ΛΑ.ΣΥ.

Πρέπει ωστόσο να σημειωθεί ότι η

απόφαση της Περιφέρειας Αττικής δεν

έχει δεσμευτικό αλλά μόνον γνωμοδοτι-

κό χαρακτήρα και η τελική απόφαση ενα-

πόκειται στην κυβέρνηση για το αν θα

προχωρήσουν τα έργα.

ι εργασίες στην περιοχή του

Ψαλιδίου, πραγματοποιούν-

ται στο πλαίσιο εκτέλεσης

προγράμματος καθαριότη-

τας και ευπρεπισμού  όλων των γει-

τονιών του Αμαρουσίου σε συνεργα-

σία με τους τοπικούς συλλόγους και

τους κατοίκους.

Ο Δήμαρχος ενημερώθηκε και αν-

τάλλαξε απόψεις με τα μέλη του Συλ-

λόγου και τους κατοίκους για τα θέ-

ματα της περιοχής, καθώς και για την

πρόοδο της εξυπηρέτησης των αιτη-

μάτων που είχαν διατυπωθεί τόσο

κατά την πρώτη συνάντηση με τον Σύλ-

λογο τον Δεκέμβριο του 2019, όσο και

κατά την Δημοτική Επιτροπή Δια-

βούλευσης και αφορούσαν σε κατα-

σκευή πεζοδρομίων, διανοίξεις οδών,

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, δημιουρ-

γία χώρων πρασίνου, άθλησης και

αναψυχής κ.α.

Παρόντες κατά την επίσκεψη στην

περιοχή του Ψαλιδίου, ήταν ακόμη οι

Αντιδήμαρχοι Στέφανος Τσιπουράκης,

Επαμεινώνδας Κατσιγιάννης, Γιάννης

Νικολαράκος, η Πρόεδρος της Σχολικής

Επιτροπής δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-

σης Ελένη Βλάχου - Σταματάκη καθώς

και υπηρεσιακοί παράγοντες των Δνσε-

ων των τεχνικών έργων και της καθα-

ριότητας του Δήμου.

Διαβούλευση του Δημάρχου Αμαρουσίου 
Θεόδωρου Αμπατζόγλου με τους πολίτες

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ, 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 

ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗΣ ΠΛΑΤΕΙΩΝ
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΨΑΛΙΔΙΟΥ  
Παρουσία του Δημάρχου Αμαρουσίου Θεόδωρου Αμπατζόγλου πραγματοποιήθηκαν εργασίες

καθαριότητας, συντήρησης πρασίνου και ανακαίνισης πλατειών στην περιοχή του Ψαλιδίου 

την Παρασκευή 5 Ιουνίου 2020, ενώ έλαβε χώρα και συζήτηση με τον Πρόεδρο Κων/νο Σολδάτο,

τον αντιπρόεδρο Δημήτρη Θεοχάρη, τα μέλη του ΔΣ του Εξωραϊστικού h Εκπολιτιστικού Συλλόh

γου Ψαλιδίου Αμαρουσίου �Ζωοδόχος Πηγή� και κατοίκους της περιοχής.

Ο
Θ. ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ: «Με προγραμματισμό καθαρίζονται και
αναβαθμίζονται μία προς μία όλες οι γειτονιές μας»
Μετά την ολοκλήρωση της επίσκεψής του στην περιοχή του Ψαλιδίου ο κ. Θ.

Αμπατζόγλου δήλωσε: «Επισκεφτήκαμε την περιοχή του Ψαλιδίου, όπου τις

τελευταίες ημέρες προχώρησαν οι υπηρεσίες μας, σε εκτεταμένες εργασίες για

τη συντήρηση πρασίνου στις πλατείες μας αλλά και την ανακαίνισή τους όπου

κρίνεται απαραίτητο. Υπάρχουν ακόμη πολλά που πρέπει να γίνουν.  

Παράλληλα με την παρουσία μας στείλαμε το μήνυμα, σήμερα, ημέρα Περι-

βάλλοντος, πως Δήμος και Δημότες έχουμε υποχρεώσεις και ευθύνες όσο αφο-

ρά στη διατήρηση της καθαριότητας των κοινόχρηστών χώρων και των πνευ-

μόνων πρασίνου. Είχαμε την ευκαιρία να συνομιλήσουμε με το Σύλλογο και τους

κατοίκους της περιοχής για τα θέματα που τους απασχολούν. Κάποια από αυτά

έχουν ήδη ενταχθεί στο τεχνικό μας πρόγραμμα και όπως είδαμε σήμερα, εκτε-

λούνται. Κάποια άλλα τα επικαιροποιήσαμε και τα προωθήσαμε στις αρμόδιες

υπηρεσίες. Αποδεικνύουμε καθημερινά πως είμαστε στους δρόμους και τις πλα-

τείες μαζί με τους πολίτες και αντιμετωπίζουμε από κοινού τα ζητήματά τους.

Στόχος μας, καμία γειτονιά του Αμαρουσίου να μην υπάρχει χωρίς τη δική μας

προσοχή και φροντίδα».
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Δήμαρχος ενημερώθηκε

και αντάλλαξε απόψεις με

τα μέλη του Συλλόγου και

τους κατοίκους για τα θέ-

ματα της περιοχής, καθώς

και για την πρόοδο της εξυπηρέτησης

των αιτημάτων που είχαν διατυπωθεί

τόσο κατά την πρώτη συνάντηση με

τον Σύλλογο τον Δεκέμβριο του 2019,

όσο και κατά την Δημοτική Επιτροπή

Διαβούλευσης.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψής

του στην περιοχή ο Δήμαρχος είχε την

ευκαιρία να συναντηθεί και με τον

Δντή του 4ου Δημοτικού Σχολείου

Κων/νο Χατζημπίρο και να ενημερω-

θεί για την αποκατάσταση βλάβης

που προκλήθηκε, μόλις την προηγου-

μένη λόγω κεραυνού για την οποία έχει

επιληφθεί η Σχολική Επιτροπή πρω-

τοβάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου.

Μετά την ολοκλήρωση της επίσκε-

ψής του στην περιοχή του Σωρού ο κ.
Θ. Αμπατζόγλου δήλωσε: «Τα συ-

νεργεία του Δήμου μας, την εβδομάδα

αυτή, διενήργησαν εκτεταμένες εργα-

σίες στα πάρκα και τις πλατείες του Σω-

ρού. Είχα την ευκαιρία να συνομιλήσω

με τον τοπικό σύλλογο αλλά και με κα-

τοίκους, περιοδεύοντας στις γειτονιές.

Επικαιροποιήσαμε τη λίστα των αναγ-

κών και προγραμματίζουμε τις επό-

μενες ενέργειες. Υπάρχουν όμως και ζη-

τήματα που χρήζουν παρέμβασης τρί-

των φορέων όπως της Περιφέρειας Ατ-

τικής για τη διευθέτηση του ρέματος

Σαπφούς και τα αντιπλημμυρικά έργα.

Με την Περιφέρεια, είμαστε σε συνεχή

συνεργασία για την ταχύτατη εκτέλε-

σή τους, καθώς είναι απαραίτητα για

την ασφάλεια των κατοίκων».

Διαβούλευση του Δημάρχου Αμαρουσίου, Θ. Αμπατζόγλου, με τους πολίτες

Επίσκεψη της “Δύναμης 
Πολιτών” στο εργοτάξιο 
του 3ου Γυμνασίου – 3ου
Λυκείου Ν. Φιλαδέλφειας

Εργασίες στο Πάρκο Κυκλοφοριακής Αγωγής του Δήμου Κηφισιάς

Eργασίες καθαριότητας και
συντήρησης πρασίνου
πραγματοποιήθηκαν στην
περιοχή του Σωρού, ενώ
έλαβε χώρα και συζήτηση
του Δημάρχου Αμαρουσίου,
κ. Θ. Αμπατζόγλου με τον
Πρόεδρο Αθανάσιο Νησιώ-
τη, τα μέλη του Εξωραϊστι-
κού Συλλόγου Σωρού και
Λάκκας Κόττου και κατοί-
κους της περιοχής.

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΣΩΡΟΥ

Ο
ο υπό ανέγερση 3ο Γυμνάσιο και το 3ο

Λύκειο Νέας Φιλαδέλφειας επισκέ-

φθηκε αντιπροσωπεία της Δύναμης

Πολιτών με επικεφαλής τον Άρη Βασιλό-
πουλο, συνοδευόμενο από τους Δημοτικούς

Συμβούλους Νίκο Ανανιάδη, Γιώργο Ανε-
μογιάννη και Γιάννη Καλαμπόκη προκει-

μένου να ενημερωθούν για την πορεία των ερ-

γασιών.

Στην σχετική ανακοίνωση της παράταξης της

μείζονος μειοψηφίας τονίζεται: “Σημειώνου-

με ότι η σύμβαση με την κατασκευαστική εται-

ρεία υπογράφηκε το Φθινόπωρο του 2017 και

τα δύο σχολεία προβλεπόταν να παραδο-

θούν τον Ιανουάριο του 2020. Λόγω διαφόρων

παραγόντων τα σχολεία δεν πρόκειται να λει-

τουργήσουν πριν τον Σεπτέμβριο του 2021, με

συνέπεια να παρατείνεται η φοίτηση των

παιδιών στις (επιεικώς) ανεπαρκείς υποδομές

για τουλάχιστον ενάμιση επιπλέον χρόνο από

τον αρχικό προγραμματισμό.

Καλούμε την δημοτική αρχή να ασχοληθεί

επιτέλους με τα πραγματικά προβλήματα

της πόλης και να ενημερώσει για την εξέλιξη

των εργασιών και τον προβλεπόμενο χρόνο

λειτουργίας των σχολείων. Οφείλει τέλος να

επισπεύσει όσες εργασίες ανα-

λογούν στο Δήμο και να πιέ-

σει τις Κτιριακές Υποδομές

ΑΕ να παραδώσουν το συν-

τομότερο δυνατόν και με

ασφάλεια ένα έργο που το πε-

ριμένει με αγωνία όλη η

εκπαιδευτική κοινό-

τητα της πόλης μας.”

τις 20-06-2020 και στις 27-06-2020

η λαϊκή αγορά της οδού Κυπριάδου

ημέρα Σαββάτου (Κεντρικός Τομέας

Αθηνών), μεταφέρεται στην οδό Ψυχάρη,

λόγω διεξαγωγής των Πανελλαδικών Εξε-

τάσεων  αποφοίτων ΕΠΑΛ.

T

Σ

“ΝΑ ΑΣΧΟΛΗΘΕΙ Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΜΕ
ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ”

Γαλάτσι: Μεταφορά 
της λαϊκής αγοράς της 
οδού Κυπριάδου

ΛΟΓΩ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ 
ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ

ργασίες πραγματοποιούνται στο Πάρκο Κυκλο-

φοριακής Αγωγής στο πλαίσιο χρηματοδοτούμε-

νου έργου από την Περιφέρεια Αττικής.

Συγκεκριμένα, στη μελέτη συμπεριλαμβάνεται η απο-

κατάσταση του ασφαλτοτάπητα των διαδρομών του Πάρ-

κου, η αντικατάσταση υποδομών περιμετρικού ηλε-

κτροφωτισμού, η κατασκευή φρεατίων για την απορροή

των ομβρίων υδάτων και η αποκατάσταση οριζόντιας και

κάθετης σήμανσης.

Ο Πρόεδρος της Μένανδρος Α.Ε Νικήτας Κόκκαλης, ενη-

μέρωσε ότι το πάρκο θα παραμείνει κλειστό για το κοινό

μέχρι το πέρας των εργασιών.

Ε
ς

Άρης Βασιλόπουλος
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ΜΕ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Νέες στάσεις για την Δημοτική Συγκοινωνία και για τις γραμμές
του ΟΑΣΑ κατά μήκος της πόλης θέλει να δημιουργήσει ο Δήμος
Ηρακλείου Αττικής μετά την αντίστοιχη χρηματοδότηση από το
πρόγραμμα Φιλόδημος ΙΙ του Υπουργείου Εσωτερικών. 

Νέες στάσεις για τη 
Δημοτική Συγκοινωνία και 
τις γραμμές του ΟΑΣΑ στον
Δήμο Ηρακλείου Αττικής

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΩΝ 
ΔΗΜΑΡΧΩΝ Ν. ΙΩΝΙΑΣ
ΚΑΙ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΙΑ ΚΟΙΝΑ ΘΕΜΑΤΑ 
ΤΩΝ ΔΥΟ ΔΗΜΩΝ

ε 64.000 ευρώ (50 χιλιάδες από

το πρόγραμμα και 14 από ίδιους

πόρους) ο Δήμος σκοπεύει να το-

ποθετήσει νέα σήμανση, κυρίως όμως,

καινούργια στέγαστρα στις στάσεις των λε-

ωφορείων προκειμένου να εξυπηρετη-

θούν οι Ηρακλειώτες και οι επισκέπτες που

χρησιμοποιούν τα Μέσα Μαζικής Μετα-

φοράς για να κινηθούν εντός της πόλης.

«Για ακόμα μια φορά αποδεικνύουμε

πως όταν ξέρεις να ψάχνεις και να διεκ-

δικείς μπορείς να βρεις πόρους για να κά-

νεις πράγματα στον Δήμο σου, παρεμβά-

σεις που θα βελτιώσουν την καθημερι-

νότητα των δημοτών σου χωρίς να στοι-

χήσουν κάτι στο δημοτικό ταμείο, από τα

πιο μικρά έως τα πλέον μεγάλα. Ειδικά το

συγκεκριμένο έργο έχει ιδιαίτερη σημασία

σε μια εποχή που θέλουμε να δώσουμε κί-

νητρο στους συμπολίτες μας να αφή-

νουν το ΙΧ στο σπίτι και να κινούνται στην

πόλη με τα ΜΜΜ. Για αυτό ανανεώσαμε

και διευρύναμε τη Δημοτική μας Συγκοι-

νωνία με καινούργια λεωφορεία και δύο

πλέον γραμμές, για αυτό τώρα αλλάζου-

με και ομορφαίνουμε τις στάσεις της», το

σχόλιο του δημάρχου Ηρακλείου Αττικής,

Νίκου Μπάμπαλου. 

Δήμος Νέας Ιωνίας ενισχύει

την ψηφιακή στρατηγική του

και βελτιώνει σημαντικά την

επικοινωνία με πρώτιστο στό-

χο την εξυπηρέτηση των πολιτών, μέσω

της ηλεκτρονικής πλατφόρμας Νovoville,

στην οποία γίνεται καταγραφή και πα-

ρακολούθηση αιτημάτων καθημερινό-

τητας δημοτών.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση του δή-

μου: «Με την ηλεκτρονική εφαρμογή

Novoville, η Νέα Ιωνία αποκτά ένα νέο

ψηφιακό εργαλείο ενεργοποίησης των

πολιτών και διάδρασης δήμου-δημότη

για την επίλυση καθημερινών προβλη-

μάτων, προσφέροντας παράλληλα χρή-

σιμα ποσοτικά δεδομένα, δράσεις και

ανακοινώσεις του Δήμου.

Η εφαρμογή ξεκίνησε να λειτουργεί πι-

λοτικά στη Διεύθυνση Κοινωνικής Προ-

στασίας από τον Απρίλιο και μόλις σε

δυο μήνες έχουν διεκπεραιωθεί εκα-

τοντάδες αιτήματα πολιτών.

Με επίσημα στοιχεία της Novoville, η

Διεύθυνση Κοινωνικής Υπηρεσίας του

Δήμου Νέας Ιωνίας βρίσκεται στη κο-

ρυφή της σχετικής λίστας με τα υψηλά

ποσοστά απόκρισης και επίλυσης αιτη-

μάτων των αντιστοίχων υπηρεσιών Δή-

μων της χώρας.

Πλέον, στο πλαίσιο λειτουργίας της

εφαρμογής, πραγματοποιείται εκπαί-

δευση σε στελέχη από όλες τις υπηρεσίες

του Δήμου και όταν τεθεί σε πλήρη

ανάπτυξη και λειτουργία θα ακολου-

θήσει σχετική ανακοίνωση με τα βήμα-

τα προς ενημέρωση των πολιτών», κα-

ταλήγει η ανακοίνωση. 

το επίκεντρο της συζήτησης

βρέθηκαν θέματα κοινού εν-

διαφέροντος που αφορούν τους

όμορους Δήμους, όπως η συ-

νεργασία υλοποίησης δράσεων, η επίλυ-

ση του κυκλοφοριακού, η διαχείριση

των απορριμμάτων και άλλα ζητήματα

που αφορούν τους γειτονικούς Δήμους.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης επι-

σφραγίστηκε η πρόθεση αμφοτέρων

των Δημάρχων να συνεχιστεί η άριστη

συνεργασία και ιδιαίτερα σε ζητήματα

που σχετίζονται με την αναπτυξιακή

προοπτική της περιοχής καθώς και με την

υγιεινή και ασφάλεια των πολιτών.

Η Δήμαρχος Νέας Ιωνίας Δέσποινα
Θωμαΐδου μετά τη συνάντηση έκανε την

ακόλουθη δήλωση: «Για εμάς είναι ση-

μαντική η συνεργασία με τον Δήμο Ηρα-

κλείου, όπως επιδιώκουμε επίσης με

όλους τους Δήμους της περιοχής μας. Άλ-

λωστε τα ζητήματα που μας απασχολούν

είναι κοινά και γι’ αυτό το λόγο ενώνου-

με τις δυνάμεις και συμπορευόμαστε με

στόχο την ανάπτυξη και την πρόοδο

των πόλεών μας και πάντα προς όφελος

των συμπολιτών μας».

M

Σ

Ο Δήμος Νέας Ιωνίας μπαίνει στη νέα ψηφιακή εποχή με την εφαρμογή Novoville

Ο

Σε εποικοδομητικό κλίμα και με

την από κοινού δέσμευση για

αγαστή και αποτελεσματική συ-

νεργασία πραγματοποιήθηκε η

συνάντηση της Δημάρχου Νέας

Ιωνίας Δέσποινας Θωμαΐδου και

του Δημάρχου Ηρακλείου Αττι-

κής Νίκου Μπάμπαλου, όπως

αναφέρεται στη σχετική ανα-

κοίνωση του Δήμου Ν. Ιωνίας. 



Οργάνωση Μελών ΣΥΡΙΖΑ Γα-

λατσίου με την παρουσία του

βουλευτή της Β1’ εκλογικής πε-

ριφέρειας Βορείου Τομέα Αθηνών Κώ-

στα Ζαχαριάδη επισκέφθηκε τα εμπορικά

καταστήματα της αγοράς στο Γαλάτσι.

Όπως αναφέρει: «Με σύνθημα «Στηρίζουμε

τα καταστήματα της γειτονιάς μας» συ-

ζητήσαμε με τους καταστηματάρχες, αν-

ταλλάξαμε απόψεις με τους πολίτες , ακού-

σαμε τις ενστάσεις και τις παρατηρήσεις

τους και συζητήσαμε την πρόταση του ΣΥ-

ΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία, μέσα από

το πρόγραμμα «Μένουμε Όρθιοι».»

Η

Την τοπική αγορά στο Γαλάτσι 
επισκέφθηκε ο Βουλευτής 
του ΣΥΡΙΖΑ, Κώστας Ζαχαριάδης
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Παιδεία αποτελεί τον θεμέ-

λιο λίθο του μέλλοντος μίας

κοινωνίας, ενός κράτους,

ενός έθνους. Και αυτός είναι

ο λόγος για τον οποίον πρέπει να

εξελίσσεται και να προσαρμόζεται

στις νέες συνθήκες, τηρώντας βασικές

αρχές και αξίες.

Με γνώμονα  την αναμόρφωση της

δημόσιας παιδείας, ψηφίσαμε πρό-

σφατα στη Βουλή το νομοσχέδιο του

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων «Αναβάθμιση του Σχολείου

και άλλες διατάξεις», που φέρνει ση-

μαντικές καινοτομίες και μεταρρυθ-

μίσεις σε όλες τις βαθμίδες εκπαί-

δευσης. 

Είναι γνωστόν, από την Μεταπολί-

τευση τουλάχιστον και μετά, ότι η

κάθε κυβέρνηση προσπαθεί να εφαρ-

μόσει –άλλες φορές με επιτυχία, άλλες

με παταγώδη αποτυχία- τις δικές της

πολιτικές σε όλες τις βαθμίδες της Παι-

δείας. Το ίδιο έκανε και η κυβέρνηση

του ΣΥΡΙΖΑ κατά την περίοδο της

διακυβέρνησής της, αλλά δυστυχώς

για τα παιδιά μας, δεν τα κατάφερε.

Αντίθετα, μία από τις πολιτικές της

ήταν να ενοχοποιήσει την αριστεία ως

«ρετσινιά», όπως χαρακτηριστικά δή-

λωνε ο τότε Υπουργός της.

Έτσι, εξηγούνται και οι αντιδρά-

σεις που σημειώθηκαν από την αντι-

πολίτευση κατά τη διάρκεια της συ-

ζήτησης του νομοσχεδίου στη Βουλή.

Αντιδράσεις γιατί, οι έννοιες που διέ-

πουν το νομοσχέδιο είναι η πρόοδος,

η εξέλιξη, η αξιολόγηση, η εξωστρέ-

φεια και η αριστεία.

Η Κυβέρνησή μας, από την πρώτη

στιγμή ανάληψης των καθηκόντων

της, έθεσε ως στόχο της  να παραδώ-

σει στις επόμενες γενιές ένα σχολείο

το οποίο πληροί ποιοτικά στάνταρ,

στέκεται στο πλευρό της κάθε μαθή-

τριας και του κάθε μαθητή ξεχωριστά,

αξιολογεί τον εαυτό του αλλά ταυτό-

χρονα αξιολογείται και εξωτερικά.

Με το παρόν νομοσχέδιο τέθηκαν σε

εφαρμογή δύο δράσεις που θα βάλουν

το νηπιαγωγείο και ακολούθως το Δη-

μοτικό σε τροχιά μέλλοντος. Πρόκει-

ται για τη δημιουργία εργαστηρίων

δεξιοτήτων και για την ένταξη της δη-

μιουργικής ενασχόλησης με την αγ-

γλική γλώσσα.

Τα εργαστήρια δεξιοτήτων μπο-

ρούν να εισάγουν τα παιδιά με ήπιο

τρόπο σε θέματα που απασχολούν

όλη την ανθρωπότητα με στόχο να

καλλιεργήσουν την κριτική τους σκέ-

ψη. Περιβάλλον, τεχνολογία, κοινω-

νική ευθύνη και «ευ ζην» είναι ζητή-

ματα που μας απασχολούν όλους

και οι επόμενες γενιές θα τα βρουν

μπροστά τους.

Εξάλλου, η εισαγωγή δημιουργικής

ενασχόλησης σε αγγλική γλώσσα

στο νηπιαγωγείο εφαρμόζεται

με επιτυχία σε 14 ευρω-

παϊκά εκπαιδευτικά

συστήματα. 

Επιπλέον, θεσπίζε-

ται ο θεσμός του

Συμβούλου σχολι-

κής ζωής. Ενός εκ-

παιδευτικού λει-

τουργού  με την κα-

τάλληλη κατάρτιση, ο οποίος θα ανα-

λάβει να συζητά με μαθητές, γονείς και

δασκάλους ζητήματα που προκύ-

πτουν στο σχολικό περιβάλλον όπως

κρούσματα ενδοσχολικής βίας, εκ-

φοβισμού ή ρατσισμού. 

Περαιτέρω, με την ίδρυση και τη

διοργάνωση Ξενόγλωσσων Προ-

γραμμάτων Σπουδών από το κάθε

πανεπιστήμιο ξεχωριστά, δίνουμε την

ευκαιρία να γίνει η χώρα  μας  εκπαι-

δευτικός κόμβος στην Ανατολική Με-

σόγειο και να προσελκύσει φοιτητές

όχι μόνο από την Ευρώπη αλλά και

απο τη Μέση Ανατολή και την Ασία με

προφανή οφέλη για τη χώρα μας, οι-

κονομικά αλλά και εκπαιδευτικά. 

Προχωράμε, λοιπόν, υλοποιώντας

τις προεκλογικές μας δεσμεύσεις, και

δημιουργούμε ένα νέο σύγχρονο αι-

σιόδοξο περιβάλλον για την παιδεία

στη χώρα μας, δίνοντας στα παιδιά και

τους νέους ανθρώπους κα-

λύτερες και ουσιαστικότε-

ρες ευκαιρίες πραγματι-

κής μόρφωσης και από-

κτησης των εργαλείων

που θα τους επιτρέ-

ψουν να συμβάλλουν

στην κοινή προκοπή

ολόκληρης της κοι-

νωνίας μας.

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΖΟΝΤΑΣ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΠΑΙΔΕΙΑ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1 ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΙ ΑΝ. 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ

ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΡΑΠΤΗ

ΑΡΘΡΟ

H
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ι 80 περίπου κάδοι που πα-

ραδόθηκαν θα τοποθετηθούν

σε δημοτικά κτίρια, ενώ έχει

προγραμματιστεί να παρα-

δοθούν επιπλέον κάδοι για να υλοποι-

ηθεί πρόγραμμα ανακύκλωσης και σε

σχολεία. 

Τον κ. Πατούλη και την Αντιπεριφε-

ρειάρχη Β. Τομέα Λ. Κεφαλογιάννη
υποδέχθηκαν οι δήμαρχοι Λυκόβρυ-

σης Πεύκης και Μεταμόρφωσης Τ.
Μαυρίδης και Σ. Σαραούδας αντί-

στοιχα. 

Ο Περιφερειάρχης επιπλέον ζήτησε

την συνδρομή τους στην υλοποίηση

του προγράμματος ανακύκλωσης υπο-

γραμμίζοντας ότι οι εργαζόμενοι της αυ-

τοδιοίκησης πρώτοι δίνουν το θετικό

παράδειγμα προκειμένου να γίνει η

ανακύκλωση αναπόσπαστο μέρος της

καθημερινότητάς μας.  

Oι δηλώσεις των Δημάρχων
Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης – Πεύκης Τ.

Μαυρίδης, υπογράμμισε ότι τα προ-

γράμματα ανακύκλωσης «είναι πολύ

σημαντικό να μπουν σε δημόσιους χώ-

ρους», ώστε να γίνει εντονότερη  «η

ευαισθητοποίηση των συμπολιτών μας

να μετέχουν σε αυτό το πρόγραμμα

προς όφελος της κοινωνίας, προς όφε-

λός του περιβάλλοντος» και αναφέρ-

θηκε στην εφαρμογή της επέκτασης του

προγράμματος και στα σχολεία.

Ο Δήμαρχος Μεταμόρφωσης Σ. Σα-
ραούδας , με αφορμή την παραλαβή

των κάδων, αφού ευχαρίστησε τον Πε-

ριφερειάρχη και την Περιφέρεια, εξέ-

φρασε την αισιοδοξία του ότι η ανακύ-

κλωση θα λάβει τον ρόλο που της αξί-

ζει στην καθημερινότητα των πολιτών

προς όφελος του περιβάλλοντος.

Ο Περιφερειάρχης Αττικής 
Γ. Πατούλης μετέβη στους
δήμους Λυκόβρυσης -Πεύ-
κης και Μεταμόρφωσης,
προκειμένου να παραδώ-
σει ειδικούς κάδους εσωτε-
ρικής ανακύκλωσης και
χωριστής συλλογής πλα-
στικών, μεταλλικών και
χάρτινων συσκευασιών.

80 ΚΑΔΟΥΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΠΑΡΕΛΑΒΑΝ 

ΟΙ ΔΗΜΟΙ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ z 
ΠΕΥΚΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

Ο
Γ. ΠΑΤΟΥΛΗΣ: «Περιφέρεια Αττικής και Δήμοι συνεργαζόμαστε 
στενά για να γίνει η Ανακύκλωση καθημερινή συνήθεια των πολιτών»
Όπως επισήμανε ο Περιφερειάρχης Γ. Πατούλης στόχος είναι να περιοριστεί δραστικά η ποσότητα του σύμμεικτου

σκουπιδιού που καταλήγει στη Φυλή. «Χαίρομαι που σήμερα βρίσκομαι στους Δήμους Λυκόβρυσης -Πεύκης και Με-

ταμόρφωσης με τους εκλεκτούς  δήμαρχους Τ. Μαυρίδη και Σ. Σαραούδα. Συνεχίζουμε να υλοποιούμε με γοργούς ρυθ-

μούς το πρόγραμμα της ανταποδοτικής ανακύκλωσης, για χαρτί, αλουμίνιο, γυαλί και πλαστικό. Το 2020 είναι η χρο-

νιά ανακύκλωσης για την Αττική και η ανταπόκριση των δήμων αποδεικνύει ότι θα μας δώσει καλά αποτελέσματα.

Συνεχίζουμε, έχουμε δουλειά μπροστά μας, αλλά η ενότητα της αυτοδιοίκησης του πρώτου και δευτέρου βαθμού εί-

μαι βέβαιος ότι θα φέρει ιδιαίτερα θετικά αποτελέσματα και η ανακύκλωση στην Αττική θα προχωρήσει με πιο γρή-

γορους ρυθμούς. Τα έτη 2020 και 2021 που είναι και έτη ανακύκλωσης για την Αττική θα είναι και τα έτη που τελικά

θα κάνουν τη διαφορά για την Περιφέρειά μας σε θέματα ανακύκλωσης».

Στο πλαίσιο του προγράμματος που υλοποιεί η Περιφέρεια 
για την ενίσχυση της ανακύκλωσης σε όλη την Αττική
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σχετική προθεσμία λήγει στις

30 Ιουνίου και εάν δεν δοθεί

νέα παράταση θα πρόκειται για

την τελευταία ευκαιρία προ-

κειμένου να μην επιβληθούν στους πα-

ραβάτες πρόστιμα και προσαυξήσεις.

Μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας

tetragonika.govapp.gr, οι πολίτες έχουν τη

δυνατότητα να υποβάλλουν ηλεκτρονι-

κή αίτησή και να δηλώσουν τα σωστά τε-

τραγωνικά.

Οι δηλώσεις θα διαβιβάζονται από την

ΑΑΔΕ στην Υπηρεσία Εσόδων του οικείου

Δήμου για επεξεργασία και υπολογισμό

κάθε οφειλόμενου ποσού ΤΑΠ ή δημοτι-

κών τελών.

Η ρύθμιση αφορά ιδιοκτήτες κτισμά-

των ή οικοπέδων που είτε δεν τα έχουν

δηλώσει στον Δήμο, είτε για διάφορους

λόγους έχουν δηλώσει ακίνητα που έχουν

μικρότερο εμβαδόν από το πραγματικό

Η ρύθμιση καλύπτει:
• επιφάνειες ακινήτων που είχαν δη-

λωθεί ελλιπώς

• επιφάνειες ακινήτων τα οποία δεν δη-

λώθηκαν ποτέ για την υποβολή τους σε

δημοτική φορολογία

• επιφάνειες ακινήτων που δεν ηλε-

κτροδοτήθηκαν ποτέ.

Το… δέλεαρ
Η λήξη της «καραντίνας» έχει αναζω-

πυρώσει το ενδιαφέρον των ιδιοκτη-

τών να υπαχθούν στην ευνοϊκή ρύθμιση

του ν. 4647/2019 και να δηλώσουν τα

«ξεχασμένα» τετραγωνικά των κτισμά-

των και των οικοπέδων τους.

Το δέλεαρ στον ιδιοκτήτη είναι η χο-

ρήγηση αμνηστίας από την υποχρέωση

να καταβάλει αναδρομικά για την πεν-

ταετία 2015-2019 δημοτικούς φόρους και

τέλη επί των επιπλέον τετραγωνικών που

θα «αποκαλύψει».

Όσοι δεν μπορούν να βρουν λύση με την

ηλεκτρονική πλατφόρμα έχουν τη δυ-

νατότητα τηρώντας τα μέτρα προστα-

σίας, να επισκεφθούν τους οικείους δή-

μους και να διορθώσουν τις επιφάνειες

των ακινήτων τους.

4 βήματα
Η ηλεκτρονική πλατφόρμα για την

υποβολή των δηλώσεων

έχει σχεδιαστεί με τρόπο

που να είναι απλή και

γρήγορη προκειμένου

οι χρήστες και να μην

αντιμετωπίζουν κανέ-

να πρόβλημα

Για να εισέλθει κά-

ποιος σ’ αυτήν και να

διεκπεραιωθεί η διαδι-

κασία δήλωσης των «ξεχασμέ-

νων» τετραγωνικών απαιτούνται τα

ακόλουθα τέσσερα βήματα, τα οποία

είναι τα εξής:

1ο βήμα: Σύνδεση στο σύστημα μέσω

των στοιχείων πρόσβασης (μέσω user

name και κωδικού πρόσβασης) στο

TAXISnet.

2ο βήμα: Δημιουργία μίας

δήλωσης για κάθε ακίνητο

για το οποίο ο ενδιαφερό-

μενος επιθυμεί να προχω-

ρήσει στη διόρθωση των

στοιχείων των τετραγω-

νικών μέτρων, επιλέγον-

τας αρχικά το δήμο στον

οποίο ανήκει.

3ο βήμα:Επιλογή του ακι-

νήτου που επιθυμεί να διορθώσει από τη

λίστα όλων των ιδιοκτησιών του και

τροποποίηση του αριθμού των τετρα-

γωνικών μέτρων, σύμφωνα με τα πραγ-

ματικά.

4ο βήμα: Υποβολή της δήλωσης.

Οι κωδικοί
Ο ενδιαφερόμενος ιδιοκτήτης ακινήτου

μπορεί με τους κωδικούς που έχει για να

αποκτά πρόσβαση στις υπηρεσίες του

TAXISnet να εισέρχεται και στη συγκε-

κριμένη ηλεκτρονική πλατφόρμα.

Εκεί μπορεί να δηλώνει στον οικείο

δήμο, συμπληρωματικά ή και αρχικά, το

πραγματικό εμβαδόν κάθε ιδιοκτησίας

του που ηλεκτροδοτείται ή όχι, ή και δεν

H

Τα μυστικά για 
χιλιάδες ιδιοκτήτες
ακινήτων

Αντίστροφα μετρά πλέον ο
χρόνος για χιλιάδες ιδιοκτή-
τες ακινήτων προκειμένου
να δηλώσουν τα πραγματι-
κά τετραγωνικά του ακινή-
του τους στην ηλεκτρονική
πλατφόρμα της ΚΕΔΕ.

ΑΔΗΛΩΤΑ 
ΤΕΤΡΑΓΩΝΙΚΑ
ΠΕΡΙΘΩΡΙΟ ΕΩΣ ΤΑ ΤΕΛΗ ΤΟΥ ΜΗΝΑ

Ποιους αφορά η ρύθμιση- ποια βήματα πρέπει να κάνουν

Μεγάλη ευκαιρία
με πολλές παγίδες

ώσεων
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ηλεκτροδοτήθηκε ποτέ, τακτοποιημένο

ή μη. Το εμβαδόν που δηλώνεται πρέπει

να συμπίπτει με το δηλωμένο στο Ε9, ενώ

πρέπει να δηλώνεται και τυχόν αλλαγή

της χρήσης της ιδιοκτησίας σε άλλη από

αυτή που ήταν δηλωμένη στο δήμο.

Ποιους αφορά
Η ρύθμιση που είναι νόμος του Κράτους

από το Κοινοβούλιο αφορά χιλιάδες ιδιο-

κτήτες, τα ακίνητα των οποίων μπο-

ρούν να χαρακτηριστούν και ως αυθαί-

ρετα. Στο διάστημα που απομένει έως το

τέλος του μήνα, υπάρχει μια χρυσή ευ-

καιρία για να βάλει κανείς οριστικό τέλος

στα λάθη του παρελθόντος και να κάνει

μια νέα αρχή. Η δήλωση πάντως μέσω της

ηλεκτρονικής πλατφόρμας αφορά μόνο

τη διόρθωση της επιφάνειας του ακινή-

του, σύμφωνα με την πραγματική του κα-

τάσταση.

Η ρύθμιση που μπορούν να κάνουν
χρήση οι ενδιαφερόμενοι αφορά:

•   Ιδιοκτήτες ηλεκτροδοτούμενων και

μη ηλεκτροδοτούμενων ακινήτων που

δεν τα έχουν δηλώσει ποτέ στους δήμους.

• Ιδιοκτήτες οι οποίοι έχουν δηλώσει

στους δήμους τους ακίνητα με μικρότε-

ρο εμβαδόν από το πραγματικό καθώς

επίσης.

•  Ιδιοκτήτες οι οποίοι τακτοποίησαν

πρόσφατα ή θα τακτοποιήσουν αυθαί-

ρετα κτίσματα.

Ηλεκτροδοτούμενα 
κτίσματα
Η ρύθμιση είναι ευνοϊκή για όσους

ιδιοκτήτες ηλεκτροδοτούμενων κτισμά-

των που θα δηλώσουν επιπλέον τετρα-

γωνικά μέτρα τα οποία ήταν αδήλωτα

τόσα χρόνια στους δήμους.

Σε αυτή την περίπτωση, η χρέωση με τα

επιπλέον ποσά δημοτικών φόρων και δη-

μοτικών τελών, για τα επιπλέον δηλού-

μενα τετραγωνικά μέτρα, αρχίζει να υπο-

λογίζεται από την 1η-1-2020 και μετά.

Μη ηλεκτροδοτούμενα
Κίνητρα στην περίπτωση που υπαχ-

θούν στη ρύθμιση δίνονται και για τους

ιδιοκτήτες ακινήτων των οποίων διεκό-

πη η ηλεκτροδότηση οποιαδήποτε στιγ-

μή στο παρελθόν.

Οι ιδιοκτήτες απαλλάσσει από δημο-

τικούς φόρους και τέλη για τα επιπλέον

τετραγωνικά που δηλώνουν για την πε-

ρίοδο έως την 31-12-2919 όσο και μετά

την ημερομηνία αυτή και έως την επα-

νηλεκτροδότηση τους.

Η μόνη επιβάρυνση από την οποία δεν

απαλλάσσονται είναι το Τέλος Ακίνητης

Περιουσίας (ΤΑΠ), το οποίο πρέπει να κα-

ταβάλουν αναδρομικά για όλο το διά-

στημα διακοπής της ηλεκτροδότησης.

Στους ιδιοκτήτες ουδέποτε ηλεκτρο-

δοτηθέντων ακινήτων οι οποίοι τα δη-

λώνουν για πρώτη φορά στους δήμους

παρέχεται πλήρης απαλλαγή από όλους

τους δημοτικούς φόρους και τα δημοτι-

κά τέλη.

Ωστόσο, για τις περιόδους από την

1η-1-2020 και μετά οι συγκεκριμένοι

ιδιοκτήτες πρέπει να πληρώνουν μόνο Τέ-

λος Ακίνητης Περιουσίας (ΤΑΠ).

Από φθινόπωρο
Ωστόσο, η τακτοποίηση δεν πρέπει να

οδηγήσει σε εφησυχασμό όσους έχουν

ακίνητα καθώς υπάρχουν μεγάλες πα-

γίδες που θα της βρουν μπροστά τους

μέσα στο φθινόπωρο.

Ειδικότερα, η προθεσμία υποβολής

δηλώσεων για υπαγωγή στη ρύθμιση λή-

γει, στις 30-6-2020, εκτός και εάν δοθεί

μικρή παράταση, την οποία επιδιώκει και

η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ιδιοκτητών

Ακινήτων (ΠΟΜΙΔΑ).

Αυτό σημαίνει ότι οι νέες χρεώσεις για

τα δημοτικά τέλη όπως θα προκύψουν

μετά τις διορθώσεις των τετραγωνικών,

θα ισχύουν αναδρομικά από την 1η Ια-

νουαρίου 2020.

Τα επιπλέον χρήματα που θα κατα-

βάλλουν στο εξής οι ιδιοκτήτες ακινήτων

αναμένεται να εμφανιστούν το φθινό-

πωρο στον εκκαθαριστικό λογαριασμό

του ηλεκτρικού ρεύματος.

Εξαιρέσεις
Για να μην υπάρχουν παρερμηνείες

έχει διευκρινιστεί ότι εξαιρούνται όσοι

ιδιοκτήτες δηλώνουν ακίνητα των οποί-

ων διεκόπη κατά το παρελθόν η ηλε-

κτροδότηση. Για αυτή την κατηγορία

προβλέπεται απαλλαγή από τους δημο-

τικούς φόρους και τα δημοτικά τέλη

τόσο πριν από την 1η-1-2020 όσο και από

την 1η-1-2020 και μέχρι την ημερομηνία

επανηλεκτροδότησης.

Ο ΤΑΠ
Προβλέπεται όμως, η υποχρέωση πλη-

ρωμής Τέλους Ακίνητης Περιουσίας

(ΤΑΠ) αναδρομικά και για όλο το διά-

στημα διακοπής της ηλεκτροδότησης.

Επιπλέον, όσοι δηλώνουν μη ηλεκτρο-

δοτούμενα ακίνητα εξακολουθούν να

απαλλάσσονται από δημοτικούς φόρους

και δημοτικά τέλη, όχι όμως κι από το

ΤΑΠ, το οποίο οφείλουν να καταβάλουν

για όλες τις χρονικές περιόδους από την

1η-1-2020 και μετά.

Γκρίζες ζώνες
Παρά το γεγονός ότι στις περισσότερες

των περιπτώσεων η πλατφόρμα δίνει

απαντήσεις υπάρχουν μια σειρά από

θολά σημεία ή γκρίζες ζώνες οι οποίες

χρειάζονται διευκρινίσεις.

Τα περισσότερα ερωτήματα αφορούν

σε βοηθητικούς χώρους, πάρκινγκ και πι-

λοτές που υπάρχουν στις πολυκατοι-

κίες, τη συνιδιοκτησία και τα εντός και

εκτός σχεδίου οικόπεδα.

Συνιδιοκτησία
Πολλά ερωτήματα έχει εγείρει το θέμα

της συνιδιοκτησίας η οποία έχει εξελιχθεί

σε «πονοκέφαλο» για τους ιδιοκτήτες ακι-

νήτων που λόγω του κορονοϊού δεν μπο-

ρούσαν να βρουν απαντήσεις.  

Το σίγουρο είναι ότι δεν χρειάζεται να

δηλώσουν όλοι την πραγματική επιφά-

νεια του ακινήτου στο οποίο έχουν δι-

καιώματα (πλήρης κυριότητα, ψιλή κυ-

ριότητα ή επικαρπία, καθώς αρκεί να δη-

λωθεί από έναν.

Εντός σχεδίου- 
εντός οικισμού
Οι ιδιοκτήτες οικοπέδων εντός σχεδί-

ου και εντός οικισμού θα πρέπει να δη-

λώσουν στην πλατφόρμα τα ακίνητα

αυτά με τα σωστά εμβαδά τους, ακόμη

και αν τα είχαν κάποτε δηλώσει.

Με τον τρόπο αυτό ο ιδιοκτήτες μπο-

ρεί να διαγράψει κάθε οφειλή του έως τις

31-12-2019, ενώ οι δήμοι να μπορούν να

τους στέλνουν στο εξής ετήσιες ειδοποι-

ήσεις καταβολής του ΤΑΠ χωρίς το δι-

πλάσιο πρόστιμο.

Σε κάθε περίπτωση στην σχετική πλατ-

φόρμα θα πρέπει να δηλωθούν και τα

εκτός σχεδίου κτίσματα και όσοι δεν

μπορούν να βρουν «άκρη», καλό είναι να

επισκεφτούν τον δήμο στον οποίο ανή-

κουν.

ΔΕΔΔΗΕ
Αν τα τετραγωνικά του Περιουσιολο-

γίου (Ε9) είναι λιγότερα από αυτά που εί-

ναι δηλωμένα στον ΔΕΔΔΗΕ, η δήλωση

μπορεί να πραγματοποιηθεί μέσω της

πλατφόρμας και η διαφορά θα εμφανί-

ζεται αρνητική. Μετά τη λήξη της προ-

θεσμίας οι δήμοι θα προχωρήσουν σε δια-

σταυρώσεις και θα επιβάλουν πρόστιμα

σε όσους έκρυψαν την πραγματική επι-

φάνεια των ακινήτων τους.

Πάντως η δήλωση διόρθωσης δεν οδη-

γεί σε αυτόματη αλλαγή στο εμβαδό

του ακινήτου που υπάρχει στο αρχείο του

ΔΕΔΔΗΕ, καθώς θα ακολουθήσει επε-

ξεργασία της δήλωσης από την αρμόδια

υπηρεσία του δήμου.

ΠΑΡΚΙΝΓΚ, ΠΙΛΟΤΕΣ, 5ΑΕΡΑΣ7
Η γενική αρχή είναι ότι για κλειστούς βοηθητικούς χώρους που συνιστούν

διαιρεμένη ιδιοκτησία, οφείλονται τέλη και φόρος και κατά συνέπεια θα πρέπει

να γίνει και η σχετική δήλωση.

Το μπέρδεμα σε αυτή την περίπτωση είναι εάν έχουν ήδη προσμετρηθεί στη συ-

νολική επιφάνεια κοινόχρηστων χώρων και πρέπει να καταβληθούν τέλη και φό-

ρος μέσω του λογαριασμού ηλεκτρικού ρεύματος. Καλό είναι να απευθυνθούν στην

υπηρεσία του δήμου για να ρυθμιστούν οι σχετικές χρεώσεις (χαρακτηριστικά, για

τις επιφάνειες που θεωρούνται κοινόχρηστοι χώροι πολυκατοικιών δεν ει-

σπράττεται ΤΑΠ).

Οι πιλοτές θα πρέπει να δηλώνονται ως ανοιχτά πάρκινγκ, δηλαδή

επιφάνεια του ακινήτου αν είναι ιδιωτικές, ενώ δεν δηλώνονται αν είναι κοι-

νόχρηστοι χώροι.

Όσον αφορά στον «αέρα» που αναφέρεται στο συμβόλαιο μιας οριζόντιας σύ-

στασης ως δικαίωμα υψούν,  δηλώνεται ως μη ηλεκτροδοτούμενο.

Αν σε ένα οικόπεδο μπορεί να οικοδομήσει ακίνητα 300 μέτρα και έχει οικοδο-

μήσει 150 τότε πρέπει να δηλωθούν τα 300 και να υπολογιστούν και τα αυξημέ-

να - δημοτικά τέλη και φόρους που εισπράττουν οι ΟΤΑ.

ΕΝΦΙΑ
Η δεύτερη μεγάλη παγίδα έχει σχέση με τον ΕΝΦΙΑ, καθώς η αποκάλυψη των

ξεχασμένων τετραγωνικών είναι πολύ πιθανό να « φουσκώνει» τον τελικό λο-

γαριασμό του φόρου. Με τη διόρθωση της επιφάνειας των ακινήτων στο Ε9 εκ-

δίδεται αυτόματα νέο εκκαθαριστικό ΕΝΦΙΑ και Ο φόρος υπολογίζεται αναδρο-

μικά και μπορεί να πάει πίσω στον χρόνο για πέντε χρόνια.

Έτσι, εάν δηλωθούν σήμερα στο Ε9 τα τετραγωνικά ενός ημιυπαίθριου χώρου

που τακτοποιήθηκε το 2011, αναζητείται αναδρομικός ΕΝΦΙΑ για την περίοδο από

το 2015 έως το 2019.

Η «λυπητερή» 
του νέου ΕΝΦΙΑ
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ΤΙ ΟΡΙΖΕΙ Η ΝΕΑ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ

Διευρύνονται τα κριτήρια για ρευστότητα των επιχειρήσεων
ΤΙ ΑΝΑΦΕΡΕΙ Ο ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

εγκύκλιος εισάγει διάκριση ως προς την εφαρμογή των συντελεστών ΦΠΑ

σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες διαμονής και εστία-

σης ή και άλλες υπηρεσίες:

ΕΣΤΙΑΣΗ
Για την εστίαση σημειώνεται πως ο ΦΠΑ 13% θα εφαρμοστεί στα νερά, στα οποία

περιλαμβάνονται και τα μεταλλικά και τα αεριούχα νερά, με προσθήκη ζάχαρης

ή άλλων γλυκαντικών ή αρωματισμένα, στην μπύρα χωρίς αλκοόλ, σε άλλα

μη αλκοολούχα ποτά, με εξαίρεση τους φυσικούς και τους συμπυκνωμένους

χυμούς φρούτων ή λαχανικών της κλάσης 2009. Στην κατηγορία αυτή περι-

λαμβάνονται, μεταξύ άλλων:

• Ο καφές, το τσάι και άλλα αφεψήματα έτοιμα προς πόση, τα ποτά με βάση

τη σόγια που χρησιμοποιούνται κυρίως ως υποκατάστατα του γάλακτος, άλλα

υποκατάστατα του γάλακτος, οι φρουτοχυμοί και το νέκταρ χυμών κ.λπ.

• Ορισμένα άλλα ποτά έτοιμα για κατανάλωση, όπως αυτά με βάση το γάλα

και το κακάο.

• Tα τονωτικά παρασκευάσματα που μπορούν να καταναλωθούν απευθείας ως

ποτά, έστω και αν λαμβάνονται σε μικρές ποσότητες. Στην κατηγορία αυτή ανή-

κουν τα ισοτονικά πόσιμα παρασκευάσματα και τα ενεργειακά ποτά. (Τα μη αλ-

κοολούχα τονωτικά παρασκευάσματα που πρέπει να διαλυθούν προτού να

καταναλωθούν ως ποτά δεν περιλαμβάνονται στο παρόν κεφάλαιο.)

• Το υγρό προϊόν που ονομάζεται στο εμπόριο «}illed milk», εφό-

σον πρόκειται για ποτό έτοιμο για κατανάλωση.

• Πόσιμοι ηλεκτρολύτες, π.χ. υδατικό διάλυμα ηλε-

κτρολύτη, που διατίθεται για τη λιανική πώλη-

ση και περιέχει δεξτρόζη, φρουκτόζη, γεύ-

σεις φρούτων, κιτρικό κάλιο, χλωριούχο

νάτριο, χρωστική ουσία και νερό.

• Ασπράδι αυγών που διατίθεται σε συ-

σκευασίες λιανικής πώλησης, άμεσο προς

πόση ως έχει.

η διεύρυνση των κριτηρίων

για παρσοχή ρευστότητας

στις επιχειρήσεις επεσήμα-

νε ο Υπουργός Οικονομικών κ.
Χρήστος Σταϊκούρας, σε συνέν-

τευξή του. Ειδικότερα, αναφερό-

μενος στη β’ φάση της «επιστρε-

πτέας προκαταβολής» (κρατικά

δάνεια ύψους 1,4 δισ. ευρώ, που θα

εκταμιευθούν στο τέλος Ιουνίου με

αρχές Ιουλίου), δήλωσε ότι θα ενι-

σχυθούν τα κριτήρια, προκειμέ-

νου να καλυφθούν και ατομικές

επιχειρήσεις χωρίς εργαζόμενους.

Πρόσθεσε μάλιστα, ότι κατά την α’

φάση το 85% των 600 εκατ. ευρώ

που διατέθηκαν αφορούσαν σε μι-

κρομεσαίες επιχειρήσεις με έως

50 εργαζόμενους.

Παράλληλα προχώρησε στην

εκτίμηση, ότι η ύφεση στην Ελλά-

δα θα είναι χαμηλότερη από άλλες

χώρες. Όσο για τη μείωση στα

έσοδα του προϋπολογισμού, υπο-

λογίζεται ότι τον Μάιο θα είναι μεν

μεγαλύτερη από τον Απρίλιο, αλλά

θα κινείται εντός των εκτιμήσεων

του Υπουργείου για πτώση 40%.

Τέλος, ο Υπουργός προανήγγει-

λε εκ νέου έξοδο στις αγορές τους

επόμενους μήνες, προσθέτοντας

ότι τα ποσά αυτά που δανείζεται το

κράτος χρησιμοποιούνται – μαζί με

τον αυξημένο δανεισμό από έντο-

κα γραμμάτια, τα έσοδα του προ-

ϋπολογισμού, και τη χρήση των τα-

μειακών διαθεσίμων των φορέων

της Γενικής Κυβέρνησης – για τη

χρηματοδότηση των μέτρων στή-

ριξης. Είπε ότι από τον Ιούλιο θα

αρχίσουν να εισρέουν ευρωπαϊκά

κονδύλια και επανέλαβε πως «δεν

θα χρειαστεί να ακουμπήσουμε τα

15,7 δισ. ευρώ που είναι δεσμευ-

μένα στον ESM».

Μείωση ΦΠΑ: 
Οδηγός εφαρμογής
για τις επιχειρήσεις

T

H

Οδηγίες για την πεντάμηνη εφαρμογή του συντελεστή ΦΠΑ
13% στον τουρισμό, στην εστίαση και στις μεταφορές πα-
ρέχει εγκύκλιος του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), κ. Γιώργου Πιτσιλή.

ρές ποσότηττ τες. Στηττ ν καταα ηττ γορία αυαα τήττ αναα ή-

σματαα α και τα ενεε εργειακά ποτά. (Τα μημμ αλαα -

που πρέπέέ ει να διαλαα υλλ θούν προτού να

νονται στσσ ο παρόν κεκκ φάλάά αλλ ιο.)

μπμμ όριοιι «}i}} lled milk»kk , εφό-

αναα άλάά ωσησσ .

διάλάά υλλ μα ηλε-

κήκκ πώληλλ -

γεύεε -

ο

συσσ -

προς

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ
Ειδικότερα, στη διαμονή με πρωινό η ενιαία τιμή υπάγεται στον μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ. Στη διαμονή με

ημιδιατροφή (πρωινό και γεύμα) η ενιαία τιμή υπάγεται στον μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ, καθώς θεωρείται ότι

η κατανάλωση κατά το γεύμα ποτών τα οποία περιέχουν οινόπνευμα σε οποιαδήποτε αναλογία, αποτελεί πα-

ροχή παρεπόμενη και αμελητέα. Στη διαμονή με πλήρη διατροφή το 5% της ενιαίας τιμής υπάγεται στον κανονικό

συντελεστή ΦΠΑ ως αντιπαροχή που καταβάλλεται για τη διάθεση ποτών τα οποία περιέχουν οινόπνευμα σε

οποιαδήποτε αναλογία. Στη διαμονή all inclusive το 10% της ενιαίας τιμής υπάγεται στον κανονικό συντελεστή

ΦΠΑ ως σύνθετη παροχή υπηρεσιών η οποία δεν μπορεί να προσδιορισθεί με σαφή τρόπο.
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Επιστρέφει δυναμικά ο θερινός 
κινηματογράφος στο Ηράκλειο Αττικής

υσικά, τόσο η εποχή και
ο καιρός, όσο και τα μέ-
τρα προστασίας από
τον κορωνοϊό που απαι-

τούν την τήρηση των κατάλλη-
λων αποστάσεων, δεν έχουν παρά
να μας παραπέμψουν στα κλασι-
κά και αγαπημένα θερινά σινεμά.
Ανάμεσά τους, βρίσκεται και ο
δημοτικός θερινός κινηματο-
γράφος του Ηρακλείου Αττικής,
«Νοσταλγία», ένα σημείο ορόση-
μο για την πόλη, ιδιαίτερα τους
καλοκαιρινούς μήνες. 

Τελευταία φορά μας “αποχαι-
ρέτησε” τον Σεπτέμβρη του 2019
και μας “υποσχέθηκε” μία ακόμη

αξέχαστη κινηματογραφική σε-
ζόν το 2020, η οποία αναμένεται
όντως να είναι διαφορετική από
κάθε προηγούμενη δεδομένης
της κατάστασης που έχει δημι-
ουργήσει η πανδημία, με απο-
στάσεις και τακτικούς καθαρι-
σμούς.

Δυο λόγια 
για τη «Νοσταλγία»
Ο δημοτικός θερινός κινημα-

τογράφος «Νοσταλγία» άνοιξε
για πρώτη φορά τις πόρτες του
το 1986 και λειτουργεί ανελλιπώς
κάθε καλοκαίρι, στη συμβολή
των οδών Κέας & Τερψιχόρης,

ενώ την ευθύνη για τη λειτουργία
του έχει η ΚΕΑΕΔΗΑ Α.Ε. ΟΤΑ.

Προβάλλει προσεκτικά επιλεγ-
μένες ταινίες και συγκεντρώνει
τις καλύτερες κριτικές για τις
επιλογές των ταινιών που ισορ-
ροπούν ανάμεσα στον εμπορικό
και τον ποιοτικό κινηματογράφο,
δίνοντας ποικιλία επιλογών στον
θεατή ανάμεσα σε υψηλού επι-
πέδου παραγωγές. Επίσης, αξίζει
να σημειωθεί πως εκτός από προ-

βολές ταινιών ο «Νοσταλγία» έχει
φιλοξενήσει παραστάσεις Κα-
ραγκιόζη και κουκλοθέατρο για
μικρούς και μεγάλους.

Εγκαταστάσεις
Ο χώρος του κινηματογράφου

διαθέτει 250 καθίσματα με τρα-
πεζάκια και κυλικείο. 

Επιπλέον, κάθε επισκέπτης έχει
τη δυνατότητα ελεύθερης πρό-
σβασης σε ασύρματο δίκτυο σύν-
δεσης στο διαδίκτυο (WiFi), προ-
κειμένου να μοιραστεί την εμ-
πειρία του στο χώρο του κινη-
ματογράφου με τους φίλους του
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

Φ

Μετά από τρεις μήνες καραντίνας και αμέτρητες ώρες
στις ψηφιακές πλατφόρμες προβολής σειρών και ται-
νιών, ήρθε επιτέλους η στιγμή να επιστρέψουμε στην
αγαπημένη μας συνήθεια, τον κινηματογράφο.

Υποδεχόμαστε
το καλοκαίρι με...
5ΝΟΣΤΑΛΓΙΑ7!

Το πρόγραμμα 
για το φετινό καλοκαίρι
Η “Νοσταλγία” έκανε “πρεμιέρα”

με την ταινία “Παιχνίδια ζευγα-

ριών”, ενώ θα μας κρατά συντρο-

φιά κάθε ημέρα, όλο το καλοκαί-

ρι με δύο καινούργιες ταινίες την

εβδομάδα και μια παιδική. 

Οι ταινίες θα είναι είτε πρώτης

προβολής, είτε από τον κλασικό

κινηματογράφο, και θα προβάλ-

λονται σε δύο παραστάσεις, 21.00

και 23.00 (η παιδική ταινία θα

προβάλλεται κάθε Παρασκευή

στις 21.00).

Πρόσβαση
Ένα σημαντικό πλεονέκτημα του κινηματογράφου που έχει
ως αποτέλεσμα και την προσέλευση μεγάλου αριθμού επι-
σκεπτών κάθε καλοκαίρι είναι το γεγονός ότι διαθέτει εύκολη
πρόσβαση, καθώς βρίσκεται στο κέντρο της πόλης και κον-
τά στο Σταθμό ΗΣΑΠ "Ν. Ηράκλειο".
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5ΣΕ ΜΙΑ ΚΡΙΣΙΜΗ ΣΥΓΚΥΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΑ, η κυβέρνηση του Κυ-

ριάκου Μητσοτάκη, το υπουργείο Εργασίας και Κοι-

νωνικών Υποθέσεων, μαζί με τον Οργανισμό Απα-

σχόλησης Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ), στηρίζουν έμ-

πρακτα τον εσωτερικό τουρισμό της χώρας μέσα από

την επανασχεδίαση του προγράμματος κοινωνικού

τουρισμού για το διάστημα 2020-2021» αναφέρει ο

κ. Βρούτσης.

Σύμφωνα με τον κ. Βρούτση, «Στόχος μας είναι να ωφε-

ληθούν ακόμα περισσότεροι συμπολίτες μας και ιδι-

αίτερα όλοι όσοι είναι οικονομικά αδύναμοι. Δίνουμε

τη δυνατότητα σε όλους να κάνουν διακοπές σε του-

ριστικό προορισμό της αρεσκείας τους και παράλληλα

στηρίζουμε τις τουριστικές επιχειρήσεις της χώρας.

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, το νέο, ενισχυμένο, διευ-

ρυμένο και ποιοτικά αναβαθμισμένο πρόγραμμα κοι-

νωνικού τουρισμού 2020-2021 είναι τελείως διαφο-

ροποιημένο σε σχέση με το παρελθόν» τονίζει ο

υπουργός Εργασίας.

Συγκεκριμένα, ο κ. Βρούτσης επισημαίνει τα εξής:

«•Τριπλασσιάζουμε τον προϋπολογισμό του ΟΑΕΔ για

το πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού 2020-2021

από 10 εκατ. ευρώ σε 30 εκατ. ευρώ.

•Υπερδιπασιάζουμε τους ωφελούμενους του προ-

γράμματος κοινωνικού τουρισμού από 140.000 σε

300.000, οι οποίοι θα λάβουν τις αντίστοιχες επιτα-

γές κοινωνικού τουρισμού.

•Για πρώτη φορά, υπάρχει ειδική πρόνοια επιδότη-

σης των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων για τους δικαιού-

χους του προγράμματος, δημιουργώντας ισχυρά κί-

νητρα για διακοπές στη νησιωτική Ελλάδα, στα νησιά

μας, καθώς, μέχρι τώρα, επιδοτούνταν μόνο η διαμονή

στα τουριστικά καταλύματα.

•Αυξάνουμε τη συμμετοχή του ΟΑΕΔ στο κόστος δια-

μονής και, παράλληλα, μειώνουμε τη συμμετοχή των

δικαιούχων σε όλα τα ξενοδοχεία.

•Αυξάνουμε την επιδότηση για διαμονή στα ξενοδο-

χεία 2-5 αστέρων με πρωινό.

•Διατηρούμε το ειδικό πλαίσιο για κοινωνικό τουρι-

σμό (10 διανυκτερεύσεις, μηδενική ιδιωτική συμμε-

τοχή) στα νησιά Λέσβο, Λέρο, Σάμο, Χίο και Κω και εν-

τάσσουμε σε αυτό, για πρώτη φορά, το νομό του

Έβρου.

•Αυξάνουμε κατά 20% τη μέγιστη διάρκεια των δια-

νυκτερεύσεων του προγράμματος από 5 σε 6 βράδια.

• Μειώνουμε την υποχρεωτική διαθεσιμότητα των κλι-

νών το καλοκαίρι και τις εορτές στο 25%.

•Δίνουμε διπλή μοριοδότηση και καλύπτουμε πλήρως

τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια σε ΑΜΕΑ.

• Παρατείνουμε, μέχρι το τέλος Οκτωβρίου, το υφι-

στάμενο πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού 2019-

2020 και τις εναπομένουσες 113.000 επιταγές κοι-

νωνικού τουρισμού, προκειμένου να αξιοποιηθούν και

αυτές, ενώ το πρόγραμμα του κοινωνικού τουρισμού

2020-2021 θα ξεκινήσει την 1η Αυγούστου».

«Συμπερασματικά, σχεδιάσαμε ένα νέο και σύγχρο-

νο πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού, ανταποκρι-

νόμενοι στις κρίσιμες συνθήκες, που έχει περιέλθει η

ελληνική οικονομία και δημιουργήσαμε ένα ελκυστι-

κό περιβάλλον για όλες τις τουριστικές επιχειρήσεις,

προκειμένου να συμμετάσχουν στο πρόγραμμα.

Αυξήσαμε τον προβλεπόμενο προϋπολογισμό για το

πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού για το διάστημα

2020-2021 και, ταυτόχρονα, τους ωφελούμενους

του προγράμματος, ώστε 300.000 συμπολίτες μας εφέ-

τος να κάνουν καλύτερες και ποιοτικότερες διακοπές.

Σε αυτό το σημείο, θα ήθελα να ευχαριστήσω το δι-

οικητή του ΟΑΕΔ Σπύρο Πρωτοψάλτη, με τον οποίο

συνεργαστήκαμε στενά το προηγούμενο διάστημα,

προκειμένου να ανασχεδιάσουμε το νέο πρόγραμμα

κοινωνικού τουρισμού προς όφελος των αδύναμων

κοινωνικά συμπολιτών μας, των εργαζομένων και των

επιχειρήσεων που συγκροτούν τον κλάδο του του-

ρισμού» σημειώνει ο υπουργός Εργασίας.

ΟΛΕΣ ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ

«Ο εσωτερικός τουρισμός, ιδιαίτερα αυτήν τη περίοδο, αποτελεί οξυγόνο για την τό-

νωση της τουριστικής δραστηριότητας των επιχειρήσεων, που μπορεί να επιτευχθεί

με την ενίσχυση του προγράμματος του κοινωνικού τουρισμού, ενός προγράμματος

με έντονο κοινωνικό πρόσημο» αναφέρει ο υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-

θέσεων Γιάννης Βρούτσης, σε γραπτή δήλωση του.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ: 
Επιδότηση εισιτηρίων και 
αύξηση διανυκτερεύσεων
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66η Ανθοκομική Έκθεση Κηφισιάς:

ηρώντας πάντα τα κατάλληλα

μέτρα προστασίας, οι φανατικοί

θαυμαστές της διοργάνωσης

προσήλθαν στο Άλσος “Δημή-

τρης Ζωμόπουλος” τόσο για να απο-

λαύσουν τα άνθη και φυτά στα περί-

πτερα των παραγωγών, όσο και για να

παρακολουθήσουν τα εγκαίνια που έλα-

βαν χώρα με την παρουσία πολλών

προσωπικοτήτων της πολιτικής και όχι

μόνο σκηνής.

Το “παρών” έδωσαν μεταξύ άλλων ο

Υπουργός Αγρ. Ανάπτυξης και Τροφίμων

Μ. Βορίδης, ο Υπουργός Περιβάλλοντος

και Ενέργειας Κ. Χατζηδάκης, ο Υπουρ-

γός Ανάπτυξης και Επενδύσεων Αδ. Γε-

ωργιάδης, η Υπουργός Παιδείας Ν. Κε-

ραμέως, ο Αναπληρωτής Υπουργός Με-

τανάστευσης και Ασύλου Γ. Κουμου-

τσάκος , οι Βουλευτές Βορείου Τομέα με

τη ΝΔ Θ. Ρουσόπουλος και Δ. Καιρίδης,

ο Βουλευτής Βορείου Τομέα με τον ΣΥ-

ΡΙΖΑ Κ. Ζαχαριάδης, η Βουλευτής της ΝΔ

Χ. Αλεξοπούλου, ο Περιφερειάρχης Ατ-

τικής Γ. Πατούλης, και η Αντιπεριφερει-

άρχης Βορείου Τομέα Λ. Κεφαλογιάννη.

Πριν από το ο,τιδήποτε πραγματο-

ποίηθηκε ο αγιασμός, και αμέσως μετά

τη σκυτάλη πήρε ο Δήμαρχος Κηφισιάς,

κ. Γιώργος Θωμάκος, ο οποίος ανα-

φέρθηκε στην Ανθοκομική ως το “προ-

ϊόν της πόλης”, καλωσορίζοντας τους πα-

ρευρισκομένους και ευχαριστώντας

όσους συμμετείχαν στη διεξαγωγή της

διοργάνωσης.

Στη συνέχεια ανέβηκε στο βήμα ο

Υπουργός Αγρ. Ανάπτυξης και Τροφίμων

Μ. Βορίδης όπου δεν δίστασε να ανα-

φέρει πως διανύουμε μια “δύσκολη χρο-

νιά για την ανθοπαραγωγή”. Ο ίδιος συν

τοις  άλλοις επεσήμανε την ανάγκη δη-

μιουργίας στρατηγικής για την ενίσχυ-

ση του πρωτογενούς τομέα, κάτι που η

κυβέρνηση επεδίωξε με ενοτπισμό των

πληττόμενων κλάδων και ενίσχυση με

πάνω από 10 εκατ. Ευρώ.

Από την πλευρά του, ο Πρόεδρος της

Ανθοκομικής Γ. Παντελεάκης κάλεσε

στο βήμα και τους υπόλοιπους πολιτι-

κούς εκπροσώπους να χαιρετίσουν την

εκδήλωση και συμμερίστηκε την άποψη

όλων όσων χαρακτήρισαν την Έκθεση

ως “προάγγελο επιστροφής στην κανο-

νικότητα”.

T

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΝ Χ1ΤΥΠΟ: ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΚΑΙ ΚΑΙΡΙΔΗΣ

Ο ΣΥΜΒΟΛΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΕΓΚΑΙΝΙΩΝ
Ο καιρός επιτέλους “σταθε-
ροποιήθηκε” και η 66η Ανθο-
κομική Έκθεση Κηφισιάς κα-
τάφερε να υποδεχθεί πλήθος
κόσμου σε μια λιτή, αλλά συμ-
βολική τελετή εγκαινίων.

Όσα δήλωσαν στον Χ-τύπο Γεωργιάδης, Κεραμέως, Καιρίδης
Αποκλειστικά στον Χ-τύπο μίλησαν εκπρόσωποι της κυβέρνησης με αφορμή τα εγκαίνια της φετινής Ανθοκομικής.

Ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Αδ. Γεωργιάδης δεν έκρυψε την χαρά του για την τελική διεξαγωγή της διορ-

γάνωσης αναφέροντας: “Είμαστε εξαιρετικά χαρούμενοι που ξεκινάει η Έκθεση της Κηφισιάς. Εγώ έχω την τιμή να την

επισκέπτομαι από μικρό παιδί. Έκαναν έναν εξαιρετικό περίπατο και είναι πολύ ευχάριστο το γεγονός ότι ανοίγει υπό

τις παρούσες δύσκολες συνθήκες”.

Στο ίδιο πλαίσιο από την μεριά της η Υπουργός Παιδείας, Ν. Κεραμέως δήλωσε χαρακτηριστικά: “Ήταν μια μέρα γε-

μάτη συμβολισμό. Θεωρώ πολύ σημαντικό ότι αυτή η Έκθεση έλαβε χώρα παρά τις δυσκολίες και πραγματικά αξίζουν

θερμά συγχαρητήρια και στο Δήμαρχο και στον Πρόεδρο της Ανθοκομικής τον Γιάννη τον Παντελεάκη που τόλμησαν

το εγχείρημα, παντοτε τηρώντας τα μέτρα προστασίας και πρόληψης. Αυτός ο ιστορικός θεσμός πρέπει να συνεχίσει.”

Στο Χ-τύπο μίλησε και ο Βουλευτής Βορείου Τομέα με τη ΝΔ, Δ. Καιρίδης, χαρακτηρίζοντας “πολύ αισιόδοξα τα εγ-

καίνια” αναφέροντας σχετικά: “Μετά από το κλείσιμο, επιστροφή στην κανονικότητα, και ένα μήνυμα ελπίδας, χαράς,

αγάπης που είναι τα λουλούδια, αλλά πέρα από αυτό είναι και ένας πολύ δυναμικός τομέας της πρωτογενούς παραγωγής,

ο οποίος χρήζει κι αυτός της φροντίδας να αναδειχθεί περισσότερο”.
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εδομένων των αυξημένων

απαιτήσεων, όπως έχουν δια-

μορφωθεί λόγω της επιδη-

μίας covid19, και της ανάγκης

για εξοπλισμό που θα επιτρέπει την

απομακρυσμένη διοίκηση και εκπαί-

δευση, ο Δήμος Αμαρουσίου, στο

πλαίσιο των δυνατοτήτων του και

χρησιμοποιώντας όλα τα διαθέσιμα

χρηματοδοτικά εργαλεία, εξοπλίζει

τόσο τις Διευθύνσεις όσο και τα ίδια

τα σχολεία με σύγχρονα μέσα, με

σκοπό την όσο το δυνατό καλύτερη

ανταπόκριση στις νέες συνθήκες. 

Ο κ. Θ. Αμπατζόγλου απευθυνόμενος

προς τους Διευθυντές των σχολείων

μεταξύ άλλων τόνισε: «Είμαστε στο

πλευρό της εκπαιδευτικής κοινότητας

και αντιλαμβανόμενοι τις έκτακτες

συνθήκες αλλά και τη δική σας προ-

σπάθεια, προσπαθούμε να αναβαθ-

μίζουμε τον εξοπλισμό σας και να

συντηρούμε τον υφιστάμενο, με σκο-

πό πάντα την απρόσκοπτη πρόσβα-

ση στη γνώση για όλους τους μαθη-

τές μας. Οι Σχολικές Επιτροπές μας εί-

ναι σε 24ωρη βάση παρούσες, για την

αντιμετώπιση όλων των θεμάτων

και όπως έχει αποδειχθεί με δημι-

ουργική συνεργασία επιτυγχάνονται

οι κοινοί μας στόχοι».

ην  Πέμπτη 11 Ιουνίου στις 6 το

απόγευμα, άνοιξε τις πύλες της

η νέα παιδική χαρά, στο Πάρκο

«Στρατ. Αλεξάνδρου Παπάγου».

Βασικό χαρακτηριστικό της νέας παι-

δικής χαράς είναι η προσβασιμότητα

και η δυνατότητα χρήσης οργάνων

από ΑμεΑ, αλλά και οι περιοχές παι-

χνιδιού για τέσσερις ηλικιακές ομά-

δες, παιδιά νηπιακής, προσχολικής,

σχολικής και εφηβικής  ηλικίας.

Οι γονείς και οι συνοδοί των παιδιών

παρακαλούνται να κρατούν τις απο-

στάσεις ασφαλείας, να αποφεύγουν

τον συνωστισμό εντός της παιδικής χα-

ράς και να τηρούν τους κανόνες ατο-

μικής υγιεινής, κατά την είσοδό και πα-

ραμονή τους στο χώρο.

Τέλος αξίζει να σημειωθεί πως λόγω

του ότι πρόσφατα παρατηρήθηκαν

στον χώρο βανδαλισμοί, στην παιδική

χαρά έχουν τοποθετηθεί κάμερες οι

οποίες θα λειτουργούν μόνο κατά το

χρονικό διάστημα που αυτή θα είναι

κλειστή.

εν θα πραγματοποιηθούν για το φετινό

καλοκαίρι τα προγράμματα δημιουργι-

κής απασχόλησης παιδιών και το κα-

λοκαιρινό Αθλητικό Camp του Δήμου Πεντέλης.

Όπως αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση,

η απόφαση αυτή ελήφθη με το σκεπτικό ότι

ένας σημαντικός αριθμός δραστηριοτήτων

πραγματοποιείται, ιδιαίτερα τις ημέρες με

υψηλές θερμοκρασίες, σε εσωτερικούς κλει-

στούς χώρους, ενώ τα παιδιά έρχονται συχνά

σε επαφή με τα ίδια υλικά και μοιράζονται τον

ίδιο εξοπλισμό.

την Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου
Μεταμόρφωσης, παρουσία του Δη-
μάρχου, Στράτου Σαραούδα και του

αρμόδιου αντιδημάρχου, Πάνου Λουσίδη,
διανεμήθηκαν την Τετάρτη 10 Ιουνίου,
tablets σε μαθητές των οποίων οι οικογένειες
δεν έχουν τη δυνατότητα αγοράς τους.

Η επιλογή των μαθητών έγινε με απολύτως
αντικειμενικά κριτήρια από την Κοινωνική
Υπηρεσία, ενώ τα tablets αποτέλεσαν χορη-
γία γνωστών εταιρειών της Μεταμόρφωσης.

Άνοιξε τις πόρτες της 
η παιδική χαρά 
στο Πάρκο «Στρατ. 
Αλεξάνδρου Παπάγου»

Ακυρώνονται για φέτος τα 
καλοκαιρινά προγράμματα απασχόλησης 
παιδιών και το Αθλητικό Camp

Διανομή tablets σε μαθητές
απόρων οικογενειών 
του Δήμου Μεταμόρφωσης 

T

ΣΔ

Παρουσία του Δημάρχου
Αμαρουσίου Θεόδωρου Αμ-
πατζόγλου πραγματοποι-
ήθηκε η παράδοση 23 φο-
ρητών υπολογιστών σε
όλους τους Διευθυντές των
Σχολείων δευτεροβάθμιας
εκπαίδευσης του Δήμου,
από τον Πρόεδρο της Σχο-
λικής Επιτροπής Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Μι-
χάλη Παπαδόπουλο.

Δ

ΔΗΜΟΣ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

ΠΑΡΑΔΟΘΗΚΑΝ ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

23 LAPTOP ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 
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Χωρίς Δημιουργική Απασχόληση 
και Αθλητικό Camp αυτό το καλοκαίρι

ε λειτουργία βρίσκεται ξανά για

το κοινό η Δημοτική Βιβλιοθήκη

Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλ-

κηδόνας. Η Βιβλιοθήκη θα επαναλει-

τουργήσει, έχοντας λάβει όλα τα απα-

ραίτητα μέτρα για την προστασία της

υγείας και ασφάλειας των χρηστών και

του προσωπικού της.

Κανόνες λειτουργίας
• Θα επιτρέπεται μόνο δανεισμός και

επιστροφές υλικού.

• Για την άμεση εξυπηρέτησή σας, μπο-

ρείτε να αναζητήσετε τα βιβλία που επι-

θυμείτε στον ηλεκτρονικό κατάλογο της βι-

βλιοθήκης: https://}iladelfeialib.open-

abekt.gr

• Δε θα λειτουργεί το αναγνωστήριο.

• Στο χώρο θα επιτρέπεται η παρου-

σία έως δύο ατόμων.

• Στο χώρο μπορείτε να μείνετε έως

15 λεπτά.

• Στην είσοδο της βιβλιοθήκης θα

υπάρχουν γάντια τα οποία είναι απα-

ραίτητα για την αναζήτηση βιβλίων στα

ράφια καθώς και αντισηπτικό χεριών.

• Καλό είναι να έχετε μάσκα μαζί σας.

Ωράριο λειτουργίας
Δευτέρα, Τρίτη, Παρασκευή: 08:00-

16:00 και Τετάρτη, Πέμπτη: 09:00-

20:00

Σημειώνεται ότι από την Παρασκευή

12 Ιουνίου έως και την Παρασκευή 19

Ιουνίου η βιβλιοθήκη θα λειτουργήσει

για το κοινό από τις 09:00 έως τις

13:00.

Επαναλειτουργεί 
η Δημοτική Βιβλιοθήκη
Νέας Φιλαδέλφειας -
Νέας Χαλκηδόνας

Σ
ΑΠΟΝΟΜΗ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

ΣΕ ΑΡΙΣΤΟΥΧΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ
ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

Δήμος Παπάγου – Χολαργού

με γνώμονα την προστασία

της υγείας των παιδιών και

των οικογενειών τους, ανακοίνωσε ότι

δεν θα πραγματοποιηθούν για αυτό

το καλοκαίρι τα προγράμματα της δη-

μιουργικής απασχόλησης, καθώς και

του Αθλητικού Camp του Δημοτικού

Οργανισμού Πολιτισμού Αθλητισμού

και Περιβάλλοντος (Δ.Ο.Π.Α.Π.), σύμ-

φωνα με ομόφωνη απόφαση της

Εκτελεστικής Επιτροπής και με επίσης

ομόφωνη απόφαση του Δ.Ο.Π.Α.Π.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση του

Δήμου, οι αθλητικές δραστηριότη-

τες καθώς και οι δραστηριότητες της

δημιουργικής απασχόλησης, κατά το

μεγαλύτερο χρονικό διάστημα διε-

ξάγονται λόγω υψηλών θερμοκρα-

σιών σε εσωτερικούς χώρους. Πα-

ράλληλα, τα παιδιά έρχονται συχνά σε

επαφή με τα ίδια υλικά και μοιρά-

ζονται τον ίδιο εξοπλισμό.

Τα μέτρα προφύλαξης και προ-

στασίας είναι δύσκολο να τηρηθούν

από μικρές ηλικιακές ομάδες χωρίς

την επιτήρηση των γονιών, όταν μά-

λιστα τα συγκεκριμένα προγράμμα-

τα έχουν συνδυαστεί κυρίως με το

παιχνίδι.

Ο

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ z ΧΟΛΑΡΓΟΥ

ην απονομή υποτροφιών σε

μαθητές και μαθήτριες της

Νέας Ιωνίας που αρίστευσαν

κατά το έτος 2017 - 2018 και

πληρούσαν τα σχετικά κοινωνικά

κριτήρια πραγματοποίησε την Πα-

ρασκευή 5 Ιουνίου 2020 το  Κληρο-

δότημα «Αντωνίου & Άννας Βυζίου»

που εδρεύει στο Δήμο Νέας Ιωνίας.

Η λιτή, καθώς υφίστανται τα μέτρα

κατά της πανδημίας, τελετή έλαβε

χώρα στην αίθουσα του Δημοτικού

Συμβουλίου με 85 αριστούχους μα-

θητές και μαθήτριες να παραλαμ-

βάνουν τις υποτροφίες τους από

την Δήμαρχο Νέας Ιωνίας και Πρό-

εδρο του Δ.Σ. του Ιδρύματος κα. Δέ-

σποινα Θωμαΐδου η οποία ευχήθη-

κε σε όλα τα παιδιά καλή πρόοδο και

να συνεχίσουν τις υψηλές επιδό-

σεις στη ζωή τους.

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν επί-

σης ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμ-

βουλίου και Ταμίας του Ιδρύματος

Κωνσταντίνος Κουλούρης και ο Δη-

μοτικός Σύμβουλος και Γραμματέας

του Ιδρύματος Μιλτιάδης Καναβός.

T

ΤΑ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΜΕΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
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τσι, με αφορμή την επανα-

λειτουργία όλων των κατα-

στημάτων, διέθεσε τη Φιλαρ-

μονική Ορχήστρα του η οποία,

το Σάββατο 30 Μαΐου, πραγματοποί-

ησε συναυλία δρόμου περνώντας από

εμπορικές οδούς της πόλης.

Η Φιλαρμονική Ορχήστρα ξεκίνησε

από την πλατεία του Αη Γιάννη, συ-

νέχισε προς την κεντρική πλατεία, δια

της οδού Αγίου Ιωάννου, και κατέλη-

ξε στην οδό Χίου στο Κοντόπευκο, ενώ

στο πέρασμά της διασκέδασε περα-

στικούς και καταστηματάρχες, με χα-

ρούμενες μουσικές μελωδίες.

Σημειώνεται πως η διοίκηση του ΠΑ-

ΟΔΑΠ προγραμματίζει, για το καλο-

καίρι, και άλλες συναυλίες σε διά-

φορα σημεία της πόλης με την εξαι-

ρετική Φιλαρμονική Ορχήστρα που

διαθέτει.

ε τον Γενικό Γραμματέα

Σύγχρονου Πολιτισμού Νι-

κόλα Γιατρομανωλάκη συ-

ναντήθηκε ο Δήμαρχος Λυκόβρυ-

σης- Πεύκης Τάσος Μαυρίδης την

Παρασκευή 5 Ιουνίου. 

Ο Δήμαρχος ενημέρωσε τον Γενι-

κό Γραμματέα για τις υποδομές που

διαθέτει ο Δήμος και τις πολιτιστι-

κές δράσεις που σχεδιάζονται, ενώ

συζητήθηκαν πιθανές συνεργασίες

με το Υπουργείο Πολιτισμού. 

Ο κ. Μαυρίδης δήλωσε σχετικά:

«Ο Δήμος Λυκόβρυσης- Πεύκης έχει

μεγάλη πολιτιστική παράδοση και

αξιόλογο καλλιτεχνικό δυναμικό.

Επίσης διαθέτει σπουδαίες υποδο-

μές που έχουν φιλοξενήσει εξαιρε-

τικές εκδηλώσεις τα τελευταία χρό-

νια, οι οποίες παρέχονται δωρεάν

στους πολίτες, γιατί για μας ο πο-

λιτισμός είναι κοινωνικό αγαθό.

Αυτά παρουσίασα στον κύριο Για-

τρομανωλάκη και είχα τη χαρά να

συζητήσω μαζί του τις δυνατότητες

συνεργασίας με το Υπουργείο Πο-

λιτισμού. Συνεχίζουμε με εξωστρέ-

φεια και στον τομέα του πολιτι-

σμού αξιοποιώντας κάθε πιθανή

συνεργασία».

Ο Πολιτιστικός και Αθλητικός Οργανισμός του Δήμου Αγίας Παρασκευής (ΠΑΟΔΑΠ), απο-
φάσισε να συμβάλει με το δικό του τρόπο στη στήριξη της τοπικής επιχειρηματικότητας.

E

Η Φιλαρμονική του 
ΠΑΟΔΑΠ στήριξε την τοπική
αγορά… μετά μουσικής!

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

Ο πολιτισμός σε πρώτο πλάνο στο Δήμο Λυκόβρυσης – Πεύκης 

M

ΜΕ ΤΟΝ Γ.Γ. ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΣΥΝΑΝΤΗΘΗΚΕ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΒΙΒΛΙΟ
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣH

ΕΡΩΤΕΥΜΕΝΟΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ  
• ΑΡΜΑΝ ΝΤ' ΑΝΓΚΟΥΡ 

•  Εκδόσεις Ψυχογιός

λοι γνωρίζουμε τον Σω-

κράτη, τον φιλόσοφο που

θεμελίωσε τη δυτική σκέ-

ψη και του οποίου η θανατική

καταδίκη σήμανε το τέλος του

αθηναϊκού Χρυσού Αιώνα. Η ει-

κόνα μας γι’ αυτόν προέρχεται

κυρίως από τον Πλάτωνα και τον

Ξενοφώντα – άνδρες που τον συ-

ναναστράφηκαν όταν πια ήταν πε-

νηντάρης και γνωστή φυσιογνω-

μία της Αθήνας. 

Στην καρδιά της ιστορίας του,

όμως, υπάρχει ένα μυστήριο: Τι

έκανε τον νεαρό Σωκράτη φιλό-

σοφο; Τι τον οδήγησε να αναζη-

τήσει με τόση επιμονή, θυσιάζον-

τας την κοινωνική αποδοχή και

στο τέλος την ίδια τη ζωή του, έναν

νέο τρόπο σκέψης και σύλληψης

της ανθρώπινης ύπαρξης;

Σε αυτή την ανατρεπτική βιο-

γραφία, ο Αρμάν ντ’Ανγκούρ διε-

ρευνά τα πάθη και τα κίνητρα

του νεαρού Σωκράτη, καταδει-

κνύοντας πώς ο έρωτας τον δια-

μόρφωσε στον φιλόσοφο που

προοριζόταν να γίνει. Σκιαγρα-

φεί έναν Σωκράτη που δεν έχου-

με ξαναδεί: ηρωικό πολεμιστή,

αθλητικό παλαιστή και χορευτή –

και παθιασμένο εραστή. Και απο-

καλύπτει ποια ήταν η γυναίκα

που ο ίδιος ισχυριζόταν ότι τον ενέ-

πνευσε να αναπτύξει τις ιδέες που

αιχμαλωτίζουν τη σκέψη μας εδώ

και 2.500 χρόνια.

Ο
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στόσο, η φετινή χρονιά ανα-

μένεται να είναι διαφορετι-

κή, δεδομένου ότι εφαρμό-

ζοντας όλα τα μέτρα προστασίας για

τη δημόσια υγεία, η Νοσταλγία θα λει-

τουργήσει σύμφωνα με όσα ορίζουν

τα πρωτόκολλα των ειδικών για την

αποφυγή της εξάπλωσης του κορο-

νοϊού: με αποστάσεις μεταξύ του

κοινού, με καθημερινούς καθαρι-

σμούς κ.α.

Παρ’ όλα αυτά, το δημοτικό σινεμά θα

μας κρατά συντροφιά κάθε ημέρα,

όλο το καλοκαίρι με δύο καινούργιες

ταινίες την εβδομάδα και μια παιδι-

κή, πρώτης προβολής ή από τον

κλασσικό κινηματογράφο, σε δύο

παραστάσεις, 21.00 και 23.00 (παι-

δική ταινία κάθε Παρασκευή στην

προβολή των 21.00).

ΟΙ προβολές ξεκινούν την Πέμπτη

11 Ιουνίου με την ταινία «Παιχνίδια

ζευγαριών» ενώ την Παρασκευή στις

21.00 η ταινία «Φύγαμε» για τους μι-

κρούς φίλους.

«Έχουμε διαμορφώσει κατάλληλα

τον χώρο του Δημοτικού Κινηματο-

γράφου ώστε να μπορέσει να υπο-

δεχθεί με ασφάλεια για την δημόσια

υγεία όλους τους φίλους του σινεμά

που θα προτιμήσουν τη Νοσταλγία

για την καλοκαιρινή τους βόλτα. Με

προσοχή και απλές προληπτικές κι-

νήσεις θα μπορέσουμε να χαρούμε το

φετινό καλοκαίρι, να μην στερηθού-

με την διασκέδασή μας. Σας περιμέ-

νουμε», δηλώνει χαρακτηριστικά ο

πρόεδρος της ΚΕΑΕΔΗΑ, Νίκος Σπυ-
ρόπουλος.

Υπενθυμίζεται πως το Σινέ Νοσταλ-

γία βρίσκεται στην διασταύρωση

των οδών Κέας και Τερψιχόρης, στο

κέντρο του Ηρακλείου, λίγα μέτρα

από τον σταθμό του ΗΣΑΠ.

Μπορείτε να ενημερώνεστε για το
πρόγραμμα της Νοσταλγίας από το site
του Δήμου iraklio.gr και από τις ιστο-
σελίδες για τον κινηματογράφο και την
διασκέδαση.

νημέρωση για την επανεκκίνηση

των μαθημάτων του Κέντρου Τέ-

χνης και Πολιτισμού του Δήμου

Αμαρουσίου είχε ο Δήμαρχος Θεόδω-
ρος Αμπατζόγλου από τον Πρόεδρο της

ΚΕΔΑ Νίκο Πέππα.

Τα μαθήματα που ξεκίνησαν και πάλι τη

Δευτέρα 25 Μαΐου 2020, ακολουθών-

τας πιστά όλες τις οδηγίες υγιεινής και

ασφάλειας του ΕΟΔΥ, αφορούν μαθητές

άνω των 11 ετών και σύμφωνα με την

απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού πα-

ρατείνονται μέχρι και την 31-07-2020.

Σύμφωνα με τους κανόνες ασφαλείας,

τα μαθήματα πραγματοποιούνται με

ανοιχτές πόρτες και παράθυρα, οι υπεύ-

θυνοι καθαρίζουν και απολυμαίνουν πολύ

συχνά τις αίθουσες, τηρούνται οι απαι-

τούμενες αποστάσεις ενώ πραγματο-

ποιείται η θερμομέτρηση πριν την έναρ-

ξη δραστηριοτήτων. Πολλά από τα μα-

θήματα πραγματοποιούνται και στους

προαύλιους χώρους του Κέντρου Τέχνης

και Πολιτισμού.

Μετά το πέρας της συνάντησης ο κ. Θ.

Αμπατζόγλου δήλωσε: «Στα τμήματα του

Κέντρου Τέχνης και Πολιτισμού γίνεται

αξιόλογη δουλειά. Η επανεκκίνησή τους

με τους προβλεπόμενους κανόνες ασφα-

λείας δίνει και πάλι ζωή στην πόλη μας και

κυρίως δημιουργική διέξοδο υψηλού επι-

πέδου για όλες τις ηλικίες. Θα κάνουμε ότι

είναι δυνατό για να συνεχίσει να χτυπά δυ-

νατά η πολιτιστική και καλλιτεχνική καρ-

διά του Αμαρουσίου όλο το καλοκαίρι,

παρά τις όποιες αντιξοότητες λόγων των

έκτακτων συνθηκών». 

Πληροφορίες για τα Ερασιτεχνικά Καλ-

λιτεχνικά Τμήματα, (Δευτέρα – Παρα-

σκευή από 10:00 – 18:00), στη Γραμμα-

τεία του Κέντρου Τέχνης και Πολιτισμού

(Βασ. Σοφίας 85 – ισόγειο, τηλ. επικοι-

νωνίας: 210 8021308, 210 8056314-5).

Ξεκίνησαν τα μαθήματα
του Κέντρου Τέχνης 
και Πολιτισμού 
του Δήμου Αμαρουσίου

Επιστρέφει ο δημοτικός θερινός κινηματογράφος Ηρακλείου Αττικής

E

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΥΣ 
ΚΑΝΟΝΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Ο θερινός κινηματογράφος
του Δήμου Ηρακλείου Ατ-
τικής ανοίγει για ακόμα ένα
καλοκαίρι τις πόρτες του
και περιμένει τους κατοί-
κους και τους επισκέπτες
της πόλης για να τους ταξι-
δέψει με ταινίες για μι-
κρούς και μεγάλους.

Ω

ΑΝΟΙΓΕΙ ΤΙΣ ΠΟΡΤΕΣ
ΤΗΣ Η “ΝΟΣΤΑΛΓΙΑ”



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

Μεταμόρφωση : 05/06/2020 
Αρ. πρωτ.: 11519

προκηρύσσει ανοικτό διαγωνισμό
για την ανάδειξη αναδόχου για την
προμήθεια ΠΑΣΤΕΡΙΩΜΕΝΟΥ
ΟΜΟΓΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΑΓΕΛΑ-
ΔΙΝΟΥ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΧΟΛΙ-
ΚΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΕΣ ΤΩΝ ΣΧΟΛΙ-
ΚΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ (ΠΡΩΤΟΒΑΘ-
ΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ) προ-
#πολογισμού 4.851,49€ συμπερι-
λαμβανομένου ΦΠΑ 13 % Για την
Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας
Εκπαίδευσης 1.206 λίτρα Χ 0,89€ =
1.073,34€, πλέον ΦΠΑ 13%,
1.212,87€. Για την Σχολική Επιτρο-
πή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης
3.618 λίτρα Χ 0,89€ = 3.220,02€,
πλέον ΦΠΑ 13%, 3.638,62€
1. Αναθέτουσα αρχή - Στοιχεία επι-
κοινωνίας: Αναθέτουσα αρχή: ΔΗ-
ΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ,
Είδος αναθέτουσας αρχής : Ο.Τ.Α,
Οδός : Ι.Ράλλη & Δημαρχείου 1,
Ταχ. Κωδ. : 14452, Τηλέφωνο :
2132012900, Telefax: 2102753797,
E-mail: webmaster@metamorfos-
si.gr, Ιστοσελίδα: www.metamor-
fossi.gr, Αρμόδιος υπάλληλος: Μη-
τσόπουλος Κων/νος
2. Πρόσβαση στα έγγραφα: Το σύ-
νολο των τευχών του διαγωνισμού
θα βρίσκονται αναρτημένα στην
ιστοσελίδα του Δήμου www.meta-
morfossi.gr όπου θα παρέχεται
ελεύθερη, άμεση & πλήρης πρό-
σβαση. Ολόκληρη η διακήρυξη εί-
ναι δημοσιευμένη στον ιστότοπο
www.eprocurement.gov.gr "Κεντρι-
κό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων

Συμβάσεων " (ΚΗΜΔΗΣ)
3. Δικαιούμενοι συμμετοχής: Δι-
καίωμα συμμετοχής στη διαδικασία
σύναψης της παρούσας σύμβασης
έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα
και, ενώσεις οικονομικών φορέων
4. Διάρκεια σύμβασης: Από
01/09/2020 έως 30/06/2021
5. Υποδιαίρεση σε τμήματα: Προ-
σφορές γίνονται δεκτές για το σύ-
νολο του αντικειμένου.
6. Κριτήριο ανάθεσης: Κριτήριο
ανάθεσης της Σύμβασης είναι η
πλέον συμφέρουσα από οικονομική
άποψη προσφορά βάσει τιμής
7. Εγγύηση συμμετοχής : Ορίζεται
σε 2% της εκτιμώμενης αξίας της
σύμβασης εκτός ΦΠΑ
8. Παραλαβή προσφορών : Κατα-
ληκτική ημερομηνία παραλαβής
προσφορών: 29/06/2020 και ώρα
11:00
9. Χρόνος ισχύος προσφορών: Έξι
μήνες από την επομένη διενέργει-
ας του διαγωνισμού
10. Γλώσσα σύνταξης προσφο-
ρών: Ελληνική
11. Χρηματοδότηση - Πληρωμή: Η
χρηματοδότηση θα είναι από ιδίους
πόρους του κάθε φορέα
12. Ενστάσεις : Σύμφωνα με το άρ-
θρο 127 του Ν.4412/2016
13. Δημοσιεύσεις: Το κείμενο της
διακήρυξης θα αναρτηθεί στο ΚΗΜ-
ΔΗΣ ( www.promitheus.gov.gr)

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΑΝΤ. ΣΑΡΑΟΥΔΑΣ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 

ΠΑΣΤΕΡΙΩΜΕΝΟΥ ΟΜΟΓΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΑΓΕΛΑΔΙΝΟΥ ΓΑΛΑΚΤΟΣ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΕΣ ΤΩΝ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ 

(ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ )
CPV 15511100-4

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ
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ι εργασίες θα συνεχισθούν τις

προσεχείς ημέρες σε δασικούς

δρόμους του Πεντελικού, στα

όρια  των Δήμων Κηφισιάς,

Διονύσου και Πεντέλης που χρήζουν

συντήρησης. 

Πρόκειται για σημαντική παρέμβα-

ση, δεδομένου ότι αρκετοί από τους δα-

σικούς δρόμους του Πεντελικού έχουν

καταστραφεί από τα έντονα καιρικά

φαινόμενα της χρονιάς που μας πέρασε

και τους καθιστούν απροσπέλαστους. Η

αποκατάσταση τους λοιπόν διευκολύνει

την πρόσβαση των οχημάτων του Πυ-

ροσβεστικού Σώματος, του Σ.ΠΑ.Π. κα-

θώς και άλλων φορέων της Αυτοδιοί-

κησης σε περίπτωση ανάγκης.

Η αποκατάσταση, των δασικών δρό-

μων γίνεται πάντα σύμφωνα με τις οδη-

γίες και την επίβλεψη του Δασαρχείου

Πεντέλης.

Ο  Πρόεδρος του Σ.Π.Α.Π., Αντιπρόεδρος

του Εποπτικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε.

και Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτικής

Προστασίας της Κ.Ε.Δ.Ε., Βλάσσης Σιώ-
μος δήλωσε σχετικά: «Είμαι ιδιαίτερα

ικανοποιημένος που καταφέρνουμε και

φέτος,όπως και κάθε χρόνο εδώ και 5

χρόνια, να υλοποιούμε πρόγραμμα συν-

τήρησης και αποκατάστασης δασικών

δρόμων του Πεντελικού, πάντα σύμ-

φωνα με τις οικονομικές δυνατότητες

του Σ.Π.Α.Π. συνδράμοντας έτσι το Δα-

σαρχείο Πεντέλης που έχει εκ του νόμου

την συγκεκριμένη αρμοδιότητα.

Η συντήρηση των δασικών δρόμων

αποτελεί συνεχή και επιτακτική ανάγκη,

δεδομένου ότι η πρόσβαση των πυρο-

σβεστικών οχημάτων του Πυροσβεστι-

κού Σώματος, του Σ.Π.Α.Π. και άλλων φο-

ρέων της Αυτοδιοίκησης, σε περίπτωση

πυρκαγιάς είναι αδύνατη σε κατε-

στραμμένο δασικό δίκτυο.  

Ξεκινήσαμε λοιπόν με την συντήρηση

του δασικού δρόμου που ξεκινάει από

την Πηγή Καραντά και φτάνει στους Αγί-

ους Ασωμάτους και συνεχίζοντας ολο-

κληρώσαμε τον δασικό δρόμο,που ξεκι-

νάει από τους Αγίους Ασωμάτος έως τον

Κατσουλιέρη.

Οι εργασίες συντήρησης και αποκα-

τάστασης των δασικών δρόμων βρί-

σκονται σε εξέλιξη και θα συνεχισθούν

τις προσεχείς ημέρες σε δασικούς δρό-

μους του Πεντελικού στα όρια  των Δή-

μων Κηφισιάς, Διονύσου και Πεντέλης

που χρήζουν συντήρησης, πάντα με την

επίβλεψη και τις κατευθύνσεις του Δα-

σαρχείου Πεντέλης, ώστε με την ολο-

κλήρωσή τους να βελτιωθεί η προσβα-

σιμότητα στο μεγαλύτερο τμήμα του δα-

σικού δικτύου, του Πεντελικού, βοη-

θώντας στην καλύτερη πρόληψη, αλλά

και την ταχύτερη καταστολή σε περί-

πτωση ανάγκης.»

ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
ΔΑΣΙΚΩΝ ΔΡΟΜΩΝ
ΣΤΟ ΠΕΝΤΕΛΙΚΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ - 
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Λ. Κύπρου 68, ΤΚ 16452 
Τηλ. Κέντρο: 213.2018700

Α.Π. 31557
04/06/2020

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ
Ο Δήμαρχος Ελληνικού - 

Αργυρούπολης διακηρύσσει ότι:

Στις30 Ιουνίου 2020ημέρα Τρίτη και
ώρα έναρξης την 10:00 π.μ , στο Δη-
μοτικό Ωδείο Ελληνικού - Αργυρού-
πολης "Γιώργος Μιχαλακέας" στο χώ-
ρο του Δημοτικού Συμβουλίου (επί
της Λ. Κύπρου 97, Αργυρούπολη ) και
ενώπιον της Επιτροπής Διεξαγωγής
Δημοπρασιών θα διεξαχθεί, ΦΑΝΕ-
ΡΗ ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ
σύμφωνα με την υπ' αρ. 144/2020
απόφαση της Ο.Ε. για την εκμίσθω-
ση 107 κοινόχρηστων χώρων σε
στάσεις αναμονής επιβατών νια την
τοποθέτηση στεγάστρων με σύγ-
χρονα μέσα προβολής διαφημιστικών
μηνυμάτων και συντήρηση αυτών για
τη διενέργεια υπαίθριας διαφήμισης.
Η διάρκεια της εκμίσθωσης της χρή-
σης των κοινόχρηστων χώρων ορίζε-
ται σε έξι (6) έτη, με δικαίωμα παρά-
τασης τέσσερα (4) έτη.
Ως κατώτατο όριο προσφοράς ορίζε-
ται το ποσό των είκοσι τριών χιλιάδων
διακοσίων πενήντα ευρώ23.250,00 €
ετησίως.
Το συνολικό αυτό ποσό προκύπτει ως
εξής: 1).300,00€ετησίως ανά κοινό-
χρηστο χώρο, Ζώνης Α (38 κοινόχρη-
στοι χώροι) 2). 200,00€ ετησίως ανά
κοινόχρηστο χώρο, Ζώνης Β (45 κοι-
νόχρηστοι χώροι) 3). 150,00€ ετη-
σίως ανά κοινόχρηστο χώρο, Ζώνης Γ
(9 κοινόχρηστοι χώροι) 4). 100,00€
ετησίως ανά κοινόχρηστο χώρο, Ζώ-
νης Δ (15 κοινόχρηστοι χώροι). 
Πλέον του μισθώματος θα προκατα-
βάλλονται ανά μήνα από τον πλειοδό-
τη - ανάδοχο, τα αναλογούντα τέλη
διαφήμισης.
Ως Εγγύηση συμμετοχής ορίζεται το
ποσό των (2.325,00€), το οποίο θα
βεβαιώνεται με ισόποσο γραμμάτιο
του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δα-
νείων ή με εγγυητική επιστολή ανα-
γνωρισμένης Ελληνικής τράπεζας.
Τα δικαιολογητικά συμμετοχής στη
δημοπρασία αναφέρονται αναλυτικά
στο τεύχος της διακήρυξης. Πληρο-
φορίες και αντίγραφο της διακήρυ-
ξης, παρέχονται από το Τμήμα Εσό-
δων του Δήμου, (Λ. Κύπρου 68 στην
Αργυρούπολη ). Αρμόδια υπάλληλος
Σιγάλα Ευαγγελία, τηλέφωνο:
213.2018.776, email: esoda@elliniko-
argyroupoli.gr

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΤΟΣ

Σύνδεσμος Δήμων για την 
Προστασία και Ανάπλαση του Πεντελικού 

Ο

Ο Σύνδεσμος Δήμων για την Προστασία και Ανάπλαση του Πεντελικού

(Σ.Π.Α.Π.) πραγματοποιεί  εργασίες συντήρησης και αποκατάστασης δασι-

κών δρόμων στο Πεντελικό. Συγκεκριμένα ολοκληρώθηκε η συντήρηση του

δασικού δρόμου που ξεκινάει από την Πηγή Καρακαντά και φτάνει στους

Αγίους Ασωμάτους και από τους Αγίους Ασωμάτους στον Κατσουλιέρη. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ - ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 415-417, Τ.Κ. 15343 
ΑΦΜ: 090085626
ΔOY: ΧΟΛΑΡΓΟΥ
Υπεύθυνος:  Χονδρού Ναυσικά
Τηλ.:   2132004558
E-mail:  n.chondrou@agiaparaskevi.gr

ΑΔΑ: Ψ98ΞΩ6Υ-ΠΣΛ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ

Αγία Παρασκευή, 11/06/2020
Aριθ.  Πρωτ. - 11519 -

Ο Δήμος Αγίας Παρασκευής προ-
κηρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό άνω
των ορίων, για την παροχή υπηρε-
σιών και προμηθειών με τίτλο
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ» για τα έτη 2020,
2021 και 2022, προ#πολογισμού
549.300,00€ συμπεριλαμβανόμε-
νου Φ.Π.Α. 24%, με κριτήριο κατα-
κύρωσης την πλέον συμφέρουσα
από οικονομικής άποψης προσφο-
ρά, βάσει τιμής, σύμφωνα με την
υπ’ αριθ. πρωτ.: 11482/11.06.2020
διακήρυξη και την υπ’ αριθ. 4/2020
μελέτη, η οποία αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της διακήρυξης του
διαγωνισμού.

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με χρήση της πλατφόρμας του
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ),
μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr, σύμφωνα
με τα αναφερόμενα στην υπ’ αριθ.
56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας
και Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέ-
ρειες και διαδικασίες λειτουργίας
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρο-
νικών Δημοσίων Συμβάσεων
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».
Το πλήρες σώμα της διακήρυξης
έχει αναρτηθεί σε ηλεκτρονική
μορφή (pdf) στη διαδικτυακή πύλη:
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ, στον διαγωνισμό με Α/Α
91602
Η διαδικασία θα είναι προσβάσιμη
μέσω της Διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr, την
12.06.2020, ημέρα Παρασκευή.
Ημερομηνία έναρξης προσφορών
ορίζεται η 12.06.2020, ημέρα Πα-

ρασκευή.
Ως καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής προσφορών ορίζεται η Δευ-
τέρα 13.07.2020 και έως ώρα 14:00
μ.μ.
Για την έγκυρη συμμετοχή στηδια-
δικασία σύναψης της παρούσας
σύμβασης, κατατίθεται από τους
συμμετέχοντες οικονομικούςφο-
ρείς (προσφέροντες), εγγυητική
επιστολή συμμετοχής ποσοστού
δύο τοις εκατό (2 %) υπολογιζόμε-
νη επί της εκτιμώμενης αξίας,
εκτός ΦΠΑ. της κάθε ομάδας που
συμμετέχουν, σύμφωνα με το άρ-
θρο 2.2.2.1. της διακήρυξης. Η εγ-
γυητική επιστολή συμμετοχής πρέ-
πει να έχει ισχύ τουλάχιστον έως
διακόσιες εβδομήντα (270) ημερο-
λογιακές ημέρες, προσμετρούμε-
νες από την επομένη της ημέρας
διενέργειας του διαγωνισμού,
όπως ορίζεται στη διακήρυξη κα-
θώς και  στο άρθρο 72 του Ν.
4412/2016. Η δαπάνη για δημοσί-
ευση θα βαρύνει τον ανάδοχο. 
Για πληροφορίες ως προς τα δι-
καιολογητικά συμμετοχής και την
παραλαβή της διακήρυξης, οι εν-
διαφερόμενοι μπορούν να επισκέ-
πτονται την διαδικτυακή πύλη:
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ, την ιστοσελίδα του Δήμου
στη διεύθυνση www.agiaparaske-
vi.gr (Ενημέρωση - προκηρύξεις),
καθώς και να επικοινωνούν με το
στο Τμήμα Προμηθειών του Δήμου
καθημερινά τις εργάσιμες ημέρες
και ώρες, στα τηλέφωνα 213
2004558 -213 2004602 (Χονδρού
Ναυσικά).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΖΟΡΜΠΑΣ Σ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
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υγκεκριμένα, στη συ-

νάντηση παραβρέθηκαν

ο Δήμαρχος Βριλησσίων

Ξένος Μανιατογιάννης και ο αρ-

μόδιος αντιδήμαρχος για το πε-

ριβάλλον Αλέξης Μαυραγάνης,

καθώς και υπηρεσιακά στελέχη

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος

και Πολιτικής Προστασίας. Εκ

μέρους του ΣΠΑΠ, ο πρόεδρος

του συνδέσμου κ. Σιώμος, εκ

μέρους της Πυροσβεστικής οι

κ.κ. Ζαφείρης και Λιάκος, διοι-

κητής του 12 Π.Σ. και επικεφα-

λής του πυροσβεστικού κλιμα-

κίου, αντίστοιχα, ενώ από την

πλευρά των περιβαλλοντικών

συλλόγων της πόλης, συμμετεί-

χαν από τον φυσιολατρικό σύλ-

λογο «Βριλλησσό» ο κ. Δ. Πα-

παδόπουλους και από το «4ο

Σύστημα Προσκόπων» ο κ. Β.

Καρακούσης.

Τις προηγούμενες ημέρες εί-

χαν πραγματοποιηθεί οι τηλε-

συνεδριάσεις του Περιφερει-

ακού Συντονιστικού Οργάνου

(ΣΟΠΠ) και του Τοπικού Συν-

τονιστικού Οργάνου Πολιτικής

Προστασίας, ενώ είχε προηγηθεί

σχετική συζήτηση στο δημοτικό

συμβούλιο. Στις αναφερόμενες

συνεδριάσεις παρουσιάστηκαν

αναλυτικά ο απολογισμός της

χειμερινής περιόδου και ο σχε-

διασμός της τρέχουσας αντιπυ-

ρικής περιόδου και κατατέθη-

καν απόψεις και παρατηρήσεις

για τα θέματα της πολιτικής

προστασίας.

Σ

ημαντική πρόοδος συντελείται

στον Δήμο Λυκόβρυσης- Πεύ-

κης στον τομέα της συλλογή και

αξιοποίησης των ελαστικών τέλους

κύκλου ζωής. 

Σύμφωνα με στατιστικά στοιχεία

για το 2019 της ECOELASTIKA ΑΕ, που

είναι εγκεκριμένος φορέας από την πο-

λιτεία για τη διαχείριση των μεταχει-

ρισμένων ελαστικών οχημάτων έχουν

συλλεγεί 9.807 ελαστικά οχημάτων

τέλους κύκλου ζωής από 9 βουλκανι-

ζατέρ συνεργεία της πόλης. Εξ αυτών

31,6% διατέθηκε για ενεργειακή αξιο-

ποίηση και 68,4% για ανακύκλωση. 

Σύμφωνα με την ενημέρωση της

εταιρείας το τρίμμα ανακυκλωμένου

ελαστικού μπορεί να χρησιμοποιηθεί

σε ελαστικά δάπεδα (προαύλια σχο-

λείων, παιδικές χαρές, αθλητικούς χώ-

ρους) σε τροποποιημένη άσφαλτο,

τεχνητούς χλοοτάπητες ποδοσφαί-

ρου, θερμομονωτικά, πάγκους, πινα-

κίδες κ.α.

Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης- Πεύκης

Τάσος Μαυρίδης δήλωσε σχετικά: «Το

περιβάλλον αποτελεί πρωταρχική προ-

τεραιότητα για τη Δημοτικής μας Αρ-

χής, για αυτό και ενισχύουμε όλα τα

ρεύματα ανακύκλωσης που λειτουρ-

γούν στα γεωγραφικά όρια του Δήμου

μας. Ο στόχος μας είναι να φτάσουμε

σε ένα σημείο που τίποτε δεν θα κα-

ταλήγει στη χωματερή. 

Για αυτό καθοριστικό ρόλο παίζει η

ανταπόκριση των πολιτών, που έχει

αγκαλιάσει αυτές τις πρωτοβουλίες

ανακύκλωσης και κυκλικής οικονο-

μίας. Και πρέπει να συνεχίσουμε ακό-

μη πιο προσεκτικά και δυναμικά. Είναι

ζήτημα ποιότητας ζωής».

Προχωρά 
η ανακύκλωση 
ελαστικών τέλους
κύκλου ζωής από τα 
συνεργεία τoυ Δήμου
Λυκόβρυσης-Πεύκης

Σ

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

Στο πλαίσιο των περιορισμένων φετινών δράσεων της

6ης Εβδομάδας Περιβάλλοντος του Δήμου Βριλησσίων,

λόγω των προληπτικών μέτρων αντιμετώπισης της

πανδημίας, πραγματοποιήθηκε στις 5 Ιουνίου 2020 – Παγ-

κόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος – η καθιερωμένη ετήσια συ-

νάντηση συνεργασίας ΜΟΝΟ των εκπροσώπων συναρ-

μόδιων φορέων της Πολιτικής Προστασίας και συλλόγων

της πόλης, που μετέχουν στο θερινό πρόγραμμα πυρο-

φύλαξης της δασικής περιοχής.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

ΑΔΑ:6ΔΡΗΩ6Μ-1ΔΗ
ΑΔΑΜ:20PROC006849903 2020-06-11

ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
Α.Π.   121678/04-06-2020

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ

Ο Δήμος Αθηναίων διακηρύσσει
ότι στις 03/07/2020 ημέρα Παρα-
σκευή και ώρα 10.00 π.μ. λήγει η
προθεσμία υποβολής των προ-
σφορών στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα ΕΣΗΔΗΣ, της ανοικτής δια-
δικασίας, για την επιλογή αναδό-
χου κατασκευής του έργου: «ΕΠΙ-
ΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΦΡΕΑ-
ΤΙΩΝ ΚΑΙ ΑΓΩΓΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥ-
ΣΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ
ΑΘΗΝΑΙΩΝ» συνολικού προ#πο-
λογισμού 1.500.000,00 € (με ανα-
θεώρηση και Φ.Π.Α.). 
Χρηματοδότηση Ίδιοι Πόροι Κ.Α.
7336.092 Φ30 Δ43 και cpv:
45232130-2 
Η αποσφράγιση των προσφορών
θα γίνει την Πέμπτη 09/07/2020
και ώρα 10.00 π.μ. από την Επι-
τροπή Διαγωνισμού.
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά
μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τι-
μή) με επιμέρους ποσοστά έκπτω-
σης για κάθε ομάδα τιμών ομοει-
δών εργασιών του τιμολογίου και
του προ#πολογισμού, εκφραζόμε-
να σε ακέραιες μονάδες επί τοις
εκατό (%). (άρθρα 13 & 14 των
όρων της Διακήρυξης).
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται
στο ποσό των 24.194,00€ και βε-
βαιώνεται με την προσκόμιση εγ-
γυητικής επιστολής συμμετοχής,
κατά τους όρους της παρ.1 α) του
άρθρου 72 του Ν.4412/2016. (άρ-
θρο 15 των όρων της Διακήρυξης).
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου ορίζεται σε τριάντα έξι
(36) μήνες από την ημέρα υπο-
γραφής της σύμβασης. (άρθρο 12
των όρων της Διακήρυξης).
Στη δημοπρασία δικαίωμα συμμε-
τοχής, εφόσον πληρούν τους
όρους της διακήρυξης, έχουν οι
κάτωθι: 
1. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή
ενώσεις αυτών  που δραστηριο-
ποιούνται σε έργα Υδραυλικών και
που είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του ΕυρωπαV-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημό-
σια σύμβαση καλύπτεται
από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5
και τις γενικές σημειώσεις του σχε-
τικού με την Ένωση Προσαρτήμα-
τος I της ως άνω Συμφωνίας, κα-
θώς και

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς
συμφωνίες με την Ένωση σε θέμα-
τα διαδικασιών ανάθεσης δημο-
σίων συμβάσεων.
2. Οικονομικός φορέας συμμετέ-
χει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος
ένωσης. 
3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και
της παρ. 1 (ε) και 3 (β) του άρθρου
76 του ν.4412/2016.
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω
ενώσεις να περιβληθούν συγκεκρι-
μένη νομική μορφή για την υποβο-
λή προσφοράς. Σε περίπτωση που
η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος, η
νομική της μορφή πρέπει να είναι
τέτοια που να εξασφαλίζεται η
ύπαρξη ενός και μοναδικού φορο-
λογικού μητρώου για την ένωση
(π.χ. κοινοπραξία).
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική
πρόσβαση στα έγγραφα της σύμ-
βασης στον ειδικό, δημόσια προ-
σβάσιμο χώρο “ηλεκτρονικοί δια-
γωνισμοί” της πύλης
www.promitheus.gov.gr, στο
ΚΗΜΔΗΣ, καθώς και στον ιστότο-
πο του Δήμου Αθηναίων:
(http://www.cityofathens.gr) Ημε-
ρολόγια Ιστότοπου > Προκηρύ-
ξεις και Διαγωνισμοί:
http://www.cityofathens.gr/pkd 
Οι προσφορές υποβάλλονται από
τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονι-
κά, μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ, σε ηλεκτρονικό φάκελο του
υποσυστήματος.
Συμπληρωματικές πληροφορίες
σχετικά με τις προδιαγραφές και
οποιαδήποτε σχετικά δικαιολογη-
τικά, παρέχονται σε όλους τους
προσφέροντες που συμμετέχουν
στη διαδικασία σύναψης σύμβα-
σης από την αναθέτουσα μέχρι την
Δευτέρα 29/06/2020, εφόσον
έχουν ζητηθεί μέχρι και την Δευτέ-
ρα 22/06/2020. 
Τα έξοδα των εκ της κείμενης νο-
μοθεσίας απαραίτητων δημοσιεύ-
σεων της προκήρυξης της δημο-
πρασίας στην οποία αναδείχθηκε
ανάδοχος, βαρύνουν τον ίδιο και
εισπράττονται με τον πρώτο λογα-
ριασμό πληρωμής του έργου. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΣΙΑΤΣΙΑΜΗΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΠΥΡΟΦΥΛΑΞΗ ΤΟΥ
ΔΑΣΟΥΣ ΘΕΟΚΛΗΤΟΥ
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ
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nnA'AdΠροεκτιYώYενηdαYοιβήP
Ηpεκτιcώcενηpαξίαpτηςpσύcβασης
ανέρχεταιpσεpCKMWMMKR55p€ Eχωρίς
ΦΠΑGpκαιpeεριλαcβάνειpτιςpeρο_
εκτιcώcενεςpαcοιβέςpτωνpeαρακά_
τωpεeιcέρουςpκατηγοριώνpcελε_
τών6p
PWpP8>WL4PRK5p€ γιαpcελέτηpκατη_
γορίαςpM8_pΕΙ:ΙΚΕΣpΑΡΧΙΤΕΚΤΟ_
ΝΙΚΕΣpΜΕΛΕΤΕΣ
LWp>LWPPLRKMp€ γιαpcελέτηpκατηγο_
ρίαςpM5_ΣΤΑΤΙΚΕΣpΜΕΛΕΤΕΣ
CWpD5WL>LR>Kp€ γιαpcελέτηpκατηγο_
ρίαςpM4_ΜΕΛΕΤΕΣpΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙ_
ΚΕΣ_ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ_ΗΛΕ_
ΚΤΡΟΝΙΚΕΣ
καιpKKWCK5RKDp€ γιαpαeρόβλεeτες
δαeάνεςW
nnA$AdIιάρκειαdτηςdσύYβασηςP
Ηpσυνολικήpeροθεσcίαpγιαpτηνpeε_
ραίωσηpτουpαντικειcένουpτηςpσύc_
βασηςpορίζεταιpσεpδέκαpEPMGpcήνες
αeόpτηνpυeογραφήpτουpιδιωτικού
συcφωνητικούW
Οpκαθαρόςpχρόνοςpολοκλήρωσης
τουpcελετητικούpαντικειcένουpορί_
ζεταιpσεppοκτώpE5GpcήνεςW

ΤYήYαdnnndPdΝοYικέςDdοικονοYικέςD
χρηYατοοικονοYικέςdκαιdτεχνικές
Vληροφορίες
nnnAFAdΑVαιτούYενεςdεγγυήσειςP
Γιαpτηpσυccετοχήpστηpδιαδικασία
αeαιτείταιpηpκατάθεσηpεγγύησης
συccετοχήςRpeοσού έξιdχιλιάδων
οκτακοσίωνdευρώd4)A+WWDWWd€5W
Στηνpeερίeτωσηpένωσηςpοικονοcι_
κώνpφορέωνRpηpεγγύησηpσυccετο_
χήςpeεριλαcβάνειpκαιpτονpόροpότι
ηpεγγύησηpκαλύeτειpτιςpυeοχρεώ_
σειςpόλωνpτωνpοικονοcικώνpφορέ_

ωνpeουpσυccετέχουνpστηνpένωσηW
Ηpεγγύησηpσυccετοχήςpeρέeειpνα
ισχύειpτουλάχιστονpγιαpτριάντα
ECMGpηcέρεςpcετάpτηpλήξηpτουpχρό_
νουpισχύοςpτηςpeροσφοράςpτου
άρθρουpPCpτηςpδιακήρυξηςRpάλ_
λωςpηpeροσφοράpαeορρίeτεταιWpΗ
αναθέτουσαpαρχήpceορείRpeρινpτη
λήξηpτηςpeροσφοράςRpναpζητάpαeό
τονpeροσφέρονταpναpeαρατείνειR
eρινpτηpλήξηpτουςRpτηpδιάρκεια
ισχύοςpτηςpeροσφοράςpκαιpτηςpεγ_
γύησηςpσυccετοχήςW
Γιαpτηνpυeογραφήpτηςpσύcβασης
αeαιτείταιpηpeαροχήpεγγύησηςpκα_
λήςpεκτέλεσηςRpσύcφωναpcεpτο
άρθροp 8Lp eαρWp Pp βGp τουp νW
KKPL;LMPDRpτοpύψοςpτηςpοeοίας
καθορίζεταιpσεpeοσοστόpp>)ppεeί
τηςpαξίαςpτηςpσύcβασηςRpχωρίς
ΦWΠWΑWpκαιpκατατίθεταιpeρινpήpκατά
τηνpυeογραφήpτηςpσύcβασηςWpΗ
εγγύησηpκαλήςpεκτέλεσηςpκαταeί_
eτειpστηνpeερίeτωσηpeαράβασης
τωνpόρωνpτηςpσύcβασηςRpόeως
αυτήpειδικότεραpορίζειW
Σεpeερίeτωσηpτροeοeοίησηςpτης
σύcβασηςpκατάpτοpάρθροpPCLpνW
KKPL;LMPDRpηpοeοίαpσυνεeάγεται
αύξησηpτηςpσυcβατικήςpαξίαςRpο
ανάδοχοςpείναιpυeοχρεωcένοςpνα
καταθέσειpeρινpτηνpτροeοeοίησηR
συceληρωcατικήp εγγύησηRp το
ύψοςpτηςpοeοίαςpανέρχεταιpσεpeο_
σοστόp>)pεeίpτουpeοσούpτηςpαύ_
ξησηςpχωρίςpΦΠΑW
ΜεpτηνpυeογραφήpτηςpσύcβασηςR
καθώςpκαιpτηνpεντολήpέναρξηςpκά_
θεpεeόcενουpσταδίουpχορηγείται
στονpανάδοχοpέντοκηpeροκαταβο_
λήpeουpανέρχεταιpσεpeοσοστόpδε_
καeέντεpτοιςpεκατόpEP>)Gpτηςpσυc_
βατικήςp αcοιβήςp τουp σταδίουR
σύcφωναpcεp ταpeροβλεeόcενα
στοpάρθροpP58pτουpΝWKKPL;LMPDR
έναντιpισόeοσηςpεγγυητικήςpεeι_
στολήςRpσύcφωναpcεpταpeροβλε_
eόcεναp στοp άρθροp 8Lp του
ΝWKKPL;LMPDWpΗpεγγύησηpκαλής
εκτέλεσηςpκαλύeτειpκαιpτηνpeαρο_
χήpισόeοσηςpeροκαταβολήςpeρος
τονpανάδοχοRpχωρίςpναpαeαιτείται
ηpκατάθεσηpεγγύησηςpeροκατα_
βολήςWpΓιαpτηpχορήγησηpcεγαλύ_
τερουpύψουςpeροκαταβολήςRpαυ_
τήpλαcβάνεταιpcεpτηνpκατάθεση
αeόpτονpανάδοχοpεγγύησηςpeρο_
καταβολήςpeουpθαpκαλύeτειpτη
διαφοράpcεταξύpτουpeοσούpτης
εγγύησηςpκαλήςpεκτέλεσηςpκαι
τουpeοσούpτηςpκαταβαλλοcένης
eροκαταβολήςW
Οιpωςpάνωpεγγυητικέςpεeιστολές
εκδίδονταιpαeόpeιστωτικάpήpχρη_
cατοδοτικάpιδρύcαταpήpασφαλι_
στικέςpεeιχειρήσειςpκατάpτηνpέν_
νοιαpτωνpeεριeτώσεωνpβ΄pκαιpγ΄pτης
eαρWpPpτουpάρθρουpPKpτουpνWpKCDK;
LMPDpEΑ΄PCGpeουpλειτουργούνpνόcι_
cαpσταpκράτη_pcέληpτηςpΈνωσηςpή
τουpΕυρωeα<κούpΟικονοcικούpΧώ_
ρουpήpσταpκράτη_cέρηpτηςpΣ:Σpκαι
έχουνRpσύcφωναpcεpτιςpισχύουσες
διατάξειςRpτοpδικαίωcαpαυτόWpΜeο_
ρούνRpεeίσηςRpναpεκδίδονταιpαeό
τοpΕWΤWΑWΑWp_pΤWΜWΕW:WΕWpήpναpeαρέ_
χονταιpcεpγραccάτιοpτουpΤαcείου
Παρακαταθηκώνpκαιp:ανείωνpcε
eαρακατάθεσηpσεpαυτόpτουpαντί_
στοιχουpχρηcατικούpeοσούWpΑν
συσταθείpeαρακαταθήκηpcεpγραc_
cάτιοpeαρακατάθεσηςpχρεογρά_
φωνpστοpΤαcείοpΠαρακαταθηκών

καιp:ανείωνRpταpτοκοcερίδιαpήpcε_
ρίσcαταpeουpλήγουνpκατάpτηpδιάρ_
κειαpτηςpεγγύησηςpεeιστρέφονται
cετάpτηpλήξηpτουςpστονpυeέρpουpη
εγγύησηpοικονοcικόpφορέαWpΟιpεγ_
γυητικέςp εeιστολέςp εκδίδονται
κατ"pεeιλογήpτουpοικονοcικούpφο_
ρέα;αναδόχουpαeόpέναpήpeερισσό_
τερουςpεκδότεςpτηςpeαραeάνω
eαραγράφουRpανεξαρτήτωςpτου
ύψουςpτωνWppΕάνpηpεγγύησηpεκδο_
θείpαeόpαλλοδαeόpeιστωτικόpίδρυ_
cαpceορείpναpσυνταχθείpσεpcία
αeόpτιςpεeίσηcεςpγλώσσεςpτηςpΕυ_
ρωeα<κήςpΈνωσηςRpαλλάpθαpσυνο_
δεύεταιpαeαραίτηταpαeόppcετά_
φρασηpστηνp ελληνικήpγλώσσαR
σύcφωναpκαιpcεpταpειδικότεραpορι_
ζόcεναpστοpάρθροpPMWCWpτηςp:ια_
κήρυξηςW
nnnAKAdΒασικοίdόροιd
χρηYατοδότησηςdκαιdVληρωYήςP
ΗpcελέτηpαeοτελείpτοpυeοέργοpP
τηςpενταγcένηςpστοpΕWΠWp-ΑΝΤΑ_
Γ%ΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑpΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙ_
ΚΟΤΗΤΑpApΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ,pEΕΠΑ_
ΝΕΚGpeράξηςpcεpτίτλοp-Ανάδειξη
καιpαξιοeοίησηpeρώηνpΣτρατιωτι_
κούpΕργοστασίουpστηνp:WΕWpΝέας
Χαλκηδόνας,Rpηpοeοίαpέχειpενταχ_
θείpστοpeλαίσιοpτουpΕΣΠΑpLMPK_
LMLMpEΚωδWpw|vp>MLPC5MGWpΗpσύc_
βασηpθαpσυγχρηcατοδοτηθείpαeό
τηνpΕυρωeα<κήpΈνωσηp_pΕυρωeα<_
κόpΤαcείοpΠεριφερειακήςpΑνάeτυ_
ξηςpEΕΤΠΑGpκαιpαeόpεθνικούςpeό_
ρουςpcέσωpτουpΠ:ΕRpcεpεγγραφή
στηpΣΑpΕP>>PpτουpΥeουργείου
Εσωτερικώνp'κωδικόςpεναρίθcου
L M P 5 Σ Ε P > > P M M M K & E e ο σ ό
LMMWMMMRMMpευρώGpκαιpαeόpίδιους
eόρουςppτουp:ήcουpΝέαςpΦιλα_
δέλφειαςp $p Νέαςp Χαλκηδόνας
'ΚWΑWp 6p DPW8KPPWMMP&p Eeοσό
LLPWDMDRM>pευρώGpκαιpυeόκειται
στιςpνόcιcεςpκρατήσειςRpeεριλαc_
βανοcένηςpτηςpκράτησηςpύψους
MRM8p)pυeέρpτωνpλειτουργικών
αναγκώνpτηςpΕνιαίαςpΑνεξάρτητης
Αρχήςp :ηcοσίωνp ΣυcβάσεωνR
σύcφωναpcεpτοpάρθροpKpeαρWpC
τουpΝpKMPC;LMPPRpκαθώςpκαιpτης
κράτησηςpύψουςpMRMDp)pυeέρpτων
λειτουργικώνpαναγκώνpτηςpΑρχής
ΕξέτασηςpΠροδικαστικώνpΠρο_
σφυγώνRpσύcφωναpcεpτοpάρθρο
C>MpeαρWpCpτουpνWpKKPL;LMPDW
nnnA'AdΠρο=VοθέσειςdσυYYετοχήςP
:ικαίωcαpσυccετοχήςpέχουνpφυσι_
κάpήpνοcικάpeρόσωeαRpήpενώσεις
αυτώνpeουpδραστηριοeοιούνται
στηνpεκeόνησηpcελετώνpτωνpκατη_
γοριών ΕιδικώνdΑρχιτεκτονικών
Μελετώνd4W*5DdΣτατικώνdΜελετών
4W+5DdΜελετώνdΜηχανολογικώνN
ΗλεκτρολογικώνNΗλεκτρονικών
4W15 καιpeουpείναιpεγκατεστηcένα
σε6pαGpκράτος_cέλοςpτηςpΈνωσηςR
βGpκράτος_cέλοςpτουpΕυρωeα<κού
ΟικονοcικούpΧώρουpEΕWΟWΧWGRpγG
τρίτεςpχώρεςpeουpέχουνpυeογρά_
ψειpκαιpκυρώσειpτηpΣ:ΣRpστοpβαθ_
cόpeουpηpυeόpανάθεσηpδηcόσια
σύcβασηpκαλύeτεταιpαeόpταpΠα_
ραρτήcαταpPRpLRpKpκαιp>pκαιpτιςpγε_
νικέςpσηcειώσειςpτουpσχετικούpcε
τηνpΈνωσηpΠροσαρτήcατοςp|pτης
ωςpάνωpΣυcφωνίαςRpκαθώςpκαιpδG
τρίτεςpχώρεςpeουpδενpεceίeτουν
στηνpeερίeτωσηpγ΄pτηςpeαρούσας
eαραγράφουpκαιpέχουνpσυνάψει
διcερείςpήpeολυcερείςpσυcφωνίες
cεpτηνpΈνωσηpσεpθέcαταpδιαδικα_

σιώνpανάθεσηςpδηcοσίωνpσυcβά_
σεωνWpΟικονοcικόςpφορέαςpσυc_
cετέχειpείτεpcεcονωcέναpείτεpως
cέλοςpένωσηςWp:ενpαeαιτείταιpαeό
τιςpενpλόγωpενώσειςpναpeεριβλη_
θούνpσυγκεκριcένηpνοcικήpcορφή
γιαpτηνpυeοβολήpeροσφοράςWpΗ
ένωσηp τωνpφυσικώνp ήp νοcικών
eροσώeωνpceορείpναpαφοράpστην
ίδιαpήpσεpδιαφορετικέςpκατηγορίες
cελετώνW
Κάθεpδιαγωνιζόcενοςpοφείλειpνα
διαθέτειpEαGpοικονοcικήpκαιpχρηcα_
τοοικονοcικήpεeάρκειαRpEβGpτεχνική
καιpεeαγγελcατικήpικανότηταpκαιpEγG
eιστοeοίησηpδιασφάλισηςpeοιότη_
ταςRpκαιpeεριβαλλοντικήςpδιαχείρι_
σηςRpσύcφωναpcεpταpοριζόcεναpστο
άρθροpP4pτηςpδιακήρυξηςW

ΤYήYαdnmdPdIιαδικασία
nmAFAdΕίδοςdδιαδικασίαςd#d
ΚριτήριοdανάθεσηςP
Είδοςpδιαδικασίας6pΑνοικτόςpδια_
γωνισcόςW
Κριτήριοpανάθεσηςpτηςpσύcβασης
είναιpηp-eλέονpσυcφέρουσαpαeό
οικονοcικήpάeοψηpeροσφορά,pβά_
σειpβέλτιστηςpσχέσηςpeοιότητας
τιcήςWpΓιαpναpeροσδιοριστείpηpeλέ_
ονpσυcφέρουσαpαeόpοικονοcική
άeοψηpeροσφοράpβάσειp βέλτι_
στηςpσχέσηςpeοιότηταςp$pτιcήςR
θαpαξιολογηθούνpοιpΤεχνικέςpκαι
Οικονοcικέςpeροσφορέςpτωνpeρο_
σφερόντωνpcεpβάσηpκριτήριαpκαι
υeοκριτήριαRpκαθώςpκαιpσχετική
στάθcισήpτουςpσύcφωναpcεpτα
οριζόcεναpστοpάρθροpLPpτηςpδια_
κήρυξηςW
nmAKAdΠροθεσYίεςP
%ςpηcεροcηνίαpκαιpώραpλήξηςdτης
VροθεσYίαςdυVοβολήςdτωνdVροN
σφορώνdορίζεταιpηpF(3W*3KWKWD
ηYέραdΤετάρτηdκαιdώραdK'P(1W
%ςpηcεροcηνίαpκαιpώρα ηλεκτροN
νικήςdαVοσφράγισηςdτωνdVροN
σφορώνdορίζεταιpηpKK3W*3KWKWD
ηYέραdΤετάρτηdκαιdώραdFFPWWW

ΤYήYαdmnPd
ΠρόσθετεςdVληροφορίες
mnAFAdΥVοβολήd
VροδικαστικώνdVροσφυγώνP
ΚάθεpενδιαφερόcενοςRpοpοeοίος
έχειpήpείχεpσυcφέρονpναpτουpανα_
τεθείpηpσυγκεκριcένηpσύcβασηpκαι
έχειpήpείχεpυeοστείpήpενδέχεταιpνα
υeοστείpζηcίαpαeόpεκτελεστήpeρά_
ξηpήpeαράλειψηpτηςpαναθέτουσας
αρχήςpκατάpeαράβασηpτηςpνοcο_
θεσίαςpτηςpΕυρωeα<κήςpΈνωσης
ήpτηςpεσωτερικήςpνοcοθεσίαςRpδι_
καιούταιpναpασκήσειpeροδικαστική
eροσφυγήpενώeιονpτηςpΑΕΠΠpκα_
τάpτηςpσχετικήςpeράξηςpήpeαρά_
λειψηςpτηςpαναθέτουσαςpαρχήςR
eροσδιορίζονταςpειδικώςpτιςpνοcι_
κέςpκαιpeραγcατικέςpαιτιάσειςpeου
δικαιολογούνpτοpαίτηcάpτουpWp
Σεpeερίeτωσηpeροσφυγήςpκατά
eράξηςpτηςpαναθέτουσαςpαρχήςR
ηpeροθεσcίαpγιαpτηνpάσκησηpτης
eροδικαστικήςpeροσφυγήςpείναι6
EαGpδέκαpEPMGpηcέρεςpαeόpτηνpκοι_
νοeοίησηpτηςpeροσβαλλόcενης
eράξηςpστονpενδιαφερόcενοpοικο_
νοcικόpφορέαpανpηpeράξηpκοινο_
eοιήθηκεpcεpηλεκτρονικάpcέσαpή
τηλεοcοιοτυeίαpήp
EβGpδεκαeέντεpEP>Gpηcέρεςpαeόpτην
κοινοeοίησηpτηςpeροσβαλλόcενης
eράξηςpσεpαυτόνpανpχρησιcοeοι_

ήθηκανpάλλαpcέσαpεeικοινωνίαςRpάλ_
λως
EγGpδέκαpEPMGpηcέρεςpαeόpτηνpeλή_
ρηRpeραγcατικήpήpτεκcαιρόcενηR
γνώσηpτηςpeράξηςpeουpβλάeτειpτα
συcφέρονταpτουpενδιαφερόcενου
οικονοcικούpφορέαWp
ΣεpeερίeτωσηpeαράλειψηςRpηpeρο_
θεσcίαpγιαpτηνpάσκησηpτηςpeροδι_
καστικήςpeροσφυγήςpείναιpδεκα_
eέντεpEP>Gpηcέρεςpαeόpτηνpεeοcέ_
νηpτηςpσυντέλεσηςpτηςpeροσβαλ_
λόcενηςpeαράλειψηςpW
ΗpeροδικαστικήpeροσφυγήRpcεpβά_
σηpκαιpταpόσαpeροβλέeονταιpστο
eWδWp C4;LMP8Rp κατατίθεταιp ηλε_
κτρονικάpβάσειpτουpτυeοeοιηcέ_
νουpεντύeουpκαιpcέσωpτηςpλει_
τουργικότηταςp-Εeικοινωνία,pτου
υeοσυστήcατοςpeροςpτηνpΑναθέ_
τουσαpΑρχήRpεeιλέγονταςpκατάpeε_
ρίeτωσηpτηνpένδειξηp-Προδικαστι_
κήpΠροσφυγή,pκαιpεeισυνάeτον_
ταςpτοpσχετικόpέγγραφοpσύcφωνα
cεpτηνpeαρWpCpτουpάρθρουp5pτης
υeHpαρWppPP8C5K;LD_PM_LMP8pΚWΥWΑWp
Γιαpτοpeαραδεκτόpτηςpάσκησης
τηςpeροδικαστικήςpeροσφυγής
κατατίθεταιpeαράβολοpαeόpτον
eροσφεύγονταpυeέρpτουp:ηcοσί_
ουRpκατάpταpειδικάpοριζόcεναpστο
άρθροpCDCpτουpνWpKKPL;LMPDRpτο
οeοίοp εeιστρέφεταιp στονp eρο_
σφεύγονταpσεpeερίeτωσηpολικής
ήpcερικήςpαeοδοχήςpτηςpeροσφυ_
γήςpτουpήpσεpeερίeτωσηpeουpeριν
τηνpέκδοσηpτηςpαeόφασηςpτης
ΑΕΠΠpεeίpτηςpeροσφυγήςRpηpανα_
θέτουσαpαρχήpανακαλείpτηνpeρο_
σβαλλόcενηpeράξηpήpeροβαίνει
στηνpοφειλόcενηpενέργειαWp
Ηpeροθεσcίαpγιαpτηνpάσκησηpτης
eροδικαστικήςpeροσφυγήςpκαιpη
άσκησήpτηςpκωλύουνpτηpσύναψη
τηςpσύcβασηςpεeίpeοινήpακυρότη_
ταςRp ηp οeοίαp διαeιστώνεταιp cε
αeόφασηp τηςp ΑΕΠΠp cετάp αeό
άσκησηpeροσφυγήςRpσύcφωναpcε
τοpάρθροpCD5pτουpνWpKKPL;LMPDW
ΚατάpταpλοιeάRpηpάσκησηpτηςpeρο_
δικαστικήςpeροσφυγήςpδενpκωλύει
τηνpeρόοδοp τηςpδιαγωνιστικής
διαδικασίαςRpεκτόςpανpζητηθούν
eροσωρινάpcέτραpeροστασίαςpκα_
τάpτοpάρθροpCDDpτουpνWKKPL;LMPDW
Ηpeαράγραφοςpαυτήpδενpεφαρcό_
ζεταιp ανp υeοβλήθηκεp cόνοp cία
eροσφοράpκαιpδενpυeάρχουνpεν_
διαφερόcενοιpυeοψήφιοιpEeαρWpβG
τηςpeαρWpLpτουpάρθρουpCDKpτου
ΝWKKPL;LMPDGW
ΗpαναθέτουσαpαρχήRpcέσωpτης
λειτουργίαςpτηςp-Εeικοινωνίας,6p
αWpΚοινοeοιείpτηνpeροδικαστική
eροσφυγήpσεpκάθεpενδιαφερόcε_
νοpτρίτοpσύcφωναpcεpταpeροβλε_
eόcεναpστηνpeερWpαpτηςpeαρWpPpτου
άρθρουpCD>pτουpνWpKKPL;LMPDpκαι
τηνpeερWpα΄pτηςpeαρWpPpτουpάρθρου
4pτουpeWδWpC4;LMP8Wp
βWpΕιδοeοιείRpeαρέχειpeρόσβαση
στοpσύνολοpτωνpστοιχείωνpτουpδια_
γωνισcούpκαιpδιαβιβάζειpστηνpΑρ_
χήpΕξέτασηςpΠροδικαστικώνpΠρο_
σφυγώνpEΑΕΠΠGpταpeροβλεeόcε_
ναpστηνpeερWpβ"pτηςpeαρWpPpτουpάρ_
θρουpCD>pτουpνWpKKPL;LMPDRpσύc_
φωναpκαιpcεpτηνpeαρWpPpτουpάρ_
θρουp4pτουpeWδWpC4;LMP8p
Σεpeερίeτωσηpσυceληρωcατικής
αιτιολογίαςpεeίpτηςpeροσβαλλόcε_
νηςpeράξηςRpαυτήpυeοβάλλεται
έωςpκαιpδέκαpEPMGpηcέρεςpeρινpτη

συζήτησηpτηςpeροσφυγήςpκαιpκοι_
νοeοιείταιpαυθηcερόνpστονpeρο_
σφεύγονταpcέσωpτηςpeλατφόρcας
τουpΑΣΗ:ΗΣpήpανpαυτόpδενpείναι
εφικτόpcεpοeοιοδήeοτεpeρόσφορο
cέσοWpΥeοcνήcαταpεeίpτωνpαeόψε_
ωνpκαιpτηςpσυceληρωcατικήςpαι_
τιολογίαςpτουpΑναθέτοντοςpΦορέα
κατατίθενταιpcέσωpτηςpeλατφόρ_
cαςpτουpΕΣΗ:ΗΣpέωςpeέντεpE>G
ηcέρεςpeρινpτηpσυζήτησηpτηςpeρο_
σφυγήςW
ΗpΑΕΠΠpαeοφαίνεταιpαιτιολογη_
cέναp εeίp τηςp βασιcότηταςp των
eροβαλλόcενωνpeραγcατικώνpκαι
νοcικώνpισχυρισcώνpτηςpeροσφυ_
γήςpκαιpτωνpισχυρισcώνpτηςpανα_
θέτουσαςpαρχήςpκαιRpσεpeερίeτω_
σηpeαρέcβασηςRpτωνpισχυρισcών
τουpeαρεcβαίνοντοςpκαιpδέχεται
EενpόλωpήpενpcέρειGpήpαeορρίeτει
τηνpeροσφυγήpcεpαeόφασήpτηςRpη
οeοίαpεκδίδεταιpcέσαpσεpαeοκλει_
στικήpeροθεσcίαpείκοσιpELMGpηcε_
ρώνpαeόpτηνpηcέραpεξέτασηςpτης
eροσφυγήςW
ΗpΑΕΠΠpεeιλαcβάνεταιpαeοκλει_
στικάpεeίpθεcάτωνpeουpθίγονταιpcε
τηνpeροσφυγήpκαιpδενpceορείpνα
ελέγξειpeαρεceιeτόντωςpόρους
τηςpδιακήρυξηςpήpζητήcαταpeου
αφορούνpτηpδιενέργειαpτηςpδιαδι_
κασίαςW
Ηpάσκησηpτηςpeροδικαστικήςpeρο_
σφυγήςpαeοτελείpeροIeόθεσηpγια
τηνpάσκησηpτωνpένδικωνpβοηθηcά_
τωνppτηςpαίτησηςpαναστολήςpκαι
τηςpαίτησηςpακύρωσηςpτουpάρ_
θρουpC8LpτουpνWpKKPL;LMPDpκατά
τωνpεκτελεστώνpeράξεωνpήpeαρα_
λείψεωνpτηςpαναθέτουσαςpαρχήςW
Όeοιοςp έχειp έννοcοpσυcφέρον
ceορείpναpζητήσειpτηνpαναστολή
τηςpεκτέλεσηςpτηςpαeόφασηςpτης
ΑΕΠΠpκαιpτηνpακύρωσήpτηςpενώ_
eιονpτουpαρcοδίουpδικαστηρίουpW
:ικαίωcαpάσκησηςpτωνpίδιωνpενδί_
κωνpβοηθηcάτωνpέχειpκαιpηpαναθέ_
τουσαpαρχήRpανpηpΑΕΠΠpκάνειpδε_
κτήpτηνpeροδικαστικήpeροσφυγήW
Μεpταpένδικαpβοηθήcαταpτηςpαίτη_
σηςpαναστολήςpκαιpτηςpαίτησης
ακύρωσηςpλογίζονταιpωςpσυceρο_
σβαλλόcενεςpcεpτηνpαeόφασηpτης
ΑΕΠΠpκαιpόλεςpοιpσυναφείςpeρος
τηνpανωτέρωpαeόφασηpeράξειςpή
eαραλείψειςpτηςpαναθέτουσαςpαρ_
χήςRpεφόσονpέχουνpεκδοθείpήpσυν_
τελεστείpαντιστοίχωςpέωςpτηpσυ_
ζήτησηpτηςpαίτησηςpαναστολήςpή
τηνpeρώτηpσυζήτησηpτηςpαίτησης
ακύρωσηςW
Ηpάσκησηpτηςpαίτησηςpαναστολής
δενpεξαρτάταιpαeόpτηνpeροηγούcε_
νηpάσκησηpτηςpαίτησηςpακύρωσηςW
Ηpαίτησηpαναστολήςpκατατίθεται
στοpαρcόδιοpδικαστήριοpcέσαpσε
eροθεσcίαpδέκαpEPMGpηcερώνpαeό
τηνpκοινοeοίησηpήpτηνpeλήρηpγνώση
τηςpαeόφασηςpεeίpτηςpeροδικαστι_
κήςpeροσφυγήςpκαιpσυζητείταιpτο
αργότεροpεντόςpτριάνταpECMGpηcε_
ρώνpαeόpτηνpκατάθεσήpτηςWpΓιαpτην
άσκησηpτηςpαιτήσεωςpαναστολής
κατατίθεταιpτοpeροβλεeόcενοpeα_
ράβολοRpσύcφωναpcεpταpειδικότερα
οριζόcεναpστοpάρθροpC8LpeαρWpK
τουpνWpKKPL;LMPDW
Ηpάσκησηpαίτησηςpαναστολήςpκω_
λύειpτηpσύναψηpτηςpσύcβασηςR
εκτόςpεάνpcεpτηνpeροσωρινήpδια_
ταγήpοpαρcόδιοςpδικαστήςpαeο_
φανθείpδιαφορετικάW

ΠΕΡΙΛΗΨΗ7,ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ7ΑΝΟΙΚΤΗΣ7,ΙΑ,ΙΚΑΣΙΑΣ7ΜΕΣ(77ΤΟΥ7ΕΘΝΙΚΟΥ7ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ7ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚ(Ν7
,ΗΜΟΣΙ(Ν7ΣΥΜΒΑΣΕ(Ν7#Ε*Σ*Η*,Η*Σ*"77ΓΙΑ7ΤΗΝ7ΕΠΙΛΟΓΗ7ΑΝΑ,ΟΧΟΥ7ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ7ΜΕΛΕΤΗΣ

ΟdIήYαρχοςdΝέαςdΦιλαδέλφειαςNΝέαςdΧαλκηδόνας
ΙωάννηςdΒούρος
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δεντροφύτευση έγινε από τον

Υφυπουργό Πολιτισμού και

Αθλητισμού, Λευτέρη Αυγενά-

κη, που φύτεψε συμβολικά ένα από τα

συνολικά 22 πλατάνια που τοποθε-

τούνται σε πρώτη φάση, σε συνεργασία

με το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης

και τους όμορους Δήμους με σκοπό την

περιβαλλοντική αναβάθμιση και φρον-

τίδα του Ολυμπιακού Σταδίου. Θα ακο-

λουθήσει ευρύτερη δενδροφύτευση αν-

θεκτικών και κλιματολογικά κατάλλη-

λων ειδών της μεσογειακής χλωρίδας,

όπως προέβλεπε από το 2004 το «σχέ-

διο Καλατράβα».

Στη σχετική εκδήλωση παραβρέθηκαν

επίσης ο γενικός γραμματέας Αγροτικής

Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών

Πόρων Κωνσταντίνος Μπαγινέτας, ο

Αντιδήμαρχος Αθλητισμού – Πολιτι-

σμού του Δήμου Αμαρουσίου, Ιωάννης

Νικολαράκος, ο Πρόεδρος του Ινστι-

τούτου Γεωπονικών Επιστημών, Νικό-

λαος Θυμάκης, η διοίκηση, η διεύθυνση

και το προσωπικό του ΟΑΚΑ, ιδιώτες

που ευγενικά προσέφεραν φυτά και

χώμα, καθώς και αντιπροσωπεία των

Συστημάτων (1ο, 2ο και 3ο) Προσκόπων

Αμαρουσίου.

Ο κ. Αυγενάκης εξήρε τη συνεργασία

με το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης

και το ΙΓΕ για την αντίστοιχη περιβαλ-

λοντική αναβάθμιση των Εθνικών Αθλη-

τικών Κέντρων και ευχαρίστησε τους αυ-

τοδιοικητούς φορείς των όμορων Δήμων

για τη συμβολή τους στη φροντίδα του

Ολυμπιακού Σταδίου. Ο κ. Αυγενάκης,

επισήμανε χαρακτηριστικά ότι «η Παγ-

κόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος θα έπρε-

πε να εορτάζεται κάθε ημέρα! Το περι-

βάλλον χρειάζεται τον σεβασμό, την

προσοχή και την προστασία όλων μας,

καθώς είναι άρρηκτα συνδεδεμένο με

την ποιότητα της ζωής μας».

Τέλος, οι παριστάμενοι επισκέφθηκαν

και έναν από τους πέντε αρχαιολογικούς

χώρους που βρίσκονται εντός του ΟΑΚΑ,

την δεξαμενή της ύστερης Ρωμαϊκής

Περιόδου, όπου η αρχαιολόγος της Εφο-

ρείας Αρχαιοτήτων Ανατολικής Αττικής,

Θεοδώρα Τζεφέρη, αναφέρθηκε στις

εργασίες συντήρησης που εκτελούνται

στα μνημεία για την ανάδειξή τους και

τη δημιουργία μιας πολιτιστικής δια-

δρομής που θα τα ενώνει πέριξ των

αγωνιστικών εγκαταστάσεων.

Δενδροφύτευση από τον 
Λευτέρη Αυγενάκη και κάδοι
ανακύκλωσης στο ΟΑΚΑ

Στην Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος

Έπειτα από 16 χρόνια, από
τους Ολυμπιακούς Αγώνες
της Αθήνας, πραγματοποι-
ήθηκε δενδροφύτευση των
περιβαλλόντων χώρων του
ΟΑΚΑ και τοποθέτηση, για
πρώτη φορά, κάδων ανα-
κύκλωσης στο Ολυμπιακό
Στάδιο, επ’ ευκαιρία και της
Παγκόσμιας Ημέρας Περι-
βάλλοντος.

Η

ΤΑΣΟΣ ΜΑΥΡΙΔΗΣ: «Όλοι μαζί, συμμετέχουμε με δράσεις 
και πρωτοβουλίες για να προστατεύσουμε το περιβάλλον»
Στη δενδροφύτευση συμμετείχε και ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης- Πεύκης και Γενικός Γραμματέας ΠΕΔ Αττικής Τάσος Μαυ-

ρίδης, ο οποίος δήλωσε: «Συμμετείχαμε στη δεντροφύτευση στον περιβάλλοντα χώρο του ΟΑΚΑ σε μια πολύ επιτυχη-

μένη δράση του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και του αρμόδιου Υπουργού κ Αυγενάκη, με πρωτοβουλία του

Γενικού Διευθυντή του ΟΑΚΑ κ Κωνσταντίνου Χαλιορή. Για την Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος, όλοι μαζί, Κυβέρνη-

ση, Αυτοδιοίκηση και ενεργοί πολίτες συμμετέχουμε με δράσεις και πρωτοβουλίες έμπρακτα για να προστατεύσουμε το

περιβάλλον. Πολλά συγχαρητήρια σε όλους τους συμμετέχοντες!».
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Δήμος Χαλανδρίου διεκδίκη-

σε τη συμμετοχή του στο

πρόγραμμα με την πρόταση

ενός κονσόρτσιουμ 10 χω-

ρών και 30 συνολικά εταίρων, με συν-

τονιστή την ισπανική πόλη Δέουστο

(Deusto). Πρόκειται για μια πρόταση

η οποία συγκέντρωσε την εξαιρετικά

υψηλή βαθμολογία 14/15.

Το FoodRUs -που θα υλοποιηθεί στο

πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμμα-

τος για την έρευνα και την καινοτομία

HORIZON 2020- στοχεύει στην ανά-

πτυξη και εφαρμογή στρατηγικών

που θα περιορίσουν τις απώλειες σε

όλη την τροφική αλυσίδα –από την

παραγωγή έως την τελική κατανάλω-

ση σε επίπεδο νοικοκυριών- και θα

οδηγήσουν στην αποτελεσματικότε-

ρη αξιοποίηση των τροφικών πόρων. 

Συγκεκριμένα, θα αναπτυχθούν 23

καινοτόμες τεχνικές, κοινωνικές, οι-

κονομικές, νομικές, εκπαιδευτικές και

οργανωτικές λύσεις, προκειμένου να

αντιμετωπιστούν οι προκλήσεις που

παρουσιάζουν στην Ευρώπη, οι τρεις

πιο σημαντικές αλυσίδες τροφών: λα-

χανικά, κρέας και ψάρι και προϊόντα

αρτοποιίας.

Ο Δήμος Χαλανδρίου (ο μόνος που

επιλέχθηκε για συμμετοχή από τους

τέσσερεις δήμους που συμμετείχαν

στο Waste4Think), θα συμβάλει στο

πρόγραμμα με συγκεκριμένες προτά-

σεις και καλές πρακτικές που θα αφο-

ρούν μεταξύ άλλων καμπάνιες για την

αποτροπή δημιουργίας αποβλήτων,

διαμόρφωση κινήτρων για τα κατα-

στήματα εφοδιασμού και εστίασης,

τις κοινωνικές κουζίνες και βέβαια τις

πρακτικές συλλογής και αξιοποίησης

βιοαποβλήτων, τις οποίες ανέπτυξε ο

Δήμος στο πλαίσιο του Waste4Think.

«Μεγάλη η παρακαταθήκη
για το Δήμο Χαλανδρίου»
Με αφορμή την ανακοίνωση της

απόφασης για τη συμμετοχή του Δή-

μου στο καινοτόμο πρόγραμμα ο εν-

τεταλμένος δημοτικός σύμβουλος για

τη διαχείριση ανακυκλώσιμων υλι-

κών και καθηγητής ΕΜΠ, Γεράσιμος

Λυμπεράτος σημείωσε: «Είναι εξαι-

ρετικά ενθαρρυντικό το γεγονός ότι ο

Δήμος Χαλανδρίου προκρίθηκε έναντι

άλλων ευρωπαϊκών για τη συμμετο-

χή στο κονσόρτσιουμ, λόγω της ση-

μαντικής τεχνογνωσίας που ανέπτυξε

στην αξιοποίηση των βιοαποβλήτων

μέσω του προηγούμενου προγράμμα-

τος Waste4Think. Με το νέο πρό-

γραμμα «Horizon 2020 FoodRUs» ο

Δήμος Χαλανδρίου θα αποκτήσει πο-

λύτιμη τεχνογνωσία και για το εξίσου

κρίσιμο θέμα της μείωσης των τροφι-

κών αποβλήτων. Στο τέλος του προ-

γράμματος θα έχουμε δημιουργήσει

μια μεγάλη παρακαταθήκη για την

ορθή διαχείριση σε όλα τα στάδια της

τροφικής αλυσίδας, από την παραγω-

γή έως την κατανάλωση και βέβαια

την καλύτερη αξιοποίηση των βιοα-

πλοβλήτων μετά την απόρριψη. Μό-

νο έτσι μπορούμε να εφαρμόσουμε σε

επίπεδο ευρωπαϊκό πολιτικές αποτε-

λεσματικής αξιοποίησης των πολύτι-

μων φυσικών πόρων, στο πλαίσιο της

κυκλικής οικονομίας, με σεβασμό στο

περιβάλλον και τις μελλοντικές γε-

νιές», κατέληξε ο Κ. Γεράσιμος Λυμπε-

ράτος. 

Πώς θα λειτουργήσει 
το πρόγραμμα
Το πρόγραμμα θα λειτουργήσει κα-

τά το ένα μέρος με τρεις πλήρεις πιλο-

τικές εγκαταστάσεις που αντιστοι-

χούν σε κάθε μια από τις τρεις παρα-

πάνω τροφικές αλυσίδες. Η πρώτη θα

είναι στη Δανία και θα αφορά την πα-

ρακολούθηση της τροφικής αλυσίδας

του κρέατος και του ψαριού, η δεύτε-

ρη στην Ισπανία θα αφορά την αλυσί-

δα των λαχανικών και η τρίτη στη

Σλοβακία που θα αφορά σε προϊόντα

αρτοποιίας.

Και κατά το άλλο μέρος, με την αν-

ταλλαγή τεχνογνωσίας και καλών

πρακτικών και με τις υπόλοιπους

εταίρους. Σε επίπεδο πόλεων συμμε-

τέχουν εκτός από το Χαλάνδρι οι: Βα-

λένθια (Ισπανία), Κλουζ- Ναπόκα

(Ρουμανία), Βουδαπέστη (Ουγγαρία),

Λιντς (Αυστρία) και Φιλιππούπολη. 

Το κονσόρτσιουμ περιλαμβάνει ει-

δικούς στην αγροβιομηχανική παρα-

γωγή, στην ανάλυση κύκλου ζωής,

στην κοινωνική καινοτομία και οικο-

νομία, στη διατροφή, στη γαστρονο-

μία, στη σήμανση προϊόντων, στα

χρηματοοικονομικά, στην πληροφο-

ρική, καθώς και δημοτικές αρχές, οι-

κονομικούς οργανισμούς, φορείς εμ-

πλεκόμενους στις τροφικές αλυσίδες

(παραγωγούς, αγρότες, χονδρεμπό-

ρους και εμπόρους λιανικής, συ-

σκευαστές, υπηρεσίες logistics, κατα-

ναλωτικούς συνεταιρισμούς, κοινό-

τητες καταναλωτών), διαχειριστές

αποβλήτων, επιχειρηματίες, μη κερ-

δοσκοπικές οργανώσεις, τράπεζες

τροφίμων, κοινωνικές κουζίνες, εκ-

παιδευτικά κέντρα και σωματεία.

Πώς θα λειτουργήσει

O

ΝΕΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΑ ΤΡΟΦΙΚΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ
ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΕ Ο ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ
Μετά τα εντυπωσιακά αποτε-
λέσματα στην αξιοποίηση των
βιοαποβλήτων, μέσω του προ-
γράμματος Waste4Think, ο
Δήμος Χαλανδρίου εξασφάλι-
σε τη συμμετοχή του και στο
πρόγραμμα «Horizon 2020
FoodRUs», που στόχο έχει τη
δημιουργία ενός καινοτόμου,
συνεργατικού, κυκλικού τρο-
φικού συστήματος για τη μεί-
ωση των τροφικών αποβλή-
των και των απωλειών στην
αγρο-διατροφική αλυσίδα.
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Άνοιξε το Ζηρίνειο Δημοτικό
Στάδιο για τους δημότες

νοιχτό είναι και πάλι το Ζηρίνειο Δημοτι-

κό Στάδιο για να υποδεχτεί τους Δημότες

που επιθυμούν να αθληθούν.

Σύμφωνα με την τελευταία Κοινή Υπουργική

Απόφαση για την ασφαλή επιστροφή στην αθλη-

τική δραστηριότητα, απαραίτητη προϋπόθεση ει-

σόδου για το κοινό, είναι η προσκόμιση ιατρικής

βεβαίωσης σε ισχύ μαζί με την ταυτόχρονη συμ-

πλήρωση του εντύπου του φορέα (ιατρικού

ιστορικού αθλούμενου).

Η είσοδος θα επιτρέπεται μόνο από την Λεω-

φόρο Κηφισίας 192.

Ώρες εισόδου για το κοινό:
• Δευτέρα έως Παρασκευή: 07:00-13:00 &

19:30-22.30 • Σάββατο: 08:00-9.30 και 13:00-

21.30

υνεχίζονται με γοργούς ρυθμούς οι εργασίες συντήρησης και
ανακατασκευής στο αθλητικό κέντρο «Νίκος Πέρκιζας». 
Πρόσφατα ολοκληρώθηκε η ανακαίνιση του δαπέδου του κλειστού

γηπέδου μπάσκετ, με απόξεση της δρύινης επιφάνειας και πέρασμα νέου
λούστρου, με προδιαγραφές αθλητικών χώρων. Η ανακαίνιση στοχεύει
στην αύξηση της ελαστικότητας του δαπέδου ούτως ώστε οι αθλούμε-
νοι να προπονούνται στις καλύτερες δυνατές συνθήκες.
Περιμετρικά του γηπέδου τοποθετήθηκαν  επίσης νέες υδρορροές ημι-
κυκλικής διατομής ενώ ολοκληρώθηκαν και οι εργασίες ανακατα-
σκευής της εξωτερικής τοιχοποιίας του κυλικείου. 
Οι εργασίες θα συνεχιστούν με επιμέρους επισκευές, όπως αντικατάσταση
των αλουμινένιων κουφωμάτων κ.α. 

ο Κολυμβητήριο του «Δ.Α.Κ. Πολιτεία» άνοιξε για τους αθλούμενους πο-

λίτες την Πέμπτη 11 Ιουνίου 2020.

Οι ημέρες λειτουργίας της πισίνας είναι Δευτέρα έως Παρασκευή και οι

ώρες λειτουργίας για το κοινό είναι 08:15-14:30 (εκτός από Δευτέρα με ώρα

έναρξης 9:00) & 20:00-22:00. Η προσέλευση στο χώρο γίνεται μόνον κατόπιν

τηλεφωνικού ραντεβού στο 2106201747,  ενώ ο μέγιστος αριθμός επισκέψε-

ων ανά εβδομάδα είναι οι τρεις.

Χρόνος παραμονής στην πισίνα: 45 λεπτά.

Α

Συνεχίζονται οι εργασίες συντήρησης 
στο αθλητικό κέντρο «Νίκος Πέρκιζας»

Ανοιχτό και πάλι για το κοινό 
το Κολυμβητήριο «Δ.Α.Κ. Πολιτεία»

Σ

Τ

ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

ΜΟΥΣΑΜΑΣ
ΚΑMΒΑΣ

ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ

εκτύπωση

•Τ: 210 27101769 
• akpress.adv@gmail.com

εξαιρετική
ποιότητα

στιςκαλύτερες τιμές

#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Από 13/06/20
έως 19/06/20

ΜΟΝΟ ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ Η ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ

1. Ιατρικές βεβαιώσεις σε ισχύ

από Καρδιολόγο και Δερματο-

λόγο.

2. Συμπληρωμένο έντυπο

ασφαλούς επιστροφής στην

αθλητική δραστηριότητα από

τον αθλούμενο.

3. Για να αποφεύγεται ο συγ-

χρωτισμός παρακαλούνται οι

αθλούμενοι να προσέρχονται

15 λεπτά πριν την προπόνηση.

4. Οι αθλούμενοι θα χρειαστεί

να προσέρχονται στο Κολυμ-

βητήριο φορώντας το μαγιό και

το μπουρνούζι.

Ντους θα γίνεται στις εξωτε-

ρικές ντουζιέρες, ενώ τα απο-

δυτήρια παραμένουν κλειστά.

Απαραίτητες προϋποθέσεις εισόδου αθλούμενων:



Οι αναγνώστες της εφημερίδας Χτύπος θέλουν να δουν την επιχείρησή σου. 
Μια θέση είναι δική σου αυτό το Σάββατο

#xtypospantou
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ι Παιδικοί και Βρεφονηπια-
κοί Σταθμοί που είναι κυ-
ρίαρχα χώροι αγωγής και
ασφαλούς διαμονής για παι-
διά προσχολικής ηλικίας

σκοπό έχουν:
• Να παρέχουν ενιαία προσχολική αγω-
γή σύμφωνα με τα πλέον σύγχρονα επι-
στημονικά δεδομένα.
• Να βοηθούν τα παιδιά να αναπτυχ-
θούν ολόπλευρα, σωματικά, νοητικά,
συναισθηματικά και κοινωνικά.
• Να εξαλείφουν, κατά το δυνατό, τις
διαφορές που τυχόν προκύπτουν από
το πολιτιστικό, οικονομικό και μορφω-
τικό επίπεδο των γονέων τους.
• Να εξυπηρετούν τους γονείς και πα-

ράλληλα να τους ευαισθητοποιούν πά-
νω σε θέματα σύγχρονης παιδαγωγικής
και ψυχολογίας.
• Να βοηθούν τα παιδιά προσχολικής
ηλικίας στην ομαλή μετάβασή τους από
το οικογενειακό στο σχολικό περιβάλ-
λον.
• Να παρέχουν ημερήσια διατροφή και
φροντίδα στα παιδιά που φιλοξενούν
τηρώντας τους κανόνες υγιεινής και
ασφάλειας.

Όργανα Διοίκησης
Το Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία
ΚΕ.ΒΡΕ.Φ.Ο. συστάθηκε με την αριθ.
295/2004 απόφαση του  Δημοτικού
Συμβουλίου. Σε εξουσιοδότηση της ως

άνω απόφασης  εκδόθηκε η υπ’αριθμ.
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της
Περιφέρειας και δημοσιεύθηκε στο
ΦΕΚ 1774/2.12.2004 (τεύχος Β).  Τα
μέλη του διοικητικού συμβουλίου (τα-
κτικά και αναπληρωματικά),  ο Πρό-
εδρος και ο Αντιπρόεδρος ,  συγκρο-
τούνται με βάση τις διατάξεις του δη-
μοτικού και κοινοτικού κώδικα όπως
αυτός κάθε φορά ισχύει.
Το  Νομικό Πρόσωπο και οι πράξεις του
Διοικητικού Συμβουλίου του υπάγον-
ται στην εποπτεία του Δήμου Νέας Ιω-
νίας και της Περιφέρειας Αττικής ,
εφαρμοζόμενων αναλογικά των διατά-
ξεων του Ν. 3463/06 (Κώδικας Δήμων
& Κοινοτήτων) 

Η θητεία των μελών του Διοικητικού
Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου
ορίζεται με απόφαση του Δημοτικού
Συμβουλίου. Λήγει πάντοτε με την εγ-
κατάσταση του νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου.

Συμμετοχή Γονέων και 
Εκπροσώπων Εργαζομένων
Στο Διοικητικό Συμβούλιο του Νομικού
Προσώπου μετέχει ένας εκπρόσωπος
των γονέων των φιλοξενουμένων παι-
διών στους Παιδικούς και Βρεφονηπια-
κούς Σταθμούς που καλύπτει το Νομι-
κό Πρόσωπο, ο οποίος υποδεικνύεται
με τον αναπληρωτή του από το Σύλλο-
γο Γονέων και Κηδεμόνων, μετά από

O
Κέντρο Βρεφονηπιακής Αγωγής και 
Φροντίδας Οικογένειας (ΚΕ.ΒΡΕ.Φ.Ο.).
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εκλογή, από Ειδική για το σκοπό αυτό
Συνέλευση του Συλλόγου των Γονέων
και Κηδεμόνων.
Στο Διοικητικό Συμβούλιο του Νομικού
Προσώπου, επίσης, μετέχει ένας εκπρό-
σωπος των εργαζομένων, εφόσον αυτό
απασχολεί περισσότερους από δέκα
(10) εργαζόμενους ο οποίος υποδει-
κνύεται μαζί με τον αναπληρωτή του,
μετά από εκλογή, από Ειδική Συνέλευ-
ση στην οποία παίρνει μέρος το σύνολο
των εργαζομένων στο Νομικό Πρόσω-
πο.

Αρμοδιότητες Διοικητικού
Συμβουλίου – Συνεδριάσεις
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Νομικού
Προσώπου κατευθύνει τη δράση αυτού
για την εκπλήρωση της αποστολής του,
διοικεί και διαχειρίζεται την περιουσία
και τους πόρους του Νομικού Προσώ-
που, εγκρίνει και υποβάλλει τον ετήσιο
προϋπολογισμό, απολογισμό και ισο-
λογισμό, εκπονεί επενδυτικά προγράμ-
ματα και προγράμματα ανάπτυξης των
δραστηριοτήτων του Νομικού Προσώ-
που και εν γένει αποφασίζει για κάθε
θέμα που είναι αρμόδιο από το νόμο και
τον παρόντα Κανονισμό.
Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει
τακτικά μία φορά το μήνα ή συχνότερα,
εφόσον αυτό κριθεί αναγκαίο από τον
Πρόεδρο ή το ζητήσει εγγράφως το ένα
τρίτο (1/3) των μελών του, ή το σύνολο
των μελών της μειοψηφίας. Στην δύο
αυτές τελευταίες περιπτώσεις απαιτεί-
ται γραπτή αίτη-

ση, στην οποία αναφέρονται τα θέματα
που θα συζητηθούν.  Στις ίδιες περι-
πτώσεις δεν μπορεί να επανυποβληθεί
αίτημα για το ίδιο θέμα, πριν παρέλθει

δίμηνο, αφότου εκδόθη-

κε απορριπτική απόφαση του συμβου-
λίου, εκτός εάν γίνεται επίκληση νεότε-
ρων στοιχείων. Εάν κα-
τά τον υπολογι-

σμό του 1/3 προκύπτει δεκαδικός αριθ-
μός, τότε ο αριθμός αυτός στρογγυλο-
ποιείται στην αμέσως μεγαλύτερη μο-
νάδα εφόσον πρόκειται για υποδιαίρε-
ση μεγαλύτερη του ημίσεως.  Αν ο Πρό-
εδρος ή κωλυομένου αυτού ο Αντιπρό-
εδρος ,  δε συγκαλέσει το Διοικητικό
Συμβούλιο σε συνεδρίαση εντός έξι ημε-
ρών από την υποβολή της σχετικής αί-
τησης ,  συνέρχεται ύστερα από πρό-
σκληση εκείνων που υπέβαλαν την αί-
τηση και αποφασίζει για τα θέματα για
τα οποία είχε ζητηθεί η σύγκλησή του.
Αν ο Πρόεδρος παραλείψει δύο συνε-
χείς φορές αδικαιολόγητα να καλέσει
το συμβούλιο, μπορεί με απόφαση του
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας να
τεθεί σε αργία και σε περίπτωση υπο-
τροπής κηρύσσεται έκπτωτος, από το
Προεδρικό αξίωμα, με απόφαση του ιδί-
ου οργάνου.
Το Διοικητικό Συμβούλιο συγκαλείται
σε συνεδρίαση από τον Πρόεδρο ή, εφό-
σον αυτός κωλύεται, από τον Αντιπρό-
εδρο, με γραπτή πρόκληση στην οποία
αναγράφονται ο τόπος, ο χρόνος και τα
θέματα της ημερήσιας διάταξης της συ-
νεδρίασης. Η πρόσκληση, όπως επίσης
και οι σχετικές εισηγήσεις των θεμά-
των, επιδίδονται στους συμβούλους (τα-
κτικούς και αναπληρωματικούς) τρεις
τουλάχιστον ολόκληρες ημέρες πριν από
τη μέρα που ορίζεται η συνε-
δρίαση .  Η πρόσκληση

κοινοποιεί-
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κοινοποιείται και στον οικείο Ο.Τ.Α..
Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου που
αδυνατούν να συμμετάσχουν στη συνε-
δρίαση υποχρεούνται να ενημερώσουν
άμεσα τη Γραμματεία του Διοικητικού
Συμβουλίου, με ευθύνη της οποίας ει-
δοποιούνται τα αντίστοιχα αναπληρω-
ματικά μέλη προκειμένου να παρευρε-
θούν στη συνεδρίαση.
Τα θέματα που συζητούνται στις συνε-
δριάσεις είναι τα προβλεπόμενα στην
ημερήσια διάταξη, την οποία καταρτί-
ζει ο Πρόεδρος. Στην ημερήσια διάταξη
περιλαμβάνονται και θέματα που τυχόν
έχουν ζητήσει μέλη του Διοικητικού
Συμβουλίου με αίτησή τους προς τον
Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου,
πριν από την κατάρτιση της ημερήσιας
διάταξης. Συζήτηση και λήψη απόφα-
σης σε θέμα μη προβλεπόμενο στην
ημερήσια διάταξη μπορεί να γίνει μόνο
σε εξαιρετικές και κατεπείγουσες περι-
πτώσεις και εφόσον συμφωνεί στην
διενέργεια της συζήτησης η απόλυτη
πλειοψηφία του συνολικού αριθμού
των μελών του.
Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε
απαρτία όταν οι παρόντες αποτελούν
την απόλυτη πλειοψηφία του συνολι-
κού αριθμού των μελών του και απο-
φασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία
των παρόντων μελών του. Σε περίπτω-

ση ισοψηφίας επικρατεί η ψή-
φος του Προέδρου του Διοι-

κητικού Συμβουλίου .  Η
άρνηση ψήφου ή η

αποχή από την

ψηφοφορία λογίζεται ως αρνητική ψή-
φος. Η ψηφοφορία ενεργείται φανερά
εκτός από τις περιπτώσεις που ο νόμος
ρητά ορίζει να είναι μυστική και δεν
επιτρέπεται διακοπή ψηφοφορίας για
να δικαιολογήσει ο σύμβουλος την ψή-
φο του, παρά μόνο μετά την ψηφοφο-
ρία με δήλωσή του.
Κατά τις συνεδριάσεις του Διοικητικού
Συμβουλίου τηρούνται πρακτικά στα
οποία καταχωρούνται υποχρεωτικά οι
γνώμες όλων των μελών. Τα πρακτικά
κάθε συνεδρίασης προσυπογράφονται
από όλα τα παρόντα στη συνεδρίαση
μέλη.
Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβου-
λίου είναι εκτελεστές από τη λήψη τους
και κοινοποιούνται άμεσα στον οικείο
Ο.Τ.Α. και όπου αλλού από το νόμο ορί-
ζεται.

Αρμοδιότητες  Προέδρου του
Διοικητικού Συμβουλίου
Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλί-
ου έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
• Επιμελείται της εκτέλεσης των απο-
φάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου.
• Συγκαλεί σε συνεδρίαση το Διοικητι-
κό Συμβούλιο και εισηγείται τα θέματα
που είναι για συζήτηση.
• Παρακολουθεί και κατευθύνει τη λει-
τουργία του Νομικού Προσώπου, σύμ-
φωνα με τις αποφάσεις του Διοικητι-
κού Συμβουλίου και τις κατευθύνσεις
του Δήμου Νέας Ιωνίας, που έχει συ-

στήσει το Νομικό Πρό-
σωπο.

• Προΐσταται των υπηρεσιών του Νομι-
κού Προσώπου, εκδίδει τις πράξεις που
αφορούν το προσωπικό του και είναι
πειθαρχικά Προϊστάμενος αυτού.
• Εγκρίνει την ενέργεια δαπανών, που
έχουν αποφασισθεί από το Διοικητικό
Συμβούλιο, και  τα χρηματικά εντάλμα-
τα πληρωμών του Νομικού Προσώπου.
• Εκπροσωπεί το Νομικό Πρόσωπο σε
κάθε δικαστήριο και δημόσια αρχή .
Υπογράφει τα έγγραφα και τις συμβά-
σεις του Νομικού Προσώπου.
• Αποφασίζει για τη λήψη εκτάκτων μέ-
τρων και υποβάλλει τις σχετικές απο-
φάσεις για έγκριση στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο.
• Εγκρίνει τη διοργάνωση εκπαιδευτι-
κών περιπάτων και λοιπών πολιτιστι-
κών ή ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων
εντός και εκτός των χώρων όπου στε-
γάζονται οι σταθμοί του Νομικού Προ-
σώπου και κατά τις προβλεπόμενες
ημέρες και ώρες λειτουργίας τους ,
όπως ορίζονται από τον Κανονισμό  του
Νομικού Προσώπου.
• Οργανώνει, εγκρίνει και εποπτεύει τη
διοργάνωση τακτικών επιμορφωτικών
σεμιναρίων του προσωπικού του Νομι-
κού Προσώπου.
Τον Πρόεδρο, εφόσον κωλύεται, ανα-
πληρώνει ο Αντιπρόεδρος του Διοικη-
τικού Συμβουλίου.

Δικαίωμα Εγγραφής 
και Εγγραφή Παιδιών
Δικαίωμα εγγραφής στους Παιδικούς

και Βρεφονηπια-

κούς Σταθμούς έχουν όλα τα παιδιά,
σύμφωνα με τις ειδικές προβλέψεις του
παρόντος άρθρου ,  απαγορευμένης
απολύτως της εγγραφής παιδιών εφό-
σον και για όσο διάστημα πάσχουν από
μεταδοτικά νοσήματα. Παιδιά που πά-
σχουν από σωματικές, πνευματικές ή
ψυχικές παθήσεις εγγράφονται στους
Σταθμούς, εφόσον υπάρχει πιστοποί-
ηση ειδικού γιατρού Κρατικού Νοση-
λευτικού Ιδρύματος ή Ασφαλιστικού
Οργανισμού ότι τούτο είναι ωφέλιμο
για το παιδί, ότι δεν υπάρχει πρόβλημα
φιλοξενίας του παιδιού στο Σταθμό και
εφόσον ο Σταθμός διαθέτει την ανα-
γκαία υποδομή.
Ειδικότερα στα Βρεφικά Τμήματα γί-
νονται δεκτά νήπια ηλικίας από 10 μη-
νών έως 2,5 ετών και στα Νηπιακά Τμή-
ματα από 2,5 ετών έως και 5 ετών.
Διευκρινίζεται ότι:
α) Εάν η αίτηση εγγραφής του νηπίου
υποβληθεί κατά το χρονικό διάστημα
από 20 Μαΐου μέχρι 15 Ιουνίου, τότε η
ηλικία των 2,5 ετών είναι δυνατόν να
συμπληρώνεται και έως την 31η Αυ-
γούστου του ίδιου έτους.
β) Εάν η αίτηση εγγραφής του νηπίου
υποβληθεί σε άλλη χρονική περίοδο, τό-
τε, κατά την ημερομηνία υποβολής της,
θα πρέπει το νήπιο να έχει συμπληρώ-
σει τα 2,5 έτη.
Τα εγγραφόμενα νήπια προέρχονται
κατά κύριο λόγο από
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την περιοχή του Δήμου Νέας Ιωνίας,
χωρίς να αποκλείεται και η περίπτωση
εγγραφής παιδιού που διαμένει σε όμο-
ρη περιοχή και η εγγραφή είναι εφικτή
λόγω της ύπαρξης κενής θέσης ή με την
εγγραφή εξυπηρετείται ιδιαίτερα οξυ-
μένη κοινωνική ανάγκη των γονέων, η
οποία αιτιολογείται ειδικά σε σχετική
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.
Κατά την εγγραφή επιλέγονται τα παι-
διά εργαζομένων γονέων και τα παιδιά
οικονομικά αδυνάτων οικογενειών ,
προτιμούμενων εκείνων που έχουν
ανάγκη φροντίδας από διάφορα κοινω-
νικά αίτια (όπως π.χ. παιδιά ορφανά
από δύο ή ένα γονέα, παιδιά άγαμων
μητέρων, διαζευγμένων ή σε διάσταση

γονέων, παιδιά που προέρχονται από
γονείς με σωματική ή πνευματική ανα-
πηρία, πολύτεκνων οικογενειών, επί-
σης παιδιά στρατευμένων και φοιτη-
τών, κλπ.).
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Νομικού
Προσώπου με αιτιολογημένη απόφασή
του μπορεί να εξειδικεύει τα κριτήρια
αυτά καθιερώνοντας τη μοριοποίησή
τους.
Για την εγγραφή των παιδιών στους
Βρεφονηπιακούς  και Παιδικούς
Σταθμούς απαιτούνται τα εξής δι
καιολογητικά:
α) Αρχική αίτηση – συμπληρωμένο
ερωτηματολόγιο της μητέρας ή του πα-
τέρα ή του κηδεμόνα του παιδιού.
β) Ληξιαρχική πράξη γέννησης του παι-

διού ή πιστοποιητικό οικογενειακής
κατάστασης.
γ) Βεβαίωση εργοδότη ότι και οι δύο
γονείς είναι εργαζόμενοι ή πρόκειται να
εργασθούν εντός μηνός από την υποβο-
λή της αίτησης εγγραφής, με προσδιο-
ρισμό του ύψους των αποδοχών τους
και φωτοαντίγραφο βιβλιαρίου ενσή-
μων των γονέων προκειμένου για εργα-
ζομένους στον ιδιωτικό τομέα.
δ) Βεβαίωση γιατρού για την καλή σω-
ματική και πνευματική υγεία του παι-
διού ,  καθώς και πρωτότυπο του βι-
βλιαρίου υγείας του με τα εμβόλια που
προβλέπονται κάθε φορά ανάλογα με
την ηλικία του παιδιού. Επίσης, πρό-
σφατα αποτελέσματα φυματινοαντί-

δρασης.
ε) Αντίγραφο της δήλωσης φορολογίας
εισοδήματος του τρέχοντος οικονομι-
κού έτους και αντίγραφο εκκαθαριστι-
κού σημειώματος.
στ) Υπεύθυνη δήλωση για την οικογε-
νειακή κατάσταση των γονέων του παι-
διού.
ζ) Κάθε άλλο δικαιολογητικό που το Δι-
οικητικό Συμβούλιο θεωρεί απαραίτη-
το.
η) Για την εγγραφή των παιδιών αλλο-
δαπών γονέων στους Σταθμούς εκτός
των προηγουμένων δικαιολογητικών
απαραίτητη προϋπόθεση είναι και η
άδεια νόμιμης παραμονής στη χώρα
μας, όπως αυτή αποδεικνύεται από τις
ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Οι αιτήσεις εγγραφής υποβάλλονται το
διάστημα από 20 Μαΐου μέχρι 15 Ιουνί-
ου κάθε έτους, το οποίο μπορεί να πα-
ραταθεί με απόφαση του Προέδρου, κα-
θώς και σε όλη τη διάρκεια του έτους,
εφόσον υπάρχουν κενές θέσεις. Εντός
του μηνός Ιουλίου συνέρχεται το Διοι-
κητικό Συμβούλιο και, αφού προβεί σε
καταρχήν εξέταση των αιτήσεων, συγ-
κροτεί ειδική επιτροπή επιλογής. Στην
επιτροπή συμμετέχει μέλος του Διοικη-
τικού Συμβουλίου ,  εκπρόσωπος της
Κοινωνικής Υπηρεσίας και εκπρόσω-
πος του παιδαγωγικού προσωπικού. Η
ειδική επιτροπή επιλογής εξετάζει όλα
τα κατατεθειμένα δικαιολογητικά, συ-
νεκτιμά τα αποτελέσματα της σχετικής

κοινωνικής έρευνας, που έχει διενεργη-
θεί από την Κοινωνική Υπηρεσία και,
τέλος, συντάσσει έκθεση προς το Διοι-
κητικό Συμβούλιο, το οποίο σε ειδική
συνεδρίασή του αποφασίζει για την
επιλογή των φιλοξενουμένων βρεφών
και νηπίων. Τα αποτελέσματα της επι-
λογής καθώς και η σειρά προτεραιότη-
τας όσων παιδιών δεν έχουν επιλεγεί
αναρτώνται στους Παιδικούς και Βρε-
φονηπιακούς Σταθμούς καθώς και στο
οικείο δημοτικό κατάστημα.Με απόφα-
σή του το Διοικητικό Συμβούλιο του
Νομικού Προσώπου και σε εξαιρετικές
περιπτώσεις μπορεί να εγγράφει παι-
διά και πέρα από τον αριθμό των παι-
διών που ορίζεται στο άρθρο 12 πα-
ραγρ. 2 & 3 του παρόντος κανονισμού

και τη δυναμικότητα των λειτουργούν-
των παιδικών & βρεφονηπιακών σταθ-
μών καθώς και τα παιδιά του προσωπι-
κού του Νομικού Προσώπου, και του
προσωπικού του Δήμου Νέας Ιωνίας,
υπολογιζόμενα σε ποσοστό 10% επί
του οριζόμενου στο άρθρο 12, εφοσον
υπηρετεί το ανάλογο προσωπικό &
υπάρχουν οι κατάλληλοι χώροι .  Και
πάντως σε ουδεμία περίπτωση ο αριθ-
μός των παιδιών δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τα δώδεκα (12) βρέφη και τα εί-
κοσι τέσσερα 24 νήπια ανά τμήμα και
με την προϋπόθεση να  πληρούν τις νό-
μιμες προϋποθέσεις
Για την επανεγγραφή απαιτούνται όλα
τα παραπάνω δικαιολογητικά πλην της

ληξιαρχικής πράξης γέννησης του παι-
διού.
Οι επανεγγραφές εξετάζονται μόνο
στην περίπτωση διαφοροποίησης κοι-
νωνικών προϋποθέσεων (π.χ. δεν εργά-
ζεται πλέον η μητέρα) ή ανατροπής των
προβλεπομένων βασικών κριτηρίων
των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος
άρθρου.

Διακοπή Φιλοξενίας
Η διακοπή της φιλοξενίας των παιδιών
από τους Παιδικούς και Βρεφονηπια-
κούς Σταθμούς του Νομικού Προσώπου
ενεργείται πάντοτε με απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου και εφόσον συν-
τρέχουν οι πιο κάτω περιπτώσεις:
α) Όταν το ζητήσουν με αίτησή τους οι
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γονείς ή οι κηδεμόνες των παιδιών.
β) Όταν εμφανιστούν σοβαρά προβλή-
ματα στη συμπεριφορά ή την υγεία των
παιδιών, που δεν μπορούν να αντιμε-
τωπισθούν από το Σταθμό, μετά από
σχετική εισήγηση της Κοινωνικής Υπη-
ρεσίας και προηγούμενη επικοινωνία
με τους γονείς.
γ) Όταν δεν καταβάλλεται από τους γο-
νείς η οικονομική τους συμμετοχή, εφό-
σον αυτή προβλέπεται, για χρονικό διά-
στημα πέραν των δύο (2) μηνών, χωρίς
να υπάρχει σοβαρός προς τούτο λόγος
και αφού πρώτα ειδοποιηθούν αυτοί να
καταβάλουν το οφειλόμενο ποσό.
δ) Όταν κατ’ εξακολούθηση και παρά
τις σχετικές έγγραφες ειδοποιήσεις
στους γονείς, αυτοί δεν συμμορφώνον-
ται με το πρόγραμμα και τους όρους
λειτουργίας του Σταθμού ,  μετά από
σχετική εισήγηση της Κοινωνικής Υπη-
ρεσίας και προηγούμενη επικοινωνία
με τους γονείς.
ε) Όταν κατ’ εξακολούθηση και πέραν
του ενός (1) μηνός συνεχόμενα απου-
σιάζουν αδικαιολόγητα από τον Σταθ-
μό.

Πόροι του 
Νομικού Προσώπου
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Νομικού
Προσώπου μετά από πλήρως τεκμη-
ριωμένη σύμφωνη γνώμη του οικείου
Ο.Τ.Α. και η οποία θα είναι σύμφωνη με
τον κοινωνικό χαρακτήρα των παρεχο-
μένων υπηρεσιών, μπορεί να ορίζει κρι-
τήρια επιβολής μηνιαίας οικονομικής
εισφοράς (τροφεία) στις οικογένειες
των φιλοξενουμένων παιδιών, σύμφω-
να με την οικονομική τους δυνατότητα.
Στην περίπτωση οικονομικής εισφοράς,
αυτή πρέπει να γνωστοποιείται με
ανάρτηση πριν την έναρξη του χρονι-
κού διαστήματος υποβολής των αιτή-
σεων για εγγραφή. Με την ίδια απόφα-
σή του το Διοικητικό Συμβούλιο ορίζει
τις περιπτώσεις των οικογενειών που
μπορούν να απαλλαγούν από την κατα-
βολή της οικονομικής εισφοράς ή που
θα καταβάλλουν αυτή μειωμένη, μετά
από έλεγχο και έγκριση της Κοινωνικής
Υπηρεσίας.
Τον τρόπο καταβολής των δόσεων των
τροφείων, μέσω λογαριασμού Τραπέ-
ζης του Δήμου, ορίζει με απόφασή του
το Διοικητικό Συμβούλιο του Νομικού
Προσώπου και γνωστοποιείται έγκαι-
ρα στους γονείς.

Μεταφορά Παιδιών
Σε περίπτωση που μεταφέρονται παι-
διά στους Βρεφονηπιακούς Σταθμούς
με μεταφορικό μέσο που διαθέτει το
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Νομικό Πρόσωπο, το Διοικητικό Συμ-
βούλιο λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέ-
τρα για την πιστή τήρηση των προδια-
γραφών ασφαλούς μεταφοράς.
Προκειμένου για μεταφορά βρεφών ή
και νηπίων στο πλαίσιο υλοποίησης
παιδαγωγικών δραστηριοτήτων εκτός
Σταθμού, τα παιδιά συνοδεύονται από
παιδαγωγικό προσωπικό ή και από γο-
νείς. Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί
να αναθέτει σε ειδικό συνοδό ή και σε
μέλη του παιδαγωγικού προσωπικού
την εκ περιτροπής συνοδεία τους και
μέσα στο ωράριο εργασίας τους.
Το κόστος μεταφοράς των παιδιών κα-
θορίζεται με απόφαση του Διοικητικού
Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου
και μπορεί να καλυφθεί με πρόσθετη ει-
σφορά των γονέων και είναι ανεξάρτη-
το από την οικονομική εισφορά του άρ-
θρου 9 του παρόντος Κανονισμού.

Λειτουργία Σταθμών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών
Η λειτουργία των Παιδικών – Βρεφονη-
πιακών Σταθμών και της Κεντρικής Δι-
οίκησης αρχίζει την 1η Σεπτεμβρίου και
λήγει την 31η Ιουλίου του επομένου
έτους, επί πέντε ημέρες, δηλαδή από
Δευτέρα έως Παρασκευή, αλλά ειδικά η
φιλοξενία των παιδιών ξεκινά την 2η
Σεπτεμβρίου, για την κατάλληλη προ-
ετοιμασία, τον καθαρισμό και εφοδια-
σμό των Σταθμών.
Το ΚΕΒΡΕΦΟ λειτουργεί από 24 Δεκεμ-
βρίου μέχρι και της 5ης Ιανουαρίου κα-
θώς και από τη Μεγάλη Πέμπτη μέχρι
και την Κυριακή του Θωμά. 
Οι Σταθμοί και η Κεντρική Διοίκηση,
επίσης ,  διακόπτουν την λειτουργία
τους κατά τις επίσημες αργίες των Δη-
μοσίων Υπηρεσιών, την 1η Νοεμβρίου,
ημέρα εορτασμού των πολιούχων
Αγίων Αναργύρων του Δήμου Νέας Ιω-
νίας, την 30η Ιανουαρίου ημέρα εορτα-
σμού των Τριών Ιεραρχών και την ημέ-
ρα που πραγματοποιείται η Ετήσια Γε-
νική Συνέλευση του Σωματείου Εργα-
ζομένων του Δήμου Νέας Ιωνίας.
Η λειτουργία των Σταθμών αρχίζει από
την 7:00 ώρα, κατά το χειμερινό ωρά-
ριο και από την 6:45 ώρα κατά το θερι-
νό ωράριο και λήγει την 16:00 ώρα. Η
Κεντρική Διοίκηση,  κατ’ αντιστοιχία με
τους Σταθμούς, τηρεί το προβλεπόμενο
ωράριο των δημοσίων υπηρεσιών γενι-
κά.
Οι ώρες προσέλευσης και αποχώρησης
του προσωπικού του Νομικού Προσώ-
που καθορίζονται με απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου και είναι ανάλο-
γες με το ωράριο εργασίας και τις ώρες
λειτουργίας των Σταθμών και της Κεν-

τρικής Διοίκησης.
Το παιδαγωγικό προσωπικό εργάζεται
τριάντα (30) ώρες την εβδομάδα, έξι
(6) ώρες την ημέρα σύμφωνα με την
Υπ. Απόφ. με αρ. 3078/29-4-1985 και
το Ν. 1836/89 αρθ. 45. Οι λοιποί υπάλ-
ληλοι των σταθμών καθώς και οι υπάλ-
ληλοι της Κεντρικής Διοίκησης εργά-
ζονται τριάντα επτά και μισή (37,5)
ώρες την εβδομάδα, επτά και μισή (7,5)
ώρες την ημέρα, σύμφωνα με την προ-
βλεπόμενη για τους ΟΤΑ νομοθεσία.
Οι Προϊστάμενοι των Παιδικών και Βρε-
φονηπιακών Σταθμών σε καμία περί-
πτωση δεν εξαιρούνται των παιδαγω-
γικών τους καθηκόντων. Ο εκάστοτε
Διευθυντής Προσχολικής Αγωγής, για
όσο καιρό ασκεί τα καθήκοντα διοίκη-
σης, απαλλάσσεται των παιδαγωγικών
του καθηκόντων.
Με απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου μπορεί να παρατείνεται για δύο
(2) ώρες επιπλέον το ωράριο λειτουρ-
γίας των Σταθμών εφόσον υπηρετεί σε
αυτούς το προσωπικό που απαιτείται
και με την υποχρέωση καταβολής απο-
ζημίωσης σ’ αυτό ή, σε περίπτωση αδυ-
ναμίας, ανάπαυση σε άλλη ημέρα. Επί-
σης, όλο το προσωπικό που υπηρετεί
στο Νομικό Πρόσωπο μπορεί να προ-
σφέρει τις υπηρεσίες του σε περιπτώ-
σεις έκτακτων και επειγουσών ή ειδι-
κών συνθηκών πέραν του συμβατικού
ωραρίου.

Με απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου και τη σύμφωνη γνώμη των εργα-
ζομένων μπορούν να εφαρμόζονται κα-
λοκαιρινά προγράμματα δημιουργικής
απασχόλησης, με την πρόσληψη νέου
προσωπικού.
Παρέχεται κάθε διευκόλυνση στο προ-
σωπικό για την παρακολούθηση επι-
μορφωτικών προγραμμάτων ,  συνε-
δρίων και σεμιναρίων ,  με στόχο τη
διαρκή βελτίωση των γνώσεών του, για
την κάλυψη των αυξανόμενων αναγ-
κών των προσφερομένων υπηρεσιών
και την ποιοτική τους αναβάθμιση, με
οικονομική συνεισφορά από πλευράς
της υπηρεσίας και ύστερα από σχετική
άδεια της υπηρεσίας και απόφαση του
Διοικητικού Συμβουλίου κατά περί-
πτωση.

Συγκρότηση 
Σταθμών σε Τμήματα
Οι Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθ-
μοί ανάλογα με την χωροταξική τους
υποδομή συγκροτούνται σε
α) τμήματα βρεφών 10 μηνών έως 1,5
ετών
β) τμήματα βρεφών από 1,5 ετών έως
2,5 ετών
γ) τμήματα νηπίων από 2,5 ετών έως
3,5 ετών
δ) τμήματα νηπίων από 3,5 ετών έως 5
ετών
Σε κάθε Βρεφικό Τμήμα φιλοξενούνται

έντεκα (11) βρέφη με δύο (2) παιδαγω-
γούς.
Κάθε τμήμα Παιδικού Σταθμού εξυπη-
ρετεί είκοσι δύο (22) παιδιά με μία (1)
παιδαγωγό και μία (1) βοηθό και σε κά-
θε περίπτωση με το παιδαγωγικό προ-
σωπικό που προβλέπεται κάθε φορά
από τις ισχύουσες διατάξεις που ρυθμί-
ζουν τα της αναλογίας παιδαγωγικού
προσωπικού και παιδιών.

Παρακολούθηση της 
Υγείας και της Ανάπτυξης
Η ολόπλευρη παρακολούθηση της υγεί-
ας των παιδιών, σωματικής, πνευματι-
κής και ψυχικής, καθώς και της εν γένει
ανάπτυξής τους, αποτελεί παράλληλη,
προς την αντίστοιχη οικογενειακή ,
υποχρέωση του Νομικού Προσώπου
και διενεργείται από ομάδα ειδικών,
υπό την εποπτεία της Διεύθυνσης Κοι-
νωνικής Υπηρεσίας. Η ομάδα αποτελεί-
ται από εξωτερικούς συνεργάτες σε συ-
νεργασία με μέλη του προσωπικού του
Νομικού Προσώπου (ιατρό, παιδοψυ-
χολόγο και κοινωνικό λειτουργό).
Η υπεύθυνη ομάδα τηρεί Φάκελο Υγεί-
ας για κάθε παιδί, τον οποίο ενημερώ-
νει τακτικά. Επίσης, βρίσκεται σε συνε-
χή επικοινωνία και συνεργασία τόσο με
το παιδαγωγικό προσωπικό όσο και με
τις οικογένειες των παιδιών που εκτι-
μάται ότι πρέπει να τύχουν ιδιαίτερης
παρακολούθησης.
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Η Διεύθυνση Κοινωνικής Υπηρεσίας
προγραμματίζει και οργανώνει τα-

κτικές ενημερωτικές συγκεν-
τρώσεις των γονέων (του-

λάχιστον μία φορά το
μήνα) σχετικά με θέ-

ματα υγιεινής
και ανάπτυξης
των παιδιών.
Η περιφρούρη-
ση της υγείας
του παιδιού
αποτελεί ,  επί-
σης, υποχρέωση
του συνόλου του
προσωπικού του
Νομικού Προσώ-
που, το οποίο εφαρ-
μόζει πιστά όλα τα
απαραίτητα  μέτρα
υγιεινής και ασφάλει-
ας και ευθύνεται για
κάθε αμέλεια ή παράλει-
ψη που μπορεί να έχει
επίπτωση στην υγεία των
παιδιών .  Το προσωπικό

των Σταθμών υποβάλλεται
σε τακτικό προληπτικό ιατρι-
κό έλεγχο, εφοδιάζεται δε με
ειδικό ατομικό βιβλιάριο
υγείας που θεωρείται
από την αρμόδια Υγει-
ονομική Υπηρεσία.

Ημερήσια 
Απασχόληση Παιδιών
Στους Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς
Σταθμούς εφαρμόζεται ημερήσιο παι-
δαγωγικό πρόγραμμα  βρεφικής και
προσχολικής αγωγής, σύμφωνα με τα
πλέον σύγχρονα επιστημονικά δεδομέ-
να, που εξασφαλίζει την αρμονική ψυ-
χοσωματική ανάπτυξη των παιδιών.
Στα πλαίσια του προγράμματος αυτού,
τα παιδιά προσεγγίζονται με μέσο τη
στοργή, το διάλογο, την επεξήγηση και
την εμπιστοσύνη. Ρητά απαγορεύεται
στο προσωπικό των Σταθμών η καταναγ-
καστική επιβολή απόψεων ή η επιβολή
σωματικής τιμωρίας, παραβίαση δε της
απαγόρευσης αυτής, αποτελεί σοβαρό-
τατο πειθαρχικό παράπτωμα. Βάση του
ημερήσιου προγράμματος απασχόλησης
είναι η κοινωνικοποίηση και η ομαλή συ-
ναναστροφή των παιδιών μεταξύ τους, η
ενίσχυση της εξελικτικής τους πορείας και
η εμπέδωση κλίματος ελευθερίας και
ασφάλειας.
Το ημερήσιο πρόγραμμα είναι ευέλικτο
και προσαρμόζεται σύμφωνα με τις ανάγ-
κες των παιδιών και τις ιδιαιτερότητες
των επιμέρους ηλικιών, τηρούνται όμως
ορισμένα βασικά χρονικά σημεία αυτού,
όπως: προσέλευση και αναχώρηση των
παιδιών, ώρες φαγητού, διαλείμματος,
ανάπαυσης, κλπ.. Ειδικά η παραλαβή βρε-
φών και νηπίων
πραγματο-

ποιείται μόνο από τους γονείς ή κηδεμό-
νες ή άλλο ενήλικο πρόσωπο που έχει έγ-
γραφη εξουσιοδότηση προς τούτο.
Ενδεικτικά το ημερήσιο πρόγραμμα
απασχόλησης των παιδιών είναι:
α) Για τα βρέφη:
6:45 ή 7:00π.μ.–9:00π.μ.: Προσέλευση
βρεφών. Ικανοποίηση ατομικών αναγ-
κών, ανάπαυση ή ελεύθερη απασχόληση.
9:00π.μ.–9:30πμ.: Πρωινό.
9:30π.μ.–12:00π.μ.: Ατομικά προγράμμα-
τα για την εξέλιξη του παιδιού στην κοι-
νωνική, συναισθηματική, νοητική και κι-
νητική του ανάπτυξη και υποβοήθηση κα-
τάκτησης αυτονομίας.
12:00π.μ.–13:00μ.μ.: Προετοιμασία – Φα-
γητό.
13:00μ.μ.–14:30μ.μ.: Ανάπαυση.
14:30μ.μ.–15:15μ.μ.: Ελεύθερη απασχό-
ληση των βρεφών σχετικά με τους προ-
αναφερόμενους στόχους.
15:15μ.μ.–15:45μ.μ.: Απογευματινό.
15:45μ.μ.–16:00μ.μ.: Προετοιμασία –
Αποχώρηση.
β) Για τα νήπια:
6:45 ή 7:00π.μ.–8:30π.μ.: Υποδοχή των
παιδιών. Ελεύθερες δραστηριότητες.
8:30π.μ.–9:00πμ.: Προσευχή. Προετοιμα-
σία των παιδιών για το πρωινό. Ατομική
υγιεινή, προετοιμασία τραπεζαρίας. Ολο-
κλήρωση της υποδοχής.
9:00π.μ.–9:30π.μ.: Πρωινό. Ομάδες εργα-
σίας για συμμετοχή στο σερβίρισμα και

την τακτοποίηση
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της τραπεζαρίας.
9:30π.μ.-10:00π.μ.: Ημερολόγιο – Πα-
ρουσιολόγιο – Συζήτηση και Προγραμ-
ματισμός των δραστηριοτήτων της ημέ-
ρας
10:00π.μ.-11:00π.μ.: Οργανωμένη δρα-
στηριότητα
11:00π.μ.-12:00π.μ.: Διάλειμμα των παι-
διών διάρκειας περίπου 30 λεπτών (εκ
περιτροπής τα τμήματα). Ελεύθερες
δραστηριότητες ή ομαδικά παιχνίδια.
Προετοιμασία για το μεσημεριανό. Ατο-
μική υγιεινή.
12:00π.μ.–13:00μ.μ.: Μεσημεριανό φα-

γητό. Ομάδες εργασίας για συμμετοχή
στο σερβίρισμα, τακτοποίηση τραπεζα-
ρίας. Ατομική υγιεινή.
13:00μ.μ.–13:30μ.μ.: Σταδιακή αναχώ-
ρηση των παιδιών που φεύγουν νωρίς.
Οργανωμένη δραστηριότητα.
13:30μ.μ.–15:00μ.μ.: Ανάπαυση.
15:00μ.μ.–15:45μ.μ.: Απογευματινό.
Ελεύθερη απασχόληση. Τακτοποίηση
των τάξεων.
15:45μ.μ.–16:00μ.μ.: Αναχώρηση.
Οι ελεύθερες δραστηριότητες περιλαμ-
βάνουν απασχόληση των παιδιών σε
«παιδαγωγικές γωνιές δραστηριοτή-

των», όπως στις γωνιές γνώσεων, βιβλί-
ου, κατασκευαστικού – οικοδομικού υλι-
κού, παιδαγωγικού υλικού ή στις «γω-
νιές» συμβολικού χαρακτήρα, όπως στο
κουκλόσπιτο, στο μαγαζάκι κλπ..
Οι οργανωμένες δραστηριότητες περι-
λαμβάνουν διάλογο και συναισθηματι-
κές ανταλλαγές μεταξύ των παιδιών και
της παιδαγωγού, μουσικοκινητικά και
ρυθμικά παιχνίδια ή ασκήσεις, εργαστή-
ρια χειροτεχνίας, ζωγραφικής, κολλητι-
κής, κουκλοθέατρου, θεατρικού παιχνι-
διού, αυτοσχεδιασμού, παντομίμας και
ελεύθερης έκφρασης, ανάγνωσης λογο-

τεχνικών βιβλίων ή αφήγησης παραμυ-
θιών, ακρόασης μουσικών θεμάτων,
τραγούδι, μυθοπλασία, παιχνίδια με το
λόγο, κλπ..
Επίσης, περιλαμβάνουν και ασκήσεις ή
παιχνίδια που αφορούν στην εξερεύνη-
ση, μελέτη και κατανόηση του φυσικού
και κοινωνικού περιβάλλοντος, στην
εξέλιξη της προαναγνωστικής, προγρα-
φικής, προμαθηματικής δεξιότητας των
παιδιών, στην κατανόηση των μαθημα-
τικών εννοιών, στην συναισθηματική,
ψυχοκινητική και κοινωνική ωρίμανση
των παιδιών. 
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Διατροφή Παιδιών
Στα βρέφη και τα νήπια κάθε Σταθμού πα-
ρέχεται η απαραίτητη ποιοτικά και ποσοτι-
κά τροφή, πρωινό και μεσημεριανό κάθε
ημέρα. Στα παιδιά που παραμένουν στους
Σταθμούς μετά τις 15:00 παρέχεται και απο-
γευματινό.
Το διαιτολόγιο των παιδιών καθορίζεται
σύμφωνα με τις σύγχρονες παιδιατρικές
απόψεις για την υγιεινή διατροφή των παι-
διών.
Ως βάση για το ποσοτολόγιο τροφίμων και
διαιτολογίου λαμβάνεται το κατ’ αρχήν δια-
λαμβανόμενο στην υπ’ αριθμ.
Γ2α/οικ.4108/1988 Απόφαση Υπουργού
Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων (ΦΕΚ 546 τ.Β.). Το πρόγραμμα δια-
τροφής αναρτάται σε εμφανές σημείο των

Σταθμών και ενημερώνονται σχετικά οι γο-
νείς.
Ιδιαίτερη μέριμνα λαμβάνεται για την χορή-
γηση στα παιδιά νωπών φρούτων και λα-
χανικών, νωπού κρέατος και ψαριών, γαλα-
κτοκομικών προϊόντων κλπ. σε επαρκείς για
τις ανάγκες τους ποσότητες, όπως επίσης
και για την αποφυγή χορήγησης ειδών δια-
τροφής που περιέχουν συντηρητικές χρω-
στικές, τεχνητά γλυκαντικές κλπ. ουσίες.
Παρέχεται η δυνατότητα στο Νομικό Πρό-
σωπο να παρασκευάζει την τροφή σε κάθε
σταθμό ξεχωριστά ή – εάν αυτό κριθεί προ-
σφορότερο – να παρασκευάζει την τροφή
των βρεφών και των νηπίων σε σταθμούς
που θα επιλεγούν ως κέντρα διανομής και
να την μεταφέρει με ασφαλή τρόπο στους
πλησιέστερους σταθμούς.

ΓΑΛΑ  ΤΥΡΙ
Γάλα νωπό για ρόφημα 
1 φλιτζάνι 240 gr
Γάλα νωπό για ρυζόγαλο 120 gr
Γάλα νωπό για κρέμα 180gr
Γάλα νωπό για πουρέ 80 gr
Γάλα νωπό για τυρόπιτα 80 gr
Γάλα νωπό για μπεσαμέλ 80 gr
Γιαούρτι ένα κεσέ 240 ή 

200gr
Τυρί φέτα 30 gr
Τυρί κασέρι 30 gr
Τυρί τριμμένο 10gr

ΖΑΧΑΡΗ 
Ζάχαρη για ρόφημα 5 gr
Ζάχαρη για κομπόστα 5 gr
Ζάχαρη για ρυζόγαλο-κρέμα 
5 - 10gr
Μέλι ή μαρμελάδα 10gr
Μπισκότο (τεμάχια) 3 – 5gr
Κορν φλέικς 30 - 50gr

ΦΡΟΥΤΑ 
Μήλο – αχλάδι – 100 gr
πορτοκάλι - ροδάκινο ακαθάριστα 
Μανταρίνι 100 gr
ακαθάριστο 
Βερίκοκα 2 μεγάλα 80 gr
Σταφύλι 100 gr
Φράουλες - κεράσια 100 gr
Καρπούζι - πεπόνι 135gr
Χυμός φρούτου 200gr
Κομπόστα 200gr

ΛΑΧΑΝΙΚΑ 
Πράσινες σαλάτες ωμές 135 gr
Σπανάκι σοτέ ή γιαχνί 200 gr
Τομάτα σαλάτα 110 gr
Τομάτες γεμιστές 110 gr
Τομάτα για σάλτσα 40 gr
Φασολάκια νωπά 200 gr
Αγγούρι ¼ από ένα μέτριο 
100 ή 50 gr
Καρότα βραστά ή ωμά 
ή συμπλήρωμα 100  gr

Αρακάς κατεψυγμένος 
(κύριο φαγητό) 150 gr
Αρακάς συμπλήρωμα 100 gr
Κρεμμύδια – μαϊντανός 
– σέλινο - άνηθος 5 - 10 gr
Όσπρια (γενικά) 50-60   gr

3/4  φλιτζανιού
(για βρέφη 30 γρ.) 

Πατάτες κύριο φαγητό 260 gr
Πατάτες με κρέας 200 gr
Πατάτες γαρνιτούρα 135gr
(για βρέφη 105 γρ.) 
Πατάτες πουρέ 135gr

ΨΩΜΙ – ΖΥΜΑΡΙΚΑ  ΡΥΖΙ 
Ψωμί (μια φέτα) 30 ή 70 gr
Μακαρόνια – κριθαράκι - χυλοπίτες 

45-60 gr
Ρύζι για κύριο φαγητό 45-60 gr
Ρύζι για σούπα 20 gr
Ρύζι σε γιουβαρλάκια 15 gr
Ρύζι σε γεμιστές τομάτες 30 gr
Ρύζι σε σπανακόρυζο 20 gr

Ρύζι σε ρυζόγαλο 10gr
Αλεύρι για κεφτεδάκια 50 gr
Αλεύρι για άλλες χρήσεις 10 gr

ΚΡΕΑΤΑ – ΠΟΥΛΕΡΙΚΑ – 
ΨΑΡΙΑ  ΑΥΓΑ 
Μοσχάρι 130 gr
(για βρέφη 70 - 100γρ.) 
Αρνί 140 gr
Χοιρινό 140 gr
Κιμάς για παστίτσιο 92 ή 90 gr
Κιμάς για γιουβαρλάκια 92 ή 90gr
Κιμάς για μπιφτέκια 92 ή 90gr
Κοτόπουλο 140gr
(για βρέφη 70-100 γρ.) 
Ψάρι φέτα 130 gr
Αυγό (τεμάχιο) 1 
Αυγό για σούπα (τεμάχιο) 1/4
ΛΙΠΟΣ 
Λάδι για μαγείρεμα 10 ή 20gr
Λάδι για σαλάτα 10gr
Βούτυρο φρέσκο για  
πρωινό ή για ζυμαρικά 5 ή 10 gr

Πίνακες Ποσοτολογίου και Διαιτολογίου

Το ποσοτολόγιο μπορεί να τροποποιηθεί με μείωση της ποσότητας κάποιου είδους,
εφόσον διαπιστωθεί ότι το παρασκευαζόμενο φαγητό από το είδος αυτό δεν εξαντλείται
τελείως από τα παιδιά. Έτσι δεν απορρίπτεται μεγάλη ποσότητα παρασκευασθέντος
φαγητού και αποφεύγεται άσκοπη χρηματική δαπάνη.

Ενδεικτικό Διαιτολόγιο Νηπίων και Βρεφών
ΠΡΩΙΝΟ ΜΕΣΗΜΕΡΙΑΝΟ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΟ

ΔΕΥΤΕΡΑ Γιαούρτι με μέλι Νήπια Ψωμί με κασέρι,
( ή γάλα), 1. μοσχάρι με φασολάκια Χυμός ή φρούτο
Δημητριακά 2. μοσχάρι με λάχανο
Και φρούτο Κοκκινιστό & φέτα

Βρέφη
Κρεατόσουπα με λαχανικά
Και φασολάκια

ΤΡΙΤΗ Γιαούρτι με μέλι Νήπια Κουλουράκια και
Δημητριακά & Κοτόπουλο με κριθαράκι χυμός
φρούτο Και σαλάτα

Βρέφη
Ψαρόσουπα με λαχανικά
Και ρύζι ή χορτόσουπα

ΤΕΤΑΡΤΗ Ψωμί ολικής Νήπια Κεϊκ
Άλεσης, τυρί και 1. Σπανακόρυζο & φέτα
χυμός 2. Μπριάμ και φέτα

Βρέφη
Κοτόσουπα με λαχανικά
Και τραχανά

ΠΕΜΠΤΗ Ψωμί ολικής Νήπια
άλεσης,Βούτηρο, Ψαρόσουπα με λαχανικά Ψωμί με κασέρι
μαρμελάδα Και ρύζι Χυμός ή φρούτο
Και φρούτο ή χυμό Βρέφη

Ψαρόσουπα με λαχανικά
Και ρύζι ή χορτόσουπα

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Κουλούρι Νήπια Φρούτο
Θες/νίκης 1. Μπάμιες και φέτα
Κασέρι, χυμός 2. Γίγαντες και φέτα

Βρέφη
Κρεατόσουπα με λαχανικά
ή χορτόσουπα
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ιστορία της Νέας Ιωνίας εί-
ναι υπέροχη, με πολύ πόνο,
φτώχεια ,  αγώνα αλλά και
κουράγιο, δύναμη, ανθεκτι-

κότητα και μεγάλες επιτυχίες. Όλα ξε-
κίνησαν τον Οκτώβριο του 1922, όταν
οι κάτοικοι της Σπάρτης της Μικράς
Ασίας αναγκάζονται να αφήσουν τα
σπίτια τους και να ακολουθήσουν το
υπόλοιπο προσφυγικό ρεύμα της Μι-
κρασιατικής Καταστροφής. Έπειτα από
μια περιπετειώδη πεζοπορία οκτώ ημε-
ρών, μέσα από εχθρικά εδάφη όπου αν-
τιμετώπισαν ληστές του βουνού κι εκ-
βιασμούς, οι Σπαρταλήδες, υπό την ηγε-
σία του ιερέα Παπαϊωακείμ Πεσματζό-
γλου, φθάνουν σώοι στην Αττάλεια, με
μόνη απώλεια την αρπαγή ενός παιδι-
ού. Από εκεί, λίγες ημέρες μετά, περ-
νούν στην Ελλάδα.   Η προσαρμοστικό-
τητα και η ανθεκτικότητά της είναι
αξιοθαύμαστη σε όλα στα στάδια της
ζωής της. Τρανό παράδειγμα η αγορά
της, που κρατά ακόμα, έπειτα από έξι
χρόνια οικονομικής κρίσης, τη στιγμή
που πολλές άλλες εμπορικές πιάτσες

H

H ΙΣΤΟΡIΑ ΤΗΣ ΝEΑΣ ΙΩΝIΑΣ...
H ιστορία της Νέας Ιωνίας είναι υπέροχη, με πολύ πόνο, φτώχεια, αγώνα αλλά και κουράγιο, δύναμη, ανθεκτικότητα και μεγάλες
επιτυχίες. Όλα ξεκίνησαν τον Οκτώβριο του 1922, όταν οι κάτοικοι της Σπάρτης της Μικράς Ασίας αναγκάζονται να αφήσουν τα
σπίτια τους και να ακολουθήσουν το υπόλοιπο προσφυγικό ρεύμα της Μικρασιατικής Καταστροφής. 
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της Αθήνας δεν άντεξαν.   Τον πρώτο
καιρό μένουν όπου βρουν, όπως οι υπό-
λοιποι, σε πλατείες, σχολεία, θέατρα
κ.λπ. Τον Μάρτιο του 1923 τους προ-
τείνεται να εγκατασταθούν στους Πο-
δαράδες, τη σημερινή Νέα Ιωνία, όπου
τότε έμεναν μόλις οκτώ οικογένειες, βο-
σκοί και καλλιεργητές του κτήματος
έκτασης 1.230 στρεμμάτων που επρό-
κειτο να αγοράσει το Ταμείο Περιθάλ-
ψεως Προσφύγων από το Ιερό Κοινό
του Παναγίου Τάφου και θα λειτουρ-
γούσε ως ο πρώτος πυρήνας του προ-
σφυγικού καταυλισμού. «Μας είπαν ότι
θα προσπαθήσουν να μας χτίσουν οική-
ματα εις σημείον τι πλησίον των Αθη-
νών, το λεγόμενον "Ποδαράδες". Πη-
γαίνετε να δείτε (μας είπαν) την τοπο-
θεσίαν αυτήν και αν σας αρέσει να σας
κτίσωμεν περί τα 650 οικήματα. Την

επομένη (σ.σ.: τον Μάρτιο του 1923)
ολόκληρο το συμβούλιον του συλλόγου
μας με λαχτάρα και ζήλον εβγήκαμεν
και ευρήκαμεν την τοποθεσία Ποδαρά-
δων, αφού από το τέρμα Πατησίων εκά-
μαμε μιαν και ημισείαν ώραν. Προσε-
κτικά κοιτάζοντας τα διάφορα μέρη,
ευρήκαμεν την τοποθεσία. Τοποθεσία
θελκτική και ευάερος, αλλά γεμάτη από
ακανθώδεις θάμνους, άγρια δένδρα.
Εκαθίσαμεν εις ένα σημείον και συνεζη-
τήσαμεν σχετικώς. Μετά δύο ημέρας
εδώσαμεν την έκθεσίν μας, ότι το μέρος
είναι κατάλληλον». Ο ιερέας Πεσματζό-
γλου στις Αναμνήσεις του ουσιαστικά
διηγείται τη γέννηση της Νέας Ιωνίας.
Ως επίσημη ημέρα ιδρύσεως θεωρείται
η Κυριακή 27 Ιουνίου του 1923, όταν ο
αρχηγός της επαναστατικής κυβέρνη-
σης Νικόλαος Πλαστήρας επισκέφθηκε

την περιοχή και μπήκε ο θεμέλιος λίθος
στο ύψος περίπου της συμβολής των
σημερινών οδών Π. Π. Γερμανού (τότε
Γυθείου) και Κ. Βάρναλη (τότε Μορκεν-
τάου). Ο ιερέας Πεσματζόγλου, που έχει
μόλις τελέσει τον αγιασμό, δράττεται
την ευκαιρία και προτείνει για ονομα-
σία της περιοχής το «Νέα Σπάρτη», ο
Πλαστήρας όμως προκρίνει το «Νέα Πι-
σιδία» για να μείνουν ευχαριστημένες
και οι άλλες κοινότητες γύρω από τη
Σπάρτη της παλαιάς πατρίδας. Και αυ-
τό, όμως, το όνομα δεν θα στεριώσει,
καθώς τα αμέσως επόμενα χρόνια εγ-
καταστάθηκαν πρόσφυγες και από άλ-
λα σημεία (από την Ινέπολη και την Κα-
σταμονή, τη Σαφράμπολη, τη Νεάπολη,
την Καππαδοκία, την Αλάια και την Ατ-
τάλεια της Παμφυλίας ,  αλλά και τη
Σμύρνη και τα περίχωρά της, τα Βουρ-

Επίσημη ημέρα
ιδρύσεως 
θεωρείται 
η Κυριακή 
27 Ιουνίου 
του 1923
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λά, το Αϊβαλί, τα Θυάτειρα) και επικρά-
τησε το πιο γενικό «Νέα Ιωνία».   Ο οι-
κισμός οριοθετήθηκε αρχικά από τα συ-
νεργεία της Επιτροπής Αποκατάστασης
Προσφύγων (ΕΑΠ) και διαιρέθηκε σε
δύο ζώνες ,  στον οικιστικό χώρο και
στον χώρο των «εργοστασίων και λα-
τομείων» στην περιοχή της Ελευθερού-
πολης, μια πολεοδομική διαίρεση που
παραμένει εμφανής ακόμα και σήμερα.
Στα στρέμματα του κτήματος, στον αρ-
χικό πυρήνα της περιοχής, χτίστηκαν
σε ελάχιστο χρονικό διάστημα εκατον-
τάδες «προσφυγικά». Το παραδοσιακό
προσφυγικό σπίτι ήταν ένα μονώροφο
οίκημα, κτισμένο από ωμές πλίνθους
και στέγη από πισσόχαρτο –και αργό-
τερα κεραμίδια– και προοριζόταν για

τη στέγαση δύο οικογενειών. Διέθετε
για κάθε οικογένεια ένα δωμάτιο 13,5
τ.μ. που χρησίμευε ως σαλόνι-υπνοδω-
μάτιο, ένα κουζινάκι-πλυσταριό και μια
αποθήκη-ντουλάπα. Ένας δεύτερος τύ-
πος του οικήματος προέκυπτε από την
προσθήκη ενός πανομοιότυπου ορό-
φου, ώστε να μπορούν να στεγαστούν
συνολικά τέσσερις οικογένειες .    Οι
Αγνίδης, Νίκος Πολίτης, Κώστας Σγού-
τας, Στέφανος Δέλτας και Νίκος Χωρα-
φάς στον προσφυγικό συνοικισμό της
Νέας Ιωνίας το 1924. Φωτογραφίες
από την έκθεση «Η Αττική υποδέχεται
τους πρόσφυγες του ’22: Νέα Ιωνία»   Η
ΕΑΠ απαλλοτρίωσε μεγάλες εκτάσεις
σε Αθήνα και Πειραιά, που μετά τις πρό-
σφερε δωρεάν σχεδόν (1 δρχ./τ.μ.) σε

Μικρασιάτες  επιχειρηματίες για να
ιδρύσουν εργοστάσια ,  κυρίως κλω-
στοϋφαντουργίας, εριουργίας και τα-
πητουργίας, με μόνο όρο τη λειτουργία
της επιχείρησης σε τρία χρόνια – αλ-
λιώς η κυριότητα αφαιρούνταν. Η ιδέα
πίσω από αυτή την κίνηση ήταν να δο-
θούν τα απαραίτητα εφόδια στους πρό-
σφυγες ώστε να εκμεταλλευτούν τις ξε-
χωριστές ικανότητές τους, δηλαδή την
τεχνογνωσία τους, τη διασύνδεση με
τις αγορές του εξωτερικού που διατη-
ρούσαν, την εμπορική πίστη που διέθε-
ταν ακόμα κ.λπ. Από τα 40 αυτά οικό-
πεδα που απαλλοτρίωσε η ΕΑΠ, τα 25
διατέθηκαν στη Νέα Ιωνία.   Ακολούθη-
σε, λοιπόν, ένας κανονικός οικοδομικός
οργασμός στην περιοχή, με την κατα-

Πρώτος 
δήμαρχος της 
πόλης εξελέγη 
ο Γιώργος 
Φελέκης από
τον Πόντο
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σκευή σπιτιών, εργοστασίων, δρόμων,
γεφυρών. Οι πρώτες 500 οικογένειες
του 1923 έγιναν μέσα σε λίγα χρόνια
16.382 κάτοικοι. Λέγεται ότι η ανάπτυ-
ξη ενός ταπητουργικού κέντρου στον
προσφυγικό καταυλισμό ήταν εξαρχής
στο μυαλό των προσφύγων και της
ΕΑΠ, γι' αυτό και διάλεξαν τη συγκεκρι-
μένη περιοχή απ' όπου περνούσε ο πο-
ταμός Ποδονίφτης και είχε πολλά νερά,
απαραίτητο στοιχείο για τη δημιουργία
των χαλιών. Στις αρχές της δεκαετίας
του '30 η Νέα Ιωνία διαθέτει 28 ταπη-
τουργεία, με 800 ιστούς περίπου και
1.000 εργάτες, χωρίς να υπολογίζονται
αυτοί που δουλεύουν στα «φασόν». Κά-
που εκεί, όμως, η ταπητουργία της Ν.
Ιωνίας θα δεχτεί μεγάλο πλήγμα από
την οικονομική κρίση στις ΗΠΑ και τον
ανταγωνισμό των τουρκικών και περ-
σικών χαλιών. Παρ' όλα αυτά, η βιομη-
χανική ζώνη της Ελευθερούπολης θα
επιδείξει μεγάλη προσαρμοστικότητα
και θα επιβιώσει, κάνοντας στροφή στη
βαμβακουργία.   Φωτογραφίες από την
έκθεση «Η Αττική υποδέχεται τους
πρόσφυγες του ’22: Νέα Ιωνία» Εκείνη
την εποχή η Νέα Ιωνία έχει φθάσει τους
24.000 κατοίκους .  Από αυτούς ,  στο
ιστορικό κέντρο διαμένουν 14.500 (οι
περισσότεροι εξ αυτών από τη Σπάρ-
τη), στην Ελευθερούπολη 2.500, στην
Ινέπολη 1.500, στον Περισσό 2.500, στη
Σαφράπολη 3.000, με το 90% του συνο-
λικού πληθυσμού να αποτελείται από
πρόσφυγες. 
Το 1934 η Νέα Ιωνία αυτονομείται από
τον Δήμο Αθηναίων. Πρώτος δήμαρχος
της πόλης εξελέγη ο Γιώργος Φελέκης
από τον Πόντο. Λίγα χρόνια μετά προ-
στίθεται στα όρια του δήμου και η Κα-
λογρέζα. Η εικόνα της Νέας Ιωνίας ως
«Μάντσεστερ της Ελλάδας» φθάνει
στην ακμή της μετά τον Εμφύλιο. «Οι
ρυθμοί της προπολεμικής εποχής άλλα-
ξαν, έγιναν σύνθετοι, το χθεσινό αδενι-
κό παιδί, η προσφυγική γειτονιά, παρα-
χώρησε τη θέση της σε έναν ρωμαλέο
έφηβο, τη βιομηχανική πόλη» σημει-
ώνει πηγή της εποχής. 
Στην αρχή της δεκαετίας του 1950 λέ-
γεται ότι λειτουργούσαν περίπου 500
εργοστάσια και βιοτεχνίες στην περιο-
χή με 7.000 εργατικό προσωπικό, μιλά-
με πια ξεκάθαρα για μια βιομηχανική
εργατούπολη.   Η φυσιογνωμία της πε-

ριοχής αλλάζει σιγά-σιγά. 
Η συγκέντρωση πολλών εσωτερικών
μεταναστών αλλοιώνει τον προσφυγι-
κό χαρακτήρα, ενώ με την εμφάνιση
του ηλεκτρικού σιδηρόδρομου στην πό-
λη το 1956 και τη δημιουργία τριών
σταθμών (Νέα Ιωνία, Πευκάκια, Περισ-
σός) ξεκινά να αναπτύσσεται μια αγο-
ρά που εμφανίζει υπερτοπικά χαρα-
κτηριστικά. Το 1971, σύμφωνα με στοι-
χεία της ΕΣΥΕ (Εθνική Στατιστική Υπη-
ρεσία της Ελλαδος), στον πρωτογενή
τομέα απασχολείται το 10,21%του
πληθυσμού της πόλης, το 62,22% απα-
σχολείται στον δευτερογενή τομέα και
το 35,50% στον τριτογενή. Η αντιπα-
ροχή εκτοπίζει τις προσφυγικές κατοι-
κίες χάριν των πολυκατοικιών και των
εμπορικών κέντρων. Το ποσοστό των
οικογενειών που μένουν πλέον σε κα-
νονικές κατοικίες αυξάνεται μεταξύ του
1971-1981 στο 37,5%. Έχουν εμφανι-
στεί ήδη κοσμικά κέντρα , κινηματο-
γράφοι, τράπεζες, εφημερίδες, καλλιτε-
χνικοί και αθλητικοί όμιλοι κ.ά.   Φωτο-
γραφίες από την έκθεση «Η Αττική
υποδέχεται τους πρόσφυγες του ’22:
Νέα Ιωνία»   Η συνέχεια είναι γνωστή. 
Τη δεκαετία του 1980 έρχεται η απο-
βιομηχανοποίηση και η στροφή προς
τις υπηρεσίες. Είναι η δεύτερη μετα-
μόρφωση της πόλης που ξεκίνησε ως
προσφυγικός καταυλισμός, εξελίχθηκε
σε βιομηχανική εργατούπολη και κατέ-
ληξε εμπορικό κέντρο. Η προσαρμοστι-
κότητα και η ανθεκτικότητά της είναι
αξιοθαύμαστη σε όλα στα στάδια της
ζωής της. Τρανό παράδειγμα η αγορά
της, που κρατά ακόμα, έπειτα από έξι
χρόνια οικονομικής κρίσης, τη στιγμή
που πολλές άλλες εμπορικές πιάτσες
της Αθήνας δεν άντεξαν. Οι 500 οικογέ-
νειες του 1923 μπορεί να έχουν γίνει
70.000 κάτοικοι (και πολλοί περισσό-
τεροι ανεπισήμως), όμως, όπως είδαμε
τις περασμένες μέρες, φαίνεται ότι επι-
βιώνουν κάποια χαρακτηριστικά που
έχουν τις ρίζες τους στην ιστορία της
πόλης. Ο ξεριζωμός, η κοινή καταγωγή,
οι δύσκολες συνθήκες διαβίωσης των
πρώτων δεκαετιών αλλά και ο ίδιος ο
σχεδιασμός της πόλης, με στενούς δρό-
μους και πυκνοκατοικημένα κτίρια ,
ίσως να οδήγησαν τους κατοίκους της
στην ανάπτυξη στενών δεσμών που δεν
έχουν διαρραγεί ακόμα. 

Η εικόνα της Νέας Ιωνίας ως 
«Μάντσεστερ της Ελλάδας» φθάνει
στην ακμή της μετά τον Εμφύλιο
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Στοιχεία 
Επικοινωνίας
Κεντρικά Γραφεία
Ηρακλείου 151153, 
Νέα ΙωνίαΤΚ: 14231
Τηλ: +30 210 8200500
Φαξ: +30 210 8213480
reception.gr@otis.com

>>OTIS
ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ/ΚΥΛΙΟΜΕΝΑ ΚΛΙΜΑΚΙΑ
Είμαστε ο μεγαλύτερος κατασκευαστής ανελκυστήρων, κυλιόμενων κλιμάκων, κυλιόμενων διαδρόμων και άλλων συστη-
μάτων οριζόντιας μεταφοράς παγκοσμίως. Παράλληλα με τη παραγωγή, την εγκατάσταση, τον εκσυγχρονισμό και την
συντήρηση ανελκυστήρων, κυλιόμενων κλιμάκων και διαδρόμων, προσπαθούμε να είμαστε αυτοί που θα ικανοποιήσουν
τις ανάγκες σας προσφέροντάς σας προϊόντα και υπηρεσίες που αποτελούν τις πιο ασφαλείς και αξιόπιστες λύσεις.

ε Ελλάδα και Κύπρο είμαστε
η μεγαλύτερη εταιρία ανελ-
κυστήρων, κυλιόμενων κλι-
μάκων και διαδρόμων. Απα-

σχολούμε 240 άτομα μόνιμο προσω-
πικό, εκ των οποίων οι 170 είναι ει-
δικευμένοι τεχνικοί. Συντηρούμε πά-
νω από 10.500 ανελκυστήρες, κυλιό-
μενες κλίμακες και διαδρόμους σε
όλη την Ελληνική επικράτεια και την
Κύπρο. Δραστηριοποιούμαστε με
Καταστήματα στην Αττική (Νέα Ιω-
νία, Αθήνα-Κέντρο και Νέο Κόσμο),
Θεσσαλονίκη, Κατερίνη, Κοζάνη,
Ηράκλειο Κρήτης, Πάτρα, Κέρκυρα,
Κόρινθο, Λουτράκι και Λεμεσό. Προ-
σφέρουμε τα προϊόντα και τις υπη-
ρεσίες μας με έμφαση στο τρίπτυχο
Ασφάλεια, Ποιότητα, Αξιοπιστία

Αλλάζοντας το κόσμο
Ήταν το 1853, στο Yonkers της Νέας
Υόρκης όταν ο ιδρυτής της Otis - Elisha
Graves Otis, παρουσίασε το πρώτο
ανελκυστήρα με σύστημα ασφαλιστι-
κής αρπάγης. Από τότε έως και σήμερα
χιλιάδες ψηλά κτίρια έχουν οικοδομη-
θεί σε όλο τον κόσμο. Αγγίξαμε τους αι-
θέρες χωρίς να χρειαστεί να πετάξου-
με. Πλέον με το πάτημα ενός κουμπιού

μπορεί ο καθένας μας να μεταφερθεί με
ασφάλεια και άνεση από τον πρώτο
στον εκατοστό και πλέον όροφο ενός
κτιρίου.
Σήμερα το πρωτοπόρο πνεύμα μας εί-
ναι το ίδιο δυνατό όπως και τότε. Με
κάθε νέο προϊόν και υπηρεσία που πα-
ρουσιάζουμε, οδηγούμε ένα βήμα
μπροστά τόσο τη βιομηχανία μας όσο
και τους πελάτες μας.

Η Otis και η 
United Technologies
Η Otis είναι θυγατρική της United Tech-
nologies Corporation, μιας εταιρίας που
συγκαταλέγεται στον κατάλογο εται-
ριών Fortune 500 και η οποία είναι
leader στην κατασκευή κτιρίων και
στην αεροδιαστημική βιομηχανία. 
Η συμμετοχή της στον όμιλο εταιριών
της UTC δίνει στην Otis τη δυνατότητα
να αντλεί σημαντικούς πόρους σε συ-
στήματα μηχανικής, τεστ προϊόντων,
προμηθειών, marketing και πληρο-
φορικής. Εμείς στην Otis χρησιμο-
ποιούμε τους πόρους αυτούς με το
πιο αποδοτικό τρόπο προκειμένου
να δώσουμε τις καλύτερες λύσεις
στους πελάτες μας.

Σ

Ποιοί είμαστε: Η μεγαλύτερη εταιρία
σε Ελλάδα και Κύπρο στην εγκατάστα-
ση και συντήρηση ανελκυστήρων, κυ-
λιόμενων κλιμάκων και κυλιόμενων
διαδρόμων.

Εγκαταστάσεις και Συντηρήσεις
Οι ετήσιες πωλήσεις µας κυμαίνονται
στα 250 τεµάχια.
Συντηρούμε πάνω από 10.000 ανελκυ-
στήρες, κυλιόμενες κλίμακες και δια-
δρόμους σε όλη την Ελληνική επικρά-
τεια και την Κύπρο όπου δραστηριοποι-
ούμαστε με Καταστήματα στη Αττική
(Νέα Ιωνία, Αθήνα - Κέντρο και Νέο Κό-
σμο), Θεσσαλονίκη, Κατερίνη, Κέρκυρα,
Κοζάνη, Κω, Ηράκλειο Κρήτης, Πάτρα,
Κόρινθο και Λεμεσό.

Απασχόληση
Απασχολούμε 220 εργαζομένους σε Ελ-
λάδα και Κύπρο, εκ των οποίων οι 140
είναι ειδικευμένοι τεχνικοί.

Οικονομικά στοιχεία 2011
Έσοδα Ελλάδας: 18,3 εκ.
Έσοδα Κύπρου: 4,4 εκ.
Η Otis Ελλάδας & Κύπρου είναι θυγα-
τρική της Otis Elevator Company και μέ-
λος του ομίλου εταιριών United Tech-
nologies Corporation (NYSE:UTX). Η
Otis Elevator Company είναι παγκο-
σμίως ο μεγαλύτερος κατασκευαστής
και συντηρητής προϊόντων μετακίνη-
σης συμπεριλαμβανομένων των ανελ-
κυστήρων, των κυλιόμενων κλιμάκων
και των κυλιόμενων διαδρόμων. Έχει
την έδρα της στο Farmington στο Con-
necticut, απασχολεί 60.000 υπαλλή-
λους, προσφέρει προϊόντα και υπηρε-
σίες σε περισσότερες από 200 χώρες
και συντηρεί 1,7 εκατομμύρια ανελκυ-
στήρες και κυλιόμενες κλίμακες σε όλον
τον κόσμο. Η United Technologies Cor-
poration, με την έδρα της στο η οποία
προσφέρει υψηλής τεχνολογίας προ-
ϊόντα και υπηρεσίες στην κατασκευα-
στική και αεροδιαστημική βιομηχανία.

ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΜΑΣ
Σκοπεύουμε να είμαστε ο αναγνωρισμένος ηγέτης στην άριστη παροχή
υπηρεσιών ανάμεσα σε όλες τις εταιρείες - όχι μόνο κατασκευής ανελκυ-
στήρων – σε παγκόσμια κλίμακα.
Θα εμπνέουμε στους πελάτες μας πλήρη εμπιστοσύνη, μέσω των εξαιρετι-
κών υπηρεσιών μας απολαμβάνοντας τα ανταποδοτικά οφέλη αυτών.
ΑΞΙΕΣ & ΑΡΧΕΣ ΠΟΥ ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΝ 
ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΜΑΣ
Ενσωματώνοντας τις παρακάτω αξίες και κάνοντας μικρές σωστές
ενέργειες σε καθημερινή βάση, παραμένουμε συνεπείς απέναντι στους
πελάτες μας:

Άνθρωποι Πιστεύουμε πως τα πιο σημαντικά περιουσιακά 
στοιχεία της εταιρείας μας είναι οι άνθρωποι της, 
οι οποίοι φροντίζουμε να επιστρέφουν ασφαλείς 
στο σπίτι τους στο τέλος κάθε εργάσιμης ημέρας.

Ασφάλεια Εκατομμύρια άνθρωποι σε όλο τον κόσμο 
χρησιμοποιούν τα προϊόντα μας δίχως φόβο για την 
ασφάλεια τους. Για εμάς αυτό σημαίνει επιτυχία. 
Καταλαβαίνουμε πως ο ασφαλής τρόπος είναι 
ο μόνος τρόπος.

Ποιότητα Για περισσότερα από 150 χρόνια, η ποιότητα της Otis 
την έχει κάνει το πιο έμπιστο όνομα στην βιομηχανία.

Ακεραιότητα Πρέπει να κάνουμε πάντα το σωστό και να ενεργούμε 
με βάση το γράμμα και το πνεύμα του Νόμου. Η ηθική 
και έντιμη συμπεριφορά αποτελεί για εμάς μονόδρομο 
και είναι αυτή που χτίζει σχέσεις εμπιστοσύνης με τους 
πελάτες μας. 
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20122013
Τον Ιανουάριο του 2013 υπογράψαμε
συμβόλαιο με την TSOKKOS Hotels για
την προμήθεια και εγκατάσταση έντε-
κα (11) ανελκυστήρων στην ξενοδοχει-
ακή μονάδα “King Evelthon Beach Hotel
& Resort” στην Πάφο.
Τον Ιανουάριο του 2013 υπογράψαμε
συμβόλαιο με CYΒΑRCO Limited για την
προμήθεια και εγκατάσταση έξι (6)
ανελκυστήρων στο συγκρότημα κατοι-
κιών Sea Gallery στη Λεμεσό.
Τον Νοέμβριο του 2012 υπογράψαμε
συμβόλαιο με την κατασκευαστική
εταιρεία Stavros Demosthenous για την
προμήθεια και εγκατάσταση έξι (6)
ανελκυστήρων στο συγκρότημα κατοι-
κιών Halcyon Villas στη Λεμεσό.
Τον Οκτώβριου του 2012 υπογράψαμε
συμβόλαιο με την Κ. Μπόλος & Συνερ-
γάτες Ο.Ε. για την προμήθεια και εγκα-
τάσταση τεσσάρων (4) νέων ανελκυ-
στήρων στο ΘΕΑΤΡΟ ΡΕΞ, στα πλαίσια
της ανακατασκευής του.
Τον Οκτώβριο του 2012 υπογράψαμε
συμβόλαιο με την κοινοπραξία J&P- Cy-
barco- Athena για την προμήθεια και εγ-
κατάσταση έξι (6) ανελκυστήρων στη
ΜΑΡΙΝΑ ΛΕΜΕΣΟΥ.
Τον Οκτώβριου του 2012 υπογράψαμε
συμβόλαιο για την προμήθεια και εγκα-

τάσταση τριών (3) ανελκυστήρων στο
ξενοδοχείο ΞΕΝΙΑ στο Αγρίνιο.
Τον Μάιο του 2012 υπογράψαμε συμ-
βόλαιο με την κοινοπραξία ΑΚΤΩΡ-
ΕΡΕΤΒΟ για την προμήθεια και εγκατά-
σταση δέκα (10) ανελκυστήρων και δε-
κατριών (13) κυλιόμενων κλιμάκων στο
νέο κτίριο του ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ
ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ το οποίο θα στε-
γαστεί στο ανακατασκευασμένο κτίριο
του παλαιού εργοστασίου της ζυθοποι-
ίας ΦΙΞ.
Τον Μάιο του 2012 υπογράψαμε συμ-
βόλαιο με την Leptos Estates για την
προμήθεια και εγκατάσταση πέντε (5)
ανελκυστήρων στα κτίρια κατοικιών
“Armonia Estates” στην Πάφο.
Τον Μάιο του 2012 υπογράψαμε συμ-
βόλαιο για την προμήθεια και εγκατά-
σταση δύο (2) ανελκυστήρων στο ξενο-
δοχείο ASTRON στην Κω.
Τον Απρίλιο του2012 υπογράψαμε συμ-
βόλαιο για την προμήθεια και εγκατά-
σταση τριών (3) ανελκυστήρων στη νέα
Ψυχιατρική Κλινική στο Πολύστυλο Κα-
βάλας.
Τον Μάρτιο του 2012 υπογράψαμε συμ-
βόλαιο για την προμήθεια και εγκατά-
σταση δύο (2) νέων ανελκυστήρων στο
ξενοδοχείο NORIDA στην Κω.
Τον Φεβρουάριο του 2012 υπογράψα-

με συμβόλαιο με την ΚΑΣΤΩΡ Α.Ε. για
την προμήθεια και εγκατάσταση τεσσά-
ρων (4) ανελκυστήρων στο νέο σταθμό
μετεπιβίβασης του ΛΙΜΕΝΑ ΛΑΥΡΙΟΥ.
Τον Ιανουάριο του 2012 υπογράψαμε
συμβόλαιο με την ΑΚΤΡΩΡ Α.Ε. για την
προμήθεια και εγκατάσταση τεσσάρων
(4) ανελκυστήρων στο νέο κτίριο των
κεντρικών γραφείων του Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε.
στο κέντρο της Αθήνας.
Τον Ιανουάριο του 2012 υπογράψαμε
συμβόλαιο για την προμήθεια και εγκα-
τάσταση τριών (3) ανελκυστήρων στο
ξενοδοχείο Ατλαντίς στην περιοχή Λάμ-
πη της Κω.
Τον Ιανουάριο του 2012 υπογράψαμε
συμβόλαιο για την προμήθεια και εγκα-
τάσταση τριών (3) ανελκυστήρων στο
ξενοδοχείο Μαστιχάρι στην ομώνυμη
περιοχή Κω.

20112010
Τον Δεκέμβριου του 2011 στα πλαίσια
της ανακατασκευής του κτιρίου όπου
στεγάζεται η Ρωσική Πρεσβεία, υπο-
γράψαμε συμβόλαιο για την προμήθεια
και εγκατάσταση τριών (3) νέων ανελ-
κυστήρων.
Τον Ιανουάριο του 2011 υπογράψαμε
συμβόλαιο για την προμήθεια και εγκα-
τάσταση πέντε (5) ανελκυστήρων στην

κλινική αποθεραπείας και αποκατά-
στασης Euromedica στην περιοχή του
Αμυγδαλεώνα Καβάλας.
Τον Ιανουάριο του 2011 υπογράψαμε
συμβόλαιο για την προμήθεια και εγκα-
τάσταση πέντε (5) ανελκυστήρων Gen2
στο ξενοδοχείο EDEN BEACH HOTEL
APARTMENTS στην Λεμεσό της Κύ-
πρου.
Τον Φεβρουάριο του 2011 υπογράψα-
με συμβόλαιο για την προμήθεια και εγ-
κατάσταση πέντε (5) ανελκυστήρων
στο κτίριο της VIAMAX A.E. στη λεωφό-
ρο Κηφισού.
Τον Ιούλιο του 2011 υπογράψαμε συμ-
βόλαιο με την Higkon S.A & H Develop-
ment S.A για την προμήθεια και εγκατά-
σταση τριών (3) ανελκυστήρων σε κτί-
ρια γραφείων στη Γλυφάδα και δύο (2)
ανελκυστήρων στο Περιστέρι.
Τον Οκτώβριο του 2011 υπογράψαμε
συμβόλαιο με την Ι. Χατζηλαζάρου &
Υιοί Α.Ε. για την προμήθεια και εγκατά-
σταση δεκαπέντε (15) ανελκυστήρων
σε ξενοδοχειακή μονάδα στο νησί της
Ρόδου.
Τον Νοέμβριο του 2011 υπογράψαμε
συμβόλαιο με την ΑΚΤΩΡ Α.Ε για την
προμήθεια και εγκατάσταση εικοσιένα
(21) ανελκυστήρων σε οικόπεδο ιδιο-
κτησίας ΚΑΡΕΛΑΣ Α.Ε.

Η ΠΟΡΕΙΑ ΜΑΣ
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Μέσα στο 2011 υπογράψαμε συμβόλαιο
για την προμήθεια και εγκατάσταση εν-
νέα (9) ανελκυστήρων Gen 2 σε διάφο-
ρα κτίρια κατασκευής του ομίλου D.Za-
vos Group στην πόλη της Λεμεσού κα-
θώς και τριών (3) ανελκυστήρων Gen 2
σε διάφορα κτίρια κατασκευής του ομί-
λου Imperio Properties στην πόλη της
Λεμεσού
Τον Ιανουάριο και τον Απρίλιο 2010
υπογράψαμε, με την ROGE ΑΕΕ ΕΜΠΟ-
ΡΙΑ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΩΝ ΝΕΩΤΕ-
ΡΙΣΜΟΥ συμβόλαια για την προμήθεια
και εγκατάσταση έξι (6) κυλιόμενων
κλιμάκων και πέντε (5) ανελκυστήρων
στο νέο κατάστημα HONDOS CENTER
στο Ηράκλειο Κρήτης.
Τον Φεβρουάριο 2010 υπογράψαμε με
την εταιρεία ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ
ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ συμβόλαιο για την προ-
μήθεια και εγκατάσταση δώδεκα (12)
ανελκυστήρων στα HALCYON VILLAS
στη Λεμεσό και με την εταιρεία ΑΚΡΙ-
ΤΑΣ συμβόλαιο για την προμήθεια και
εγκατάσταση τριών (3) ανελκυστήρων
στο KALODIKI PARKING στη Λάρνακα.
Τον Μάιο 2010 υπογράψαμε με την
SERANO NUTS συμβόλαιο για την προ-
μήθεια και εγκατάσταση τριών (3)
ανελκυστήρων στα γραφεία της ομώνυ-
μης εταιρίας στην Λευκωσία.
Τον Ιούλιο 2010 υπογράψαμε με την CY-
BARCO συμβόλαιο για την προμήθεια
και εγκατάσταση δεκαεννέα (19) ανελ-
κυστήρων στα ACAMAS VILLAS στην
Πάφο και με την ΚΑΝΙΚΑ GROUP συμ-
βόλαιο για την προμήθεια και εγκατά-
σταση ενός (1) ανελκυστήρα στο πολυ-
τελές κτιριακό συγκρότημα ΚΥΠΡΟΣ
ΓΑΡΔΕΝΙΑ στην Λεμεσό.
Τον Αύγουστο 2010 υπογράψαμε, με
την ΤΡΙΚΑΤ AEKTE και με την ΚΟΥΡΤΙ-
ΔΗΣ Α.Ε. συμβόλαια για την προμήθεια
και εγκατάσταση έντεκα (11) ανελκυ-
στήρων στις νέες εγκαταστάσεις πυρο-
σβεστικών σταθμών σε Θεσσαλονίκη,
Γιαννιτσά, Βέροια, Αλεξανδρούπολη,
Γαργαλιάνους, Καλάβρυτα και Λευκά-
δα.
Τον Οκτώβριο 2010 υπογράψαμε με την
KPMG συμβόλαιο για την προμήθεια και
εγκατάσταση έξι (6) ανελκυστήρων στα
γραφεία της ομώνυμης εταιρίας στην
Λεμεσό.
Τον Νοέμβριο 2010 υπογράψαμε με την
ΚΑΝΙΚΑ GROUP συμβόλαιο για την προ-
μήθεια και εγκατάσταση τεσσάρων
(4)ανελκυστήρων στο ξενοδοχείο ΚΑ-
ΝΙΚΑ LAGOON RESORT & SPA στην Αγία
Νάπα.
Τον Δεκέμβριο 2010 υπογράψαμε με
την HOCHTIEF FACILITY συμβόλαιο για
την προμήθεια και εγκατάσταση τριών
(3) ανελκυστήρων στο ξενοδοχείο Creta

Maris στην Χερσόνησο Κρήτης.
την ΠΑΝΕΥΡΩΠΑ συμβόλαιο για την
προμήθεια και εγκατάσταση πέντε (5)
ανελκυστήρων στο ξενοδοχείο Laguna
Beach στην περιοχή Ανισσαρά Κρήτης.
τον ΜΗΤΣΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ συμβόλαιο
για την προμήθεια και εγκατάσταση
τεσσάρων (4) ανελκυστήρων στο ξενο-
δοχείο Faliraki beach στην Ρόδο.

2009
Τον Ιανουάριο υπογράψαμε με την
Τ.Φ.Τ.Ε. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΠΕΛΙΩΤΗΣ Α.Ε.
συμβόλαιο για την προμήθεια και εγκα-
τάσταση επτά (7) ανελκυστήρων στο
ξενοδοχείο PORT ROYAL στη περιοχή
Κολύμπια της Ρόδου
Τον Ιούνιο υπογράψαμε με την NOTOS
COM συμβόλαια για την προμήθεια και
εγκατάσταση δώδεκα (12) κυλιόμενων

κλιμάκων & επτά (7) ανελκυστήρων
στο νεό κατάστημα NOTOS GALLERIS
στη Θεσσαλονίκη και με την ΠΕΛΑΓΟΣ
Α.Ε. συμβόλαια για την προμήθεια και
εγκατάσταση επτά (7) ανελκυστήρων
στο ξενοδοχείο ΠΕΛΑΓΟΣ και τριών (3)
ανελκυστήρων στο ξενοδοχείο AQUA
BLUE στη περιοχή Φάρος της Κω.
Τον Ιούλιο υπογράψαμε με την TALIMA
inc συμβόλαιo για την προμήθεια και εγ-
κατάσταση είκοσι δύο (22) κυλιόμενων
κλιμάκων & δεκατριών (13) ανελκυ-
στήρων σε νεό πολυχώρο στον Άγιο Δη-
μήτριο Αττικής και με τον ΚΑΝΕΛΛΟ-
ΠΟΥΛΟ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ συμβόλαιο για την
προμήθεια και εγκατάσταση επτά (7)
κυλιόμενων κλιμάκων στο ομώνυμο κα-
τάστημα επί της Τσιμισκή 51 στη Θεσ-
σαλονίκη και δύο ανελκυστήρων στο
ομώνυμο κατάστημα στη περιοχή Λαγ-
καδά Θεσσαλονίκης
Το Σεπτέμβριο υπογράψαμε με τη ΣΥΝ-
ΘΕΣΙΣ Α.Τ.Ε.Β.Ε. συμβόλαιο για την προ-
μήθεια και εγκατάσταση οχτώ (8) ανελ-
κυστήρων για το ξενοδοχείο AURORA
στη περιοχή Νέα Ρόδα Χαλκιδική και με
την ΑΤΗΝΗ ΧΟΝΤΟΣ ΑΕΕ ΠΟΛΥΚΑΤΑ-
ΣΤΗΜΑ για την προμήθεια και εγκατά-
σταση τεσσάρων (4) ανελκυστήρων
στο νέο πολυκατάστημα της ομώνυμης
εταιρίας στη Γλυφάδα Αττικής

2008
Τον Ιανουάριο υπογράψαμε με την
ΑΝΑΔΕΛΤΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ συμβό-
λαια για τη προμήθεια και εγκατάστα-
ση επτά (7) ανελκυστήρων στο Εθνικό
Θέατρο στην Αθήνα και με το Columbia
Plaza πέντε (5) ανελκυστήρων σε κτίριο
πολλαπλών χρήσεων στη Λεμεσό.
Τον Φεβρουάριο υπογράψαμε συμβό-
λαια για τη προμήθεια και εγκατάστα-
ση δώδεκα (12) ανελκυστήρων σε έργο
ανάπτυξης στο Παραλίμνι της Κύπρου
με την εταιρείας CHAHOLIS και πέντε
(5) ανελκυστήρων σε κτίριο κατοικιών
– καταστημάτων στη Λεμεσό με την
εταιρία IMPERIO.
Τον Μάρτιο υπογράψαμε με την ΔΙΟΓΕ-
ΝΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΕΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε. συμβόλαια για τη προ-
μήθεια και εγκατάσταση έντεκα (11)
ανελκυστήρων και πέντε (5) κυλιόμε-
νων κλιμάκων τύπου σε υφιστάμενο
κτίριο επί της Λεωφόρου Συγγρού 257
και σε νέο κτίριο επί της οδού Ραιδε-
στού 2-6 και Λεωφόρου Αμφιθέας στην
Νέα Σμύρνη Αττικής.
Τον Απρίλιο υπογράψαμε με την NATU-
RA A.E. συμβόλαιο για την προμήθεια
και εγκατάσταση έξι (6) ανελκυστήρων
σε ξενοδοχείο πολυτελείας στη Καρδί-
τσα.



49Νέα ΙωνίαΧΤΥΠΟΣ • 13 Ιουνίου 2020
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

Τον Μάιο υπογράψαμε με την Pasal De-
velopment S.A. συμβόλαια για τη προ-
μήθεια και εγκατάσταση πέντε (5)
ανελκυστήρων και δώδεκα (12) κυλιό-
μενων κλιμάκων σε νέο Εμπορικό Κέν-
τρο επί της Λ. Πειραιώς 180 στον Ταύρο
Αττικής και με την Κ/Ξ ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ (ΑΕΓΕΚ – SELI) συμβόλαιο για
την προμήθεια και εγκατάσταση σα-
ράντα επτά (47) ανελκυστήρων και
εκατόν σαράντα δύο (142) κυλιόμενων
κλιμάκων στους δεκατρείς (13) σταθ-
μούς του υπό κατασκευή δικτύου του
Μετρό Θεσσαλονίκης. Επίσης τον ίδιο
μήνα υπογράψαμε με τη CYBARCO συμ-
βόλαιο για τη προμήθεια και εγκατά-
σταση έξι (6) ανελκυστήρων για το έργο
AMATHUSIA στη Λεμεσό.
Τον Σεπτέµßριο υπογράψαµε µε την
METROPOLIS A.E. συµßόλαιο για την
προµήθεια και εγκατάσταση οχτώ (8)
κυλιόµενων κλιµάκων σε κτίριο πολλα-
πλών χρήσεων επί των οδών Πανεπι-
στηµίου και Εµµ. Μπενάκη στην Αθήνα
Τον Οκτώβριο υπογράψαµε µε την SOL
TERRA συµßόλαιο για την προµήθεια
και εγκατάσταση πέντε (5) ανελκυστή-
ρων σε έργο ανάπτυξης στη Λάρνακα.
Τον Δεκέμβριο υπογράψαμε συμβόλαια
για την προμήθεια και εγκατάσταση
τριάντα (30) κυλιόµενων κλιµάκων
στους νέους σταθμούς της Αττικό Με-
τρό στο Περιστέρι, Χαϊδάρι και στην Αν-
θούπολη µε την ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ
Α.Β.Ε.Τ.Ε., δέκα (10) ανελκυστήρων σε
ξενοδοχείο πολυτελείας στη Καρδίτσα
με την ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ Α.Ε. και δύο (2) κυ-
λιόμενων διαδρόμων σε πολυκατάστημα
στη Πάτρα με την MECHANICA A.E.

20052007
Τον  Φεβρουάριο  και  τον  Ιούνιο  του
2007 ξεκίνησαν τη λειτουργία τους τα
νέα μας Καταστήματα στη Κοζάνη και
το Λουτράκι αντίστοιχα. Τον Οκτώβριο
του ιδίου έτους με γνώμονα την αποτε-
λεσματική εξυπηρέτηση των πελατών
μας δημιουργήθηκαν και λειτουργούν
στην περιοχή της Αττικής τρία νέα Κα-
ταστήματα (Νέα Ιωνία, Αθήνα - κέντρο,
Νέος Κόσμος). 
Τον Μάρτιο του 2005 η Otis Κύπρου εν-
σωματώθηκε στο δυναμικό της X. ΒΕ-
ΡΕΜΗΣ OTIS Α.Β.Ε.Τ.Ε. με κατάστημα
στην πόλη της Λεμεσού.
Η  εμπιστοσύνη  στο  όνομα  μας  επι-
σφραγίζεται με την διατήρηση των επί
σειρά ετών συνεργασιών μας με εται-
ρίες κολοσσούς στον κλάδο των κατα-
σκευών αλλά και με νέες συνεργασίες:
• Με την ΔΙΕΘΝΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΜΠΑΜ-
ΠΗΣ ΒΩΒΟΣ Α.Ε. 34 ανελκυστήρες σε
κτίρια ορόσημα του κλάδου.
•Με τον ΑΚΤΩΡ Α.Ε. 7 κυλιόμενες κλί-
μακες και 2 ανελκυστήρες στον Νέο
Σταθμό της Πάρνηθας, 9 ανελκυστήρες
στο Μουσείο Ακροπόλεως καθώς και
16 ανελκυστήρες  και  44 κυλιόμενες
κλίμακες στους νέους σταθμούς Μετρό
Αλίμου, Αργυρούπολης, Ηλιούπολης,
Ελληνικού.
•Με την ΕΔΡΑΣΗ ΨΑΛΛΙΔΑΣ, 8 ανελκυ-
στήρες σε πολυκαταστήματα της Χόν-
τος στην Αθήνα και στο εργοστάσιο
της Bebelac στην Αττική.
Με την Ι. & Δ. ΣΚΑΛΩΜΕΝΟΣ, 8 ανελκυ-
στήρες σε κτίρια γραφείων στον Πει-
ραιά.
•Με  την  εταιρεία  ενδυμάτων  BSB, 9

ανελκυστήρες στα νέα της γραφεία στη
Νέα Φιλαδέλφεια και 1 ανελκυστήρα
και 1 κυλιόμενη κλίμακα στα νέα της
γραφεία στο Ηράκλειο Κρήτης.
•Με την Ζ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
6 κυλιόμενες κλίμακες και 2 ανελκυ-
στήρες σε κτίριο πολλαπλών χρήσεων
στο Περιστέρι.
Με την ΣΠΑΝΟΣ Α.Ε. 5 ανελκυστήρες
σε κτίριο γραφείων και εκθεσιακό χώ-
ρο της ομώνυμης εταιρίας επί της Λ.
Συγγρού
•Με την LEROY MERLING Α.Ε. 3 ανελ-
κυστήρες και 2 κυλιόμενους διαδρό-
μους στο νέο της κτίριο στην περιοχή
του Νέου Αεροδρομίου Ελ. Βενιζέλος.
•Με την X. I. ΚΑΛΟΓΡΙΤΣΑΣ, 4 ανελκυ-
στήρες στο Εφετείο Αθηνών.
Με  την  EKTASIS DEVELOPMENT, 4
ανελκυστήρες σε 2 κτίρια γραφείων.
•Με την ΤΕΡΝΑ 4 ανελκυστήρες στο
κτίριο ΝΑΤ στην Ακτή Μιαούλη.
•Με την ΜΑΡΜΑΡΙΔΗΣ Α.Ε. 3 ανελκυ-
στήρες και 5 κυλιόμενες κλίμακες σε
δύο κτίρια της εταιρείας.
•Με την Δ. ΤΖΑΜΠΑΖΗΣ Α.Ε. 16 ανελ-
κυστήρες σε πέντε κτίρια κατοικιών
στη Θεσσαλονίκη.
•Με την ΕΤΕΘ Α.Ε. 3 ανελκυστήρες στο
νέο  πολυκατάστημα  Hondos Center
στη οδό Αριστοτέλους στη Θεσσαλονί-
κη.
•Με τη ΔΟΜΟΤΕΧΝΙΚΗ 5 ανελκυστή-
ρες στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τε-
χνολογικής Ανάπτυξης στη Θεσσαλονί-
κη.
•Με την ΤΕΧΝΟΔΟΜΗ – ΕΡΓΟ Α.Ε. 12
ανελκυστήρες σε κτίρια κατοικιών στη
Θεσσαλονίκη.

•Με την Κοινοπραξία ΚΟΤΣΙΑΣ – AR-
CON 9 ανελκυστήρες σε κτίρια κατοι-
κιών στη Θεσσαλονίκη.
•Με την BUILD Ο.Ε. 8 ανελκυστήρες σε
κτίρια κατοικιών στη Θεσσαλονίκη.
•Με την BΙΚΤΩΡΙΑ Α.Ε. 2 ανελκυστήρες
στο ξενοδοχείο ΑΝΑΤΟΛΙΑ στη Θεσσα-
λονίκη.
•Με τον ΗΣΑΠ 4 ανελκυστήρες για τα
γραφεία του
•Με την ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ ΛΑΠΠΑΣ Α .Ε . 3
ανελκυστήρες στη νέα έκθεση της Kos-
mocar στην Αργυρούπολη και 2 ανελ-
κυστήρες σε κτίρια γραφείων στην Ατ-
τική.
•Με την Γ. ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 2 κυ-
λιόμενες κλίμακες στο κατάστημα του
Πειραιά και ένας ανελκυστήρας στο
νέο κατάστημα του στην Παλλήνη.
•Με την AIRTECH 5 ανελκυστήρες στο
ξενοδοχείο ΜΕΛΙΣΣΑ στην Ελευσίνα.
•Με την ΑΦΟΙ ΓΙΑΝΝΙΔΗ Α.Ε. 2 ανελκυ-
στήρες στο νέο εργοστάσιο τους στον
Ασπρόπυργο.
•Με την ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 9
ανελκυστήρες στο Πρωτοδικείο Αθη-
νών.
Επιπλέον η ανάπτυξη μας σε περιοχές
της  περιφέρειας  είναι  ένα  στοίχημα
που καλούμαστε να κερδίσουμε! Την
τελευταία τριετία υπογράψαμε μια σει-
ρά σημαντικών συμβολαίων για την
προμήθεια και εγκατάσταση προϊόν-
των μας στην περιφέρεια όπως:
•Με την ΓΕΝΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ  ΡΟΔΟΥ ,  8
ανελκυστήρες στην νέα υπερσύγχρονη
μονάδα της ΕΥΡΩΚΛΙΝΙΚΗΣ, στο νησί
της ΡΟΔΟΥ.
•Με την εταιρία ΒΑΡΝΗΣ ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ
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Α.Β.Ε.Ε. 4 κυλιόμενες κλίμακες και 1
ανελκυστήρας σε εκθεσιακό χώρο στη
Καστοριά.
•Με την INSO Συστήματα Κοινωνικών
Υποδομών S.p.A 6 ανελκυστήρες στο
Νέο Νοσοκομείο Καβάλας.
•Με την ΑΘΩΝΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε. 3 ανελ-
κυστήρες σε κτίρια κατοικιών στην Κο-
ζάνη.
•Με την ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΙ-
ΔΗΣ Α.Ε. 3 ανελκυστήρες σε κτίρια κα-
τοικιών στην Ξάνθη.
•Με την ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΑ ΕΡΓΑ Α.Τ.Ε. 2
ανελκυστήρες στο Σιδηροδρομικό Σταθ-
μό Λάρισας.
•Με την ΑΡΙΑΔΝΗ Α.Ε.Ξ.Τ.Ε. 4 ανελκυ-
στήρες για το ξενοδοχείο GRAND SARAI
στα Ιωάννινα.
•Με τα Super Market ΚΑΝΑΚΗΣ 2 κυλιό-
μενους διαδρόμους στο Αιάντειο Σαλα-
μίνας.
•Με το ΚΑΖΙΝΟ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ 2 κυλιό-
μενες κλίμακες.
•Με την ΠΑΛΑΜΗΔΗΣ Α.Ε. 4 ανελκυ-
στήρες σε ξενοδοχείο πολυτελείας στα
Ίρια Αργολίδος.
•Με την Σπανάκης Α.Ε. 3 ανελκυστήρες
σε κτίριο κατοικιών στο Ηράκλειο της
Κρήτης.
•Με την ΤΕΑΒ Α.Ε. 3 ανελκυστήρες στο
ξενοδοχείο CANDIA MARIS και σε κτίριο
γραφείων στο Ηράκλειο της Κρήτης.
•Με την KOLYMBIA BEACH Α.Ε.Ξ.Τ.Ε. 3
ανελκυστήρες στο ομώνυμο ξενοδοχείο
στη Ρόδο.
•Με την ΔΙΕΘΝΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 6 ανελκυ-
στήρες στο ξενοδοχείο STELLA MARIS
στον Γαλατά Τροιζηνίας.
•Με την LONGLAND Α.Τ.Ε. 2 ανελκυστή-
ρες σε κτίρια κατοικιών στην Λαμία.
•Με την ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΖΛΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ
Ε.Ε «ΟΙΚΗΣΗ Ε.Ε.» με την ΝΕΟΔΟΜΗ
Ε.Ε. 9 ανελκυστήρες σε κτίρια κατοι-
κιών στην Λαμία.
•Με την ΖΕΠΠΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 5 ανελ-
κυστήρες και 2 κυλιόμενες κλίμακες σε
κτίρια κατοικιών και σε εμπορικό κέν-
τρο στη Σπάρτη.
•Στα Κεντρικά Γραφεία της ΗΛΕΚΤΡΙ-
ΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΥΠΡΟΥ (SITA) στην
Λευκωσία 4 ανελκυστήρες.
•Στο ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 4
ανελκυστήρες.
•Στο Δικηγορικό Γραφείο ΝΕΟΚΛΕΟΥΣ
στην Λεμεσό 4 ανελκυστήρες.
•Στο ΑΝΩΤΑΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΚΥΠΡΟΥ
στην Λευκωσία 6 ανελκυστήρες.
•Στο LORDOS BEACH HOTEL στην Λάρ-
νακα 2 ανελκυστήρες
•Στη Ναυτιλιακή εταιρία MARLOW
NAVIGATIONS στην Λεμεσό 2 ανελκυ-
στήρες.
•Στη Βιβλιοθήκη του ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΥΠΡΟΥ στην Λεμεσό 1

ανελκυστήρας.
•Στην ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ στη
Λάρνακα 1 ανελκυστήρας.
•Στο RAPHAEL COMPLEX στην Παραλί-
μνη 6 ανελκυστήρες.
•Στα Κεντρικά Γραφεία της Τράπεζας
ΛΑΙΚΗ – MARFIN POPULAR BANK στην
Λευκωσία 3 ανελκυστήρες.
•Στο ILISIUM HOTEL στην Πάφο 4 ανελ-
κυστήρες.
•Στο ANASSA HOTEL στην Πάφο 2 ανελ-
κυστήρες.
•Στο AMATHUS HOTEL στην Λεμεσό και
στην Πάφο 10 ανελκυστήρες.
•Στο MEDITERRANEAN BEACH HOTEL
στην Λεμεσό 2 ανελκυστήρες.
•Στο APHRODITE HILLS RESORT – SPA
στην Πάφο 4 ανελκυστήρες.

2004
Υπογράφουμε συμβόλαια που αποδει-
κνύουν τη διαρκή προτίμηση των πελα-
τών στο όνομα, το κύρος και την αξιοπι-
στία της εταιρίας μας:
με τη Θερμαϊκός Είδη Πολυκαταστημά-
των για τη προμήθεια & εγκατάσταση
εννέα ανελκυστήρων και έξι κυλιομέ-
νων κλιμάκων του καταστήματος HON-
DOS στη Πυλαία Θεσσαλονίκης
•με την ΕΚΤΕΡ για τη προμήθεια & εγ-
κατάσταση είκοσι επτά ανελκυστήρων
και δύο κυλιομένων κλιμάκων στο 424
Στρατιωτικό Νοσοκομείο Θεσσαλονί-
κης.
•με την ΑΛΤΕΚ Α.Ε. - Ν. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙ-
ΔΗΣ Ε.Ε. για τη προμήθεια & εγκατά-
σταση δύο κυλιομένων κλιμάκων δημό-
σιας χρήσεως & εξωτερικού χώρου σε
σινεμά της Ξάνθης.
•με την ΟΛΥΜΠΙΟΝ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΝ -
ΓΕΝΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΠΑΤΡΩΝ Α.Ε. για τη
προμήθεια και εγκατάσταση εννέα
ανελκυστήρων στο ομώνυμο θεραπευ-
τήριο.
•με τη ΤΕΡΝΑ για τη προμήθεια και εγ-
κατάσταση επτά ανελκυστήρων στα
κτίρια IV, V,VI του Μετοχικού Ταμείου
Στρατού.

2003
Υπογράφουμε συμβόλαια για μια σειρά
έργων, εν’ όψη των Ολυμπιακών Αγώ-
νων 2004: «Ολυμπιακό Γυμναστήριο
Αντισφαίρισης & Ρυθμικής Γυμναστι-
κής», «Beach Volley», «Ολυμπιακό Κέν-
τρο Αντισφαίρισης - ΟΑΚΑ» και «Dop-
ing Control - Ολυμπιακό Κέντρο». Προ-
βαίνουμε στην προμήθεια και εγκατά-
σταση ανελκυστήρων και κυλιόμενων
κλιμάκων στους σταθμούς του ΗΣΑΠ:
«Ειρήνη» και «Ν. Ιωνία». Επίσης, υπο-
γράφουμε συμβόλαια για την προμή-
θεια και εγκατάσταση των πρώτων κυ-
λιόμενων διαδρόμων της εταιρίας στη

Βόρεια Ελλάδα: Αεροδρόμιο «Μακεδο-
νία» (2 διάδρομοι) και S.M. Μασούτης (4
διάδρομοι).

2002
Tον Iούνιο, υπογράφουμε συμβόλαιο με
την ΙONIKH ΞENOΔOXEIAKH Α.E. για
την προμήθεια και εγκατάσταση 15
ανελκυστήρων στο ανακαινιζόμενο ξε-
νοδοχείο του Hilton Αθηνών. Πρόκειται
για επτά ανελκυστήρες μεταβλητής συ-
χνότητας (VF) χωρίς ατέρμονα, με τα-
χύτητα μεταφοράς 3,5 μέτρα το δευτε-
ρόλεπτο, τρεις Gen2™ και τέσσερις Otis
2000VF-MRL™.Tον Iούνιο επίσης, υπο-
γράφουμε συμβόλαιο για την προμή-
θεια και εγκατάσταση 30 κυλιόμενων
κλιμάκων και 10 ανελκυστήρων, στο
Ολυμπιακό Κέντρο Γραπτού Τύπου. Tον
Oκτώβριο του ίδιου έτους, υπογράφου-
με συμβόλαιο για την προμήθεια και εγ-
κατάσταση κυλιόμενων κλιμάκων και
ανελκυστήρων, στις επεκτάσεις των
γραμμών 2 και 3, του μεγαλύτερου μέ-
σου μεταφοράς στην Ελλάδα - του Με-
τρό Αθηνών.

2001
Tον Iούνιο, υπογράφουμε συμβόλαιο
για την προμήθεια και εγκατάσταση 30
ανελκυστήρων στην επέκταση του
Mεγάρου Mουσικής Aθηνών. Oι 17 από
τους ανελκυστήρες αυτούς είναι τύπου
Gen2™. Tον Iούνιο επίσης, υπογράφου-
με συμβόλαιο για την προμήθεια και εγ-
κατάσταση 12 ανελκυστήρων Gen2™
στο συγκρότημα κτιρίων, που στεγάζει
τα γραφεία της η Ολυμπιακή Επιτροπή
«ΑΘHNA 2004».

2000
Τον Ιανουάριο, η Otis Elevator Compa-
ny εξαγόραζει το 75% των μετοχών της
Χ. ΒΕΡΕΜΗΣ OTIS Α.Β.Ε.Τ.Ε. Τον Μαϊο
του ίδιου έτους, η Χ. ΒΕΡΕΜΗΣ OTIS
Α.Β.Ε.Τ.Ε. μπαίνει δυναμικά στο χώρο
του Διαδικτύου. Στην προσπάθειά μας
για καλύτερη και ταχύτερη εξυπηρέτη-
ση των πελατών μας δημιουργήθηκε η
ιστοσελίδα: www.otis.com.

1994
Τον Ιανουάριο συνήφθη συμφωνία
«joint venture» μεταξύ των εταιριών
ΒΕΡΕΜΗΣ Α.Ε. και Otis Elevator Compa-
ny για την ίδρυση της «Χ. ΒΕΡΕΜΗΣ
OTIS Α.Β.Ε.Τ.Ε.», στην Ελλάδα, με κεν-
τρικά γραφεία στην Αθήνα και κατα-
στήματα στη Θεσσαλονίκη, στη Πάτρα,
στη Κορινθία και στη Ρόδο. Το ίδιο έτος,
η Χ. ΒΕΡΕΜΗΣ ΟΤΙS Α.Β.Ε.Τ.Ε. επιλέγε-
ται απο την «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ», για την
προμήθεια και εγκατάσταση 156 κυλιό-
μενων κλιμάκων και 74 ανελκυστήρων

στο Μετρό Αθηνών.

1992
Η ανοδική πορεία μας συνεχίζεται με
την υπογραφή συμφωνίας για την προ-
μήθεια και εγκατάσταση 90 ανελκυστή-
ρων στο Νέο Διεθνές Αεροδρόμιο
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ»

1991
Προμήθεια και εγκατάσταση των πρώ-
των, στην Ελλάδα, ανελκυστήρων με
σύστημα μεταβαλλόμενης συχνότητας
(Variable Frequency Motion Control),
στα γραφεία των εταιριών Λάτση, στο
κτίριο της Τραπεζας Πίστεως επί της Λε-
ωφόρου Αθηνών 105 και σε κτίριο της
εταιρίας INTERAMERICAN

1985
Εγκαθιστούμε το πλήρως ηλεκτρονικό
σύστημα Elevonic®, βασισμένο σε μι-
κροεπεξεργαστές, στο ξενοδοχείο
HILTON της Αθήνας και στο κεντρικό
κτίριο της Τραπέζας Πίστεως. Οι ανελ-
κυστήρες αρχίζουν να αυτοαναλύονται,
να διορθώνουν οι ίδιοι την λειτουργία
τους και να «μιλούν» στους επιβάτες

1984
Προμηθεύουμε και εγκαθιστούμε τους
πρώτους ανελκυστήρες στην Ελλάδα με
MICROCOMPUTER (Κεντρικά Γραφεία
της Τράπεζα Πίστεως). Έκτοτε εγκατα-
στάθηκαν από την εταιρία «ΒΕΡΕΜΗ»
πάνω από 3.000 ανελκυστήρες MICRO-
COMPUTER, σε μονοκατοικίες, πολυκα-
τοικίες, κτίρια γραφείων, νοσοκομεία
και ξενοδοχεία

1962
Ο Μάρκος Βερέμης αναλαμβάνει την αν-
τιπροσωπία της Otis, με πρώτο έργο την
προμήθεια, εγκατάσταση και συντήρη-
ση ανελκυστήρων και κυλιομένων κλι-
μάκων, στο ξενοδοχείο HILTON της
Αθήνας και διευθυντή της ΑΦΟΙ ΒΕΡΕ-
ΜΗ Ο.Ε., τον Χρήστο Βερέμη. Με το έρ-
γο αυτό εισήχθη στην Ελλάδα, η τεχνο-
λογία των ανελκυστήρων μεγάλων τα-
χυτήτων (συνεχούς ρεύματος, με κινη-
τήριο μηχανισμό χωρίς ατέρμονα), η
οποία εφαρμόσθηκε από την εταιρία
μας σε όλα τα μεγάλα κτίρια της εποχής
(ΟΤΕ ΝΥΜΑ, Πύργος Αθηνών, ξενοδο-
χείο Intercontinental).

1936
Ο Μάρκος Βερέμης δημιουργεί την ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΛΛΑΔΟΣ, με αρχική της
δραστηριότητα, ηλεκτρομηχανολογικές
εγκαταστάσεις (ηλεκτρολογικά, κλιμα-
τισμός, ψύξη, κλπ.) σε μεγάλα δημόσια
έργα.
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Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμ-
βουλος: Αθανάσιος Μπίκας
Οικονομικός Διευθυντής:
Παναγιώτης Δοροβάτας
Διευθυντής Εγκατάστασης,
Ασφάλειας & Μεγάλων Έρ-
γων: Μιχάλης Κασίου
Διευθυντής Συντήρησης:
Παναγιώτης Ζήκος
Διευθυντής Εμπορικής Ανά-
πτυξης: Παναγιώτης Κου-
τσανδρέου
Διευθύντρια Κύπρου, Κρή-
της & Δωδεκανήσων: Σταυ-
ρούλα Μανουσάκη
Διευθυντής Βορείου Ελλά-
δος: Άρης Πλιάτσικας
Διευθυντής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδος,Ηπείρου
και Ιονίων Νήσων: Γεώρ-
γιος Καρουάνας
Διευθύντρια Προμηθειών &
Ποιότητας: Νέλλη Μασούρη
Διευθύντρια Ανθρώπινου
Δυναμικου: Χρυσάνθη Λά-
σκαρη
Δικηγόρος, Νομική Υπηρε-
σία: Ελισάβετ Πολυμέρου

ΕΡΓΑ - ΠΕΛΑΤΟΛΟΓΙΟ
Η ποιότητα των προϊόντων και υπηρεσιών της Otis επιβεβαιώνεται από την εμπιστοσύνη που δείχνουν σε αυτά οι μεγαλύτερες εταιρείες του κα-
τασκευαστικού κλάδου, οι σημαντικότεροι μηχανικοί και αρχιτέκτονες, οι ιδιοκτήτες- διαχειριστές μερικών από τα σπουδαιότητα κτίρια-ορό-
σημα σε ολόκληρη την ελληνική και κυπριακή επικράτεια.
Δείτε την λίστα με τις σημαντικότερες εγκαταστάσεις και συντηρήσεις μας σε Ελλάδα και Κύπρο:
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2011
Ανακοίνωση του παγκόσμιου περιβαλ-
λοντικού προγράμματος «The Way to
Green», ένα πρόγραμμα το οποίο εκτείνε-
ται σε κάθε πτυχή των δραστηριοτήτων
της εταιρείας, από το σχεδιασμό και την
κατασκευή των προϊόντων μέχρι το τέλος
του κύκλου ζωής τους την ανακύκλωση.
2009
Το U.S. Green Building Council (USGBC)
αναγνωρίζει την ηγετική θέση της Otis El-
evator Company στον τομέα της περιβαλ-
λοντικής αειφορίας. To TEDA Center της
Otis Elevator Company στην Κίνα επιβρα-
βεύεται με την χρυσή πιστοποίηση «Ηγε-
σία στην Ενεργειακή και Περιβαλλοντική
Μελέτη» (LEED).
2004
Παρουσίαση του συστήματος EMS
Panorama™, μιας Web-based εφαρμογής
διαχείρισης, η οποία επιτρέπει στο προ-
σωπικό του κτιρίου την ασφαλή παρακο-
λούθηση, τον έλεγχο και την εξαγωγή ανα-
φορών για τους ανελκυστήρες και τις κυ-
λιόμενες κλίμακες του κτιρίου.
2003
Παρουσίαση της κυλιόμενης κλίμακας
Next Step™, η οποία χρησιμοποιεί τη μονα-
δική σχεδίαση ασφαλείας Guarded Step. Η
Εταιρεία Ανελκυστήρων Otis γιορτάζει την
150η επέτειο λειτουργίας της
2002
Διατηρούμε την ηγετική θέση στην παγκό-

σμια αγορά, συνεχίζοντας τις σημαντικές
επενδύσεις στην Έρευνα & Aνάπτυξη της
τεχνολογίας των προϊόντων μας και της
ποιότητας των υπηρεσιών μας.
2001
Επενδύσαμε περισσότερα από $100 εκα-
τομμύρια σε Engineering και σε Έρευνα &
Ανάπτυξη. Τα κέντρα Engineering σε πολ-
λές χώρες συνδέονται ηλεκτρονικά μεταξύ
τους, κάνοντας δυνατή τη συνεχή και απο-
δοτική ανταλλαγή τεχνολογίας, σε παγκό-
σμια κλίμακα.
2000
Παρουσίαση του πρωτοποριακού συστή-
ματος Gen2™, του πρώτου συστήματος
που χρησιμοποιεί την τεχνολογία επίπε-
δων ιμάντων, στην θέση των παραδοσια-
κών ατσάλινων συρματόσχοινων, για την
ανέλκυση του θαλάμου. Ο ανελκυστήρας
Gen2 δεν απαιτεί ειδικό χώρο μηχανοστα-
σίου ενώ επίσης χρησιμοποιεί μια ενεργει-
ακά αποδοτική μηχανή χωρίς μειωτήρα
1999
Εισαγωγή εργαλείων e-business μέσα από
ένα ανανεωμένο site (www.otis.com) με
νέα προϊόντα e-business: e*Direct (τεχνι-
κές προδιαγραφές ανελκυστήρων και πα-
ραγγελία αυτών on-line) καιe*Service (on-
line υπηρεσία για τους πελάτες της συντή-
ρησης).
1993
Παρουσίαση της σειράς ανελκυστήρων
Otis 2000™, η οποία συνδυάζει μια σειρά

από στάνταρ εφαρμογές ηλεκτρονικού
ελέγχου, με συστήματα οδήγησης μετα-
βαλλόμενης συχνότητας και πρωτοπορια-
κό σχεδιασμό, όσον αφορά στην αισθητική
του ανελκυστήρα.
1992
Παρουσίαση της βαλβίδας μεταβλητής τα-
χύτητας /συχνότητας, προκειμένου να
εξαλείψουμε την ανάγκη χρήσης μιας κύ-
ριας βαλβίδας ελέγχου της ταχύτητας
στους υδραυλικούς ανελκυστήρες.
1989
Το 1989-90 παρουσιάζουμε τα συστήμα-
τα ανέλκυσης με ή χωρίς ατέρμονα Elevon-
ic® 411 και Elevonic® 311, τα οποία χρη-
σιμοποιούν τα πιο προηγμένα συστήματα
ηλεκτρονικού ελέγχου.
1988
Παρουσίαση του Remote Elevator Moni-
toring (REM®) στη Βόρεια Αμερική. Πρό-
κειται για ένα σύστημα διάγνωσης και
ελέγχου της λειτουργίας και απόδοσης του
ανελκυστήρα, από απόσταση.
1987
Λειτουργία του Kέντρου Eλέγχου και En-
gineering, στην πόλη Bristol του Connecti-
cut.
1983
Λειτουργία της OTISLINE® στην Βόρειο
Αμερική. Πρόκειται για 24ωρή Yπηρεσία
Eιδοποίησης Bλαβών. Aκολούθησε εφαρ-
μογή της υπηρεσίας το 1985 στη Γαλλία
και το 1994 στην Kίνα.

1981
Παρουσίαση του Elevonic® 401, του πρώ-
του συστήματος ανέλκυσης που δίνει οδη-
γίες στον χρήστη. Στο σύστημα ελέγχου
του ανελκυστήρα συμπεριλαμβάνονται
λειτουργίες όπως: ανακοινώσεις προς τον
χρήστη,οθόνη πληροφοριών και συστή-
ματα ασφαλείας.
1979
Παρουσίαση του Elevonic® 101, ενός συ-
στήματος ανέλκυσης, που στηρίζεται στην
εφαρμογή της τεχνολογίας Micro-proces-
sor Control.
1976
Η Otis Elevator Company γίνεται θυγατρι-
κή της United Technologies Corporation.
1925
Το πρώτο σύστημα ελέγχου με «μνήμη»,
το οποίο επιτρέπει την αυτόματη λειτουρ-
γία του ανελκυστήρα χωρίς χειριστή, εγ-
καθίσταται στο νοσοκομείο St. Luke’s στο
Σικάγο.
1900
Παρουσίαση της πρώτης κυλιόμενης κλί-
μακας στο World’s Fair στο Παρίσι.
1884
Ίδρυση των πρώτων Eυρωπαϊκών Γρα-
φείων Πωλήσεων, σε Λονδίνο και Παρίσι.
1853
Ο Elisha Graves Otis ιδρύει την εταιρία στο
Yonkers της Νέας Υόρκης, αμέσως μετά
την εφεύρεση ενός μηχανισμού ασφαλείας
για πλατφόρμες ανέλκυσης.

ΟΡΟΣΗΜΑ
Διαβάστε για τις στιγμές ορόσημο της Otis...
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ρωτεύον μέλημα μας είναι η
προστασία του περιβάλλοντος
και η ασφάλεια των εργαζομέ-
νων μας καθώς και του κοινού.

Για το σκοπό αυτό έχουμε αναπτύξει και
εφαρμόζουμε σύστημα Περιβάλλοντος,
Υγείας και Ασφάλειας (ΠΥ&Α)
Θα είμαστε ικανοποιημένοι μόνο αν οι
χώροι εργασίας είναι ασφαλείς από κιν-
δύνους, οι υπάλληλοί μας είναι υγιείς, τα
προϊόντα και οι υπηρεσίες μας είναι
ασφαλή και δεσμευόμαστε για την προ-
στασία του φυσικού περιβάλλοντος.

Στόχοι της εταιρείας μας είναι:
• Η εξάλειψη όλων των τραυματισμών
με τη δημιουργία ασφαλών συνθηκών
εργασίας.

•Η μείωση της πιθανότητας και της σο-
βαρότητας των ατυχημάτων σε χρήστες
εξοπλισμού μας αλλά και του εξοπλι-
σμού που συντηρείται από την εμάς.
•Η διατήρηση των ουσιών που μολύ-
νουν το περιβάλλον, από τις διαδικασίες
παραγωγής, στα χαμηλότερα δυνατά
επίπεδα.
•Η ενσωμάτωση της ασφάλειας και η
διαφύλαξη των φυσικών πόρων στους
τομείς του σχεδιασμού, της παραγωγής,
της χρήσης και διάθεσης των προϊόντων
και της παροχής υπηρεσιών.
•Η καθιέρωση των προτύπων για την
ασφάλεια και την προστασία του περι-
βάλλοντος έτσι ώστε να συμμορφώνον-
ται με τους εθνικούς νόμους και να τους
ξεπερνούν, όταν είναι απαραίτητο, για

να επιτευχθούν οι στόχοι αυτής της πο-
λιτικής.
•Οι Διευθυντές μας να είναι υπεύθυνοι
για την απόδοση σε θέματα ασφάλειας
και προστασίας του περιβάλλοντος και
για την εξασφάλιση σωστής ηγεσίας και
κατάλληλων πόρων.
•Οι υπαλλήλοι μας να συμμορφώνονται
με όλους τους παραπάνω στόχους.

ΟΦΕΛΗ
Για να επιτύχουμε όλα τα παραπάνω:
•Ποσοτικοποιούμε τους στόχους ασφά-
λειας και περιβάλλοντος, μετρούμε την
πρόοδο τακτικά και την αναφέρουμε
στην UTC, την ανώτερη διοίκηση, τους
υπαλλήλους και τις κοινότητες και αν-

ταποκρινόμαστε στις προτάσεις και τις
ανάγκες τρίτων.
•Αναπτύσσουμε τεχνολογίες και μεθό-
δους προκειμένου να εξασφαλίζουμε
ασφαλείς χώρους εργασίας καθώς και
ασφαλή προϊόντα και υπηρεσίες παγκο-
σμίως, προστατεύοντας ταυτόχρονα το
περιβάλλον. Προωθούμε δε αυτές τις τε-
χνολογίες και τις μεθόδους εκτός Otis.
•Θέτουμε ως προτεραιότητα την ασφά-
λεια και το περιβάλλον στην ανάπτυξη
νέων προϊόντων, σε αποφάσεις επενδύ-
σεων και στις συναλλαγές μας με υπερ-
γολάβους και προμηθευτές.
•Συνεργαζόμαστε με κυβερνήσεις και
βιομηχανικούς συλλόγους για την προ-
ώθηση νόμων και κανονισμών που υπο-
στηρίζουν αυτούς τους στόχους.

ολλοί από εμάς πιστεύουμε ότι
είμαστε αρκετά έξυπνοι και ευέ-
λικτοι για να μας συμβεί οποι-
οδήποτε ατύχημα. Τη φράση

«αυτό δεν πρόκειται να συμβεί σε μένα»
την έχουμε επαναλάβει όλοι ή κάποιοι
από εμάς. Για κάποιο λόγο κανείς μας δεν
πιστεύει ότι θα του συμβεί κάτι άσχημο.
Κάποιοι ήμασταν τυχεροί γιατί παρότι
έχουμε διακινδυνεύσει δεν έτυχε να πά-
θουμε κάτι σοβαρό. Κάποιοι άλλοι όμως
δεν ήταν και τόσο. Γιατί άραγε; Μήπως
να το σκεφτούμε καλύτερα; Μήπως πρέ-
πει να αναθεωρήσουμε και να δούμε ότι η
πρόληψη βοηθά;
Ας παρατηρήσουμε την επόμενη φορά
πως συμπεριφερόμαστε στο εργοτάξιο
και ας φοράμε το κράνος μας, τα παπού-
τσια αλλά και το λοιπό εξοπλισμό ασφα-
λείας. Αλήθεια αναρωτηθήκαμε ποτέ πως
θα ήταν να μην γυρνούσαμε το βράδυ στο
σπίτι επειδή παραλείψαμε να κάνουμε
μια από αυτές τις τόσο απλές κινήσεις; Ας
αναρωτηθούμε λοιπόν πρώτα πριν κρί-
νουμε όλους αυτούς που κηρύττουν υπέρ
της ασφάλειάς μας. Δεν είναι υπερβολι-
κοί, είναι απλώς προνοητικοί.
Εμείς στην Otis αποφασίζουμε να ανή-
κουμε στην κατηγορία των προνοητικών.
Κάνουμε λοιπόν μέρος της καθημερινό-
τητας μας τα παρακάτω:
1. Παρατηρούμε τον χώρο εργασίας μας
και αναγνωρίζουμε τους κινδύνους που
μπορεί να προκύψουν.
2. Προσέχουμε τους κανόνες ασφαλείας,
υπάρχουν για την προστασία μας.
3. Χρησιμοποιούμε τον εξοπλισμό ασφα-
λείας που μας έχει δώσει η εταιρεία μας
και τον διατηρούμε σε καλή κατάσταση.
4. Ελέγχουμε πάντα τα εργαλεία και τον

εξοπλισμό μας ώστε η χρήση τους να εί-
ναι ασφαλής.
5. Διορθώνουμε ή / και ενημερώνουμε
για κάθε επικίνδυνη κατάσταση που πι-
θανόν παρατηρήσουμε.
6. Εφαρμόζουμε πάντα την καθαριότητα,
την τάξη και το σωστό φωτισμό στο χώ-
ρο εργασίας μας.
7. Φροντίζουμε να παίρνουμε προφυλά-
ξεις και συμβουλεύουμε να κάνουν το ίδιο
και όσοι εργάζονται μαζί μας.
8. Αναφέρουμε αμέσως κάθε περιστατι-
κό ή ατύχημα έστω και μικρό έτσι ώστε
να αναλυθεί για να μην ξανασυμβεί στο
μέλλον.
9. Συνεργαζόμαστε με τον τεχνικό ασφα-
λείας της εταιρίας μας, κάνοντας προτά-
σεις για βελτιώσεις και συμμετέχουμε
στις συναντήσεις με θέμα την ασφάλεια.
10. ΠΑΝΤΟΤΕ διασφαλίζουμε την προ-
στασία μας από πτώση όπου υπάρχει τέ-
τοιος κίνδυνος.
11. ΠΑΝΤΟΤΕ ακολουθούμε διαδικασίες
κλειδώματος και σήμανσης όταν δεν
χρειάζεται η παροχή ρεύματος.
12. ΠΑΝΤΟΤΕ έχουμε τον έλεγχο του
ανελκυστήρα όταν μπαίνουμε ή βγαίνου-
με από το φρεάτιο, όταν εργαζόμαστε
στο πάνω μέρος του θαλάμου ή στον
πυθμένα.
13. ΠΑΝΤΟΤΕ ακολουθούμε τις διαδικα-
σίες για ανάρτηση καθώς και μηχανικό
μπαρκάρισμα εξοπλισμού του ανελκυ-
στήρα.
14. ΠΟΤΕ δεν αφήνουμε το σώμα μας
εκτεθειμένο σε αφύλακτα κινούμενα μέ-
ρη ή ηλεκτρικά κυκλώματα.
15. ΠΟΤΕ δεν ανεβαίνουμε στο πάνω μέ-
ρος του θαλάμου όταν ο ανελκυστήρας
βρίσκεται κανονικά σε λειτουργία.

Π

Π

ΒΑΣΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟ ΕΡΓΟΤΑΞΙΟ

ΑΣΦΑΛΕΙΑ
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Πριν την είσοδο
• Μην εισέρχεστε στον θάλαμο του ανελκυ-
στήρα εάν αυτός είναι γεμάτος, περιμένετε
για τον επόμενο ανελκυστήρα
•Μην επιτρέπετε σε παιδιά να χρησιμοποι-
ούν μόνα τους τον ανελκυστήρα
•Μην χρησιμοποιείτε τον ανελκυστήρα σε
περίπτωση πυρκαγιάς. Χρησιμοποιείτε τις
σκάλες

Κατά την είσοδο
• Μην στηρίζεστε στις πόρτες και σιγουρευ-
τείτε ότι δεν εμποδίζετε το κλείσιμό τους
•Κρατάτε τα παιδιά σταθερά και μην τους

επιτρέπετε να παίζουν και να χοροπηδούν
•Εάν ο ανελκυστήρας σταματήσει κατά την
κίνηση του, πατήστε το κομβίο κινδύνου ή
σηκώστε το ακουστικό του τηλεφώνου
όπου υπάρχει

Κατά την έξοδο
•Να είστε προσεκτικοί κατά την έξοδο σας
από το θάλαμο στην περίπτωση που ο θά-
λαμος δεν είναι πλήρως ισοσταθμισμένος με
το δάπεδο
•Μην εμποδίζετε τις πόρτες ή τις κρατάτε
ανοιχτές περισσότερο από όσο είναι ανα-
γκαίο

Άριστη Ποιότητα των προϊόν-
των και υπηρεσιών που παρέ-
χουμε στους πελάτες μας απο-
τελεί δεδομένο για την Otis. Το

γεγονός αποδεικνύει η πληθώρα των Πι-
στοποιητικών και των Διακρίσεων που
κατέχει η εταιρεία μας:

Ελλάδα
Πρωτοπόροι στον κλάδο μας κατέχουμε
από το 1997 Πιστοποιητικό Διασφάλι-
σης Ποιότητας κατά ISO 9002
Για να εξασφαλίσουμε την ποιότητα των
προϊόντων και υπηρεσιών που παρέχου-
με, έχουμε εγκαταστήσει και εφαρμό-
ζουμε σύστημα διασφάλισης Ποιότητας

από το 1997
Τον Νοέμβριο του 2003 πιστοποιηθήκα-
με από τον Διαπιστευμένο Φορέα RINA
κατά το νέο ISO 9001:2000
Πρωτοπορούμε στις πιστοποιήσεις ανελ-
κυστήρων με εσωτερικό δίκτυο επιθεω-
ρητών τελικών ελέγχων καθώς και σύ-
στημα ποιότητας στον κανονιστικό το-
μέα (Ευρωπαϊκή Οδηγία 95/16 Παράτη-
μα XIII κεφάλαιο H)
Τον Ιούνιο του 2009 πιστοποιηθήκαμε
από τον Διαπιστευμένο Φορέα TUV AUS-
TRIA HELLAS κατά τα πρότυπα
9001:2008, OSHAS 18001 & κατά την Ευ-
ρωπαϊκή Οδηγία 95/16ΕΚ παράρτημα
ΧΙΙΙ

Τον Απρίλιο του 2011 πιστοποιηθήκαμε
για πρώτη φορά σύμφωνα με το πρότυ-
πο ISO 14001 για το περιβάλλον
Τον Ιούνιο του 2012 ανανεώσαμε τα πι-
στοποιητικά μας κατά τα πρότυπα
9001:2008, OSHAS 18001 & κατά την Ευ-
ρωπαϊκή Οδηγία 95/16ΕΚ παράρτημα
ΧΙΙΙ
Εφαρμόζουμε ενδοεταιρικό σύστημα
επιχειρηματικής αριστείας ACE (Achiev-
ing Competitive Excellence) με σκοπό να
ηγηθούμε στον τομέα της ποιότητας

Κύπρος
Τον Δεκέμβριου του 2012 η Otis Κύπρου
πιστοποιείται κατά το πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ

ISO 9001:2008 (Σύστημα Διαχείρισης
Ποιότητας με πεδίο εφαρμογής τον σχε-
διασμό, διάθεση, εγκατάσταση, συντή-
ρηση & εκσυγχρονισμό ανελκυστήρων,
κυλιόμενων κλιμάκων και διαδρόμων)
Εφαρμόζουμε ενδοεταιρικό σύστημα
επιχειρηματικής αριστείας ACE (Achiev-
ing Competitive Excellence) με σκοπό να
ηγηθούμε στον τομέα της ποιότητας

ΣΤΟΧΟΣ ΜΑΣ
Να ηγηθούμε στην παροχή υπηρε
σιών μεταξύ όλων των εταιρειών –
όχι μόνο ανελκυστήρων  παγκο
σμίως. Η ικανοποίηση πελατών είναι
η πρώτη μας προτεραιότητα.

ΟΔΗΓΙΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΓΙΑ 
ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΤΩΝ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ

Πριν ανεβείτε
• Ελέγξτε την φορά της κίνησης. Μην
επιχειρήσετε να ανεβείτε ακολουθών-
τας την αντίθετη κατεύθυνση
•Μην χρησιμοποιείτε την κυλιόμενη
κλίμακα για την μεταφορά καροτσιών
Ανεβαίνοντας
•Κρατηθείτε στον χειρολισθήρα και
κοιτάξτε ευθεία μπροστά σας
•Κρατάτε τα παιδιά καλά από το χέρι
και βοηθείστε τους ηλικιωμένους

•Μην τοποθετείτε αντικείμενα στα
σκαλοπάτια
Κατά τη διαδρομή
•Μην στηρίζεστε στους χειρολισθήρες
•Προσέχετε να μην πιαστούν τα ρούχα
και τα παπούτσια σας
Κατά την έξοδο
•Βγείτε αμέσως. Ίσως υπάρχουν άλλοι
επιβάτες πίσω σας
•Βοηθείστε τα παιδιά και τους ηλικιω-
μένους να βγουν.

ΟΔΗΓΙΕΣ ΑΣΦΑΛΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ 
ΤΩΝ ΚΥΛΙΟΜΕΝΩΝ ΚΛΙΜΑΚΩΝ ΚΑΙ
ΤΩΝ ΚΥΛΙΟΜΕΝΩΝ ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ

H
ΠΟΙΟΤΗΤΑ
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• Κλειδαριές διπλής μανδάλωσης ώστε να
μην υπάρχει ο κίνδυνος να ανοίξει η πόρτα
του ανελκυστήρα χωρίς να βρίσκεται πίσω ο
θάλαμος
•Πόρτες θαλάμου ώστε να μην υπάρχει κίν-
δυνος να παγιδευτεί κάποιος επιβάτης μετα-
ξύ κινούμενου θαλάμου & φρεατίου
•Προστατευτικά σε τροχαλίες και κινούμενα
μέρη ώστε να μην κινδυνεύουν να παγιδευ-
τούν τα χέρια ατόμων που θα απεγκλωβί-
σουν ή των τεχνικών που θα εργαστούν.
•Προστατευτικά στους ηλεκτρικούς πίνακες
ώστε να μην ακουμπήσει κάποιος κατά λά-
θος και πάθει ηλεκτροπληξία.
•Ανεξάρτητοι ηλεκτρικοί πίνακες με ρελέ
διαφυγής για προστασία από ηλεκτροπλη-
ξία που να κλειδώνουν.
•Προστατευτικό κιγκλίδωμα στην οροφή

του θαλάμου για να μην υπάρχει κίνδυνος
πτώσης για τον τεχνικό που εργάζεται εκεί
•Διακόπτης STOP πυθμένα. Για να μπορεί ο
ανελκυστήρας να ακινητοποιείται με ασφά-
λεια αν κάποιος εισέλθει στον πυθμένα
•Χειριστήριο Inspection (επιθεώρησης) στην
οροφή του θαλάμου. Για να μπορεί ο ανελκυ-
στήρας να χρησιμοποιείται με ασφάλεια κα-
τά την συντήρηση
•Ασφαλής πρόσβαση στον πυθμένα με μόνι-
μες σκάλες
•Χώροι προστασίας στην άνω & κάτω από-
ληξη
•Εξαερισμός φρέατος
•Κατάλληλος φωτισμός φρέατος & μηχανο-
στασίου για ασφαλή πρόσβαση.
•Καθαρό μηχανοστάσιο με διαθέσιμο πυρο-
σβεστήρα.

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
για τους χρήστες & τους τεχνικούς των ανελκυστήρων:

ΟΡΑΜΑ ΤΟΥ SERVICE EXCELLENCE

οιότητα στην παροχή υπηρε-
σιών είναι κάτι παραπάνω από
αυτό που παρέχουμε, είναι το
πώς σκεφτόμαστε και ενεργού-

με. Δεν είναι απλά «φτιάχνω κάποιο πρό-
βλημα» ή «πραγματοποιώ την προβλε-
πόμενη συντήρηση ρουτίνας», είναι το
«χαμόγελο» στη φωνή στο τηλέφωνο, η
άμεση ανταπόκριση σε ένα αίτημα και η
συνεχής προσπάθεια για βελτίωση. Εί-
ναι το πώς συνεργαζόμαστε ο ένας με
τον άλλο, με τους πελάτες μας και το
κοινό.
Πιστεύουμε ότι η ποιότητα στην παροχή
υπηρεσιών ξεκινά με τη δέσμευση κάθε
εργαζομένου να βελτιώσει τα πράγματα

-όσο μικρά και αν είναι - που έχει υπό τον
έλεγχο του. Με την τήρηση μιας "στην
υπηρεσία σας" στάσης και μιας προσπά-
θειας να ξεπεράσουμε τις προσδοκίες
των πελατών και των συναδέλφων μας,
εργαζόμαστε σκληρά για να γίνουμε ση-
μείο αναφοράς της Άριστης Εξυπηρέτη-
σης-Service Excellence όχι μόνο για τις
εταιρείες ανελκυστήρων, αλλά για όλες
τις εταιρείες παγκοσμίως.

ΟΡΙΣΜΟΣ
Όλοι οι επαγγελματίες της Otis πρέπει να
επιδείξουν προσωπική δέσμευση προς
κάθε δραστηριότητα και ενέργεια που
σχετίζεται με πελάτες. Πραγματοποιού-

με τις δεσμεύσεις μας, αναλαμβάνουμε
προσωπική ευθύνη για τις απαιτήσεις
του πελάτη και παρουσιάζουμε ενεργά
λύσεις για να διασφαλίσουμε την απόλυ-
τη ικανοποίηση του πελάτη.

ΑΞΙΕΣ
Ασφάλεια: Εκατομμύρια άνθρωποι σε
όλον τον κόσμο χρησιμοποιούν ανελκυ-
στήρες και κυλιόμενες κλίμακες Otis κα-
θημερινά χωρίς να σκέπτονται καθόλου
το θέμα της ασφάλειας. Για εμάς αυτό
αποτελεί επιτυχία. Κατανοούμε ότι η
ασφάλεια είναι ο μόνος τρόπος.
Ποιότητα: Για περισσότερα από 150 χρό-
νια, η ποιότητα έχει καταστήσει την Otis

το πιο έγκυρο όνομα στον τομέα της.
Πρέπει να χτίσουμε πάνω σε αυτή τη βά-
ση για τα επόμενα 150 χρόνια.
Ακεραιότητα: Η επιχείρησή μας θα λει-
τουργεί πάντοτε τηρώντας το γράμμα
και το πνεύμα του νόμου. Οι ενέργειές
μας πρέπει να είναι ακέραιες ανά πάσα
στιγμή. Η ηθική και η τιμιότητα μας κά-
νει να κερδίζουμε την εμπιστοσύνη των
πελατών μας.
Ανθρώπινο Δυναμικό: Τα θεμέλια του
οράματος της Otis για το Service Excel-
lence βασίζονται στην αφοσίωση των
ανθρώπων μας και σφραγίζονται με τη
δέσμευσή τους να ξεπεράσουν τις προσ-
δοκίες των πελατών.

Π
«Στόχος μας είναι να είμαστε ο αναγνωρισμένος ηγέτης στην Άριστη Ποιότητα Υπηρεσιών-Service Excellence μεταξύ όλων των εται-
ριών -όχι μόνο μεταξύ των εταιριών ανελκυστήρων- σε παγκόσμια κλίμακα. Θέλουμε να εμπνεύσουμε στους πελάτες μας απόλυτη
εμπιστοσύνη μέσω των εξαιρετικής ποιότητας υπηρεσιών που προσφέρουμε (100% ποιότητα και 100% ταχύτητα ανταπόκρισης)»
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Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΕΛΑΤΗ
Στο πλαίσιο της εφαρμογής του προγράμματος Service Excellence καθιερώνεται 
ο θεσμός του Συνήγορου του Πελάτη.
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ΟΙ 8 ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΥΠΟΣΧΕΣΕΙΣ ΜΑΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΕΛΑΤΗ

ΠΕΡΙΦΡΟΥΡΟΥΜΕ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ
Θα είμαστε πρέσβεις της Ασφάλειας. Θα
κάνουμε οτιδήποτε χρειαστεί για να πε-
ριφρουρήσουμε την ασφάλεια των προ-
ϊόντων μας, του επιβατικού κοινού και
των υπαλλήλων μας.

ΠΟΙΟΤΗΤΑ 
ΧΩΡΙΣ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟΥΣ
Θα παρέχουμε την υψηλότερη ποιότητα
υπηρεσιών στους πελάτες μας, χωρίς
εξαιρέσεις. Υποστηρίζουμε την υπηρεσία
που προσφέρουμε ανά πάσα στιγμή.

ΑΜΕΣΗ ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ
Θα απαντούμε σε κάθε τηλεφώνημα ή
ηλεκτρονικό μήνυμα πελατών όσο το δυ-
νατόν πιο σύντομα. Θα σας εξυπηρετούμε

άμεσα και εγκαίρως αντιμετωπίζοντας
κάθε θέμα σαν να ήταν έκτακτη ανάγκη.
Θα περιμένουμε τους πελάτες μας, αλλά
αυτοί δεν θα περιμένουν ποτέ εμάς.

ΣΥΝΕΧΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ
Ποτέ δεν θα υποθέσουμε ότι ένα πρόβλη-
μα έχει λυθεί μόνο του. Αντι-
θέτως, θα παρακολουθούμε κάθε έργο
ανά πάσα στιγμή. Θα παρέχουμε στον πε-
λάτη τακτική έγκαιρη ενημέρωση για την
κατάσταση των εργασιών μας. Όταν το
πρόβλημα έχει πλήρως επιλυθεί ο πελά-
της θα το γνωρίζει.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ
Θα αναλαμβάνουμε πλήρη ευθύνη για
κάθε έργο. Δεν θα αγνοήσουμε προβλή-

ματα ή θέματα που θα προκύψουν. Αντι-
θέτως θα τα εντοπίζουμε και θα τα λύ-
νουμε μέχρι να εκπληρωθεί το αίτημα
του πελάτη και να ικανοποιηθεί πλήρως.

ΠΡΟΛΗΨΗ 
ΚΑΙ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΑΓΚΩΝ
Θεωρούμε τους εαυτούς μας μέρος του
συνεργείου του πελάτη. Θα προλαμβά-
νουμε τις ανάγκες των πελατών μας είτε
για να επιλύσουμε ένα μη εντοπισμένο
ακόμη πρόβλημα είναι για να προσφέ-
ρουμε λύσεις για την βελτίωση του τρό-
που εργασίας του συνεργείου .  Κάθε
επαφή με τον πελάτη μας προσφέρει
μια ευκαιρία για να σκεφτούμε δημι-
ουργικά και να παρέχουμε αποτελε-
σματικές λύσεις.

ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΣΧΕΣΕΩΝ
Θα πραγματοποιούμε ότι υποσχόμαστε.
Δεν υποσχόμαστε περισσότερα από αυ-
τά που μπορούμε να παρέχουμε. Αν προ-
κύψουν καταστάσεις που μας εμποδί-
ζουν να τηρήσουμε την υπόσχεσή μας,
ενημερώνουμε αμέσως τον πελάτη. Ενερ-
γούμε με ακεραιότητα.

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ
Κάνουμε την εμπειρία του πελάτη ευχά-
ριστη και θετική, κάθε φορά. Αντιμετω-
πίζουμε τους πελάτες με ευγένεια και σε-
βασμό και ακούμε με προσοχή ώστε να
κατανοήσουμε την άποψή τους. Απαν-
τούμε στα τηλεφωνήματα με φιλικό και
επαγγελματικό τρόπο και είμαστε υπε-
ρήφανοι για τη δουλειά μας.

Καθοδηγούν οποιαδήποτε σχέση έχουμε με τον πελάτη. Τηρώντας αυτές τις υποσχέσεις βοηθάμε την εταιρία να πραγματο-
ποιήσει το όραμά της και να γίνει ο παγκόσμιος ηγέτης στον τομέα της. Η επιτυχία μας εξαρτάται από εμάς τους ίδιους.

ΕΝΕΡΓΟΥΜΕ ΠΡΑΣΙΝΑ

Μείωση εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα
Για να βελτιώσουν την περιβαλλοντική τους απόδο-
ση, τα συνεργεία μας θέτουν διεθνώς ως στόχο τους
τις περιοχές όπου παρουσιάζονται μεγαλύτερες ευ-
καιρίες. Για παράδειγμα, εργαζόμαστε με ζέση για να
βελτιώσουμε την απόδοση του παγκόσμιου στόλου
οχημάτων μας που περιλαμβάνει περισσότερα από
20.000 οχήματα και που χρησιμοποιείται κυρίως για
την καθημερινή συντήρηση των μηχανημάτων των
πελατών μας και ευθύνεται για περισσότερο από το
ήμισυ της συνολικής μας εκπομπής αερίων του θερ-
μοκηπίου. Μετρούμε την απόδοσή μας και θέτουμε
στόχους που βασίζονται στην αντικειμενική χρήση
καυσίμων ώστε να αξιολογήσουμε με ακρίβεια τον
αντίκτυπο και την πρόοδό μας. Με υπερηφάνεια ανα-
κοινώνουμε ότι από το 2006 μέχρι το 2009 έχουμε
μειώσει τις δικές μας συνολικές εκπομπές αερίων πε-
ρισσότερο από 11%.

Πράσινη κίνηση
Από τον εκσυγχρονισμό του στόλου οχημάτων μας
μέχρι τη φιλική προς το περιβάλλον οδήγηση, ενερ-
γούμε ώστε τα οχήματά μας διεθνώς να γίνουν πιο
πράσινα. Ξεκινάμε με το σωστό μέγεθος οχημάτων,
προσαρμόζοντας δηλαδή το όχημα στην εργασία που
πρέπει να γίνει. Το σωστό μέγεθος είναι πάγια πρα-
κτική μαζί με την ενθάρρυνση των τεχνικών να οργα-
νώνουν τα εργαλεία και τα εξαρτήματα ώστε να πε-
ριλαμβάνουν μόνο εκείνα που χρειάζονται σε τακτι-
κή βάση. Επίσης καταβάλλουμε προσπάθειες να εκ-

παιδεύσουμε τους υπαλλήλους μας να προσαρμόσουν
την οδήγησή τους ώστε να μειωθεί η κατανάλωση
καυσίμων. Πράγματι, η Otis Γαλλίας μετέτρεψε αυτήν
την προσπάθεια σε μια διαρκή πρόκληση οικολογι-
κής οδήγησης ώστε να αναδεικνύονται οι υπάλληλοι
με τη μεγαλύτερη μείωση καυσίμων ανά τρίμηνο. Και
φυσικά συνεχίζουμε να αντικαθιστούμε τα παλαιότε-
ρα οχήματα με πιο αποτελεσματικά και πιο φιλικά
προς το περιβάλλον μοντέλα.

Κατανάλωση ενέργειας
Είτε πραγματοποιώντας ελέγχους στα τοπικά κατα-
στήματα για να αναζητήσουμε ευκαιρίες εξοικονόμη-
σης ενέργειας είτε ενσωματώνοντας αισθητήρες
ώστε να διακόπτεται αυτόματα ο φωτισμός, προ-
σπαθούμε διαρκώς να βρούμε τρόπους να μειώσου-
με την κατανάλωση ενέργειας. Επίσης εστιάζουμε σε
πρωτοβουλίες όπως η χρήση φυσικού φωτός στις εγ-
καταστάσεις μας ώστε να εξαλειφθεί η μη αναγκαία
κατανάλωση ενέργειας.

Κατανάλωση νερού
Δεσμευόμαστε ότι οι καθημερινές ενέργειές μας αν-
τανακλούν τις περιβαλλοντικές δεσμεύσεις μας. Από
τη συλλογή όμβριων υδάτων και την ανακύκλωση νε-
ρού μειώνουμε τη συνολική κατανάλωση νερού κάθε
μέρα. Επίσης συνεχίζουμε να ενσωματώνουμε συ-
στήματα αποτελεσματικής διαχείρισης νερού στις εγ-
καταστάσεις μας και βελτιώνουμε τη βιομηχανική
χρήση του νερού ώστε να μειώσουμε περαιτέρω την
κατανάλωση. Η απόδειξη είναι η εξής: από το 2006
μέχρι το 2009 μειώσαμε την κατανάλωση νερού παγ-
κοσμίως κατά 12%.

Η οικολογική μας συνείδηση ξεκινά από τα γραφεία και τα έργα μας σε περισσότερες από 200 χώρες, στις οποίες λειτουρ-
γούμε. Επιθεωρούμε όλα τα έργα μας και παρακολουθούμε τα οχήματα και τις εγκαταστάσεις μας πάντα σε σχέση με τους
περιβαλλοντικούς μας στόχους έτσι ώστε να βελτιώνουμε διαρκώς την απόδοση μας μειώνοντας τις εκπομπές διοξειδίου
του άνθρακα, την κατανάλωση ενέργειας και νερού και περιορίζοντας διεθνώς το περιβαλλοντικό μας αποτύπωμα. Κι ενώ
έχουμε πλήρη γνώση του τι κάνουμε σήμερα συνεχίζουμε να θέτουμε φιλόδοξους στόχους για το μέλλον μας.
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Πράσινος 
κύκλος παραγωγής
Επιλέγουμε εξαρτήματα για μέγιστη
απόδοση και ελάχιστο περιβαλλοντικό
αντίκτυπο. Έχουμε μειώσει τα υλικά συ-
σκευασίας των προϊόντων μας και έχουμε
μεγιστοποιήσει τις επαναχρησιμοποιού-
μενες συσκευασίες. Επίσης δουλεύουμε για
να βελτιώσουμε τον τρόπο αποστολής τους.
Όλα αυτά τα κάνουμε με σκοπό να σας παρα-
δίδουμε τα προϊόντα μας με τον πιο γρήγορο
και ασφαλή τρόπο αλλά και με το μικρότερο
δυνατό περιβαλλοντικό αποτύπωμα. Σε αυτή
την προσπάθεια έχουμε υιοθετήσει μια ενερ-
γή προσέγγιση της διαχείρισης και της αξιο-
λόγησης τόσο της απόδοσης όσο και της μεί-
ωσης των απορριμμάτων αλλά και του λει-
τουργικού αντίκτυπου των προμηθευτών
μας.

Περισσότερη ανακύκλωση, λιγότερα
απορρίμματα
Όσον αφορά στις δικές μας διαδικασίες παρα-
γωγής εργαζόμαστε διαρκώς για να μειώσου-
με τα συνολικά βιομηχανικά απόβλητα και αυ-
ξήσουμε την ποσότητα απορριμμάτων που
ανακυκλώνουμε. Πράγματι, περίπου το 97%
των βιομηχανικών αποβλήτων μας είναι ανα-
κυκλώσιμα. Ταυτόχρονα, έχουμε μειώσει ση-
μαντικά τα μη ανακυκλώσιμα απόβλητα.

Φωτοβολταϊκά δίνουν ενέργεια στο εργο
στάσιο μας στη Μαδρίτη
Τα φωτοβολταϊκά πάνελ στο νέο πράσινο ερ-
γοστάσιο μας στη Μαδρίτη, το οποίο παράγει
ανελκυστήρες Gen2™, παράγουν 60% περισ-
σότερη ενέργεια από όση χρειάζεται για τη λει-
τουργία του. Η χρήση φωτοβολταϊκών πάνελ
για το ζέσταμα του νερού και η προσεκτική

ρύθμιση του φωτισμού που βασίζεται στο δια-
θέσιμο φυσικό φως είναι μόνο δύο από τους
πολλούς τρόπους που οι νέες αυτές εγκατα-
στάσεις περιορίζουν τον περιβαλλοντικό τους
αντίκτυπο. 

Το πρώτο πράσινο εργοστάσιο ανελκυ
στήρων στον κόσμο στη πόλη Tianjin της
Κίνας
Το κέντρο TEDA της Otis χρησιμοποιεί προηγ-
μένες τεχνολογίες για τη μείωση της κατανά-
λωσης ενέργειας κατά 25% συγκριτικά με τις
συμβατικές μεθόδους σχεδιασμού και κατα-
σκευής, ενώ προσφέρει μόνιμα περιβαλλοντι-
κά οφέλη στον κύκλο ζωής του κτιρίου. Πράγ-
ματι, το Συμβούλιο Πράσινης Ανοικοδόμησης
των ΗΠΑ έχει βραβεύσει το κέντρο με το χρυ-
σό πιστοποιητικό ηγεσίας στον ενεργειακό και
περιβαλλοντικό σχεδιασμό (LEED).

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΖΟΥΜΕ ΠΡΑΣΙΝΑ
Από την ηλιακή ενέργεια μέχρι την ανακύκλωση νερού, από τις εξυπνότερες συσκευασίες μέχρι την πιο
πράσινη αλυσίδα προμηθειών κατασκευάζουμε πράσινες λύσεις με τον πιο φιλικό προς το περιβάλ-
λον τρόπο. Είτε αντικαθιστούμε τους παλαιάς τεχνολογίας λαμπτήρες είτε αντικαθιστούμε τα συ-
στήματα θέρμανσης και ψύξης με πιο αποτελεσματικά μοντέλα είτε βελτιώνοντας τους θερμο-
στάτες, δεσμευόμαστε ότι οι βιομηχανικές μας εγκαταστάσεις αντανακλούν την ίδια ισχυρή δέ-
σμευση για αποτελεσματικότητα όπως και τα προϊόντα μας.

ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ
Υποδειγματικός σχεδιασμός, άριστη

ποιότητα μεταφοράς
Προσφέρουμε μια πλήρη γκάμα ενερ-

γειακά αποτελεσματικών συστη-
μάτων ανέλκυσης σχεδιασμέ-
νων να ανταποκρίνονται στις
ανάγκες σχεδόν κάθε τύπου
κτιρίου. Αυτά τα συστήμα-
τα αντανακλούν την επι-
μονή μας να ικανοποιού-
με τους πελάτες μας
τόσο με ενεργειακά
αποτελεσματική
όσο και με παγκό-

σμιας ποιότητας ανέλ-
κυσης και άνεση. Αυτή η

δέσμευση είναι προφανής
σε λύσεις όπως ο ανελκυ-

στήρας Gen2™ και τα συστή-
ματα μετάδοσης κίνησης Re-

Gen™ που εξοικονομούν ενέργεια.

Gen2™
Η βραβευμένη «οικογένεια» ανελκυ-

στήρων Gen2™ διατίθεται για μια ευρεία

γκάμα κτιριακών εφαρμογών και συνεχίζει να
αποτελεί αντικείμενο επιλογής για αναρίθμητα
έργα σε όλο τον κόσμο. Αυτοί οι καινοτόμοι και
φιλικοί προς το περιβάλλον ανελκυστήρες κι-
νούνται με επίπεδους, καλυμμένους με πολυου-
ρεθάνη ατσάλινους ιμάντες και διαθέτουν μηχανή
χωρίς μειωτήρα με μόνιμους μαγνήτες ώστε να
προσφέρουν εξαιρετική απόδοση, αξιοπιστία και
ευελιξία σχεδιασμού. Το σύστημα Gen2™ μειώνει
την κατανάλωση ενέργειας πάνω από 50%. Επι-
πλέον το σύστημα επίπεδων ιμάντων του Gen2™
και η χωρίς μειωτήρα μηχανή του δεν χρειάζον-
ται επιπλέον λίπανση, καθιστώντας το σύστημα
αυτό καθαρότερο για το περιβάλλον.

ReGen™
Το ReGen™ drive αυξάνει την αποτελεσματικό-
τητα των ανελκυστήρων Gen2™, μειώνοντας την
κατανάλωση ενέργειας μέχρι 75%, εξοικονομών-
τας την ενέργεια που συνήθως χάνεται με τη μορ-
φή θερμότητας κατά τη διάρκεια της πέδησης. Το
ReGen™ drive διατηρεί αυτήν την ενέργεια και
την επιστρέφει στο ηλεκτρικό σύστημα του κτι-
ρίου ώστε να χρησιμοποιηθεί σε άλλους λειτουρ-
γίες του όπως ο φωτισμός. Ακόμη καλύτερα, το
ReGen™ drive παράγει «καθαρή» ενέργεια χάρη

στη χαμηλή αρμονική του παραμόρφωση, η
οποία ελαχιστοποιεί τον αντίκτυπο στο ηλεκτρι-
κό σύστημα του κτιρίου και βοηθά στην προστα-
σία του ευαίσθητου εξοπλισμού.

Το πράσινο γίνεται ακόμη πιο πράσινο
Όπως η βελτίωση μπορεί να είναι διαρκής, η οι-
κογένεια ανελκυστήρων Gen2™ γίνεται ολοένα
πιο φιλική προς το περιβάλλον. Από το Α μέχρι το
Ω, οι σημερινές λύσεις Gen2™ αντανακλούν τις
επιθυμίες των πελατών μας για τεχνικά χαρα-
κτηριστικά που εξοικονομούν ενέργεια και είναι
φιλικά προς το περιβάλλον. Τα νέα μας μοντέλα
περιλαμβάνουν συστήματα μετάδοσης κίνησης
ReGen™ ώστε να διασφαλίζουν εξοικονόμηση
ενέργειας μέχρι 75%. Επίσης, όσον αφορά το θέ-
μα του φωτισμού, προσφέρουμε στους πελάτες
μας «πράσινες» επιλογές με λυχνίες LED που διαρ-
κούν 10 φορές περισσότερο από το συμβατικό
φωτισμό. Με το χαρακτηριστικό αυτόματης δια-
κοπής φωτισμού, ο φωτισμός LED γίνεται ως
80% πιο αποτελεσματικός ενεργειακά από το
συμβατικό φωτισμό. Αυτό συνεισφέρει στην
αδιαμφισβήτητη απόδειξη ότι η καινοτόμος σκέ-
ψη μαζί με την «πράσινη» μηχανική ισούται με
άριστη απόδοση. 

ΠΑΡΑΓΟΥΜΕ ΠΡΑΣΙΝΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ
Μειωμένη κατανάλωση ενέργειας, βελτιωμένη απόδοση. Ο κόσμος προχωρά κι εμείς μαζί του.
Xρησιμοποιούμε έξυπνες τεχνολογίες και ευφυείς μηχανικές λύσεις για τη διαρκή βελτίωση των
προτάσεων μας και την εισαγωγή νέων, καινοτόμων προσφορών.
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Οι σωστοί άνθρωποι
Αυτό που καθοδηγεί την άριστη απόδοση είναι η
γνώση των σωστών ενεργειών που πρέπει να γί-
νουν καθώς και ο σωστός χρόνος για την πραγ-
ματοποίηση τους. Εξάλλου οι ενεργειακά αποτε-
λεσματικοί ανελκυστήρες υποστηρίζονται από
δυνατά προγράμματα συντήρησης που πραγμα-
τοποιούνται από εξειδικευμένους τεχνικούς. Δια-
θέτουμε το μεγαλύτερο δίκτυο καταστημάτων
και κέντρων συντήρησης στον κόσμο. Αυτά στε-
λεχώνονται από αφοσιωμένους επαγγελματίες,
έτοιμους - 24 ώρες το 24τετράωρο, 365 ημέρες
το χρόνο - να εξασφαλίσουν γρήγορη ανταπό-
κριση και ελάχιστο χρόνο διακοπής λειτουργίας.
Όλες μας οι προσπάθειες στοχεύουν στο να βοη-
θήσουν το μηχάνημα σας να λειτουργήσει όσο το
δυνατόν καλύτερα.

Η σωστή τεχνολογία
Καινοτόμες τεχνολογίες όπως το σύστημα παρα-
κολούθησης REM σε συνδυασμό με το κατάλληλο
πρόγραμμα συντήρησης, επιτρέπουν στους ειδι-
κούς μας να εντοπίζουν πιθανά προβλήματα και
να βρίσκουν με ακρίβεια την κύρια αιτία τους
όταν αυτά λαμβάνουν χώρα. Κατά συνέπεια τα
συνεργεία συντήρησης συχνά επιλύουν προβλή-
ματα πριν ο πελάτης αντιληφθεί την ύπαρξή τους
και ολοκληρώνουν τις επισκευές γρήγορα και
αποτελεσματικά. Χάρη σε αυτές τις καινοτομίες
στο χώρο της συντήρησης, οι πελάτες μας απο-
λαμβάνουν απαράμιλλη αξιοπιστία μηχανημά-
των καθώς και την ηρεμία που συνοδεύει τη γνώ-
ση ότι το μηχάνημά τους έχει άριστη απόδοση.

Οι σωστές διαδικασίες
Σε κάθε στάδιο της συντήρησης ή επι-
σκευής των προϊόντων μας ενεργούμε
με περιβαλλοντική συνείδηση. Ξεκι-
νούμε βελτιώνοντας το πρόγραμμα
συντηρήσεων για μέγιστη αποτελε-
σματικότητα ενώ προσπαθούμε να
ελαχιστοποιήσουμε τις περιβαλλοντικές
συνέπειες των οχημάτων μας. Όταν οι ειδι-
κοί μας φθάνουν στο έργο, έχουν τα σωστά ερ-
γαλεία, τα σωστά εξαρτήματα και τη σωστή
πληροφόρηση ώστε να αποφύγουν επιπλέον με-
τακινήσεις και επαναφέρουν τα μηχανήματα σε
λειτουργία όσο το δυνατόν πιο σύντομα.
Επίσης εργάζονται με τρόπο όσο το δυνατόν
πιο φιλικό προς το περιβάλλον ανακυκλώνον-
τας, απομακρύνοντας με ασφάλεια τα απόβλη-
τα και χρησιμοποιώντας φιλικά προς το περι-
βάλλον καθαριστικά στην εργασία τους. Επι-
πλέον τα προγράμματα συντήρησης ακολου-
θούν καθιερωμένες διαδικασίες ώστε να εξα-
σφαλίζεται ότι οι αντικαταστάσεις εξαρτημά-
των εντοπίζονται εγκαίρως και να είναι δυ-
νατή η διαχείρισή τους με ελάχιστο χρόνο
διακοπής λειτουργίας του μηχανήματος.
Τα προγράμματα συντήρησης εξασφα-
λίζουν αξιοπιστία ενώ ελαχιστοποι-
ούν τον περιβαλλοντικό αντίκτυπο
και την κατανάλωση ενέργειας
καθ’ όλη τη διάρκεια ζωής ενός
προϊόντος.

Οι προσφορές συντήρησης μας, σας δίνουν τη δυνατότητα να
επιλέξετε τυποποιημένα και αποτελεσματικά προγράμματα
για την εξασφάλιση άριστης απόδοσης καθ’ όλη τη διάρκεια
ζωής του μηχανήματος σας.

ΚΥΛΙΟΜΕΝΕΣ ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΚΑΙ
ΚΥΛΙΟΜΕΝΟΙ ΔΙΑΔΡΟΜΟΙ
Από την εποχή της επινόησης της κυλιόμε-
νης κλίμακας περισσότερο από 100 χρόνια
πριν, η Otis έχει συσσωρεύσει απαράμιλλη
εμπειρία στον τομέα αυτόν ενώ οι πρωτο-
πόρες καινοτομίες που προχώρησαν την
τεχνολογία των κυλιόμενων κλιμάκων υιο-
θετήθηκαν συνολικά από τη βιομηχανία
κυλιόμενων κλιμάκων. Τώρα, η Otis πρω-
τοπορεί ξανά με μια νέα γενικά κλιμάκων,
εφαρμόζοντας πιο έξυπνη τεχνολογία για
τη βελτίωση της απόδοσης και τη μείωση
του περιβαλλοντικού τους αντικτύπου.

Έξυπνες Λύσεις
Οι λύσεις υψηλής τεχνολογίας για μέγιστη
αποτελεσματικότητα, αυτό συνιστά την

πιο έξυπνη λειτουργία των κλιμάκων της
Otis. Για παράδειγμα, τα προαιρετικά συ-
στήματα μετάδοσης κίνησης ReGen που
μειώνουν την κατανάλωση ενέργειας της
κλίμακας ως 60% εξοικονομώντας την
ενέργεια που συνήθως εκλύεται με τη μορ-
φή θερμότητας και παρέχοντας ένα χαρα-
κτηριστικό Stand-by που μειώνει την τα-
χύτητα λειτουργίας όταν δεν υπάρχει κίνη-
ση επιβατών. Μια άλλη επιλογή είναι το σύ-
στημα καταγραφής ισχύος ETA Plus που
ελέγχει την ποσότητα κατανάλωσης ενέρ-
γειας υπολογίζοντας το βάρος των επιβα-
τών σε μια δεδομένη στιγμή και ρυθμίζον-
τας αυτόματα το ανάλογο μέγιστο επίπε-
δο ροπής. 

Σύστημα λίπανσης υψηλής απόδοσης
Φανταστείτε τη μείωση της ετήσιας κατα-

νάλωσης λαδιού μέχρι 98% σε σύγκριση
με τα συμβατικά συστήματα. Τέτοιου εί-
δους είναι τα δραματικά αποτελέσματα
που συνοδεύουν το εξαιρετικά αποτελε-
σματικό σύστημα λίπανσης της Otis. Αυ-
τό το σύστημα, συνδυασμένο με ρουλε-
μάν σφραγισμένα για πάντα, βοηθά στη
μείωση του περιβαλλοντικού αντικτύ-
που.

Φωτισμός LED
Άλλη μια λαμπρή ιδέα: περιορίστε την
κατανάλωση ενέργειας από το φωτισμό
μέχρι 30% χρησιμοποιώντας μακράς
διαρκείας, χαμηλής κατανάλωσης λυ-
χνίες LED αντί για λάμπες φθορίου. Η
Otis προσφέρει για την πλάκα δαπέδου
και το κατώφλι φωτισμό LED ο οποίος
διαρκεί τέσσερις φορές περισσότερο

από το φωτισμό φθορισμού. 

Υψηλή αισθητική
Αν σταθούμε μπροστά της και στο μέσο
της, το πως φαίνεται μια κλίμακα μπο-
ρεί να είναι τόσο σημαντικό όσο το πως
λειτουργεί. Τα εξωτερικά διακοσμητικά
χαρακτηριστικά ανταποκρίνονται στις
πιο οξυδερκείς απαιτήσεις χρώματος
και υφής. Και επιπλέον οι κυλιόμενες
κλίμακες και οι κυλιόμενοι διάδρομοι
της Otis δεν μοιάζουν μόνο να είναι πιο
«έξυπνοι» αλλά είναι κιόλας για χάρη
του περιβάλλοντος, εφόσον είναι κατα-
σκευασμένα από ανακυκλώσιμα υλικά
και όλα τα εκτεθειμένα μέρη είναι περα-
σμένα με μια τεχνική μη τοξικής κάλυ-
ψης που είναι φιλική προς το περιβάλ-
λον και εξαιρετικά ανθεκτική.

ΣΥΝΤΗΡΟΥΜΕ ΑΚΟΛΟΥΘΩΝΤΑΣ
ΠΡΑΣΙΝΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ
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ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΖΟΥΜΕ ΠΡΑΣΙΝΑ
Μεταμορφώνοντας το παλιό σε νέο

Το σύστημα εκσυγχρονισμού Gen2 προσφέρει μια συνολική λύση
για την αντικατάσταση του παλιού σας ανελκυστήρα γρήγορα και
αποτελεσματικά με στόχο τη σημαντική βελτίωση της απόδοσης
του και της άνεσης του επιβάτη. Με την ενεργειακά αποτελεσματική
μηχανή του και το σύστημα μετάδοσης κίνησης ReGen, το σύστη-
μα Gen2 Mod μειώνει την κατανάλωση ενέργειας μέχρι και 75% σε
σύγκριση με τα συμβατικά συστήματα ανέλκυσης. Ταυτόχρονα οι

οδηγοί του συστήματος και οι επίπεδοι ιμάντες του ελαχιστοποι-
ούν το θόρυβο και τις δονήσεις, προσφέροντας στον επιβάτη άνεση
και άριστη ποιότητα μεταφοράς. Είναι πλέον εύκολο να απολαύσε-
τε τα οφέλη του συστήματος Gen2 Mod χάρη στο εξειδικευμένο προ-
σωπικό μας και τη χρήση οργανωμένων, τυποποιημένων διαδικα-
σιών για την ελαχιστοποίηση του χρόνου εγκατάστασης και του
αντικτύπου στο κτίριο σας.

Gen2 Mod
Λύσεις όπως το πακέτο Gen2 Mod καθιστούν εύκολη την
αύξηση της αξίας των υπαρχόντων ιδιοτήτων ενώ πα-
ράλληλα ανεβάζουν τον πήχη όσον αφορά στην απόδο-
ση, στην άνεση και στην εμφάνιση. Η λύση Gen2 Mod επι-
τρέπει στα παλαιότερα κτίρια να ωφεληθούν από την
αποτελεσματική διαχείριση ενέργειας και τη σημαντική
εξοικονόμηση κόστους εκμεταλλευόμενη πλήρως: α. τις
πιο πρόσφατες πράσινες τεχνολογίες, συμπεριλαμβα-
νομένων των καλυμμένων με πολυουρεθάνη επίπεδων
ιμάντων Otis β. τις συμπαγείς και ιδιαίτερα αποτελε-
σματικές μηχανές χωρίς μειωτήρα γ. τα συστήματα με-
τάδοσης κίνησης ReGen και δ. τον φωτισμό LED. Oι λύ-

σεις που προσφέρουμε μπορούν επίσης να βοηθήσουν
στην εξάλειψη των εκατοντάδων κιλών λιπαντικού που
χρησιμοποιείται σε μερικά συστήματα ανέλκυσης, εν-
σωματώνοντας νέες τεχνολογίες που δεν απαιτούν πρό-
σθετη λίπανση.

Eξοικονόμηση ενέργειας
Η λύση Gen2 Mod παρέχει εξοικονόμηση ενέργειας μέ-
χρι 75% σε σύγκριση με τα συμβατικά συστήματα, εξοι-
κονομώντας κόστη λειτουργίας και εξασφαλίζοντας
αποτελεσματική απόδοση.
• Συμβατική μηχανή με μειωτήρα και μηχανισμό μετά-
δοσης κίνησης με μεταβλητή συχνότητα (μπλε)

• Σύστημα Gen2 Mod με drive ReGen (πράσινο)

Οργανωμένη διαδικασία σημαίνει καλύτερα αλλά
και πιο γρήγορα αποτελέσματα
Οι ειδικοί τεχνικοί εκσυγχρονισμού των προϊόντων μας
ακολουθούν τυποποιημένες διαδικασίες που τους επι-
τρέπουν να εφαρμόζουν λύσεις γρήγορα και αποτελε-
σματικά με ελάχιστο αντίκτυπο στους πελάτες μας και
στους επιβάτες. Και ενώ αναβαθμίζουμε την εμπειρία
σας ως επιβάτη, επιτυγχάνουμε την απομάκρυνση του
παλιού ανελκυστήρα σας με τρόπο φιλικό προς το περι-
βάλλον, ανακυκλώνοντας όσο το δυνατόν περισσότερα
εξαρτήματα.

Reduce - Μείωσε
Πρέπει να μειώσεις τον όγκο των προ-
ϊόντων που χρησιμοποιείς ειδικά εκεί-
νων που δεν είναι απολύτως απαραίτη-
τα. Με αυτόν τον τρόπο μπορείς να συμ-
βάλλεις στον περιορισμό της κατανάλω-
σης ενέργειας και της ποσότητας απορ-
ριμμάτων. (Σβήσε τα φώτα και τους
υπολογιστές όταν δεν χρειάζονται, βε-

βαιώσου ότι έχεις κλείσει καλά τις βρύ-
σες, έλεγξε τη χρήση της κεντρικής θέρ-
μανσης, του κλιματισμού κ.λ.π.)
Reuse - Ξαναχρησιμοποιήσε 
Πρέπει να ξαναχρησιμοποιείς όσο το
δυνατόν περισσότερα αντικείμενα
ώστε να παράγεις λιγότερα απορρίμ-
ματα και να αξιοποιείς όσο το δυνατόν
λιγότερες πρώτες ύλες για την κατα-

σκευή νέων. (Χρησιμοποίησε το χαρτί
του οποίου έχεις χρησιμοποιήσει μόνο
τη μια σελίδα και κράτησε σημειώσεις
και στην άλλη, χάρισε τα ρούχα που
δεν χρησιμοποιείς κ.λ.π.)

Recycle - Ανακύκλωσε
Πρέπει να διαχωρίζεις τα υλικά των
απορριμμάτων και να τα τοποθετείς

στους αντίστοιχους κάδους για μελλον-
τική ανακύκλωση. Αυτό θα επιτρέψει
την κατασκευή νέων προϊόντων από
ανακυκλωμένα υλικά. (Διαχώρισε τις
εφημερίδες, τα χαρτοκιβώτια από τα
γυάλινα δοχεία καθώς επίσης και τα
πλαστικά αντικείμενα από τα μεταλλικά
και τοποθέτησε τα στους κατάλληλους
κάδους)

Μπορούμε όλοι να συμβάλλουμε στην προστασία του περιβάλλοντος εφαρμόζοντας τις παρακάτω αρχές που συνοψίζονται στα τρία R
ΦΡΟΝΤΙΖΟΝΤΑΣ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αποτελεσματικότητα
Οι πελάτες μας μπορούν να επιλέγουν,
οπότε η δική μας αποτελεσματικότητα
καθορίζει αν θα επιλέξουν εμάς. Στο-
χεύουμε ψηλά, ορίζουμε φιλόδοξους
στόχους και φέρνουμε αποτελέσματα,
και χρησιμοποιούμε τις παρατηρήσεις
των πελατών για να προσαρμοζόμαστε
καλύτερα όταν χρειάζεται. Κινούμαστε
γρήγορα και παίρνουμε έγκαιρες, σω-
στές αποφάσεις επειδή το μέλλον μας
εξαρτάται από αυτές. Αναθέτουμε αρ-
μοδιότητες εκεί που πρέπει να βρί-
σκονται, στα χέρια των ανθρώπων που

είναι πιο κοντά στον πελάτη και τη δου-
λειά.

Καινοτομία
Είμαστε μια εταιρία ιδεών που τρέφον-
ται από τη δέσμευση μας στην έρευνα
και την ανάπτυξη. Τα επιτεύγματα των
ιδρυτών της εταιρίας μας εμπνέουν να
προχωράμε πάντοτε στην επόμενη
πρωτοποριακή, ισχυρή και εμπορικά
εκμεταλλεύσιμη ιδέα. Αναζητάμε και
μοιραζόμαστε ιδέες ανοιχτά και λαμβά-
νουμε υπόψη τις διαφορετικές εμπει-
ρίες και απόψεις.

Οι δεσμεύσεις της UTC καθορίζουν ποιοί είμαστε και πως εργαζόμαστε. 
Εστιάζουν στις επιχειρηματικές δραστηριότητες μας και μας ωθούν προς τα εμπρός.

ΟΙ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ ΜΑΣ
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Ευκαιρίες
Οι ιδέες και οι εμπνεύσεις των υπαλλήλων
μας δημιουργούν ευκαιρίες συνεχώς και
χωρίς όρια. Βελτιώνουμε διαρκώς οτι-
δήποτε κάνουμε, τόσο ως εταιρία ως και
άτομα. Υποστηρίζουμε και επιδιώκουμε
να μαθαίνουμε σε συνέχή βάση, ώστε να
διευρύνουμε τις γνώσεις και τις δυνατό-
τητες μας και να ερχόμαστε σε επαφή με
τον κόσμο έξω από τη UTC. Η αυτοπε-
ποίθηση μας παρακινεί να ριψοκινδυ-
νεύουμε, να πειραματιζόμαστε, να συ-
νεργαζόμαστε και, πάντοτε να μαθαί-
νουμε από τις συνέπειες των πράξεων
μας.

Υπευθύνοτητα
Οι επιτυχημένες επιχειρήσεις βελτιώ-

νουν το περιβάλλον των υπαλλήλων
τους. Εφαρμόζουμε παντού τις υψηλό-
τερες προδιαγραφές στον τομέα της ηθι-
κής, του περιβάλλοντος και της ασφά-
λειας και προτρέπουμε και εξυμνούμε
τους ενεργούς ρόλους που έχουν οι
υπάλληλοι μας στις κοινότητες τους.

Αποτελέσματα
Είμαστε μια προτιμώμενη επένδυση
επειδή πετυχαίνουμε επιθετικούς στό-
χους ανεξάρτητα από το οικονομικό πε-
ριβάλλον. Οι επενδυτές βλέπουν σε εμάς
τιμιότητα και ευθύτητα, και παραδίνου-
με σταθερά αυτά που υποσχόμαστε. Εί-
μαστε μια εταιρία ρεαλιστών και οπτι-
μιστών και προβάλλουμε αυτές τις αξίες
σε οτιδήποτε κάνουμε.

Ο Κώδικας Δεοντολογίας της UTC
ισχύει για τη UTC και τους οργανισμούς
που ελέγχονται από αυτήν, παγκοσμίως.
Εκτός από την αναφορά των κανόνων
που διέπουν τις ενέργειες μας, ο Κώδι-
κας εκφράζει θεμελιώδεις αξίες και αν-
τιπροσωπεύει ένα πλαίσιο λήψης απο-
φάσεων. Ο Κώδικας εξηγείται περαιτέ-
ρω και εφαρμόζεται από τα Συμπληρω-
ματικά Τεύχη του Κώδικα και από πολι-
τικές που περιέχονται στο Εγχειρίδιο
Εταιρικής Πολιτικής ή στο Οικονομικό
Εγχειρίδιο.

Οι βάσεις για τις πρακτικές επιχειρη
ματικής δεοντολογίας στη UTC είναι
οι ακόλουθες:
• Υπακούουμε στους νόμους

•Ενεργούμε με καλή πίστη
•Εξετάζουμε τις επιπτώσεις των απο-
φάσεων μας στους μετόχους μας και
αναζητούμε δίκαιες λύσεις
•Επικοινωνούμε ανοιχτά και αποτελε-
σματικά με τους μετόχους
•Προσπαθούμε πάντοτε να οικοδομού-
με εμπιστοσύνη, να δείχνουμε σεβασμό
και να ενεργούμε με ακεραιότητα
Η ακεραιότητα, η φήμη και η κερδοφο-
ρία της UTC εξαρτώνται τελικά από τις
μεμονωμένες ενέργειες των διευθυντών
μας, των ανώτερων διοικητικών μας
υπαλλήλων, των εργαζομένων μας και
των αντιπροσώπων μας σε ολόκληρο
τον κόσμο. Ο καθένας είναι προσωπικά
υπεύθυνος και ελέγχεται στο θέμα της
συμμόρφωσης του με τον Κώδικα.

ανάπτυξη οικολογικής συνείδησης απο-
τελεί δέσμευση για εμάς. Θέλουμε να αν-
τιμετωπίσουμε το μέλλον με θετικό και
ενεργό τρόπο, ενσωματώνοντας την πε-

ριβαλλοντική ευαισθησία σε οποιαδήποτε ενέρ-
γεια μας, πόσο μάλλον στα προϊόντα μας.
Προσφέρουμε το ενεργειακά αποτελεσματικό σύ-
στημα ανέλκυσης Gen2™, το οποίο είναι σχεδια-
σμένο για να ανταποκρίνεται στις ανάγκες σχε-
δόν κάθε τύπου κτιρίου.

Ανελκυστήρας Gen2™
Η βραβευμένη «οικογένεια» ανελκυστήρων
Gen2™ διατίθεται για μια ευρεία γκάμα κτιρια-
κών εφαρμογών και συνεχίζει να αποτελεί αντι-

κείμενο επιλογής για αναρίθμητα έργα σε όλο τον
κόσμο.
Το σύστημα Gen2™ μειώνει την κατανάλωση
ενέργειας πάνω από 50%. Επιπλέον το σύστημα
επίπεδων ιμάντων του Gen2™ και η χωρίς μει-
ωτήρα μηχανή του δεν χρειάζονται λίπανση, κα-
θιστώντας το σύστημα αυτό φιλικό προς το πε-
ριβάλλον.
Με τη χρήση ενός μοναδικού συστήματος ατσά-
λινων ιμάντων καλυμμένων με πολυουρεθάνη -
μια επαναστατική μέθοδο, πατέντα της Otis - ο
ανελκυστήρας Gen2™ προσφέρει μια πολύ απο-
τελεσματική και συμφέρουσα λύση, ιδανική τό-
σο για εφαρμογή σε κτίρια κατοικιών όσο και σε
κτίρια καταστημάτων, γραφείων, μετρό, αερο-
δρομίων κ.α. 

προσβασιμότητα των κτιρίων
από εμποδιζόμενα άτομα, αποτε-
λεί διακύβευμα για την κοινωνία,
το οποίο ενίοτε αφορά κοινωνι-

κά, ηθικά, οικονομικά, τεχνικά και περι-
βαλλοντικά ζητήματα.
Προκειμένου να είναι προσβάσιμα, τα δη-
μόσια κτίρια καθώς και τα κτίρια ευρύ κοι-
νού (ξενοδοχεία, εμπορικά κέντρα, κτίρια
γραφείων, χώροι εστίασης κλπ.) πρέπει να
είναι διαμορφωμένα με τέτοιο τρόπο ώστε
να επιτρέπουν σε οποιονδήποτε, όποια κι
αν είναι η αναπηρία του, να κυκλοφορεί,
να έχει πρόσβαση, να χρησιμοποιεί τις εγ-
καταστάσεις, να προσανατολίζεται και να
μπορεί να επικοινωνεί μέσα σε αυτές, με
την πλέον δυνατή αυτονομία. Οι συνθήκες
πρόσβασης πρέπει να είναι οι ίδιες με αυ-
τές που ισχύουν για όλους ή τουλάχιστον
να έχουν ισότιμη ποιότητα χρήσης.
Η δυνατότητα αυτόνομης και ασφαλούς
προσπέλασης όλων των κτιρίων από άτο-
μα με αναπηρία ή εμποδιζόμενα άτομα
εξασφαλίζεται με προσβάσιμες οριζόντιες

και κατακόρυφες οδεύσεις που αρχίζουν
από τη στάθμη του πεζοδρομίου και φτά-
νουν μέχρι την πόρτα του ανελκυστήρα

του κτιρίου.
Έτσι λοιπόν η Otis για την επίτευξη του
σκοπού αυτού, την επίτευξη της πλήρους

προσβασιμότητας του ανελκυστήρα του
κτιρίου σας, ενσωματώνει στα προϊόντα
της μια σειρά πρωτοποριακών τεχνολο-
γιών όπως:
• Αυτόματες πόρτες
•Ηχητικές ενδείξεις/ πληροφορίες
•Οπτικές ενδείξεις/ ειδοποιήσεις
•Κομβιοδόχος με γραφή Braille
•Ειδικές χειρολαβές, πτυσσόμενα καθί-
σματα
Το ΦΕΚ18 της 15ης Ιανουαρίου του 2002
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση
εμποδιζόμενων ατόμων σε υφιστάμενα
κτίρια», οι οδηγίες του ΥΠΕΧΩΔΕ «Σχεδιά-
ζοντας για όλους – οδηγίες σχεδιασμού»,
καθώς και ο Νέος Οικοδομικός Κανονι-
σμός (Ν.Ο.Κ.) ΦΕΚ 79 (9.4.2012) Ν.4067,
συνθέτουν το νομοθετικό πλαίσιο σχετι-
κά με την προσβασιμότητα & την εξυπη-
ρέτηση των εμποδιζόμενων ατόμων. 
Σύμφωνα με τον Ν.Ο.Κ., η προθεσμία συμ-
μόρφωσης με τις απαραίτητες διαμορφώ-
σεις προσβασιμότητας σε υπάρχοντα κτί-
ρια ευρύ κοινού, είναι το 2020.

H

H

ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ  ΑΣΑΝΣΕΡ

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ- ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ ΑΜΕΑ
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ι κυλιόμενες κλίμακες και διάδρομοι Otis προσαρμό
ζονται στις ανάγκες του κάθε κτιρίου. Αναπτύχθη
καν από την Otis, την εταιρία που υπήρξε πρωτοπό
ρα στον σχεδιασμό κυλιόμενων συστημάτων και

σχεδιάστηκαν έτσι ώστε να παρέχουν πλήρη ασφάλεια και
αξιοπιστία προκειμένου το κτίριο σας να λειτουργεί με τον
αποδοτικότερο τρόπο.
Οι Κυλιόμενες Κλίμακες και Κυλιόμενοι Διάδρομοι

OTIS χωρίζονται σε δύο κατηγορίες:
• Εμπορικής χρήσεως σε εμπορικά καταστήματα, ξενοδο-
χεία, κτίρια γραφείων • Δημοσίας χρήσεως σε σιδηροδρο-
μικούς σταθμούς, αεροδρόμια, Μετρό κ.λ.π.O

ΚΥΛΙΟΜΕΝΕΣ ΚΛΙΜΑΚΕΣ  ΔΙΑΔΡΟΜΟΙ

Οι κυλιόμενες κλίμακες Otisσυνδυάζουν
την υψηλή ποιότητα κατασκευής με την αν-
ταγωνιστική τιμή. Το συγκριτικό πλεονέ-
κτημα τους είναι το ευπροσάρμοστο σε όλα
τα κτίρια design που τις καθιστά ιδανικές
για χρήση τόσο σε μεγάλα εμπορικά κέντρα
όσο και σε κτίρια γραφείων, ξενοδοχειακά
συγκροτήματα κ.λ.π. 

Στενή συνεργασία με τον πελάτη 
Το κλειδί στον σχεδιασμό μιας κυλιόμενης
κλίμακας που να ανταποκρίνεται πλήρως
στις απαιτήσεις σας είναι η στενή συνεργα-
σία των μηχανικών της μας μαζί σας. Για το
σκοπό αυτό μια ειδική ομάδα αποτελούμενη
τόσο από μηχανικούς μας στην Ελλάδα όσο
και από τα εργοστάσια παραγωγής κυλιό-
μενων κλιμάκων Otis, θα είναι σε άμεση συ-
νεργασία μαζί σας τόσο στην φάση του σχε-
διασμού του έργου σας όσο και στην φάση
της πραγματοποίησης του. Η στενή συνερ-
γασία μαζί σας έχει σαν στόχο την ανάλυση
των απαιτήσεων και τον προσεκτικό καθο-
ρισμό των χαρακτηριστικών - λαμβάνοντας
υπόψη τόσο το τεχνικό όσο και το αισθητικό
κομμάτι του έργου. 

Έμφαση στην Αισθητική 
Αυτό που κάνει τις κυλιόμενες κλίμακες
Otis να ξεχωρίζουν είναι ο μεγάλος αριθμός

εναλλακτικών λύσεων που παρέχει στο θέ-
μα του design. Αυτό σημαίνει ότι μπορούν
να προσαρμοστούν στο εσωτερικό οποιου-
δήποτε κτιρίου.
• Οι χειρολισθήρες είναι περασμένοι με βερ-
νίκι και μπορείτε να τους επιλέξετε με βάση
το χρώμα της αρεσκείας σας.
•Τα στηθαία είναι κατασκευασμένα από υα-
λοπίνακες με ειδική θερμική επεξεργασία
(διαυγές κρύσταλλο ασφαλείας – tempered
clear safety glass) και οι χρωματικές επιλο-
γές όσον αφορά το προφίλ τους είναι: αν-

θρακί, bronze ή πράσινο.
•Η κάλυψη του κάτω μέρους των στηθαίων
(decks) είναι με φύλλα αλουμινίου ιδίου
χρώματος με τα προφίλ των χειρολισθήρων.
•Η εξωτερική επένδυση του φορέα της κυ-
λιόμενης κλίμακας παρέχεται σε γυάλινα,
ανοξείδωτα ή μαρμάρινα τελειώματα.
•Ο φωτισμός των πλαϊνών της κυλιόμενης
κλίμακας είναι προαιρετικός και παρέχεται
είτε σε όλο το μήκος της κυλιόμενης κλίμα-
κας είτε σε συγκεκριμένα σημεία αυτής. Το
ίδιο ισχύει και για τον φωτισμό των σκαλο-
πατιών επιβίβασης και αποβίβασης.
•Τέλος, τόσο το πάνω όσο και το κάτω μέ-
ρος της κυλιόμενης κλίμακας (elongated
newel) έχει μεγαλύτερο μήκος από ότι οι
υπόλοιπες κυλιόμενες κλίμακες, παρέχον-
τας με τον τρόπο αυτό περισσότερη ασφά-
λεια αλλά και υψηλότερη αισθητική.

Ασφάλεια και Ποιότητα 
Ασφάλεια
Προκειμένου να επιτευχθεί η απόλυτη ικα-
νοποίηση του πελάτη οι κυλιόμενες κλίμα-
κες Otis έχουν σχεδιαστεί με βάση μια σειρά
από ασφαλιστικές δικλείδες. 
•ασφάλεια εισόδων χειρολισθήρων στο σώ-
μα της κλίμακας •ασφάλεια κτενιών πλατυ-
σκάλων •διάταξη ελέγχου θέσεως και πο-
ρείας των σκαλοπατιών •ασφάλεια χαλά-

ρωσης αλυσίδων σκαλοπατιών •διακόπτες
κινδύνου STOP •ρελέ ασυμμετρίας φάσεων
•σύστημα πέδης •ασφάλεια έναντι αλλαγής
πορείας.

Ποιότητα 
Μια κυλιόμενη κλίμακα που έχει σχεδιαστεί
για εμπορική χρήση πρέπει να έχει οικονο-
μική απόδοση, να είναι αθόρυβη και να μην
παρουσιάζει προβλήματα κατά την διάρ-
κεια της κίνησης της. Οι κυλιόμενες κλίμα-
κες Otis πληρούν στο μέγιστο τα παραπάνω
κριτήρια. 
Οι κυλιόμενες κλίμακες OTIS έχουν σχεδια-
στεί για να έχουν σχεδόν απεριόριστη
«ζωή». Η συντήρηση γίνεται από ειδικούς
αδειούχους συντηρητές και συνίσταται
στον έλεγχο όλων των μερών και λίπανση
ορισμένων εξαρτημάτων. 
Για την διατήρηση της ποιότητας προσφέ-
ρονται αυτόματοι λιπαντήρες (ένας στο
πάνω μέρος κάθε πλευράς της κλίμακας)
που γεμίζουν με το κατάλληλο λιπαντικό
και εξασφαλίζουν την σωστή λίπανση της
κλίμακας. 
Επίσης προσφέρεται κομβιοδόχος επιθεω-
ρήσεως που φθάνει σε οποιοδήποτε σημείο
της κλίμακας για να μπορεί ο τεχνίτης να την
κινεί, προκειμένου να έχει τον πλήρη έλεγ-
χο της λειτουργία της.

Αποδεδειγμένη υπεροχή και απόδοση στην
αγορά κυλιομένων κλιμάκων βαρέως τύ-
που. Σχεδιασμένες για να καλύψουν τις ολο-
ένα αυξανόμενες ανάγκες του Δημόσιου Το-
μέα στο θέμα μεταφορών του πολίτη, οι κυ-
λιόμενες κλίμακες βαρέως τύπου της Otis
διαθέτουν τέσσερα βασικά χαρακτηριστι-
κά: •Ασφάλεια •Αξιοπιστία •Αντοχή
Οι κυλιόμενες κλίμακες βαρέως τύπου της
Otis είναι σχεδιασμένες να αντέχουν στις πιο
αντίξοες συνθήκες. Ο φορέας τους κατα-
σκευάζεται έτσι ώστε να είναι σταθερός και
τα υλικά τους είναι ιδιαίτερα ανθεκτικά. Αν-
τέχουν κάτω από τις πιο αντίξοες καιρικές
και κυκλοφοριακές συνθήκες κρατώντας
έτσι τα σκήπτρα της αξιοπιστίας. 

Ασφάλεια και Ποιότητα
Ασφάλεια 
Προκειμένου να επιτευχθεί η απόλυτη ικα-
νοποίηση του πελάτη οι κυλιόμενες κλίμα-
κες Otis βαρέως τύπου έχουν σχεδιαστεί με
βάση μια σειρά από ασφαλιστικές δικλείδες

που τις καθιστούν τις ασφαλέστερες κυλιό-
μενες κλίμακες που έχουν ποτέ σχεδιαστεί:
•ασφάλεια εισόδων χειρολισθήρων στο σώ-
μα της κλίμακας •ασφάλεια κτενιών πλατυ-
σκάλων •διάταξη ελέγχου θέσεως και πο-

ρείας των σκαλοπατιών •ασφάλεια χαλά-
ρωσης αλυσίδων σκαλοπατιών •διακόπτες
κινδύνου STOP •ρελέ ασυμμετρίας φάσεων
•πέδη•ασφάλεια έναντι αλλαγής πορείας
Ποιότητα 
Η ποιότητα είναι μέρος της προηγμένης τε-
χνολογίας βάση της οποίας έχουν σχεδια-
στεί οι κυλιόμενες κλίμακες βαρέως τύπου
της Otis, όπως για παράδειγμα η χρήση ενός
πίνακα αυτοματισμού με σύστημα μετα-
βαλλόμενης συχνότητας. Ο πίνακας ελέγχου
εξασφαλίζει την ομαλή λειτουργία τους και
δίνει την δυνατότητα τηλεχειρισμού αυτής.
Όλα αυτά τα στοιχεία «συνομωτούν» αυξά-
νοντας τον χρόνο ζωής των επιμέρους εξαρ-
τημάτων ακόμα και υπό τις πιο αντίξοες κυ-
κλοφοριακές συνθήκες. Το αποτέλεσμα εί-
ναι απόλυτη αξιοπιστία και χαμηλό κόστος
λειτουργίας. 
Η απόλυτη αξιοπιστία επιτυγχάνεται μέσω
ενός δικτύου ανταλλακτικών που έχει δημι-
ουργήσει ειδικά η OTIS προκειμένου η κυ-
λιόμενη κλίμακα να λειτουργεί πάντα απο-

δοτικά. 
Οι κυλιόμενες κλίμακες βαρέως τύπου κα-
τασκευάζεται από ειδικευμένο τεχνικό προ-
σωπικό και συντηρείται από εκπαιδευμέ-
νους συντηρητές στην χώρα μας, οι οποίοι
είναι διαθέσιμοι να απαντήσουν σε οποι-
αδήποτε ανάγκη του πελάτη μας. 
Έχουν σχεδιαστεί για να έχουν σχεδόν απε-
ριόριστη «ζωή». Η συντήρηση γίνεται από
ειδικούς αδειούχους συντηρητές και συνί-
σταται στον έλεγχο όλων των μερών και λί-
πανση ορισμένων εξαρτημάτων.
Για την διατήρηση της ποιότητας προσφέ-
ρονται αυτόματοι λιπαντήρες (ένας στο
πάνω μέρος κάθε πλευράς της κλίμακας)
που γεμίζουν με το κατάλληλο λιπαντικό
και εξασφαλίζουν την σωστή λίπανση της
κλίμακας. 
Επίσης προσφέρεται κομβιοδόχος επιθεω-
ρήσεως που φθάνει σε οποιοδήποτε σημείο
της κλίμακας για να μπορεί ο τεχνίτης να την
κινεί, προκειμένου να έχει τον πλήρη έλεγ-
χο της λειτουργία της.

Εμπορικά Κέντρα, Κτίρια γραφείων, Ξενοδοχεία

Μετρό, Αεροδρόμια
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ΚΥΛΙΟΜΕΝΟΙ ΔΙΑΔΡΟΜΟΙ
σφάλεια, αξιοπιστία και αποδοτι-
κότητα είναι τα τρία χαρακτηρι-
στικά των κυλιόμενων διαδρόμων

Otis. Οι επιβάτες ενός κυλιόμενου διά-
δρομου (Trav–O-Lator) θέλουν πάνω από
όλα να νιώθουν ασφαλείς, κάτι που υπερ-
καλύπτει ο κυλιόμενος διάδρομος Otis,
καθιστώντας τον ιδανικό για χρήση τόσο
σε μεγάλα εμπορικά κέντρα αλυσίδες κα-
ταστημάτων κ.λ.π. 

Στενή συνεργασία με τον πελάτη 
Το κλειδί στη μελέτη προσδιορισμού των
χαρακτηριστικών ενός κυλιόμενου δια-
δρόμου που να ανταποκρίνεται πλήρως
στις απαιτήσεις σας είναι η στενή συνερ-
γασία των μηχανικών της Otis μαζί σας.
Για το σκοπό αυτό μια ειδική ομάδα απο-
τελούμενη τόσο από μηχανικούς μας
στην Ελλάδα όσο και από το εργοστάσιο
παραγωγής των κυλιόμενων κλιμάκων
OTIS είναι σε άμεση συνεργασία μαζί σας
τόσο στην φάση του σχεδιασμού του έρ-
γου σας όσο και στην φάση της πραγμα-
τοποίησης του. Η στενή μεταξύ μας συ-
νεργασία έχει ως αποτέλεσμα τον σαφή
καθορισμό των τεχνικών χαρακτηριστι-

κών του έργου - λαμβάνοντας υπόψη τό-
σο το τεχνικό όσο και το αισθητικό κομ-
μάτι του έργου αλλά και το οικονομικό
κομμάτι της κατασκευής.

Έμφαση στην Αισθητική 
Αυτό που κάνει τον κυλιόμενο διάδρομο
Otis να ξεχωρίζει είναι ο μεγάλος αριθμός
εναλλακτικών λύσεων που παρέχει στο
θέμα του design. Αυτό σημαίνει ότι μπο-
ρεί να προσαρμοστεί στο εσωτερικό
οποιουδήποτε κτιρίου.
• Οι χειρολισθήρες είναι περασμένοι με
βερνίκι και μπορείτε να τους επιλέξετε με
βάση το χρώμα της αρεσκείας σας.
•Ο φωτισμός των πλαινών του είναι προ-
εραιτικός και παρέχεται είτε καθ΄ολο το
μήκος της κυλιόμενης κλίμακας είτε σε
συγκεκριμένα σημεία αυτής. Το ίδιο
ισχύει και για τον φωτισμό των σκαλο-
πατιών επιβίβασης και αποβίβασης.
•Τέλος, τόσο το πάνω όσο και το κάτω μέ-
ρος του κυλιόμενου διαδρόμου (elongat-
ed newel) έχει μεγαλύτερο μήκος από
ότι οι υπόλοιποι κυλιόμενοι διάδρομοι
της αγοράς παρέχοντας με τον τρόπο
αυτό περισσότερη ασφάλεια αλλά και

υψηλότερη αισθητική. Άλλωστε το σκε-
πτικό με το οποίο σχεδιάστηκε ο κυλιό-
μενος διάδρομος Otis ήταν να συνδυάζει
την αισθητική με την λειτουργικότητα.

Ασφάλεια και Ποιότητα 
Ασφάλεια 
Προκειμένου να επιτευχθεί η απόλυτη
ικανοποίηση του πελάτη ο κυλιόμενος
διάδρομος Otis έχει σχεδιαστεί με βάση
μια σειρά από ασφαλιστικές δικλείδες
που τον καθιστούν έναν από τους ασφα-
λέστερες κυλιόμενους διαδρόμους που
έχουν ποτέ σχεδιαστεί.
•ασφάλεια εισόδων χειρολισθήρων στο
σώμα του διαδρόμου •ασφάλεια κτενιών
πλατυσκάλων •διάταξη ελέγχου θέσεως
και πορείας των παλετών •ασφάλεια χα-
λάρωσης αλυσίδας κίνησης παλέτων
•διακόπτες κινδύνου STOP •ρελέ ασυμ-
μετρίας φάσεων •πέδη •ασφάλεια έναντι
αλλαγής πορείας •ασφάλεια έναντι ανυ-
ψώσεως παλετών •θερμοστάτης κινητή-
ρα •αυτόματος έναντι έλλειψης εντάσε-
ως και υπερεντάσεως •ρελέ διαφυγής
•διαδρόμου •κύριος διακόπτης παροχής
στο μηχανοστάσιο και δεύτερος διακό-

πτης παροχής στο άνω και κάτω εσωτε-
ρικό χώρο του διαδρόμου.
Ποιότητα 
Ένας κυλιόμενος διάδρομος που έχει σχε-
διαστεί για εμπορική χρήση πρέπει να
έχει οικονομική απόδοση, να μην είναι θο-
ρυβώδης και να μην παρουσιάζει προ-
βλήματα κατά την διάρκεια της κίνησης
της. Κριτήρια που ο κυλιόμενος διάδρο-
μος Otis πληροί στο μέγιστο. 
Οι κυλιόμενοι διάδρομοι OTIS έχουν σχε-
διαστεί για να έχουν σχεδόν απεριόριστη
«ζωή». Η συντήρηση τους γίνεται από ει-
δικούς αδειούχους συντηρητές και συνί-
σταται στον έλεγχο όλων των μερών και
λίπανση ορισμένων εξαρτημάτων. 
Για την διατήρηση της ποιότητας προ-
σφέρονται αυτόματοι λιπαντήρες (ένας
στο πάνω μέρος κάθε πλευράς του δια-
δρόμου) που γεμίζουν με το κατάλληλο
λιπαντικό και εξασφαλίζουν την σωστή
λίπανση του διαδρόμου. 
Επίσης προσφέρεται κομβιοδόχος επιθε-
ωρήσεως που φθάνει σε οποιοδήποτε ση-
μείο του διαδρόμου για να μπορεί ο τεχνί-
της να τον κινεί, προκειμένου να έχει τον
πλήρη έλεγχο της λειτουργίας του.

Αποδεδειγμένη υπεροχή και απόδοση στην
αγορά κυλιομένων διαδρόμων βαρέως τύ-
που. Σχεδιάστηκε για να καλύψει τις ολοέ-
να αυξανόμενες ανάγκες του Δημόσιου Το-
μέα στο θέμα μεταφορών του πολίτη. Συν-
δυάζει τρία σημαντικά χαρακτηριστικά
των κυλιομένων διαδρόμων βαρέως τύ-
που: • Ασφάλεια • Αξιοπιστία • Αντοχή
Από κάθε Άποψη, η Σωστή Απόφαση
Ο κυλιόμενος διάδρομος βαρέως τύπου της

Otiw έχει μέσο όρος ζωής 20 χρόνια. Η Otis,
η εταιρία με την μεγαλύτερη εμπειρία στην
κατασκευή κυλιόμενων κλιμάκων και δια-
δρόμων σας δίνει την σιγουριά της σωστής
επιλογής με τους διαδρόμους βαρέως τύ-
που που κατασκευάζει.
Τα οφέλη από την συνεργασίας σας μαζί
μας είναι: εμπειρία, παγκόσμιο δίκτυο ειδι-
κών κυλιομένων συστημάτων και απαρά-
μιλλη εξυπηρέτηση.
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